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یادداشت
میثم مهدی پور؛  کارشناس مسائل افغانستان

موج تازه ای که در روزهای اخیر از سوی برخی جریان های 
معاند با محوریت »افغانستان هراسی« به  راه افتاده ، واجد 
نكات مهمی است که باید به بررسی دقیق آنها پرداخت. 
نخست باید اذعان کرد که از ابزارهای دشمن در جنگ 
شــناختی که علیه این مرز و بوم به  راه انداخته، فعال سازی گسل های اختلاف میان 
2 ملت ایران و افغانستان است؛ راهبردی که در سال های اخیر شاهد نمودهای مختلفی 
از آن بوده ایم. در حكومت ســابق افغانســتان روزانه حدود 2هزارنفر از برخی نهادها 
حقوق می گرفتند که 2 رویكرد را پیگیری کنند؛ »ترویج فرهنگ سكولاریســم« و 
»ایران هراسی« در میان مهاجران افغانستانی حاضر در ایران. این موضوع نشان می داد 
بهره گیری از ظرفیت مهاجران افعانستانی به  منظور اختلاف افكنی برای دشمنان، هدفی 
راهبردی به حساب می آید و می کوشــند از این طریق برای تخریب چهره جمهوری 

 اسلامی استفاده کنند.
پس  از سقوط حكومت پیشین در افغانســتان، این موج مقداری کاهش پیدا کرد، با 
وجود این اما در روزهای اخیر شاهد شكل گیری موج تازه ای از نگرانی پیرامون حضور 
افغانستانی ها در ایران بوده ایم که آن را باید با 2نگاه محوری مورد بررسی قرار داد: نخست 
اینكه بخشی از موجی که در جامعه ایجاد شــده، دغدغه مردم است و نمی توان آن را 
صرفا با شیطنت های رسانه ای مرتبط دانست. شرایط اقتصادی موجود در افغانستان 
طی 2 سال گذشته میل بخشی از جامعه این کشور برای مهاجرت را افزایش داده  است.

 بر این اساس شاهد آغاز موج جدیدی از مهاجرت افغانستانی ها به ایران بودیم و طی 
2 سال  گذشته جمعیت قابل توجهی از مردم این کشور وارد ایران شدند. بسیاری از این 
مهاجران نیز با نگاه اقامت بلندمدت وارد کشورمان نشدند، اما در نهایت ماندگار شدند. 
بنابراین شكل گیری دغدغه هایی در جامعه در این زمینه واقعیتی است که باید به آن 
توجه داشت؛ موضوعی که صرفا مربوط به طالبان هم نیست و ریشه های متعددی را 

برای آن می توان برشمرد.
نكته بعدی، موضوع »افغانستان هراسی« سیستماتیک است. بررسی های انجام شده 
نشان می دهد بخش زیادی از محتوای تولید شــده با محوریت »افغانستان هراسی« 
در ایران، محتوای صداگذاری شده مربوط به سال های گذشته است که با استفاده از 
تاکتیک های عملیات روانی، می کوشد افكار عمومی جامعه را ملتهب کند. برهمین 
اساس هم بود که در روزهای اخیر شــاهد بودیم کوشیدند با انتشار وسیع این دست 
تصاویر، اینگونه القا کنند که مرزها مملو از مهاجران است؛ درحالی که مرزهای ایران و 
افغانستان روزهای عادی را پشت سر می گذارد و فضاسازی های انجام شده بسیار دور 

از واقعیت است.
 از سوی دیگر جریان ســازان تلاش می کنند با نســبت دادن انجام برخی جرائم به 
مهاجران افغانستانی، فضای جامعه را به  جهت مورد دلخواه خود هدایت کنند. چنین 
رویكردی می کوشد فرهنگسازی های انجام شده با هدف تقویت پیوندهای همسایگی 
و دینی میان 2 ملت ایران و افغانستان را بی اثر سازد تا در نهایت بستر برای ایجاد تنش 
میان 2 کشور فراهم شود. تخریب فرهنگ دوستی میان 2 ملت، محوری ترین راهبرد 

اقدام های رسانه ای جریان های معاند در این حوزه است.
دشمنان این مرز و بوم از یک سو می کوشند احساسات ایرانیان را برانگیزانند. هرچه 
تبلیغات سوء درباره مهاجران افغانستانی ملموس تر به جامعه ایرانی القا شود، ناخواسته 
شــاهد ایجاد بحران در این حوزه خواهیم بود. در ادامه چنین فرایندی، گام بعدی، 
بازتاب دادن چنین رفتاری در جامعه افغانستان و تحریک احساسات آنان است. چنین 
رویكردی ایجاد تنش میان 2 ملت و درنهایت برافروختن آتش جنگ میان 2 کشور را 

پیگیری می کند. هدف کلان چنین راهبردی ناامن سازی منطقه است.
حجم بالای تولید محتوای حساسیت برانگیز با محوریت »افغانستان هراسی« در حالی 
است که کشور برای ساماندهی وضعیت مهاجران افغانستانی برنامه دارد و طرح های 
متنوعی در این زمینه تدوین شــده و در دست اجراســت که می تواند در ساماندهی 

وضعیت مهاجران افغانستانی مؤثر باشد.

چرا »افغان  هراسی«؟

ضمیمه امروز

دشمن به دنبال رواج دشمن به دنبال رواج 
 هشتگ های نژادپرستانه هشتگ های نژادپرستانه

در ایران و افغانستان استدر ایران و افغانستان است

تلویزیون همشهری

داروی ایرانی برای بیماران سرطانی
محققان یک شرکت دانش بنیان 
کشــور موفق به ســاخت نسخه 
ایرانی دارویی برای درمان برخی سرطان ها شده اند که در 

این ویدئو می بینید.

ماجرای عجیب  مغازه حاج نقی
ســراغ اســتثنایی ترین مغازه میدان تجریش 
آمده ایــم، چــون همیشــه اســتثناها قصــه ای 
بــا خودشــان دارنــد. ایــن دکان عطــاری هــم 
به واسطه صاحب سرشناس اش سر زبان ها افتاده است.

شگفت انگیز از چشمه های تهران
باور كنيد يا نه، تهــران فقط آلودگی و 
ترافيك نــدارد، زمزمــه  آب و خروش 
چشمه های روان هم دارد. در مناطق خوش آب و هوای ییلاقی 
پایتخت به چشمه هایی می رسید که هوش از سرتان می برند.

ضمیمه »روز هفتم « منتشر شد

 بازکردن قفل اقتصادی 
با کلید ديپلماسی

نور ايران در آسمان

گنج در پنج

معاینهفنیخودرو
بهدرمنزلتهرانیهامیرسد

نتایج بهبود روابط سیاسی ایران با 10کشور جهان

پرتابگر قاصد با موفقیت ماهواره نور را در مدار450کیلومتری قرار داد

 در این دوره از مدیریت شهری علاوه بر توسعه مراکز ثابت 
معاینه فنی، خطوط سیار نیز گسترش پیدا کرده  است

این کیو آرکد را  اسكن کنید و ماجرای  خرید 630واگن مترو از چین در این 
دوره مدیریت شهری و ادعای شهردار سابق تهران را ببینید.

صفحه4

این کیو آرکد را  اسكن کنید و  با مشخصات پرتاب گر قاصد  و ماهواره نور در 
یک دقیقه آشنا شو ید.

صفحه17

این کیو آرکد را  اسكن کنید و ماجرای ارتباط ایران با کشورهایی را که در دولت 
قبل با ما قطع ارتباط کرده بودند، ببینید.

صفحه6

صفحه 9

این کیو آرکد را  اسكن کنید و از دروغ هایی که برای افغان هراسی می گویند، مطلع شوید.

دیروز 5مدال گرفتیم و برای امروز چند
مدال طلا رزرو کرده ایم

داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

مقایسه قیمت 10روز اخیر گوشت گوسفندی در قصابی های تهران 
5مهر25شهریورمحصول

520.000485.000شقه گوسفندی
650.000640.000ران گوسفندی

570.000550.000راسته گوسفندی
570.000520.000سردست گوسفندی

گوشت چگونه ارزان شد؟
واردات گســترده گوشــت گــرم و عرضــه 
این محصول با قیمت مناســب در مراکز 
خرید محلی، مقاومت چندین ماهه بازار 
گوشت در برابر کاهش قیمت را شکست 
و قیمت گوشــت ســرانجام کاهشی شد. 
طی یک مــاه اخیــر روزانه بیــش از 200تن 
گوشت گرم وارد کشــور شده و قرار است 
مقــدار واردات بــه 250تــن در روز برســد. 
کیفیت بالا و قیمت مناسب گوشت های 
تنظیــم بــازاری نســبت بــه محصــولات 
عرضــه شــده در قصابی هــا، اســتقبال 
مصرف کننــدگان را بــه همــراه داشــته و 
قیمــت را در قصابی هــا  نیز کاهــش داده 
اســت. وزارت جهادکشــاورزی از تــداوم 
واردات گوشــت گــرم تــا پایــان امســال 
به منظــور کاهــش قیمت گوشــت تــا نرخ 

360هزار تومان، خبر داده است.

 مراکز عرضه گوشت
 تنظیم بازاری در تهران:

میدان 
بهمن

فروشگاه های 
 میادین زنجیره ای

میوه و تره بار

310 تا 390
هزار تومان قیمت هر کیلو 

گوشت گرم تنظیم بازاری

310 تا 360
هزار تومان هدف گذاری قیمت 
گوشت گوسفندی در بازار

200تن
وزن کنونی واردات روزانه گوشت 

گرم گوسفندی و گوساله

250تن
هدف گذاری وزن واردات روزانه 
گوشت گرم تا پایان سال

20میلیون
وسیله نقلیه کشور 

 نیازمند معاینه 
فنی است.

11 درصد 
مردودی های 

معاینه فنی برای  
آلایندگی است.

8خط 
 سیار معاینه فنی 
در پایتخت  ایجاد 

شده است.

محمدکاظم کاظمی، نویسنده  و شاعر افغانستانی:
 افغان هراسی پروژه مشترک 

تفرقه افکنان است

رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس:
ساماندهی مهاجران افغانستانی

ضروری است
صفحه های 2و3و13
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پشت پرده افغان هراسی 
رواج برخی هشتگ های نژادپرستانه از سوی رسانه های معاند در 2سوی مرز ایران و افغانستان حاکی از پروژه ای برای تضعیف هر دو کشور است

گزارش

مهاجران افغانستانی از رمان حمله شوروی به کشورشان میهمان ایران بودند 
و وقتی آمریکا در مهرماه1381 در واکنش به حملات 11سپتامبر به افغانستان 
حمله کرد، بسیاری از کوچه ها و معابر ایران شاهد حضور مهاجران نو رسیده ای 
بود ند که از جنگ جدید در کشورشان به ایران پناه آورده بودند. در آن زمان 
شاه بیت بسیاری از رسانه های ایران و حتی در تاکسی ها و اماکن عمومی ایران 
ترانه معروفی بود که پشت سر هم تکرار می کرد: »سرزمین من خسته خسته از 
جفایی...«. »سرزمین من« از ماندگارترین ترانه هایی بود که در وصف افغانستان 
سروده شد، از دردهای این ســرزمین دردمند و از خانه به دوشی و آوارگی 
مردمانش گفت و در میان ایرانیان ماندگار شد.اما این روزها هشتگ هایی مانند 
# اخراج _ افغان ها و... ایجاد شده اند؛ هشتگ هایی که در موارد متعددی حتی 

با اعتراضات زیادی از جانب شهروندان ایرانی روبه رو شده است.

بی بی سی فارسی 
این شــبکه متعلق بــه وزارت خارجــه انگلیس 
اســت و در گزارش هــای متعددی تــاش دارد 
تا به مشــکات افغانســتانی های ســاکن ایران 
دامن بزند و یا شهروندان افغانستانی را مقابل 

ایرانیان قرار دهد.

تحریکایرانیانعلیهافغانستانیها

تحریکافغانستانیهاعلیهایرانیان

تلاش برای القای نگرانی به ایرانیان: بی بی سی 
همچنین میزگردی را با عنوان »حضور گسترده 
افغان ها در ایران؛ فرصت یا تهدیــد؟« تهیه و در آن برنامه 
مجری تلاش کرد تا حضور مهاجران افغانستانی را تهدیدی 
برای ایران توصیف کند. درحالی که در هر کشوری، مهاجران 
از همه کشورها هم می توانند  دارای فرصت و هم تهدیدات 

خاص خود باشند.

 القای عدم انجام امور اداری مهاجران افغانستانی در 
ایران: بی بی سی همچنین در گزارش هایی تلاش داشته 
تا نارضایتی مهاجران افغانستانی در ایران را برجسته کند. ازجمله 
در گزارشی به مراجعه بی نتیجه مهاجران افغانستانی به ورزشگاهی 
جهت دریافت کارت سرشماری اشــاره کرده و ناراحتی مهاجران 
افغانستانی از این موضوع در جنوب تهران را پررنگ کرده است. این 
در حالی است که به طور کلی سرشماری و ساماندهی مهاجران در 
هر کشوری کاری زمان بر است و نمی توان انتظار داشت این کار در 

یک روز انجام شود.

اخراج مهاجران افغانستانی از ایران: اگرچه جلوگیری 
از فعالیت و عبور از مرز برای مهاجران غیرقانونی در همه 
کشورها امری مرسوم است، اما بی بی سی در خبری با عنوان »اخراج 
7500مهاجر در 6روز« تلاش داشته این موضوع را غیرعادی جلوه 
دهد. این در حالی است که این خبر بخشی از نقل قول رسمی فرمانده 

مرزبانی استان خراسان رضوی به خبرنگاران بوده است.

برجســته کردن نارضایتی مهاجران افغانستانی 
از امور بانکی در ایران: با وجود آنکه طی یک ســال 
گذشــته برخی امکانات بانکی در اختیار مهاجران افغانستانی 
قرار گرفته، اما بی بی سی فارســی در گزارشی هیچ اشاره ای به 
این امکانات نکرده و گلایه مهاجر افغانستانی از عدم انجام امور 

بانکی اش را بازنشر کرده است.

دستگیری مهاجران افغانستانی در ایران: در همه 
دنیا ساماندهی منطقه ای اتباع مهاجر کاری طبیعی 
و قانونی است، اما بی بی سی فارسی در گزارش خود بدون اشاره 
به برنامه ریزی وزارت کشور ایران برای ساماندهی اتباع خارجی 
در اســتان های مختلف به ممنوعیت اقامت اتباع افغانستانی 
در کرمانشاه اشــاره کرده و تلاش داشــته تا دستگیری اتباع 
توسط پلیس در کرمانشاه را پررنگ  و نوعی هراس افکنی برای 

مهاجران افغانستانی ایجاد کند.

غیرعادی جلوه دادن حضور 6هزار زندانی افغانستانی در ایران: 
حدود یک  ماه پیش، مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه ایران به 
ارائه آماری از وضعیت شهروندان خارجی محبوس در ایران پرداخت و در این 
میان از آنجا که بیشترین شــهروندان خارجی ساکن ایران، اهالی افغانستان 
هستند، به صورت طبیعی نیز بیشترین حجم زندانیان خارجی در ایران متعلق 
به شهروندان افغانستانی است. بی بی سی تیتر خبر خود درباره حضور 6هزار 
زندانی افغانستانی در ایران را به گونه ای تحریک آمیز منتشر کرد که در نگاه 

اولیه آمار غیرطبیعی و عجیب به نظر می رسید.
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تیترهای جنجالی علیه اتباع 
افغانستان

»جنوب تهران در محاصره افغانستانی ها«، »۷۵درصد 
زایمان های تهران و حاشــیه تهران مربوط به زنان 
افغانستانی است« و »8۰درصد مدارس کشور به خاطر 
حضور اتباع افغان دوشیفته شده اند« تنها بخشی از 

تیترهای جنجالی این روزهاست.
دشمن و مشخصا آمریکا و اذناب او نیاز به بحران دارند 
و اساسا یک رژیم بحران زی هستند و در این فضاست 
که می توانند اهداف شوم خود را عملی کنند. روشن 
است که یکی از بهترین زمینه های ساخت این بحران، 
پروژه افغان هراسی است؛ طرحی که پادزهرش توجه به 

واقعیات ارتباط میان این دو ملت است.
پی نوشت1: همه مباحث گفته شده، منافاتی با 
سازماندهی مهاجرت افغانستانی ها به ایران با 
توجه به منافع ملی ندارد. این ضرورتی است که 
سال هاست مطالبه عمومی است که باید مدنظر 

مسئولان امر قرار گیرد.
پی نوشت2: آمارها همگی از کمیساریای عالی 

پناهندگان سازمان ملل است.
روابط فرهنگی، تمدنــی و تاریخی بین ایران و 

افغانستان برای امروز و دیروز نیست.

شاید شاخص ترین این اشتراکات زبان مشترک و محبت 
اهل بیت)ع( باشد. شــاعران افغانستانی متعددی در 
ایران رشد کرده اند و بسیاری از آنها هم گمنام هستند. 
تشکیل لشکر فاطمیون از سوی دیگر شاهدی بر این 
گفتار است. سال هاست که این اشتراکات سبب شده 
ایرانی ها، میزبانان خوبی بــرای نزدیک به ۵میلیون 
مهاجر افغانستانی باشند. افغانستانی هایی که به دلایل 
امنیتی و اقتصادی و گرفتاری هایی که سال هاست با 
آن درگیرند، ایران را به عنوان یکی از مقاصد مهاجرت 
خود انتخاب می کنند. این مهاجرت که پس از روی کار 
آمدن طالبان شیب تندتری به خود گرفته است، مسئله 

مهاجرت را وارد فاز جدیدی کرده است.
برخلاف ذهنیت برخی، عمدتاً )نزدیک به 8۵درصد( هم 
به شکل قانونی وارد کشور ما می شوند. غالبا هم مشغول 
کارهایی می شوند که مورد اقبال ایرانیان نیست؛ مثلا 
نزدیک به 6۰درصد آنها کارگر ســاختمان و مزارع 
هستند؛ البته مردم مظلوم و دوست داشتنی افغانستان، 
با توجه به هوش سرشاری که دارند  در حوزه های علمی 
در ایران هم درخشــیدند و در همین سال گذشته 
در کنکور کارشناسی ارشــد، 3رتبه اول این کنکور، 
از افغانســتانی ها بودند. دفاع از حرم اهل بیت)ع(، 
زمینه ای شد تا این اشتراک فرهنگی و عقیدتی خود را 
بهتر نشان دهد و نزدیک به 1۰هزار شهید و مجروح از 
لشکر فاطمیون، سندی بر صدق مدعای افغانستانی ها 

در محبت به اهل بیت)ع( بود.

نیاز دشمن به بحران سازی
حال چه می شــود که در این فضای همدلی و دوستی 
دیرینه میان این دو کشــور، یکبــاره و بدون هیچ 
بهانه و اتفاق روشــنی، در فضای مجازی و رسانه ها، 
مسئله اخراج افغانســتانی ها مطرح می شود و پروژه 
افغان هراسی کلید می خورد؟! به روشنی می توان این 
مسئله را در همان فضای راهبرد بحران پشت بحران، 
که رهبر معظم  انقلاب اخیرا به آن اشاره داشتند، تحلیل 
کرد. دشمن نیاز به ایجاد بحران های متعدد در ایران 
دارد. طبعا یکی از بهانه ها می تواند همین ماجرا باشد که 
 ای وای چه نشسته اید که ایران را افغان ها تصرف کرده و 
3۵درصد جمعیت ایران را تشکیل داده اند و خطر حمله 
مجدد اشرف افغان می رود! آمارهای خلاف واقع که گویا 
در فضای مجازی کاملا مرسوم است را مطرح و ترس و 

واهمه عمومی درست می کنند.
از سویی، معدود برخوردهای زننده با عزیزان افغان را 
به عنوان برخورد مردم ایران و جمهوری اسلامی، به 
خورد مردم افغانســتان می دهند و از سوی دیگر، در 
ذهن مردم ایران هم این  موضوع را جامی اندازند که اگر 
مشکل اشتغال در کشور داریم به جهت حضور میلیونی 
افغان ها در ایران است که منابع و یارانه های ایرانی ها را 
استفاده می کنند. به عنوان مثال ساعت 1۷:3۰ دیروز 
)چهارشنبه(، بی بی سی فارسی در یک گزارش دوپهلو 
به بررسی مهاجرت افغانســتانی ها به ایران  و طرح 
بحث از جانب موافقان و مخالفان حضور آنها در ایران 
پرداخت. در این مستند، موج مهاجرت افغان ها را بعد 
از تسلط طالبان، نسبت به گذشته دو برابر اعلام کرد. 
از قول وزیر کشور آمار آنها را ۵میلیون نفر دانست. از 
قول وزیر آموزش و پرورش، محصلان آنها را 3.۵درصد 
یعنی حدود 6۰۰هزار نفر اعلام کــرد. این گزارش به 
حضور رو به گسترش آنها در مجامع عمومی مثل مترو 
و بوستان های تهران نیز پرداخت. اما از طرفی نیز به 
حقوق ناکافی افغانستانی های دارای مجوز سکونت و 
حتی  زاده ایران  هم پرداخت؛ ازجمله عدم برخورداری 
از حداقل تراکنش بانکی برای امورات صنفی شــان. 
این گزارش گفت که مخالفان حضور افغانستانی ها از 
اسلامی تر شدن جامعه ایران می ترسند! و می گویند 
حکومت، عامدانه راه را برای حضور آنها باز گذاشته 
است. ســپس ادعا کرد موافقان می گویند که اینان 
همزبانند و با توجه به موج مهاجرت ایرانیان به خارج از 

کشور، به حضور آنها نیاز است.

آتشتهیهشبکههایضدایرانی
بخشی از مسئولیت آتش بیاری در معرکه قومیتی و نژادپرستانه در 
دوسوی مرز ایران و افغانستان این روزها برعهده رسانه  های غیرایرانی 
در لندن است. در این میان شبکه های تلویزیونی »بی بی سی فارسی« 
و »من و تو« و »رادیو فردا«، نقش پررنگی در برجسته ســازی  خبرها و 

گزارش های جهت دار با اهداف قومیتی و نژادپرستانه دارند.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

5دستاورددیپلماسیایرانیدرنیویورک
رایزنی های دیپلماتیک ایران در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل نشان دهنده 

هدف گذاری چندوجهی تهران در عرصه منطقه ای و بین المللی است

حضور اخیر وزیرامورخارجه ایران در نشســت مجمع عمومی 
سازمان ملل به فرصتی طلایی برای پیشبرد راهبردهای مدنظر 
جمهوری اسلامی در حوزه سیاست خارجی تبدیل شد  و رایزنی های 
گسترده حسین امیرعبداللهیان با همتایان خارجی خود و برخی چهره های بین المللی دربرگیرنده طیف وسیعی از 
عرصه ها و اهداف سیاسی -اقتصادی است.رایزنی های فشرده امیرعبداللهیان نشان دهنده دیپلماسی فعالی  بود که 

تهران باهدف دستیابی به اهداف چندوجهی در دستورکار قرار داد که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم:

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه نگار

مذاکرات برجامی به سیاق سال های اخیر، یکی از مهم ترین موضوع های مطرح شده در حاشیه برگزاری مجمع عمومی 
سازمان ملل بود. از یک سو وزیر امورخارجه ایران در نشستی با جمعی از ســفرا و دیپلمات های بازنشسته آمریکایی 
تأکید کرد درصورت جدی بودن واشنگتن، می توان شاهد جمع بندی مذاکرات در کوتاه مدت و بازگشت همه طرف ها 
به تعهدهای خود بود و ازسوی دیگر، انریکه مورا هماهنگ کننده مذاکرات رفع تحریم ها پس  از دیدار با علی باقری کنی، 
مذاکره کننده ارشد ایران، تأکید کرد سیاست اتحادیه  اروپا همچنان رسیدن به توافق با ایران در زمینه رفع تحریم ها 
و مسائل هسته ای است. نکته ای که در دیدار امیر عبداللهیان با جوزف بورل هم مورد تاکید قرار گرفت. این گزاره ها از 
استمرار رایزنی ها به منظور گشودن روزنه های تازه به سوی دســتیابی به توافق در مذاکرات برجامی حکایت دارد. در 

روزهای اخیر هم قطری ها نسبت به ازسرگیری مذاکرات ابزار امیدواری کردند.

1.مذاکراتبرجامی

2خبر خوش آقای رئیس جمهور
دیروز )چهارشنبه( سیدابراهیم رئیسی، خبرهای خوشی در حوزه های مختلف برای مردم داشت. صدور دستور 
ویژه برای پیگیری ساخت ورزشگاه جدید درتهران و کاهش رشد نقدینگی از 42درصد در آغاز دولت  به 25درصد 

تا پایان سال، 2خبرخوش رئیس جمهور بود.

قوانینی برای حمایت از سربازان 
فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون جوانی جمعیت مجلس در توییتی درباره قوانین مصوب مجلس یازدهم 
درحمایت از سربازان، نوشــت: افزایش حدود ۳برابری حقوق ســربازان و پیش بینی اعتبار 2هزارمیلیاردتومانی 

برای وام خوداشتغالی آنها ازجمله قوانین تصویب شده دراین زمینه  است.



3

رواج برخی هشتگ های نژادپرستانه از سوی رسانه های معاند در 2سوی مرز ایران و افغانستان حاکی از پروژه ای برای تضعیف هر دو کشور است

پنجشنبه پنجشنبه 66 مهر  مهر 14021402- شــماره - شــماره 88958895

هشتگ

حسین جابری انصاری
محقق و سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه

اگر دالان زنگزور از ایران عبور کند، ظرفیت راهبردی 
ایران افزایش می یابد. اما اگر را کاشتند، سبز نشد. آقای 

اردوغان، استاد بازی های تاکتیکی در خدمت اهداف 
راهبردی است و با طرح این موضوع، با ذهن و روان 
تصمیم گیران ایران و ارمنستان بازی می کند تا پروژه 

اولویت دار خود را پیش برَدَ .

سید محمد مرندی
استاد دانشگاه و پژوهشگر روابط بین الملل

اخبار بد بیشتر برای غرب! اقتصاد ایران که به شدت تحریم 
شده بود در 3ماهه گذشته 6.2درصد رشد کرد و ایران با 

موفقیت یک ماهواره دیگر را پرتاب کرد.
ماهواره نور 3در ارتفاع 450کیلومتری به دور زمین 

می چرخد.

یان مایل چئونگ
تحلیلگر مسائل بین الملل

غارتگران آمریکایی که به چندین فروشگاه در فیلادلفیا 
حمله کرده بودند، فروشگاه اپل را نیز هدف قرار دادند. آنها 

آیفون های 15پرومکس را در کمال آرامش سرقت کرده و 
سپس به شادی پرداختند.

فشاربرایاستعفایسناتوررشوهخوار

شکایتعلیهآمازون

»جانتستر«و»تامیبالدوین«،2سناتوردمکراتآمریکایی
باانتشاربیانیههاییاز»رابرتمنندز«بعدازآنکهاینسناتور
ارشــددراوایلماهجاریمیلادیبهدریافترشــوهمتهم
شدخواستندکهازکرسیخوداســتعفادهد.جانتستردر
بیانیهخودنوشت:»مناتهاماتدقیقعلیهسناتورمنندزرا
خواندهوآنهاراشدیداناراحتکنندهتشخیصدادم.اگرچه
سناتورمنندزهمهمچونهرآمریکاییدیگریشایستهیک
محاکمهعادلانهاست،معتقدماوبایدبهخاطراعتمادمردمبه
سنایآمریکااستعفادهد.«سناتوربالدویننیزدربیانیهخود

اتهاماتمطرحشدهعلیهمنندزرا»آزاردهنده«خواند.

کمیسیونتجارتفدرالآمریکا،یکشکایتضدانحصارطلبی
علیهآمازونتنظیمواینفروشگاهآنلاینبزرگرامتهمکرده
استکهباسرکوبرقابت،بهمصرفکنندگانآسیبمیزند.
اینشکایتکهدادستانهایکل۱۷ایالتبهآنپیوستهاند،پس
از4سالتحقیقات،درواشنگتنکهایالتخانگیآمازوناست،
تنظیمشدهاست.کمیسیونتجارتفدرالآمریکادربیانیهای
اعلامکرد:اینکمیسیونوشــرکایایالتیآن،میگویندکه
اقداماتآمازون،بهاینشرکتاجازهدادهاستمانعازآنشود
کهرقیبانوفروشندگانقیمتهاراپایینبیاورندوکیفیترا

برایخریدارانتنزلدادهاست.

روزنامه واشنگتن تایمز ]آمریکا[

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

کیوسک

مرد آلمانی ۵9ساله به ۷۷۵ مورد کودک آزاری متهم شد
نخستین جلسه محاکمه یک مرد 5۹ساله آلمانی متهم به ۷۷5مورد سوءاستفاده جنسی از 2کودک در یک بازه زمانی 
10ساله برگزار شد؛ قربانیان خواهر و برادر هستند که در زمان شــروع جرایم به ترتیب ۹ و 10سال سن داشتند. پایگاه 

»دی پی ای« اعلام کرد که متهم درصورت مجرم شناخته شدن با محکومیت به حبس طولانی مواجه خواهد شد.

معضل بی خانمان ها در فرانسه در آستانه برگزاری المپیک
شــبکه ســی ان ان از طرح دولت فرانســه برای جابه جایی بی خانمان های شــهر پاریس و انتقال آنها به حومه و مناطق 
حاشیه ای شهر خبر داد. منتقدان دولت می گویند که این طرح در راستای برگزاری المپیک 2024 و بخشی از آمادگی 
فرانسه برای برگزاری این رقابت های بین المللی و به منظور حفظ وجهه شهر در مقابل هواداران تیم ها و ورزشکاران است.

شبکهمنوتو
شبکهلندننشــین»منوتو«درچندسالگذشته
تــاشداشــتهتــانوعــیافغانستانهراســیرادر
میانایرانیانترویجدهد.اینشــبکهبــهبراندازان
منتسببهخانوادهپادشاهیســابقایرانوابسته

است.

رادیوفردا
رادیوفردابهعنوانیکایستگاهرادیوییفارسیزبان،شاخهایرانیرادیواروپای
آزاد/رادیــوآزادیبهشــمارمــیرودوبودجهآنتوســطدولتآمریــکاپرداخت
میشود.اینرسانهشنیداریکهچندسالیاستشبکهتلویزیونینیزراهاندازی
کرده،همســوبادیگررســانههایغیرایرانــیگزارشهــایجهــتداریرادرباره

مهاجرانافغانستانیدرایرانتهیهکردهاست.

تأکیدچندبارهبهتابعیتافغانستانیمتهمانحادثهتروریستیشاهچراغ)ع(:تلویزیون »من و تو« در خبری جهت دار به اعدام 
2تروریست حادثه اول شاهچراغ در ملأعام با تابعیت افغانستانی اشاره می کند، درحالی که اعدام در ملأعام برای مجرمان بزرگ در 
ایران صرف نظر از ملیت ایرانی  یا غیرایرانی، بارها انجام شده و اجرای این مجازات ها ارتباطی با ملیت مجرمان ندارد. این شبکه در 
گزارش خود چندبار تأکید دارد که مجرمان حادثه شاهچراغ از اتباع افغانستان بوده و سعی بر پررنگ کردن تابعیت مجرمان دارد؛ 

موضوعی که القای نوعی نگاه منفی در جامعه ایرانی نسبت به مهاجران افغانستانی را به همراه خواهد داشت.

برجستهسازیواکنشنژادپرستانهبهمهاجرانافغانستانی:رادیو فردا در جریان نماز عیدقربان امسال تلاش 
کرد تا واکنش های منفی برخی کاربران درباره این آیین مذهبی را برجسته سازد ولی در عین حال، هیچ اشاره ای 

نکرد که نماز عیدقربان یک آیین دینی و مذهبی مشترک میان ایرانیان و مهاجران افغانستانی است.

پررنگکــردنمحدودیــتبــرایمهاجران
افغانستانیدرکرمانشاه:  مانند شبکه بی بی سی، 
رادیو فردا نیز بدون اشــاره به برنامه ریزی کارشناســی برای 
آمایش سرزمینی مهاجران افغانستانی، در خبری تلاش کرد 
تا ممنوعیت حضور مهاجران افغانستانی در کرمانشاه را نوعی 

بدعت و رفتار فراقانونی نشان دهد.

برایبررســیمــوجتازهای
ازافغانستانهراســیکهطی
روزهایاخیرازســویبرخی
جریانهایمعانــددامنزده
میشــود،بایدایننکتهرابه
یادداشــتکهآنانهموارهبهدنبالملتهبکــردنفضایجامعهو
بهرهبرداریهایضدامنیتیازآنهستند.باتوجهبهاینکهدرماههای
اخیرشــاهدشکســتتلاشهایپیگیرانهآنانبرایبیثباتسازی
کشوربودهایم،اکنونپروژهجدید»افغانستانهراسی«راکلیدزدهاند
ومیکوشندباایجادشکافهاییدرجامعه،برایکشورونظام»تهدید
امنیتی«ایجادکنند.درواقعسناریوییکهطراحیشده،اینرویکردرا
پیگیریمیکندکهدرداخلکشور،مردمرادرمقابلاتباعافغانستانی
قراردهندونقشههایضدامنیتیخودراجامهعملبپوشانند.براین

اساسبایدبادرکحساســیتهایموجوددراینزمینه،ازاقدامها
وتصمیمهایاحساســیوعجولانهخودداریکــردوموضوعمهم
»ساماندهیاتباعافغانستانی«رابراساسمناسباتقانونیدرنظرگرفته
شده،پیگیریکنیم.نکتهمهمدیگرایناستکهموضوعحضوراتباع
افغانستانیدرکشــورمربوطبهامروزودیروزنیستوطیسالهای
گذشتههموارهمطرحبودهاست.اکنونامادولتسیزدهممیکوشد
باتدارکسازوکارهایمناسب،برایساماندهیاینافراداقدامکند؛
موضوعیکهبهنظرمیرســدبهمذاقبرخیخوشنیامدهاستوبه
فضاسازیدراینزمینهرویآوردهاند.اتخاذچنینرویکردیازسوی
دولترابایدبهفالنیکگرفت.درمجموعبایددرنظرداشتاتباعیکه
بهصورتقانونیدرکشورحضوردارند،نهتنها»تهدیدامنیتی«برای
کشوربهحسابنمیآیند،بلکهمیتوانند»فرصت«باشند.بنابرایننباید
تحتتأثیرفضاسازیهاباهدفملتهبکردنفضایجامعهقرارگرفت.

بهراهانداختنموججدیدیاز
»افغانستانهراسی«درکشور
پشتپردههاییداردکهباید
موردتوجهقرارگیرد؛رویکردی
کهپیشازاینهممسبوقبه
سابقهبودهودرمقاطعمختلفشاهدنمودهایمختلفیازآنبودهایم.
علاوهبراینکهجریانهایمعاندوضدانقلابمیکوشــندباایحاد
گسلهاییمیانجامعهواتباعافغانستانی،چالشهایامنیتیبرای
جمهوریاســلامیبهوجودآورند،نبایدازنقشپیداوپنهاندولت
آمریکادراینزمینــههمغافلماند.بررســیعملکردآمریکادر
افغانستانطیسالهایگذشته،نشانمیدهدشکستواشنگتن
دردســتیابیبهاهدافشدراینمنطقه،زمینهسازدرپیشگرفتن

رویکردهاییبهمنظورگسلسازیدرمناسبات2ملتشدهاست.
بایددرنظرداشتکهیکیازاهدافآمریکاییهاازاشغالافغانستان،
ایجادیکپایگاهمطمئنبرایخوددرمنطقهبــود،امااینهدفبا
شکستسنگینیمواجهشدومجبورشدنداینکشوررامفتضحانه
ترککنند.آنهااکنونبهدنبالاینهستندکهباتهدیدسازیدوجانبه،
فضایامنیتیتازهایدرمنطقهبهوجودآورند،غافلازاینکهافغانستان
ظرفیتوآمادگیتبدیلشدنبهتهدیدیبرایایرانرانداردوایران
همتهدیدیبرایافغانستانبهشمارنمیرود.برایناساس،طراحیهای
تازهبرایتهدیدجلوهدادناتباعافغانستانیدرایرانوملتهبکردن
فضایجامعههمدستاوردیبرایآنانبههمراهنخواهدداشت.اگرچه
ساماندهیحضوراتباعافغانستانیدرکشورضروریاست،اماباید
درنظرداشتکهنبایدنگاه»تهدیدمحور«دراینزمینهغلبهپیداکند.

پروژه تازه برای ملتهب سازی فضای  جامعه

پشت پرده ایجاد گسل های ایرانی-  افغانستانی 

محمدسرگزی؛رئیسفراکسیونحقوقبشرونمایندهسیستانوبلوچستاندرمجلس

محمودعباسزادهمشکینی؛عضوکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجیمجلس

موضــوعحضــوراتبــاع
افغانســتانیدرایرانراباید
از2نظرموردبررســیقرار
داد؛نخستاینکه،مهاجران
افغانســتانیهمســایهماو
مسلمانهستندوتحولاتوجنگهای40سالاخیردراینکشور،
آنانراواداربهمهاجرتبهایرانکردهاســت.بسیاریازآناناز
مبادیقانونیواردکشورشــدهاندو»کارتسبز«اقامتدارندو
برنامهریزیهایاقتصادیو...برایزندگیآناننیزازسویدولت
انجامشدهاست.اینعدهازمهاجرانافغانستانی،مانندشهروندان
ایرانیازمنابعوزیرســاختهایموجوداستفادهمیکنند.منظر
دوم،امامربوطبهآنمهاجرانیاســتکــهبهصورتغیرقانونی
واردکشورمیشــوند.قاعدتاباتوجهبهاینکهترددآنهابهکشور

ضابطهمندنیستوطیســالهایاخیرهمافزایشقابلتوجهی
داشتهاست،میتواندآسیبهاوچالشهاییرابهدنبالداشتهباشد
کهضرورتانجامبرنامهریزیهایلازمازسویدستگاههایدولتی
رادوچندانمیکند.حضورغیرقانونیجمعیتقابلتوجهیازاتباع
افغانستانیدرکشوردربخشهایاقتصادیوامنیتداخلیمیتواند
آسیبهاییرابههمراهداشتهباشدوعزمدولتبرایساماندهی
اتباعافغانستانیازاینمنظر،اقدامیضروریاست.ازسویدیگر
امانبایدتحتتأثیرفضاسازیهاباهدفتهدیدجلوهدادنهمهاتباع
افغانســتانیدرایرانقرارگرفت.اتباعقانونیحاضرظرفیتهای
مهمیبرایاقتصادکشوربهحسابمیآیندکهبایدبهصورتمطلوبی
ازآنهااستفادهکرد.دراینمیانسازمانهایبینالمللیهمبایدبه
وظایفخوددراینحوزهعملکردهوشرایطمناسببرایبازگشت

آنانبهوطنشانرافراهمکنند.

اتباع قانونی افغانستان ظرفیت مهمی برای اقتصاد ما هستند
شهریارحیدری؛نایبرئیسکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجی

ضرورتســاماندهیاتباع
بیگانهوبهویــژهمهاجران
افغانستانی،موضوعیاست
کهطــیدهههایگذشــته
هموارهمطرحبودهوبهاتخاذ
رویکردجدیدومؤثرینیازداردتاشاهدکاهشآسیبهایموجود
دراینزمینهباشیم.دراینمیاننکتهاینجاستکهنبایدتحتتأثیر
فضاسازیهادراینزمینهقراربگیریم.بایددرنظرداشتمهاجرت،
پدیدهایچندوجهیاستکهکشورهابراساسسیاستهایاصولی
خوددرحوزههایمختلف،اقدامبهسیاستگذاریمیکنند.بنابراین
نگاهدراینحوزهباید»فرصتمحور«باشــدوبانگاهبهاهدافو
مقاصدموردنظرکشــور،دراینحوزهاقدامکرد.قانونجدیدی
کهکمیسیونامورداخلیکشــوربامحوریت»تشکیلسازمان

ملیمهاجرت«درحالکاررویآناست،میتواندنقشیاساسی
درساماندهیاتباعبیگانهوبهویژهافغانستانیهاایفاکند.دراین
میانموضوعوضعیتمهاجرانافغانستانیرابایداز2منظرمورد
بررسیقرارداد؛یکبخشمهاجرانقانونیهستندکهاطلاعات
هویتیومحلاقامتشانمشخصاست.امابخشدیگریازاین
جمعیتافرادیهستندکهبهصورتغیرقانونیواردکشورشدهاند
واطلاعاتمربوطبهآناندرهیچبانــکاطلاعاتیوجودندارد؛
وضعیتیکهبایداقدامهایلازمبرایســاماندهیآنانجامشود.
درشرایطکنونی،دولتومجلسعزمقابلقبولیبرایساماندهی
وضعیتمهاجرانافغانستانیدارند.برایناساسلایحهدولتدر
اینزمینهباطرحمجلسادغامشدوباتشکیل»شورایراهبردی
مهاجرت«باحضوردستگاههایمختلفومسئولیتوزارتکشور،

میتواناینوضعیتراساماندهیکرد.

لزوم اقدام برای ساماندهی مهاجران افغانستانی
محمدصالحجوکار؛رئیسکمیسیونامورداخلیکشوروشوراهایمجلس

تحریک ایرانیان علیه افغانستانی ها

تحریک افغانستانی ها علیه ایرانیان
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محدودیتورودمهاجرانافغانستانیبهاماکنتفریحی: 
اعمال محدودیت برای ورود شهروندان غیرایرانی و مهاجران 
به اماکن تفریحی اقدامی غیرقانونی است که چندی پیش از سوی یک 
پیمانکار خصوصی در یک مجموعه تفریحی شمال تهران اعمال شده بود. 
همان زمان این اقدام با واکنش منفی مقامات مسئول مواجه و محدودیت 
ورود برای مهاجران افغانستانی پس از چند روز برداشته شد. با این حال، 
شبکه من و تو همان چند شب محدودیت را مانند یک محدودیت همیشگی 

برای مهاجران افغانستانی ساکن در ایران به تصویر کشیده است.

دستگیریمهاجرانبیحجاب:در 
ایران قانون حجاب صرف نظر از ملیت 
افراد برای همه الزامی است، ولی شبکه من و تو 
در خبری جنجالی به نقل از مدیرکل امور اتباع 
و مهاجرین خارجی استانداری قم به دستگیری 
اتباع بی حجاب و اخراج آنان اشاره کرده است. 
این در حالی اســت که اجرای قانون حجاب در 

ایران ارتباطی با ملیت افراد ندارد.

گسترش مناسبات تجاری و اقتصادی، از اصلی ترین رویکردهای مدنظر 
در رایزنی های تیم دیپلماتیک جمهوری اسلامی طی روزهای اخیر بود. 
وزیر امورخارجه ایران در دیدار با همتایان خود از کشــورهای مختلف 
جهان، بر آمادگی تهران به منظور گسترش هرچه بیشتر همکاری های 

تجاری و اقتصادی تأکید کرد.
 در جریان دیدارهــای امیرعبداللهیان با همتایان خود از کشــورهای 
آفریقایــی، آمریکای لاتین و همچنین آســیایی، دیپلماســی متوازن 
جمهوری اسلامی به مثابه ابزاری مؤثر، درخدمت تحقق کلان راهبردهای 

اقتصادی، ازجمله خنثی سازی تحریم ها قرارگرفت.

رایزنی های چنــد روزه وزیــر امورخارجه ایــران در حاشــیه مجمع عمومی 
سازمان ملل با 2دستاورد دیپلماتیک قابل توجه نیز همراه بود؛ ازسرگیری روابط 
جمهوری اسلامی با 2کشور جیبوتی و مالدیو. در جریان دیدار وزرای امورخارجه 
ایران و جیبوتی در نیویورک بود که 2کشور تصمیم گرفتند روابط دیپلماتیک 
خود را ازســر بگیرند؛ روابطی که از دی ماه1394قطع شده بود و اکنون 2طرف 
گام های مؤثری در مسیر احیای مناســبات دوجانبه برداشته اند. ازسوی دیگر 
به دنبال نشســت وزرای خارجه ایران و مالدیو در مقر سازمان ملل،2 کشور در 
بیانیه ای مشترک، روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفتند. در این بیانیه تأکید 
شــد که 2طرف تصمیم گرفته اند همکاری های خود را در زمینه های مختلف 

تقویت کنند.

تعمیق مناســبات با دولت های عربی از یک سو و از ســوی دیگر ارتقای روابط 
دیپلماتیک با برخی کشورهای این حوزه، از دیگر محورهای رایزنی های رئیس 
دستگاه دیپلماسی کشور در حاشیه مجمع عمومی ســازمان ملل در نیویورک 
بوده است که به اعتقاد کارشناسان می تواند ترسیم کننده چشم انداز تازه ای در 
مناسبات منطقه ای باشد. امیرعبداللهیان در روزهای اخیر با همتایان خود از مصر 
و اردن گفت وگو کرد؛ دیدارهایی که با تأکید 2طرف بر آمادگی به منظور گسترش 
هرچه بیشتر مناســبات دوجانبه همراه بود. این دیدارها بازتاب گسترده ای در 
رسانه های عربی منطقه داشت و کارشناسان، رایزنی های انجام شده در نیویورک 
را مقدمه چینی مؤثری به منظور عادی سازی هرچه سریع تر روابط ایران با مصر 

و اردن ارزیابی کردند.

نقش آفرینی مؤثر تهران در تحولات منطقه ای و بین المللی یکی از برجســته ترین نمودهــای رایزنی های انجام 
شده در مقر سازمان  ملل متحد بوده است. در چنین شــرایطی، اعلام آمادگی ایران برای گسترش تعاملات جهانی 
و منطقه ای در چارچوب ســازمان های بین المللی، از اصلی تریــن محورهای فعالیت تیــم دیپلماتیک ایران در 
 نیویورک بود. برهمین اســاس هم بود که ایران برای نقش آفرینی به منظور پایان بحران در اوکراین اعلام آمادگی 

کرد.
 ازسوی دیگر برگزاری نشســت »مجمع تمدن های کهن« با حضور 9کشور، فرصت مناسبی را برای تقویت قدرت 
نرم این کشورها فراهم کرد. گسترش فعالیت های مشترک ایران و ســازمان همکاری  اسلامی نیز وجه دیگری از 

نقش آفرینی منطقه ای و بین المللی ایران بود که در نیویورک ظهور و بروز یافت.

4. گسترش روابط با جهان عرب3. احیای روابط دیپلماتیک با 2کشور2. توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی

5. نقش آفرینی مؤثر منطقه ای و بین المللی
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کاربران بی هویت با دستور کار ایجاد شکاف در جامعه ایرانی
صرف نظر از رسانه های بیگانه، به نظر می  رسد افرادی که بر آتش خصومت نژادپرستانه در دو سوی مرز افغانستان و ایران می دمند، 
برخلاف ادعاها چندان دل در گــرو ی تاریخ و جغرافیای ایران ندارنــد، وگرنه کدام منطق و عقلی می     پذیرد که یک پارســی زبان دیگر 
پارسی زبانان را بیگانه بنامد؟ نگاهی به برخی کاربران فضای مجازی که هشتگ های قومیتی را ترویج می دهند، حکایت از آن دارد که 
اغلب آنان دارای گرایش های براندازانه هستند و در موارد متعددی حتی فاقد هویت مشخص هستند و در واقع بی هویتند. برخی 
از آنان خود را افغان زاده جا می زنند و بعضی دیگر، با ماسک کاربران انقلابی - مذهبی به افغان هراسی دامن می زنند. با این حساب 
می توان ترویج شعارهای نژادپرستانه ضدایرانی و ضدافغانستانی را »دســتور کار جدید پیاده نظام قدرت های خارجی«  برشمرد که 
تجزیه و تضعیف هر دو کشور ایران و افغانستان هدف نهایی شان است. تردیدی نیست که اگر امروز اینگونه کاربران در فضای مجازی 
با نوشته های نژادپرستانه علیه افغانستانی ها می نویسند، فردا همین دستور کار را علیه دیگر قومیت های ایرانی مانند آذری ، عرب، 

لر و فارس به کار خواهند گرفت. آنان دستور کارشان نه برای ملت ایران، بلکه برای نابودی هویت ایران است.



4

   رأی قلع و قمع بازار گل در سال96
در رابطه با روند تغییر کاربری روایت های مختلفی وجود دارد و شــهردار ســابق 
منطقه14 در رابطه این موضوع گفته بود: »در دهه گذشته کمیسیون طرح 
و بررسی تشکیل شد که کاربری این اراضی را فرهنگی و مذهبی قرار داد و 
اعلام کرد که این زمین در اختیار شهرداری تهران قرار بگیرد. بندهای مصوب 

این کمیسیون معطل ماند و بعد از آن نیز کمیسیون ماده ۵، کاربری این 
زمین ها را تجاری و خدماتی اعلام کرد، اما این زمین ها در لایه تثبیت 

ذخیره اراضی قرار دارند و قابلیت تجاری و خدماتی سازی  
ندارند.« در ســال۹۶ رأی قلــع و قمع بــازار گل از طریق 
کمیسیون ماده1۰۰ صادر شد و در سال های ۹۸ و ۹۹ چندبار دیگر 

اجرای این رأی ابلاغ شد، اما با شکایت 2مالک به دیوان عدالت اداری 
اجرای حکم معطل ماند.

   جای گرفتن در لیست ساختمان های ناایمن
لیست ساختمان های ناایمن تهران یکی از اتفاقات مهم شهر بود که سرانجام در خرداد ماه14۰2 به صورت رسمی 
منتشر شد. ساختمان های نام آشنایی در این لیست جای داشتند که براساس گفته غلامعباس ترکی، معاون حقوق 

عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور، بازار گل محلاتی نیز به عنوان ساختمان ناایمن معرفی شد.

قدم زدن در میان غرفه های بازار گل محلاتی و نگاه کردن به گل های سبز و سرخ آن، به یکی از تفریحات مردم تهران تبدیل 
شده و هر پایتخت نشین روزی مسیرش را به سمت اتوبان محلاتی و خیابان شهید گل شناس کج کرده تا کاسه چشمانشان را از 
رنگ گیاهان شاداب پر کند. این بازار گل در تمام آخر هفته ها، میزبان سیل جمعیت علاقه مندان به گل و گیاه است و تمام 
خیابان های اطراف بازار به صحنه ای برای یافتن نزدیک ترین جای پارک تبدیل می شود تا هر فردی با خرید 
گلدان مورد علاقه خود راهی خانه شود. خوانساری ها و محلاتی ها افرادی بودند که با پیشینه تولید 
گل و گیاه در دهه60 یک بازار روباز گل و گیاه در میدان محلاتی به راه انداخته بودند و این بازار در 
کنار گلخانه های متعدد منطقه به مأمنی برای دوستدارهای گل و گیاه تبدیل شده بود، اما در 
گذر زمان و به  منظور ایجاد بزرگراه محلاتی، ساماندهی روز بازارها، حکم تغییر محل این بازار 
گل داده شد. به این ترتیب در اوایل دهه70 نخستین بازار گل تهران با مساحتی نزدیک به 
26هزار مترمربع فعالیت خود را آغاز کرد و در گذر زمان زمزمه های تغییر کاربری این 

بازار گل به گوش رسید.

پنجشنبه پنجشنبه 66 مهر  مهر 14021402- شــماره - شــماره 88958895
تست گرم موفق ۲ خط »متروباس« در تهران

مهدی علیزاده، مدیرعامل شــرکت واحد اتوبوســرانی تهران: تســت گرم 2دســتگاه متروباس موفقیت آمیز 
بوده است. 4دستگاه متروباس در اتوبوسرانی داریم که به دلیل نواقص فنی متعدد در 5سال گذشته هیچ 

سرویسی نداده اند، اما بعد از 5سال توقف  یک دستگاه متروباس را در خط2 فعال کردیم.

تلاش مدیریت شهری برای تبدیل »تراموا« به یک مد ماندگار
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت شورای شهر تهران:  مدهای فعلی حمل ونقلی شهر تهران پاسخگوی 
نیاز ۱۷کریدور پرتقاضای شهر تهران نیست. در تلاشیم تراموا به یک مد ماندگار در شبکه حمل ونقل پایتخت 

تبدیل شود. اگر شورا در زمینه احداث تراموا قانع شود، می تواند کمک کند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

از ابتدای صبح با حضــور معتمدان و فعالان اجتماعی از ســطح محله 1
محمودیه بازدید کردم و موضوعات این محله به مدت 3ساعت مورد 
بررســی میدانی قرار گرفت. ســپس در جلســه تکمیلی با معتمدین و 
نخبگان محله محمودیه ، مسائل اجتماعی و فرهنگی محله بیان شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

با حضور مدیــرکل ایثارگــران شــهرداری تهــران در مراســم تقدیر از 9
ایثارگران شاغل در شهرداری منطقه 9 شرکت کردیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

از ســاعت 6 بامــداد در ســطح ناحیه 2 بــا همــه معاونــان و مدیران 5
ســتادی بازدید داشــتیم، مســائل و مشــکلات شــهروندان بررسی 
شــد و پیشــنهاداتی نیــز بــرای ســهولت زندگــی در مســیر بازدیــد 
داده شــد. ســپس به مناســبت ســالروز شکســت حصر آبادان در 
امامزاده جعفــر )ع( کــن به همــراه امام جمعــه کن، رئیــس اوقاف، 
مدیران منطقه بر ســر مزار شــهدا ادای احترام شد و تا عصر ضمن 
حضور در جلســات مختلف و دیدارها، پروژه های شاخص منطقه 

مورد بازدید قرار گرفت.

احسان شریفی

منطقه 

روز گذشته با محمود حسابی، فرزند پروفسور حسابی دیدار داشتم 1۲
و مقرر شد که اختراع پروفسور حسابی در منزل پدری ایشان نصب 

و در اختیار عموم قرار بگیرد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

فاز اول پروژه بزرگراه شــهید بروجردی حد فاصــل آزادگان تا میدان 18
جانبازان وارد مدار افتتاح شده است. بازدیدی از این پروژه داشتم 

و آخرین بررسی ها انجام شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

از پروژه احداث تبادل کندرو به تندرو در رویکرد شرق به غرب بلوار 3
میرداماد بازدید کــردم. با احداث این پروژه، صــف ترافیکی در این 
محدوده کاهش می یابد و این، باعث روانســازی تردد خودروها در 

کندرو و افزایش ایمنی این معبر می شود.

حمید جوانی

منطقه 

روز گذشــته همراه با حبیب کاشانی، عضو شــورای شهر در جلسه 11
دیدار مردمی حاضر شدم و به بررســی مسائل و مشکلات منطقه 

پرداختم.

سید محمد موسوی

منطقه 

در هفته دفاع  مقدس بــرای ادای احترام به شــهدای گمنام همراه 16
با معاونان و مدیران خود به مقبره الشهدای بوستان بهمن رفتیم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

به همراه مدیر کل محیط زیست شهرداری تهران در جلسه نظارت 7
ستادی محیط زیســت منطقه ۷ حضور داشــتم و در مورد مسائل 

زیست محیطی منطقه بحث و گفت وگو شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

تامین روشــنایی در نقاط بی دفاع شــهری به  منظور ارتقای آرامش 14
و رفاه شهروندان ازجمله اقداماتی اســت که در دستور کار منطقه 
قــرار داده ام و در همیــن راســتا عملیــات تامیــن روشــنایی و نصب 

۱5 پایه چراغ انجام شد.

امیر یزدی

منطقه 

به همــراه رئیــس ســتاد گردشــگری شــهرداری تهــران، مدیرعامل ۲0
ســازمان ورزش شــهرداری تهران، رئیس هیأت کوهنوردی استان 
تهران و رئیس هیأت کوهنوردی شهرستان ری، مسیر کوهستانی 
راگا مورد بازدید و بررســی قرار گرفت. این بازدید با هدف بررســی و 
تجهیز این مســیر با توجه به تأکید شــهردار تهران مبنی بر توســعه 

گردشگری طبیعی در تهران انجام شد.

رضا شنگی

منطقه 

بــه مناســبت گرامیداشــت هفتــه دفــاع  مقــدس، بــا حضــور در ۲
بیمارســتان روانپزشــکی نیایــش از جانبــازان ســرافراز عیــادت و 

دلجویی کردیم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز گذشــته با حضور در یادواره شــهدای مناطق ۱۰ و ۱۱ و همچنین 10
برگزاری جلسه تقدیر از ایثارگران شاغل در منطقه و در ادامه بازدید 
از خانواده معظم شهید و غبارروبی یادمان شهدای گمنام بوستان 

رضوان ؛ به مقام والای شهدا ادای دین و  احترام کردیم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

در مراسم یادواره شهدای اقلیت های دینی و مذهبی که به همت 6
روابط عمومی منطقه  6 برگزار شد، شرکت کردم. همچنین در آیین 
غبارروبی مزار شــهدای گمنام به مناســبت هفته دفــاع  مقدس در 

منطقه نیز حضور داشتم.

مرتضی روحانی

منطقه 

از بهسازی بازارچه شهرستانی با همراهی رضا صیادی، مدیرعامل 13
سازمان زیباسازی شهر تهران بازدید و در راستای رفاه شهروندان و 

کسبه، آخرین وضعیت عملیاتی این طرح را بررسی کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

ســومین مرکز مهــارت آموزی کوثــر در خیابــان عبدی ناحیــه یک با 19
ظرفیت اشتغال 45نفر راه اندازی شده است. روز گذشته بازدیدی 

از این مرکز داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز  گذشته نشستی با شهرداران نواحی 9گانه منطقه داشتم و پیگیر 4
مصوبات حضور معاون امور مناطق در شمال شرق پایتخت شدم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

روز گذشــته همراه  با ارزیاب مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری 17
تهران از روند پیاده ســازی نظام آراســتگی محیط کار در منطقه ۱۷ 

بازدید کردیم.

رضا سیفی

منطقه 

روز  گذشــته آقــای علیرضا نادعلی، ســخنگوی شــورای شــهر تهران 8
بازدیــدی از منطقــه داشــتند و همــراه ایشــان از پروژه هایــی مانند 

باغ راه فدک دیدن کردیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

کلنــگ 9 پــروژه تجمیعــی، با حضــور مهــدی هدایــت، مدیــر عامل 15
ســازمان نوســازی شــهر تهران در راســتای نوســازی محلی محلات 

اتابک و مینابی منطقه ۱5 به زمین زده شد.

محمد شیری

منطقه 

همراه با جمعی از ایثارگران شاغل در شهرداری منطقه 2۱ بازدیدی ۲1
از پارک ملی هوا فضا و دستاوردهای نظام مقدس جمهوری اسلامی 

در حوزه های دفاعی و پدافندی داشتم.

رضا پوریافر

منطقه 

در بازدیــد صبگاهــی خود به همــراه معــاون حمل و نقــل و ترافیک ۲۲
منطقه از روند فعالیت های صورت گرفته در ایســتگاه های در حال 
ســاخت خــط ۱۰ متــرو تهــران واقــع در ایــن محــدوده غربــی تهران 

بازدید کردم.

مسعود نصرتی

بازار گل محلاتی به فصل تغییر رسید
گزارش همشهری از ایده هایی برای ساماندهی مهم ترین بازار گل تهران

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

معاینهفنیخودروبهدرمنزلتهرانیهامیرسد
آلودگی هوا بلای جان شهرهای بزرگ ازجمله تهران شده است، در گذر زمان راه های مختلفی همچون گسترش فضای سبز، استفاده از حمل ونقل 

حمل ونقل
عمومی و ... به عنوان راهی برای گریز از این آلودگی انتخاب شــدند و در این میان معاینه فنی خودروهای شهر نیز در قامت یک راه حل در کنار 
گزینه های دیگر از سوی شهرداری پیگیری می شود. اهمیت الزام خودروها به معاینه فنی موجب شد تا روز گذشته نخستین همایش ملی معاینه فنی 

خودرو با رویکرد ارتقای ایمنی و کاهش آلودگی هوا برگزار شود.

 
 شهردار ســابق تهران در واکنش به دستاورد های اخیر مدیریت فعلی شــهر تهران در حوزه 
حمل ونقل عمومی، با بیان برخی جملات و اشــاره بــه برخی موارد، تــلاش کرده تا ضمن 
زیرســؤال بردن و لوث کردن موفقیت های مدیریت شــهری، به مخاطب خــود القا کند که 
دستاورد های بزرگی چون عملیاتی شــدن قرارداد ۶3۰ واگن چینی یا گرفتن بهره برداری از 
قطار ملی لقمه هایی بوده که در دوره قبلی گرفته شده و مدیریت فعلی فقط آن را میل کرده و 

سند آنها را به نام خودش زده است! 

دولت قبل تأمین مالی 630 واگن را انجام نداد
در آستانه سفر شهردار تهران به چین و نهایی کردن قرارداد خرید ۶3۰ واگن از این کشور، پیروز 
حناچی، شهردار سابق تهران گفته است که خرید این واگن ها از اساس ربطی به مدیریت شهری 
فعلی تهران ندارد و به تلاش های مدیریت قبلی برمی گردد و مدیران فعلی از این دستاورد به نفع 
خودشان برداشــت کرده اند! اصل ماجرای این واگن های چینی اما چیز دیگری است. براساس 
توضیحات ارائه شده از سوی محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران، اصل ماجرای قرارداد ۶3۰ واگن چینی از این قرار است که در سال ۹7 قراردادی بین دولت 
ایران و چین برای خرید واگن بسته می شود که در ادامه دولت نمی تواند منابع مالی آن را تامین و 
پرداخت کند که این موضوع با اعتراض پیمانکار چینی هم روبه رو می شود، اما در سفر سال گذشته 
معاون نخست وزیر چین به ایران، طرف ایرانی موضوع قرارداد ۶3۰ واگن را مطرح می کند و این بار 

دولت و شهرداری تهران با کمک هم این مشکل مالی را حل و فصل می کنند. به نظر اکنون که این 
گره چند ساله با پیگیری های مدیریت جدید شهری و تعامل و همکاری صورت گرفته با دولت باز 

شده است، مدیریت قبلی به  دنبال سهم خواهی از این موفقیت بزرگ است.

رونمایی از قطعات مونتاژ شده
همچنین پیروز حناچی در مورد قطار ملی هم مدعی شده و گفته است که: »در دوره قبل از یک 
رام )7 واگن( با حدود ۸۰درصد تولید داخلی پرده برداری شــد.« در واقع شهردار سابق تهران 
تلاش دارد که اثبات کند قطار ملی دستاورد دوره قبل است، اما پیگیری ها در این رابطه نشان 
می دهد که اصل ماجرا چیز دیگری است. رونمایی صورت گرفته بیشتر جنبه ظاهری داشت و 
بدون طراحی نرم افزار مدیریت قطار)TCMS( و همچنین پشت سر گذاشتن تست های سرد 
و گرم و اخذ مجوز و تأییدیه های بین المللی لازم برای ســیر در خطوط و مسافرگیری فقط از 
ظاهر فیزیکی قطار ملی رونمایی شد. این در شرایطی است که بخش دوم یعنی طراحی نرم افزار 
مدیریت قطار و موفقیت در تست ها برای گرفتن مجوز بخش اصلی و مهم پروژه بود که مدیریت 
سابق احتمالا برای اینکه مبادا افتخار بهره برداری از قطار ملی به نام مدیریت بعدی ثبت و ضبط 
شود، عجولانه و بدون تکمیل بخش نرم افزاری که بخش مهم تر پروژه محسوب می شود، اقدام 
به رونمایی از این محصول کرد. در این رابطه محســن هرمزی، سرپرست معاونت حمل ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران و مدیرعامل شــرکت مترو به همشهری می گوید: »قطار ملی را در 
شرایطی تحویل گرفتیم که فقط طراحی و مونتاژ قطعات آن انجام شده و تست های لازم برای 
اخذ مجوز سیر را پشت سر نگذاشته بود. در واقع رونمایی که انجام شد مربوط به مونتاژ قطعات و 
بخش سخت افزاری کار بود و بیش از یک سال و نیم برای پشت سر گذاشتن تست های سرد و گرم 
قطار ملی و اخذ مجوزهای بین المللی، کارهای مختلف صورت گرفت و زمان صرف شد. از زمانی 
که قطار ملی را تحویل گرفتیم بالغ بر 11۰ساعت تست گرم روی قطار انجام شده است. بخش 

مهم کار یعنی نرم افزار مدیریت قطار )TCMS( طراحی شد که 
سیستم کنترل مدیریت قطار اســت. در فرایند تست ها و اخذ 
مجوز های بین المللی که لازمه کار برای سیر قطار ملی در خطوط 
و مسافرگیری است، تمام مراحل طراحی و مونتاژ قطار دوباره 

بخش به بخش صورت گرفت و چک شد تا مطابق 
نظر شرکت های بین المللی از استاندارد های 

لازم برخوردار باشد. خوشبختانه تمام مراحل 
تست قطار با موفقیت پشت سر گذاشته 
شده اســت و به زودی مجوز سیر آن در 
خطوط را اخذ خواهیم کرد. نکته مهم تر 
اینکه الزام بود تــا ۸۵درصد از دانش 
طراحی قطار، بومی و داخلی باشــد 
که این دوره طی فرایند تســت ها و 
اخذ مجوز، با افزایش دانش و ارتقای 
فناوری در ساخت قطار مترو، عمق 
داخلی سازی  قطار ملی امروز به حدود 
۹۰درصد افزایش پیدا کرده است.« 

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

رونمایی از قطار مونتاژ شده  یا بهره برداری از قطار ملی؟

 900.000 
دستگاه

 خودرو در معاینه فنی  
پذیرش شده

11 درصد 
مردودی ها به علت 

نواقص آلایندگی

70 درصد 
گواهی معاینه فنی را در 
مراجعه اول دریافت 

کرده اند

10درصد 
مردودی ها مربوط به 

نقص ترمز

آمار و ارقام معاینه فنی در سال جاری

 70درصد 
دلیل آلودگی

 خودروهای فرسوده

۲0میلیون
 وسیله نقلیه کشور 
نیازمند معاینه فنی

8 خط 
سیار معاینه فنی در 

 سال  جاری اضافه
 شده است.

    معاینه فنی موتورسیکلت ها
  11 خط معاینه فنی موتورسیکلت در تهران 

  مراجعه کمتر از 500دستگاه در سال گذشته

90درصد
عمق داخلی سازی  قطار 

ملی در دوره جدید

18ماه
صرف زمان برای 

تست های قطار ملی

سال 140۲
اجرایی شدن قرارداد 

630 واگن

110ساعت
 تست گرم 
قطار ملی

گسترش خطوط سیار معاینه فنی
شادی مالکی، مدیرعامل شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران:  یکی از 
اقدامات مناسب در این دوره از مدیریت شهری این است که علاوه بر توسعه 
مراکز ثابت معاینه فنی، خطوط سیار نیز توسعه و گسترش پیدا کرده اند؛ 
به طوری که در سال های گذشته 7خط سیار راه اندازی شده بود، اما امسال 
۸خط به خطوط قبلی افزوده شده و تعداد خطوط سیار به ۱۵خط رسیده 
است. با توجه به برنامه ریزی ستاد معاینه فنی خودروهای تهران قرار است تا 
در6 ماهه دوم سال  جاری شاهد فعالیت یک تا 2دستگاه پرتابل معاینه فنی 
در مقابل در منازل باشیم. همچنین قرار است که پرتابل های معاینه فنی 
در منازل به  صورت کوتاه مدت در برج های مسکونی واحدهای متمرکز و 
ارگان های دولتی مستقر شوند. در این شیوه علاوه بر تعرفه مشخص معاینه 
فنی خودروهای سبک و سنگین، مبلغی نیز بابت جابه جایی پرتابل های 
معاینه فنی از شهروندان و مراجعه کنندگان اخذ خواهد شد. برخی خودروها 
مشمول معاینه فنی نیستند، اما در مراجعه به مراکز متوجه می شویم که آمار 
خرابی این خودروها با دیگر خودروها تفاوت چندانی ندارد. گفتنی است 
معاینه فنی سیار امکان جا به جایی در بازه زمانی کوتاه مدت را ندارد، این 
خطوط برای بازه زمانی یک تا 2 سال بر روی زمین مستقر می شوند اما خطوط 
معاینه فنی پرتابل به صورت هفتگی یا بازه زمانی کوتاه تر جا به جا می شوند. 
همچنین در شیوه معاینه فنی پرتابل، تجهیزات به وسیله یک کفی حمل 

می شوند و امکان گذاشتن تجهیزات روی زمین مهیاست.

مکث

گلایه از کیفیت خودروهای داخلی
سردار سیدتیمور حسینی، جانشین راهور فراجا: من در مورد منابع آلاینده به آمار 
دقیق نرسیدم. ما در کشور نزدیک ۴0میلیون وسیله نقلیه داریم که 20میلیون آنها 
مشمول معاینه فنی هستند. خواهش می کنم تحقیق شود که سهم آنها که مشمول 
نیستند در آلودگی چقدر است؟ یک کارشناس به من گفت که خودروهایی که ما 
می سازیم یورو ۴ و ۵ هستند، اما بعد از گذشت 6 ماه، یورو آنها به 3تنزل پیدا می کند. 
در یک تحقیق دیگر باید مشخص شود که سهم خودروهای دارای معاینه فنی در 
آلایندگی چقدر است؟ نباید این نگاه ایجاد شود که کارهای ما در راستای درآمد زایی 
است. زبان ما مو درآورد که حوزه خودرو دچار تحول شود، اما نشد و من امیدی به 
تغییر این حوزه ندارم. برخورد با معاینه فنی کار ساده ای است، اما از نظر من چاره کار 
نیست، چاره کار پرداختن به  علت های اصلی است که باید هزینه هایش را بپردازیم.

مکث

جلوگیری از اخذ معاینه فنی پلاک تهرانی ها در شهرستان ها
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر: آلودگی هوا در تهران بیداد می کند 
و70درصد دلیل آلودگی، وجود خودروهای فرسوده است. آمار مرگ ومیر به  دلیل 
آلودگی هوا در تهران برابر با تصادف های جاده ای است؛ خودروهایی که پلاک تهران 
دارند به دلیل آنکه معاینه فنی در تهران سخت تر است برای این کار به شهرستان ها 
مراجعه می کنند، چون آنها سهل تر کار را انجام می دهند که این یک مشکل است 

و باید پیگیری شود.

مکث
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   آتش در گلستان
ســاعت 14:50 از دومین روز دی ماه، بازار گل 
محلاتی حادثه ای تلخ را تجربه کرد و این موضوع 
موجب شــد تا بار دیگر پرونده ایمن ســازی  و 
تغییر کاربری بازار گل باز شود. هرچند به گفته 
مسئولان آتش نشــانی این بازار از سال1396 
تا 1400، 20حادثه آتش ســوزی را پشت سر 
گذاشــته بود، اما این حادثه چنان اثر بدی بر 
آرامش منطقه گذاشت که اعضای شورای شهر 
نیز در نخستین جلسه علنی خود، بررسی این 
موضوع را در دستور کار قرار دادند تا شاید بازار 
گل محلاتی در مسیر ساماندهی قرار بگیرد. در 
گزارش بررســی حادثه آتش سوزی در جلسه 
8 دی ماه1400 شورای شــهر اعلام شده بود 
که حدود 600غرفه  در این بــازار وجود دارد، 
30درصد آنها خشکه فروشی )لوازم تولد( است 
و با توجه  به شــرایط ناایمن، از سال92 حدود 
10 اخطار و 8دستورالعمل برای این بازار صادر 

شده بود.

 احتمال انتقال مالکیت به شهرداری
ســیدمحمد آقامیری، عضو شــورای شهر نیز 
در آن جلســه به موضوع تملک ایــن بازار گل 
اشاره کرده بود: » بازدیدی از بازار گل محلاتی 
داشتم و غرفه داران آنجا مدارکی آوردند مبنی 
بر اینکه املاک در سال62 متعلق به شهرداری 
بوده و در ســال76 شــهرداری 20هزار متر از 
این زمین ها را بــه اتحادیه بازار 
گل می دهد و چون شهرداری 
طی سهل انگاری، این زمین ها را 
تملک نکرده است، حالا 
سازمان زمین شهری 
در حال ایجاد سند 
بــرای ایــن غرفه ها و 
قلع وقمع غرفه دارانی است 
که به شــهرداری اجاره 
می دهنــد؛ بنابراین در 
تلاش برای پیگیری این 
موضوع و انتقال مالکیت آن به 

شهرداری هستیم.«

   بازار گل محلاتی در مسیر تغییر
ساماندهی بازار گل محلاتی با ایده های مختلفی همراه شده اســت، در دوره ای قرار بود که 4بازار گل در اتوبان شهید بابایی، بوستان ولایت، مرکز خریدوفروش 
خودروی آیت الله سعیدی و بهشت زهرا)س( جایگزین این بازار گل شوند، برخی نیز پیشنهاد ساماندهی همین بازار یا انتقال آن به زمینی مجاور ملک کنونی را 
پیشنهاد دادند. امیر یزدی، شهردار منطقه14 در گفت وگو با همشهری به بیان آخرین اقدامات و طرح ها برای تغییر کاربری بازار گل پرداخت و گفت: تغییر کاربری 
در جهت حفظ این بازار است و می خواهیم یک مجموعه مدرن و امروزی در این محل به منظور فروش گل و خدمت به مردم ایجاد شود، بنا نیست که تغییر کاربری 
منجر به انجام فعالیت هایی به جز گلفروشی شود. به گفته امیری »نزدیک به 600 تا 700نفر در این بازار گل مشغول به فعالیت هستند و ما تلاش خواهیم کرد تا با 
ایجاد یک فضای مناسب به منظور پرورش، فروش و نمایشگاه گل، شرایط کار شاغلان این بازار را بهتر کنیم. پیش بینی من این است که اگر این اتفاق بیفتد، یک 
مجموعه گل و گیاه به مساحت 70هزار مترمربع ایجاد شود. افرادی که در بازار گل هستند هم همین خواسته را دارند و اگر این اتفاق بیفتد بدون شک بازار گل 

محلاتی به یک الگو در کشور تبدیل خواهد شد. این مجموعه می تواند اتفاق بزرگی را در منطقه 14رقم بزند.«

   دستورالعمل برای رفع ناایمنی بازار گل
در دهه های مختلف منطقه 14با گلخانه های سرزنده اش شناخته می شد و در 
گذر زمان برخی از این گلخانه ها از گل خالی و به حال خود رها شدند. یزدی در 
توضیح وضعیت گلخانه های این منطقه نیز گفت: این گلخانه ها املاک شخصی 
اســت و ما در این حوزه نمی توانیم اقدامی انجام دهیم، اگر درختی باشد که 
خشک شود، بدون شک شهرداری جدی برخورد خواهد کرد و جریمه های 

سنگینی در نظر خواهد گرفت. او معتقد است که »تا چندین دهه 
پیش، تمام این محدوده مزرعه بود، اما نمی توان توقع داشت 

که هم شهر توسعه پیدا کند و هم مزرعه حفظ شود. 
تغییرها مطابق با طرح تفصیلی بوده است که تمام 

متولیان امر آن را امضا کردند. طرح تفصیلی 
از سوی دو ســوم اعضای دولت امضا و به 

شهرداری برای اجرا داده می شود.
شــهردار منطقــه14 درخصــوص 
وضعیت باغ گل محلاتی با بیان اینکه 
دستورالعمل ایمنی آتش نشانی در 
باغ گل اجرا شــده و بخش زیادی 
از ایمن ســازی  ها براســاس این 
دســتورالعمل بوده، گفت: قرار 
شده مشــکل ناایمنی بازار حل 
شود و در این زمینه آتش نشانی 
دستورالعملی را صادر کرده است. 

دربــاره این محــدوده باید وزارت 
راه و شهرســازی پیشــنهاد تغییر 

کاربری را به کمســیون ماده 5 ارائه 
دهد و مالکیت آن نیز پیگیری شــود 

و بعد از مشــخص شــدن مالک، پول از 
سوی دادگستری به  حساب آن مالک واریز 

شود تا ما در شــهرداری برای آنها پروانه صادر 
کنیم. در بحث ایمنی سازی نیز با دستورالعمل 
آتش نشانی بخش قابل توجهی از ایمن سازی  

سازه فعلی آن تامین شده است. همچنین با دانشگاه آزاد که در همجواری آن 
دارای زمین است صحبت شده تا پارکینگ وســیع تری برای بازار گل فراهم 
شود. در نهایت پیشنهاد تغییر کاربری بازار گل باز هم درخصوص موضوع گل 

و مشتقات آن خواهد بود.
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افتتاح نخستین ایستگاه گردشگری هوشمند

سیدمحمدحســین حجــازی، مدیرعامــل منطقــه فرهنگــی و گردشــگری عباس آبــاد: نمایشــگاه عکســی از 
جاذبه های گردشگری تهران در گالری کوشک باغ هنر به مدت 4روز از ۷ تا ۱۰مهر برگزار می شود. همچنین 

کارگاه زنده صنایع دستی نیز از ۹ تا ۱4 مهرماه از ساعت ۱۶ تا ۲۰ در محل پل طبیعت برگزار می شود.

راه اندازی تصفیه خانه محلی
حلیا حسینی، مدیرکل محیط زیست و توســعه پایدار شــهرداری تهران: ما در اداره کل محیط زیست به دستور 
شهردار تهران به دنبال تامین منابع آب پایدار هستیم که یکی از ارکان تحقق این هدف راه اندازی تصفیه خانه های 

محلی است که رویکرد ما استفاده از کارشناسان و مشاوران محلی برای تعیین محل و میزان حقآبه است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردمحسین کرمی؛ رئیس اداره حقوقی منطقه 14یادداشت

زمانبندی حرکت اتوبوس های کوهسار- ارم سبز رعایت نمی شود
از اتوبوس خط کوهســار- ارم سبز برای رســاندن دخترم به 
مدرسه استفاده می کنم. این اتوبوس ها که زیرنظر شرکت واحد 
دایر هستند، دارای زمانبندی حرکتی هستند که باید رعایت 
شــود. مثلا صبح ها مطابق این زمانبندی ساعت 6و 15دقیقه 
اتوبوس باید حرکت کند اما این زمانبندی رعایت نمی شود و به 
جای این ساعت 6و 50دقیقه حرکت می کند که باعث تأخیر در 
رسیدن به مدرسه و محل کار مسافران می شود. انتظار می رود 
این زمانبندی ها رعایت شود و اگر محدودیت هایی وجود دارد 
حداقل در ساعات ابتدایی روز برای جلوگیری از تأخیر مسافران 
ســرویس ها با زمان های کمتر ارائه شود تا مردم سر ساعت به 

محل کار و درس شان برسند.
هدایتی از تهران 

جایگاه های سوخت خراسان جنوبی بنزین سوپر ندارند
از حدود 2 هفته قبــل هیچ کدام از جایگاه های ســوخت در 
خراســان جنوبی بنزین ســوپر ندارند درحالی که قبل از آن 
مشکلی در این زمینه نبود و برخی جایگاه ها بنزین سوپر عرضه 
می کردند. جایگاه دارها از کمبود می گویند در حالی  که به نظر 

می رسد چنین موضوعی صحت ندارد.
سلطانی از بیرجند

خیابان بهار شمالی نیازمند نظافت فوری است
مدت هاســت که وضع نظافت خیابان بهار شــمالی مساعد و 
مطلوب نیســت. تعدد مغازه های پروتئینی و میوه فروشی در 
این محدوده هم وضع را بدتر کرده خصوصا اینکه مغازه داران 
هیچ اهمیتی به نظافت محوطه مقابــل مغازه خود نمی دهند 
و تقریبا همیشــه مقــداری از محتویات و اجنــاس غیرقابل 
مصرفشان در پیاده رو به چشم می خورد. از شهرداری منطقه 
عاجزانه درخواســت داریم تا هر چه زودتر سرو سامانی به این 

وضعیت بدهند.
سروش از تهران

آسفالت کوچه برادران حاتمی در منطقه12 رها شده است
چندی قبل کوچه برادران حاتمی واقع در محدوده پارک کوثر 
در منطقه 12برای لوله کشی کنده کاری شد و بعداز لوله کشی به 
حال خود رها شد. این منطقه با مشکلاتی ازجمله انباشت زباله، 
معتادان متجاهر و بی شــمار وانتی مواجه است و  این وضعیت 
اوضاع را به هم ریخته تر کرده است. لطفا نسبت به ساماندهی 

این وضع اقدام شود.
قادری از تهران

تفاهمنامه بین شــهرداری تهران و وزارت دفاع 
درخصوص انجــام مطالعــات و فراهم شــدن 
زیرساخت ها برای تراموا امضا شد، اما این اقدام به 
مذاق مدیران قبلی خوش نیامد؛ مدیرانی که یکی 
از آرزوهایشان احداث تراموا و آوردن اتوبوس برقی 
به تهران بود و حتی برای آن جلســه هم اندیشی 
تشکیل دادند، حالا می گویند: »احداث تراموا در 

حال حاضر، عقلانی نیست.« 
علیرضا زاکانی در حاشیه جلسه چهارشنبه هیأت 
دولت در جمع خبرنگاران در پاســخ به پرسشی 
درباره اظهارات رئیس ســابق شورای شهر تهران 
مبنی بر اینکه ســاخت تراموا، 20 میلیون دلار 
هزینــه دارد و بی فایده بوده و 

شــهرداری تهران به دنبال کارنامه سازی است، 
گفت: جز خنده نمی شود کاری کرد!

وی گفت: مــن آن مصاحبــه را دیــدم، نه عدد 
می دانســتند و نه چیز دیگری، با حدس و گمان 
حرف زده بودند. خیلی بد است که آدم چیزی را 
که بلد نیست، بگوید؛ زیرا که مجبور نیست حتما 
حرف بزند! امروزه کل دنیا و کشورهای بزرگ به 
ســمت بهره برداری از چنین الگوی حمل ونقلی 
رفته اند و این  شــکل حرف زدن بی مبنا، علاقه ای 
برای پاسخگویی از سوی ما ایجاد نمی کند. گوش 
ما از این حرف ها پر اســت. زاکانی یادآور شد: در 
حال حاضر در شــهرهای بزرگ، یکی از الگوهای 
برتر توســعه حمل ونقل، همین تراموا محسوب 
می شــود که هم حمل ونقل پاک است و هم یک 
دوره زمانی ارائه خدمت بالا را به  خود اختصاص 
می دهد. مطالعات تراموا از ابتــدای دهه 90 و یا 
قبل از آن اســت و امروز مجموعه ها ادله منطقی 
که مبتنی بر صرفه و صلاح شــهر در این 
زمینه اســت، ارائه می کنند، البته باید 
مسیر تصویب در شــورا نیز طی شود. 
وی تأکید کرد: هزینه های این طرح هم 
مبتنی بر الگوی ارائه خدمت، متفاوت 

سرنوشت غرفه داران بازارگل 
پس از تغییر کاربری

ملک بازار گل و گیاه شهید محلاتی بخشی از اراضی 
موسوم ســلیمانیه اســت، این اراضی در گذشته از 
منطقه 15شروع می شد و تا منطقه تهرانپارس در 
شرق تهران ادامه داشــت، در حال حاضر بازار گل 
و گیاه و اراضی زراعی پشت بازار گل تنها باقیمانده 

اراضی سلیمانیه هستند.
عرصه بازار گل و گیاه به نام دولت با نمایندگی اداره 
کل راه و شهرســازی تهران است، شهرداری تهران 
براساس صورتجلسه 220شــورای طرح و بررسی 
ســال 62، مدعی مالکیت عرصه بازار گل و گیاه به 
شهرداری تهران به عنوان سرانه شهری است. ستاد 
اجرایی فرمــان امام)ره( نیز براســاس آرای صادره 
از دادگاه انقلاب مدعی تعلق ایــن اراضی به عنوان 
اموال مصادره شده از شرکت آپارتمان سازی  شرق 
به نام ستاد اجرایی است. برخی کشاورزان و زارعان 
اراضی سلیمانیه و متصرفان این اراضی مدعی منافع 
غرفه های ساخته شده روی بازار گل و گیاه هستند.

کلیه غرفه ها و ســازه های بازار گل و گیاه به صورت 
غیرقانونی و بدون پروانه ســاخته شده و دارای رأی 

ماده 100است.
به دلیل سازه های غیرقانونی و بدون پروانه ساخته 
شده، این بازار از نظر ایمنی فاقد ایمنی لازم و جزو 
اماکن پرخطر شهر تهران از نظر ایمنی است. با توجه 
به اینکه برای تخریب، نوســازی و ساخت بازار گل 
ایمن و قانونی در محل مورد نظر نیاز به تغییر کاربری 
ملک بازار گل است، بنابراین موضوع تغییر کاربری 
این بازار در دســتور کار کمیســیون ماده 5قانون 

شهرداری قرار گرفت و در حال پیگیری است.
کمیسیون ماده 5به شرطی با تغییر کاربری مرتبط 
با احداث بازار گل و گیاه بــازار موافقت می کند که 
صرفا در قالب بازار گل و گیاه و با رعایت شــرایط و 
ضوابط مربوطه و ارائه طرح پیشنهادی لازم از سوی 
مالک اقدام شــود. موضوع بازار گل و گیاه تا وصول 
نتیجه نهایی در دستور کار شــورای حفظ حقوق 
بیت المال قوه قضاییه است و قرار است بعد از تغییر 
کاربری، موضوع واگذاری آن به غرفه داران بازار گل 

پیگیری شود.

واکنش شهردار تهران به اظهارات محسن هاشمی

جزخندهنمیشودکاریکرد
است، اما آنچه برآورد شده 200 میلیون دلار برای 

18 کیلومتر خط است.
جالب است بدانید پیشنهادهای طنزگونه ای هم 
در دوره پیش داده انــد که حالا فراموش کرده اند. 
موضوع اتوبــوس هوایی و تاکســی هوایی! اوایل 
اردیبهشــت ســال 98بود که محمدعلیخانی، 
رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای 
شهر تهران از طرح راه اندازی اتوبوس های هوایی 
در منطقه یک شــهرداری تهران خبر داد و گفت 
که اتوبوس هوایــی مانند تله کابین اســت، هم 
جاذبه گردشــگری دارد و هم به ترافیک کمک 
می کند. این پیشــنهادها به اینجا ختم نشد و او 
از ورود تاکســی هوایی هم حمایت کرد و گفت 
که در دنیا تکنولوژی در حال پیشــرفت است و 
مدهــای حمل ونقل تازه ای به مدهای گذشــته 
 افزوده شده است و باید به این سمت حرکت کنیم؛ 
با این حال تراموا آرزوی شــورای قبل بود و اواخر 
سال 99هم محمد ســالاری، رئیس کمیسیون 
معماری و شهرسازی شورای پنجم شهر تهران هم 
گفت که برای اتوبوس هوایی بارها جلسات برگزار 
شد، اما به سرانجام نرسید. با این توصیف برخلاف 
تصور برخی، پیگیری تراموا در تهران عقلانی تر از 
اتوبوس هوایی است. با همه اینها که مشخص است 
تراموا و اتوبوس برقی آرزوی بزرگ اصلاح طلبان 
بوده اســت، باید بگوییم؛ آقای هاشمی به خاطر 
عملکرد قبلی و موضع گیری های سیاســی تان از 

مردم عذرخواهی کنید.

حتما روزانه وقتی از محل کار تا منزل یا تا فروشگاه سرکوچه تان و یا حتی تا خانه دوست و آشنا تردد 
می کنید یا هنگامی که به خرید می روید و روزمرگی تان را خوب و بد می گذرانید. گاهی مشکلی جلوی 
پای شما سبز می شود که نمی دانید چطور می توانید آن را رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه و خیابان شما 
خراب شده، پسماند همسایه تان آزاردهنده است یا موجودات موذی را در راه دیده اید  و کلافه شده اید. 
تلفن را بردارید؛ شماره 02123023337 که تلفن ارتباط با خوانندگان همشهری است را بگیرید تا 

مسائل و مشکلات شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

درخواست شهروند: یکی از مشکلات شــهروندان منطقه 18تهران که اهالی آن را بارها از طریق معتمدان 
محلی به گوش مسئولان رسانده اند، مرمت و نوسازی پیاده رو ها و انهار خیابان های مدائن و طالقانی است که بر اثر 
مرور زمان دچار فرسودگی شده اند، اگر مسئولان فنی و عمران شهرداری به این بخش از منطقه رسیدگی کنند، 

چهره محله زیباتر می شود و به دلیل ناهمواری سطح زمین، خطری جان شهروندان را تهدید نمی کند.

پاسخ مسئول: پیاده روسازی و اصلاح نهر این محدوده نزدیک به 3کیلومتر است که برای رفاه حال شهروندان آن 
را به سرعت انجام می دهیم. زکی الله میری زاده، معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه 18 با توضیح این مطلب 
می گوید: »طبق برآوردی که انجام دادیم، معلوم شد 3کیلومتر پیاده روسازی و اصلاح نهر در خیابان های مدائن 
و طالقانی با هدف ارتقای سیما و مناظر شهری و حفظ محیط زیست انجام می شود. براساس تقسیم بندی معابر 
و اولویت بندی آنها برای انجام این عملیات، در بلوار مدائن که در مجاورت میدان معلم و بسیاری از دسترسی ها 
و شــریان های مهم منطقه قرار گرفته بیش از هــزار و 600مترمربع و در خیابان طالقانــی نیز 500مترمربع 
پیاده روسازی انجام و در بخش اصلاح انهار نیز 900متر طول کار صورت می گیرد.« میری زاده ادامه داد: » با اجرای 
این 2 بخش عملیات عمرانی که در مجموع حدود 3کیلومتر می شود، علاوه بر ارتقای سیما و مناظر شهری در بخش 

پیاده روها، بخشی از معضلات زیست محیطی ناشی از فرسودگی انهار برطرف خواهد شد.«
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مساحت بازارگل محلاتی
زمان ایجاد
وضعیت

 30درصد غرفه ها مربوط به خشکه فروشی )لوازم تولد(
یکی از 4ساختمان ناایمن در منطقه۱4

 ۱0اخطار و ۸ دستورالعمل ایمن سازی  از سال۹۲ تا ۱4۰۰

254۸۱ متر مربع
۱372 سال

600 غرفه
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چهره روز

گفت وگو

جلوگیری از توزیع رانت
بعد از چندین روز جنجال خبری درباره 
خروج سیمان و فولاد از بورس کالا که 
به التهاب در بازار ســرمایه منجر شــد 
بالاخره روز گذشته احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد گفت: وزارتخانه های اقتصاد 
و صنعت با ادامه وضع فعلی درخصوص عرضه سیمان و فولاد 
در بورس کالا موافق هستند و اگر به اصلاحاتی نیاز هست، باید 

در داخل همین چارچوب انجام شود.
می توان گفت این اظهارات وزیر اقتصاد گامی برای جلوگیری 
از تولید رانت در اقتصاد است. فعالان اقتصادی و کارشناسان به 
خوبی به یاد دارند تا قبل از ورود سیمان و فولاد به بورس کالا 
چه رانتی در این بازار ها وجود داشت. درواقع در نظام حواله ای 
این امضا های طلایی بودند کــه نرخ گذاری می کردند چراکه 
قیمت واقعی مشــخص نبود و دلالان می توانستند از فاصله 
قیمت کارخانه و بازار آزاد سود های سرشاری به دست بیاورند. 
علت اصلی این بود که قیمت های کارخانه به نرخ مصوب تعیین 
می شــد اما قیمت های اصلی درجای دیگری که درواقع بازار 
سیاه بود تعیین می شد. به گفته مجید عشقی، رئیس سازمان 
بورس قبل از ورود سیمان به بورس، ۷۰درصد سیمان ایران 
را ۲۰نفر دادوستد می کردند. درحالی که امروز همه می توانند 

بدون انحصار سیمان بخرند.
با ورود ســیمان بــه بورس برخلاف گذشــته کــه دلالان 
می توانستند از فاصله قیمتی میان کارخانه و بازار سوءاستفاده 
کنند، معاملات کاملا شفاف بوده و به سادگی برای نهادهای 

نظارتی قابل ردیابی است.
دلیل اصلی وزیر راه برای طرح ایده خروج ســیمان و فولاد از 
بورس کالا اثر گذاری نرخ این محصولات در هزینه تمام شده 
مسکن اســت. درواقع آنطور که مهرداد بذرپاش گفته است 
افزایش قیمت این محصولات منجر به رشــد قیمت مسکن 

شده است.
با وجود این ســخنان آنطور که آمار ها نشان می دهد قیمت 
این محصولات در بورس کالا از ابتدای ســال به قیمت پایه 
که توسط وزارت صنعت تعیین می شود مبادله شده و اتفاقا 
افزایش قیمتی در این محصولات وجود نداشته است.ضمن 
اینکه مطالعات کارشناسان اقتصادی تأیید می کند که سیمان 
نیم درصد هزینه تمام شده ساخت وساز را دربرمی گیرد. این 
موضوع را رئیس سازمان بورس هم تأیید کرد و گفت: خروج 
ســیمان از بورس به بهانه حل مشکلات مسکن آدرس غلط 

دادن است.

باز کردن قفل اقتصادی با کلید دیپلماسی 
همشهری نتایج و آثار برقراری و بهبود روابط سیاسی ایران با 1۰کشور جهان را بررسی کرد

بازارهای از دســت رفتــه در نتیجه تــلاش دیپلماتیک دولت 
ســیزدهم برای برقراری دوباره روابط سیاسی با کشورهایی که 
روابط خود را با ایران قطع کرده بودند، در حال احیا شدن است. 
پرسش این است که میوه دیپلماسی دولت ابراهیم رئیسی برای 
اقتصاد چیســت؟ آیا گشایش روابط سیاســی به رونق تجارت و 

سرمایه گذاری با این کشورها منجر خواهد شد؟
به گزارش همشهری، پس از قطع روابط سیاسی ایران و عربستان 
برخی کشــورها به کاهش سطح مناســبات و البته قطع روابط 
دیپلماتیک خود با ایران تصمیم گرفتند و حالا دســتاورد عرصه 
سیاست خارجی دولت ســیزدهم امیدواری ها برای گشایش و 
بهبود روابط تجــاری و اقتصادی را تقویت کرده اســت. پیش از 
شروع به  کار دولت ابراهیم رئیسی، روابط ایران با کشورهایی چون 
عربستان ســعودی، جیبوتی، مالدیو، مصر، سومالی و سودان و 
حتی بحرین قطع بود و برخی کشورها هم سطح روابط دیپلماسی 
خود را کاهش دادند که ازجمله می توان به تیرگی نســبی روابط 

با اردن اشاره کرد.
اما توافق تهران و ریاض برای احیای دوباره روابط دیپلماسی، راه 
را برای از سرگیری روابط سیاسی با کشورها هموار کرد. یکی از 
چالش های قطع روابط خارجی با کشورهای همسایه و منطقه را 
می توان محدود شدن بازارهای هدف صادراتی ایران دانست، اما 
دیپلماسی دولت سیزدهم با اولویت دادن به گفت وگو با همسایه ها 
و کشورهای منطقه باعث شده تا میزان واردات ایران از کشورهای 
منتخب در سال گذشته نسبت به سال14۰۰ با رشد 15درصدی 

و صادرات هم با رشد 31درصدی مواجه شود.
این گزارش می افزاید: در 1۰ســال گذشته کشورهای اروپایی از 
فهرست 5کشور اصلی طرف تجاری با ایران خارج شده اند و عمده 
بازارهای صادراتی ایران هم به کشورهای چین، امارات، هند، عراق 
و افغانستان محدود شده بود. حالا انتظار این است که با گشایش 
در سطح روابط سیاسی با کشورهای منطقه، میزان تجارت ایران 
با کشورهای آســیایی، آفریقایی، برخی همسایگان و همچنین 
سطح همکاری های اقتصادی و سرمایه گذاری های دوجانبه بهبود 

محسوس پیدا کند.

۴۰درصد شیرخشک تولید داخل قاچاق می شودچرا بانک ها موظف به واگذاری اموال شان شدند؟
شیرخشک نایاب نشده، اما کمبود وجود دارد

مجلس در ادامه بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم با بندی 
موافقت کردکه طی آن بانک های دولتی و بورسی موظف اند 
اموال و دارایی های مازاد خود را حداکثرتا پایان ســال دوم 
برنامه واگــذار کنند. همچنین بانک مرکزی مکلف اســت 
ظرف یک ماه از زمان لازم الاجرا شدن قانون، سامانه املاک 
و مستغلات شبکه بانکی و سامانه سهامداری شبکه بانکی را 
راه اندازی و دستورالعمل اجرایی مربوط را به تصویب شورای 
پول و اعتبار برساند. اما اصل ماجرا چیست؟ کارشناسان از 
۲ دهه پیش درباره نقش مخرب اموال مازاد بانک ها صحبت 
کرده اند و در چند ســال گذشته اظهارنظر های کارشناسی 
در این باره بیشتر شده اســت اما در طول سال های گذشته 
موفقیتی به دســت نیامده اســت. اینکه چرا کارشناسان 
اقتصادی تأکید دارند اموال مازاد بانک ها باید واگذار شود به 
عوامل مختلفی بازمی گردد اما می توان گفت رسوب دارایی ها 

در بانک ها مشکلات بزرگی برای اقتصاد به وجود می آورد.
یکی از مهم ترین مشکلاتی که در این زمینه به وجود می آید 
انجماد دارایی ها و منابع مالی است که می تواند صرف تولید یا 

پرداخت اعتبار به مردم شود.
حبس گسترده اموال و دارایی ها در نظام بانکی آثار متعددی 
دارد. با فریز شدن درصد بالایی از دارایی بانک ها عملا قدرت 
تسهیلات دهی آنان کاهش می یابد که خود منجر به افزایش 

نارضایتی عمومی و همینطور بنگاه های تولیدی می شود.
این همه ماجرا نیست. بخشی از اموال بانک ها شامل سهام 
شرکت های زیر مجموعه ای است که آنها در طول سال های 
گذشته خریده اند یا تاسیس کرده اند. ایراد کار اینجاست که 
بانک ها شرکت های تحت مالکیت خود را در اولویت پرداخت 
وام قرار داده انــد بنابراین یک بخش از انحراف در مســیر 
اعتبارات بانکی طی سال های گذشته از همین اموال مازاد 

نشأت گرفته است.
نقش اموال مــازاد در تضعیف کفایت ســرمایه بانک ها نیز 
موضوعی است که اخیرا مورد توجه قرار گرفته است. به گفته 
رئیس کل بانک مرکزی، شورای پول و اعتبار اخیرا مصوب 
کرده است که درآمدهای حاصل از فروش اموال مازاد بانک ها 
به حساب سرمایه آنها افزوده شود. این موضوع وضعیت کفایت 

سرمایه بانک ها را از جنبه وجه نقد هم بهبود می دهد چرا که 
وقتی اموال مازاد فروخته می شود، پول حاصل از فروش اموال 

مازاد می تواند میزان کفایت سرمایه بانک را ارتقا  دهد.
البته همه  چیز تقصیر بانک ها نیست درواقع رسوب دارایی در 
ترازنامه بانک ها ۲ منشأ دارد؛ بخشی به نظام بانکی تحمیل 
شده اســت، یعنی طی دهه های گذشــته به دلیل کمبود 
سرمایه گذار به ویژه برای طرح های بزرگ، اجرای این پروژه ها 
به بانک ها تکلیف می شد، ولی پس از بهره برداری، چون دولت 
پولی برای پرداخت بدهی خود نداشت، بنگاه تولیدی یا اموال 
دیگر را به عنوان رد دیون به بانک می داد. البته طرف حساب 
بانک همیشه دولت نبوده و در بسیاری از موارد در اثر ناتوانی 
بخش خصوصی در بازپرداخت تسهیلات، وثایق مورد نظر به 

تملک بانک درآمده است.
بخش دیگر انباشت دارایی ها نیز به سوداگری برخی بانک ها 
بازمی گردد که به جای انجام رســالت اصلی خود به عنوان 
واسطه وجوه، منابع در اختیار را با هدف کسب سود به سمت 
بازار دارایی های غیرمولد مانند املاک و مستغلات می بردند 
که خود این موضوع حجم تقاضا را در این بازار افزایش می داد.

در روزهای اخیر برخی خانواده هــا عنوان کرده اند 
که برای تهیه شیرخشــک، مجبور شدند به چندین 
داروخانه سر بزنند و در نهایتا عموما کالای موردنظر 
خود را از بازار آزاد با قیمت هــای نجومی خریداری 
کرده اند. در این باره با هانی تحویل زاده، رئیس انجمن 
تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد، مصاحبه کوتاهی 

داشتیم.

اخباری از کمیاب و نایاب شدن شیرخشک 
به گوش می رسد. وضع تولید به چه صورت است؟

نایاب شــدن اصلا صحت ندارد، اما کمبــود وجود دارد. 
زیرا ممکن است یک شــرکت خاص به دلیل بروز مشکل 
در انتقال ارز، در تولید دچار وقفه شــده باشــد، اما بقیه 
شــرکت ها با ظرفیت کامل مشــغول تولید هستند. ما 
۲۷میلیون عدد شیرخشک رگولار )شیر خشک معمولی( 
در 5  ماه اول امســال تولید کرده ایم که نســبت به سال 
گذشته افزایش دارد. کل مصرف سال گذشته ۶1میلیون 
قوطی شیرخشــک بوده اســت، اما چون مصرف، خیلی 

بالاست، همچنان کمبود وجود دارد.

چرا در برخی رســانه ها عنوان می شود که 
شما اعلام کرده اید با فاجعه کمبود شیرخشک مواجه 

می شویم؟
من این حرف هــا را تکذیب و اعلام می کنــم فاجعه رخ 
نمی دهد، اما هشدار می دهم اگر تخصیص ارز برای همه 
تولیدکنندگان انجام نشود با کمبود جدی تر شیرخشک 

مواجه می شویم.

مســئله تخصیص ارز به تولیدکنندگان 
شیرخشک حل خواهد شد؟

کل نیــاز ارزی ما بــرای تولید شیرخشــک های رگولار 
1۲۰میلیون یورو است، اما از ابتدای سال تا الان ۲5میلیون 
یورو تامین ارز شده است. در این شرایط وقفه آنچنانی در 

تولید رخ نداده، اما باید هر چه سریع تر ارزدهی انجام شود. 
الان سازمان غذا و دارو، وزارت صمت و بانک مرکزی درگیر 
موضوع شــده اند و به ما اعلام شــده هفته آینده مشکل 

تخصیص ارز حل می شود که امیدواریم این اتفاق بیفتد.

تأثیر این اتفاقات روی قیمت ها چیست؟
قیمت شیرخشــک را ســازمان غذا و دارو براســاس ارز 
4۲۰۰تومانی تعیین و به شــرکت های پخش دارو ابلاغ 
می کند، آنها هم با همان قیمت هایــی که کف قوطی ها 
درج شــده محصــول را بــه داروخانه ها می فروشــند. 
قیمت ها براساس فرمولاسیون، ماده اولیه تولید و کشور 
تولیدکننــده، بــرای مصرف کنندگان بیــن 5۰ هزار تا 
۷۰هزار تومان اســت که درهرحال پایین است و پایین 
بودن قیمت ها باعث می شــود شیرخشک قاچاق شود یا 
در جای غیرخودش مصرف شود. چون شیرخشک نوزاد از 

شیرخشک صنعتی ارزان تر است.

آماری از میزان قاچاق شیرخشک دارید؟
قیمت شیرخشــک در عراق ۷برابر و در افغانستان 5برابر 
ایران اســت، اینها انگیزه قاچاق را بالا می برد به طوری که 
حداقل 3۰ تــا 4۰درصد شیرخشــک تولیــد داخل به 

کشورهای همسایه قاچاق می شود.

گفته می شود احتکار محصول در انبارهای 
تولیدکنندگان باعث کمبود شیرخشک شده، آیا این 

صحبت ها صحت دارد؟
به  هیج وجه درست نیست. انبارهای ما از محصول نهایی 
خالی اســت و ماده اولیه هم کم داریم. مــا از قیمت ها 
ناراضی هســتیم چون هر چقدر قیمت ها پایین باشــد 
قاچاق می شــود و ضرر آن به مردم می رسد. ارز دولتی 
باید از شیرخشک برداشته شود چون از آنجا که ارز داده 
می شود و قیمت ها کنترل می شود شاهد افزایش بسیار 

بالای مصرف هستیم.

سفر دوباره رئیس کل بانک مرکزی به قطر
در چارچوب دیپلماسی منطقه ای دولت و به منظور تقویت و توسعه همکاری های پولی و بانکی و استفاده از ظرفیت های 
مشترک اقتصادی با همسایگان، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی وارد دوحه پایتخت قطر شد. هدف این 

سفر شروع عملیات بانکی به منظور استفاده از منابع ارزی منتقل شده به ۶بانک ایرانی در قطر اعلام شده است.

۴۲میلیون سهامدار، ۵۱هزار میلیارد تومان سود دریافت کردند
براساس اطلاعات منتشر شــده از ســوی شــرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار درخصوص جزئیات واریز سود 
سهامداران در ۶ ماه نخست امسال حاکی از آن است که ۳۰۱ناشر سود جاری و ۱۱۶ناشر سود سنواتی ۴۲میلیون و ۲۷۳ 
هزار و ۷۷۳ سهامدار را که شامل ۵۱هزار و ۸۶۳میلیارد تومان می شود را به حساب سجامی سهامداران واریز کرده اند. 

قیمت

ماشین ظرفشویی ال جی 
مدل XD64W )1۴نفره(

59میلیون و 500 هزار تومان

قیمت

ماشین ظرفشویی بوش 
مدل SMS8ZDW48Q )1۴نفره(

52میلیون

قیمت

40میلیون
ماشین ظرفشویی ویرپول 

مدل WFC-3C26FX )1۴نفره(

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

12,050,587,014-11,180,496,307-16,167,973,90118,564,177,3734,987,477,5946,513,590,359جمع

15318درصد تغییر

10,885,714--761,299-11,647,013-مالدیو

3,583,88610,279,2643,583,88610,279,264--جیبوتی

2,328,8758,049,5519,481,6518,049,5517,152,776-مصر

28,723,05035,555,50728,723,05035,555,507--سومالی

1,324,9493,528,2839,567,02010,473,7078,242,0716,945,424بحرین

15,96128,04115,96128,041--کومور

41,40514,724,81741,40514,724,817--عربستان

12,338,804,240-11,313,346,089-16,161,548,92618,542,087,1784,848,202,8376,203,282,938امارات

612,25772,885,903142,702,30472,885,903142,090,047-سودان

5,100,0263,973,76716,407,98186,300,83111,307,95582,327,064اردن

تراز تجاری 1401تراز تجاری 1۴۰۰صادرات 1401صادرات 1۴۰۰واردات 1401واردات 1۴۰۰کشور

دیپلماسی هدفمند
از نظر کارشناسان، دیپلماسی دولت در ۲سال گذشته، هدفمند 
و مبتنی بر یک همکاری برد - برد بوده؛ چه اینکه آب شدن روابط 
منجمد شده با عربستان، به عنوان بزرگ ترین کشور صادرکننده 
نفت دنیا در کنار روســیه و آمریکا باعث شــده بازار نفت مسیر 
تازه ای را تجربه کند و میوه این همکاری، بالارفتن قیمت جهانی 
نفت و به دنبال آن، افزایش درآمدهای نفتی ایران و بیشتر شدن 
تولید و صادرات نفت کشــور بود. مصر هم از دیگر کشــورهایی 
است که با گشــایش روابط بین تهران و قاهره، راه را برای ورود 

کشور به بازار آفریقا هموار می ســازد و افزون بر این، زمینه ساز 
بهبود تجارت بین ۲ کشور هم خواهد شــد. مذاکرات اخیر وزیر 
اقتصاد ایران و همتای مصری اش و توافق برای تشکیل کمیسیون 
مشترک همکاری ها یک افق تازه در عرصه دیپلماسی اقتصادی 

به شمار می رود.
کشــورهای دیگر هم چراغ ســبز برای افزایش سطح مناسبات 
تجاری و سرمایه گذاری نشــان داده اند و این انتظار وجود دارد 
که دولت ســیزدهم به مســیر خود بــا قدرت ادامــه دهد و در 
کنار مذاکرات سیاســی، گفت وگوهای اقتصــادی را در اولویت 

دیپلماسی اش قرار داده تا کشور از چالش روابط تجاری محدود 
با کشــورهای خاص عبور کند. البته این ممکــن، نیازمند یک 

گره گشایی در سطح روابط مالی و بانکی است.
عضویت ایران در ۲نهاد بین المللی شانگهای و بریکس را اگرچه 
می توان با عنوان نقطه عطف در دیپلماســی دولت ســیزدهم 
قلمداد کرد، اما مهم این است که دولت به بازپس گیری بازارهای 
از دســت رفته در نتیجه تیرگی روابط در سال های دولت قبل 
می اندیشــد و به تدریج آثار آن بر اقتصاد و تجارت ایران نمایان 

خواهد شد.

کارنامه تجاری ایران و کشورهای منتخب منطقه در سال های 1400 و 1401 - دلار

اخبار کوتاه

هشتگ

  نشســت بررســی کلیات برنامه هفتم توســعه، توسط 
انجمن علمی توسعه اقتصادی و برنامه ریزی دانشگاه علامه 
طباطبایی 8مهر ماه برگزار می شود. در این نشست بهروز 
علیشیری معاون ســابق وزیر اقتصاد، محسن علوی منش 
پژوهشگر مرکز پژوهش های مجلس، وحید شقاقی شهری 
اقتصاددان، حجــت الله میرزایی معاون ســابق وزیر کار و 
محمد قاســمی رئیس پژوهشــکده اتاق بازرگانی ایران 

حضور دارند.
  رئیــس اتحادیه بارفروشــان گفت: با توجه بــه فراوانی 
میوه های پاییز و ذخیره سازی  بخشی از میوه های تابستانه 
در سردخانه و عرضه به بازار پیش بینی می شود که قیمت 

میوه تا پایان مهر تغییری نداشته باشد.
  عضو هیأت مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: 
شهروندان پیش از انعقاد قرارداد در دفاتر مشاور املاک باید 
جواز کسب آنها را رؤیت کنند و آدرس درج شده روی جواز 
کسب را با آدرس فعلی مطابقت دهند. او تأکید کرد: هر نوع 
معامله ای ازجمله معامله در حوزه مسکن باید تمام مدارک 

مطالعه و با حضور یک متخصص منعقد شود.
  گمرک ایران، اخذ مالیات علی الحساب از صادرات مواد 
و محصولات معدنی موضوع بند ز تبصــره۶ قانون بودجه 

سال14۰۲ از ابتدای مهرماه را ابلاغ کرد.
  مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایــران می گوید: طی ۶ ماه 
نخست امسال با افزایش 1۶درصدی گازرسانی به نیروگاه ها 
نســبت به مدت مشــابه پارســال رکوردی تازه در زمینه 

گازرسانی به نیروگاه ها ثبت شد.

 
در ۶ماهه اول سال جاری، درآمدهای مالیاتی به بیش 

از ۲برابر درآمدهای نفتی رسیده است. دستاورد 
بزرگ دولت سیزدهم در راستای كاهش وابستگی 
به نفت و تأمین مالی پایدار و غیرتورمی كه با تمركز 
بر مالیات ستانی از دانه درشت ها و مبارزه جدی با 

فراریان مالیاتی رقم خورده است.

@hadi_sobhanian
سیدمحمدهادی سبحانیان

 
هزینه  زندگی در آمریكا به قدری بالا رفته كه ۲/۳ 

افرادی كه درآمدی بین ۵۰تا۱۰۰هزار دلار در سال 
دارند از حقوق به حقوق گذران می كنند و پس اندازی 

ندارند. در نظرسنجی ها عنوان شده برای امنیت 
مالی به ۲۳۳.۰۰۰ دلار و برای ثروتمند بودن به 

۴۸۸.۰۰۰دلار درآمد نیاز هست!!! 

@Qlikolahi
علی کلاهی
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سرمایهگذاریبازار

قیمت گوشت در سراشیبی
باافزایشواردات،قیمتشقهگوسفندیدرقصابیهایپایتخت15هزارتومانپایینآمد

سیاســتوارداتگوشــتســرانجامنتیجهدادوقیمتاین
محصولدرمغازههاکاهشــیشــد.تازهترینمشاهداتبازار
نشانمیدهدقیمتشقهگوسفندیدرقصابیهایپایتخت
بعدازیکماهونیم،بالاخرهاز500هزارتومانپایینترآمدوبه
محدوده480هزارتومانرسید.همزمان،گوشتگرموارداتی
تنظیمبازاردرفروشگاههایزنجیرهایومیادینمیوهوترهبار
بهفراوانیدرحالعرضهاســتوباتوجهبهکیفیتمطلوبو
قیمتمناسب،توانستهحجمبالاییازتقاضارادربازارمصرف

پاسخدهد.
بهگزارشهمشــهری،یکماهپیشدولتدرپــیتداومروند
افزایشیقیمتگوشتقرمز،وارداتاینمحصولرابهصورت
گوشتگرمگوسفندیودامسنگیندردستورکارقراردادو
درهفتههایاخیرحجماینوارداتبهروزانه250تنافزایش
یافت.حجمبالایوارداتوتوزیعگستردهگوشتگرمتنظیم
بازاریدرفروشگاههایزنجیرهایومیادینمیوهوترهبار،در
کنارکیفیتبالایگوشــتهایوارداتیوداخلیتوزیعشده،
بااستقبالبســیارخوبمصرفکنندگانمواجهشدوقیمت
گوشــترادرقصابیهانیزپایینآورد.گوشــتهایتنظیم
بازاریباقیمــتکیلویی310تا390هــزارتومانبهصورت
شقهوبستهبندیدرحالعرضهاستوبراساساعلاموزارت
جهادکشاورزی،قراراستوارداتتاپایانامسالادامهداشته

باشد.
روندافزایشقیمتگوشتازماههایپایانیسالگذشتهآغاز
شدوبهرغموارداتگوشتمنجمدبهمنظورافزایشعرضهو
تعدیلقیمت،اینروندافزایشــیتداومپیداکردتاجاییکه
قیمتهرکیلوشقهگوسفندیدرمردادازکیلویی500هزار
تومانبالاتررفــت.فعالانبازار،کاهشعرضــهدامازابتدای
امســالرامهمتریندلیلروندافزایشقیمتگوشتارزیابی

میکنند.

ثبات بازار گوشت
رئیساتحادیهگوشتگوسفندیازثباتبازارگوشتقرمزخبر

دادوگفت:قیمتگوشتدرهفتههایاخیرنوسانینداشتهو
حتیبرخیمغازههابهدلیلازدیادعرضهدربرابرتقاضاگوشت
راارزانترعرضهمیکنند.علیاصغرملکیافزود:هماکنونهر
کیلوشقهگوسفندیبدوندنبهبانرخ4۷0تا480هزارتومان
بهمغازهداروبااحتساب10درصدسودبهمصرفکنندهعرضه
میشود.ویازثباتبازارگوشــتقرمزخبردادواضافهکرد:
قیمتگوشتدرهفتههایاخیرنوسانینداشتهوحتیبرخی
مغازههابهدلیلازدیادعرضهدربرابرتقاضا،گوشتراارزانتر
عرضهمیکنند.ملکی،افزایشتوزیعگوشــتهایوارداتیرا
دلیلروندکاهشیقیمتدربازاردانستوافزود:طیماههای
اخیردولتبرایتنظیمبازارگوشــتقرمزاقــدامبهواردات
گوشتکردهکهاســتمراراینروندبهعرضهمحصولبانرخ

منطقیدربازارمنجرمیشود.

کاهش قیمت گوشت تا کیلویی 310هزار تومان
قائممقاموزیرجهادکشاورزیدرامورتجارتوتنظیمبازارنیز
باتأکیدبرتداوموارداتگوشــت،دربارهروندکنونیواردات
گفت:روزانه250تنگوشتقرمزتا5ماهآیندهواردمیشودتا
قیمتگوشتگوسفندیدربازاربهنرخیدرمحدوده310هزار
تومانتا3۶0هزارتومانکاهشیابد.علیرضاپیمانپاک،اعلام
کرد:روزانه100تا130تنگوشتگوسفندیوحدود۶0تا
۷0تنگوشتگوسالهگرمودرمجموعروزانهحدود180تا
190تنگوشتقرمزبرایتنظیمبازاراینمحصولبهکشور
واردمیشودکهاینوارداتبه250تندرروزافزایشمییابد.

اوازتداوموارداتخبردادوگفت:درمدت4تا5ماهآیندهتا
قیمتگوشتقرمزدرکشورتنظیمشودوارداتادامهخواهد
داشتوبعدازاینمدتنیزگوشتقرمزموردنیازکشورازمحل
تولیدداخلیتأمینمیشودتانگرانیبرایمحصولاتپروتئینی
برایمردموجودنداشتهباشد.قائممقاموزیرجهادکشاورزی
بااشارهبهقیمتمصوبگوشــتهایتنظیمبازاریگفت:در
میادینمیوهوترهبارهرکیلوگرمگوشتگوسفندیبهصورت
شــقهای282هزارتومانودرفروشــگاههایزنجیرهایهر
کیلوگرمگوشتگوســفندیشــقهایبهصورتبستهبندی
شده31۶هزارتومانعرضهمیشودکهاینمحصولبهصورت
ران،سردســتوگردنباکمیتغییربهقیمتمصوبخودبه

فروشمیرسد.

 ایران برترین کشور جهان در توسعه شبکه آبیاری
ایران به عنوان برترین کشور جهان در حوزه توسعه شبکه آبیاری و زهکشی از سوی کمیسیون بین المللی آبیاری 
و زهکشی، انتخاب شــد. اولویت بندی و تمرکز بر طرح های اولویت دار به همراه هدایت اعتبار به 240طرح نیمه 

تمام کشور، ازجمله دلایل کسب این عنوان از سوی جمهوری اسلامی ایران اعلام شده است.

اتمام واحدهای باقیمانده مسکن مهر از طریق صندوق ملی مسکن
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن بر اتمام واحدهای باقیمانده مسکن مهر از طریق صندوق ملی مسکن 
تأکید کرد.او با بیان اینکه بیش از ۱00هزار واحد مسکن مهر در دولت سیزدهم تکمیل شده است، گفت: حدود 

۱40هزار واحد از پروژه های مسکن مهر در کشور باقی مانده است.

در مشاغل خانگی سرمایه گذاری کنید چشم خریداران خودرو به مرزها
سرمایهگذاریفقطخریدملک،معاملهدربازارهایمالی،
ساختهتلوکارخانهوغیرهنیست.سرمایهگذاریمیتواند
مواردزیادیرادربربگیرد.یکیازجاهاییکهمیتوانددر
اقتصادخانوادهاثرزیادیداشتهباشــدسرمایهگذاریدر
مشاغلخانگیاست.ایجاداکثرمشاغلبهسرمایهزیادی
نیازداردامامشاغلخانگیاینطورنیست.بههمیندلیل
مشاغلخانگیدرسالهایاخیردرتمامدنیاوبهخصوص
ایرانرشدقابلتوجهیداشتهاست.اماهنوزهمفرصتهای

بسیارزیادیبرایمشاغلخانگیوجوددارد.
یکیازمزیتهایمهموبارزمشــاغلخانگیسهولتدر
راهاندازیاست.همینموضوعموجبشدهمشاغلخانگیبا
سرعتپیشرفتکنند.مشاغلخانگیمیتوانندبرایافرادی
کهبههردلیلینمیتوانندهرروزمسیرزیادیراازخانهتا

محلکاربروند؛مناسبباشد.
شمامیتوانیدبافعالیتدرچندینشــغلخانگیساده،
درآمدیمعادلیکشــغلپردرآمدداشتهباشیدکهالبته
برایاینکاربایدتمامخلاقیتوتلاشخودرابهکارببرید.

همچنیندراینگونهمشاغلبهپرداختهزینههایزیادبرای
اجارهدفترنیازینخواهیدداشتوبدوننیازبهصرفوقت
برایرفتوآمدبهمحلکاربهراحتیدرمنزلمیتوانیدآن

راانجامدهید.
مشاغلپردرآمدخانگیرامیتواندریکمحیطامنوآرامو
بدوندغدغهدرکنارخانوادهخودبهبهترینشکلانجامداد.
هرنوعفعالیتاقتصادیکهدرمحلسکونتشخصیشما
صورتبگیردوبااســتفادهازامکاناتووسایلمنزلشما

راهاندازیشودکسبوکارخانگیتلقیمیشود.
بسیاریازکارخانههایبزرگیکهامروزهمیشناسیم،ابتدا
بهعنوانمشاغلخانگیکارخودراشروعکردهاند.کارخانه
بهروزیکیازمشهورترینکارخانههاییاستکهفعالیتاش

راباتولیدمحصولاتخانگیمانندترشیومرباآغازکرد.
یکیازمزیتهــایاصلیدردنیایامروزکــهمیتوانددر
مشاغلخانگیمورداستفادهقرارگیرداستفادهازتکنولوژی
وشبکههایاجتماعیاست.امروزهافرادزیادیرامیبینیم
کهبااستفادهازشبکههایاجتماعیفعالیتهایشغلیخود

رابهخانهمنتقلکردهاند.شــبکههایاجتماعیمیتوانند
بهسرعتبهشناختهشدنکســبوکارشمامنجرشوندو
درآمدتانراافزایشدهند.همچنینثبتبرندبرایمشاغل
خانگیمیتواندبهشناختهشدنبیشتراینمشاغلوداشتن
بازاربزرگتریبرایفروشمحصولاتکمککند.پساگرتا
الاندرفکرراهاندازییککسبوکارخانگیبودیداماتردید
داشتیدبهتراستدستبهکارشویدچونسرمایهگذاریدر
مشاغلخانگیسودآوراست.شایدازخودتانبپرسیدکه
بهتراستدرکدامیکازمشاغلخانگیسرمایهگذاریکنید.
اینموضوعبهتجاربواطلاعاتشماوابستگیزیادیدارد
امامیتوانگفتبسیاریازکارهارامیتواندرقالبمشاغل
خانگیتوسعهداد.بهطورمثالشغلهاییمانند،فرشبافی،
پرورشگیاهانخانگی،مراقبتازکودکان،بازاریابیتلفنی،
ساختوسایلتزیینی،تولیدمحصولاتخوراکیخانگی،
ترجمهوتولیدمحتوا،بازاریابــیاینترنتی،قلمزنی،تولید
عرقیات،خیاطی،خشــککردنانواعمیوه،بستهبندی
محصولاتکشــاورزیوحتیمینــاکاری،خاتمکاریو

نقرهکاریراهممیتواندرمنزلانجامداد.

بازارخودروماههاستکهدررکودبهسرمیبردودریک
ماهاخیراینرکودسنگینترشدهاست.رصدقیمتهای
کفبازارخودروحاکیازایناستکهروندکاهشقیمت
دریکماهاخیرمتوقفشدهوبازارنوسانبسیاراندکیرا
درقیمتهاشاهدبودهاست.بااینحالانتظاراتکاهشی،
همچنانخریداروفروشندهراچشمانتظارتحولاتآینده
بازارنگهداشتهومعاملاترادرنقطهصفرمتوقفکرده

است.
بهگزارشهمشهری،اخبارمثبتوارداتوثباتنرخارز
بهعنوانمهمترینعواملتأثیرگذاربربازارخودرو،قیمت
انواعخودروهااعمازخارجی،مونتاژیوتولیداتداخل
رادر۶ماهابتدایامسالباکاهشبسیارخوبیهمراهکرد.
آخرینموجکاهشقیمتمربوطبودبهششمشهریورکه
ضمنرونماییازبعضیخودروهایوارداتیترخیصشده
ازگمرک،نخســتینخودرویخارجیتحویلنخستین
متقاضیشــد.اماتحویلوارداتیهابهمتقاضیانسامانه
یکپارچه،بههمانیکخــودرومحدودماندودریکماه
گذشتههیچخودرویدیگریبهخریدارانتحویلداده
نشدهاست.ازسویدیگرتصویبطرحوارداتخودروهای
کارکردهدرهیأتدولتبهطولانجامیدهوبازارخودروکه
امیدوارانهبهتصویبواجراییشدناینطرحچشمدوخته

است،همچناندربارهجزئیاتوزماناحتمالیاجرایاین
طرحباابهاموسؤالمواجهاست.

رئیساتحادیهنمایشــگاهدارانوفروشندگانخودروی
تهراندرگفتوگوباهمشــهری،بازارخــودرورابدون
مشــتریودررکودکامــلتوصیفکــردودرتوضیح
دلایلاینرکود،گفت:خودرودرحالحاضریککالای
سرمایهایاستوبازارکالاهایســرمایهایخواهناخواه
تحتتأثیراخبارمثبــتومنفیقرارمیگیرد.ســعید
موتمنیافزود:عملینشــدنبحثوارداتکهقراربودتا
شهریورعملیشود،باعثشدهفروشندگانوخریداران
برایمعاملهدستنگهدارندوبازارانواعخودروهاازداخلی
تاخارجیباکمتریننوسانروبهروباشد.وینوسانقیمت
خودرورادریکماهاخیر2تا3درصدعنوانواضافهکرد:
عرضهخودروهایداخلینسبتبهماههایابتدایسال
باکاهشهمراهشدهواینکاهشنیزبرانجمادقیمتها
تأثیرگذاربودهاست.موتمنیافتقیمتخودروازابتدای
سالتاامروزرابین22تا31درصدعنوانکردوبااشاره
بهغیرواقعیبودنقیمتکنونیخودروهادربازارکشور،
گفت:بازارخودرومنتظروارداتاســت.اگروارداتآزاد
شود،خودروهایموجوددربازارافتقیمتیبیشازاین

خواهندداشتوبهقیمتواقعیخواهندرسید.

قیمت

ماشین ظرفشویی کنوود 
 KD-430 S مدل

35میلیون

قیمت

ماشین ظرفشویی جی پلاس 
GDW-J441S مدل

30میلیون

قیمت

24میلیون
ماشین ظرفشویی پاکشوما 

MDF-14301 مدل

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

قیمت روز چند خودروی پرتقاضا

پژو پارس

504
میلیون تومان

تارا اتومات

755
میلیون تومان

پژو 206
تیپ 3 پانوراما

516
میلیون تومان

 R کوییک
اتومات

414
میلیون تومان

دناپلاس 
تیپ۱

633
میلیون تومان

ساینا S اتومات

399
میلیون تومان

390هزار تومان
حداکثر قیمت هر کیلو گوشت گرم تنظیم بازاری

310 تا 360هزار تومان
هدف گذاری قیمت گوشت گوسفندی در بازار

200 تن
وزن کنونی واردات روزانه گوشت گرم گوسفندی 

و گوساله

250 تن
هدف گذاری وزن واردات روزانه گوشت گرم تا 

پایان سال

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

ســهامداران حقیقی دیروز 25میلیارد تومــان نقدینگی از 
بازار ســهام خــارج کردنــد و با خــروج این میــزان نقدینگی 
از بورس، نســبت خروج پــول حقیقی بــه ارزش معاملات 
خرد به 0.6درصد رســید که نشــان می دهد شتاب خروج 
پول از بازارســهام در مقایســه بــا روز معاملاتــی قبل کمتر 

شده است.

 1402-07-05

 1402-07-04

 1402-07-03

 1402-07-01

 1402-06-29

 1402-06-28

 1402-06-27

 1402-06-26

 1402-06-22

 1402-06-21

ارقام به میلیارد تومان

108

-239
-347

-653

-124 -529
-25

-180-221

-406

ارزش بازار سهام

ارزش کل ســهام شــرکت های حاضــر در بــورس و 
فرابورس درمبــادلات دیــروز 20هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 9259هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن اســت که ارزش دلاری کل بازار ســهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجــه به اینکه هردلار 
آمریــکا دیــروز در بــازار آزاد در محــدوده 49هــزار و 
400تومان دادوستد شد، درحال حاضر ۱87میلیارد 

و 304میلیون دلار است.

9360
9340
9320
9300
9280
9260
9240
9220
9200
9180
29 شهریور 1 مهر 3 مهر 4 مهر 5 مهر

ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.100

2.099

2.099

2.099

2.098

2.098

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

مبــادلات  در  تهــران  بــورس  کل  شــاخص 
دیروز249واحــد، معادل 0.0۱درصد رشــد کــرد و به 
2میلیــون و 97هــزارو 976واحــد رســید. شــاخص 
کل هــم وزن نیــز بــا ۱240واحد رشــد به 7۱8هــزار و 

626واحد رسید.

تالارشیشهای

1423خرید  حقوقی

1398 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبــادلات دیــروز بازارســهام، ســهامداران حقیقــی 
2هزارو 942میلیارد تومان ســهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 967میلیارد 
تومــان رســید. 25میلیــارد تومــان از ســهامی کــه دیروز 
سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 

خریداری شد.

2942خرید  حقیقی

2967 فروش حقیقی

روند احتمالی شنبه

ارزش کل معامــلات خــرد دردادوســتد های دیــروز بــا 
880میلیارد تومان افزایش به 4هزارو 365میلیارد تومان 
رســید. این نشــان می دهــد ارزش معاملات خرد نســبت 
بــه روز سه شــنبه 25.3درصــد رشــد کــرده اســت. دیروز 
همچنین شــتاب خــروج پول از بازار ســهام نســبت به روز 
سه شنبه کمتر شده و فقط 25میلیارد تومان نقدینگی از 

بازار سهام خارج شده است.
به ایــن ترتیب این دو نماگــر ســیگنال هایی را برای توقف 
رونــد نزولــی بــورس در مبــادلات دیــروز صــادر کردنــد و 
می تــوان امیــدوار بــود هفتــه بعد شــاخص های بــورس با 
وضعیت بهتری به کار خود ادامــه دهند. با این حال هنوز 
نشــانه های آشــکار تری بــرای رشــد شــاخص های بــورس 
نمایــان نشــده اســت چــرا کــه بــرای رشــد شــاخص های 
بورس بــه تزریق نقدینگی بیشــتری نیاز اســت و باید دید 
آیــا در هفتــه آینــده اتفاقــی رخ خواهــد داد کــه جذابیــت 
ســرمایه گذاری در بورس افزایش یابد يا بازار همچنان به 

روند خنثای خود ادامه خواهد داد.
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حافظ
هزار دشمنم ار می کنند قصد هلاك
گرم تو دوستی از دشمنان ندارم باك

 جولان گوسفندان
 در مزرعه ماريجوانا

یک گله از گوسفندان گرســنه در یونان، در جست و جو 
براى علف تازه، سر از یک گلخانه آزمایشگاهی درآورده  
و ده ها کیلوگرم مارى جوانا را خورده اند. این آزمایشگاه، 
ایــن گیاه را بــراى مصــارف درمانی کشــت می کند و 
گفته می شــود بیش از 100کیلوگرم از این گیاه توسط 
گوسفندان گرســنه بلعیده شده است. گرماى بی سابقه، 
آتش سوزى هاى گسترده و ســیل عظیم، آسیب زیادى 
به مراتع در یونان زده و گوسفندان هم به خاطر اینکه غذا 
پیدا نمی کرده اند به این گلخانه آزمایشــگاهی در تسالی 
در مرکز یونان یورش برده اند. مالک این گله با بیان اینکه 
گوسفندانش مدت ها غذا نخورده بودند، در پاسخ به سؤال 
خبرنگاران گفته که نمی داند آیا گوسفندهایش به خاطر 
این کار، خوشحال هستند حس خاصی دارند یا نه. او گفته 
برخی از گوسفندانش رفتارهاى عجیبی دارند ولي همه 

این طور نیستند.

 فرار سه باره
 لاك پشت بی قرار

مردم در یک شهر کوچک در پنسیلوانیا، در به در دنبال 
لاک پشتی می گردند که گویا به سندرم لاک بی قرار یا 
لاک پشت بی قرار مبتلا بوده و از محل زندگی اش فرار 
کرده. این لاک پشــت که در یک کلینیک مخصوص 
حیوانات زندگی می کند، پیش از این هم شهرت زیادى 
در شــهر ماهونینگ داشــت، اما حالا شهرتش حتی 
 فراتر از مرزهاى آمریکا هم گذشته است. این حیوان، 
پیش تر هم 2بار از این کلینیک فــرار کرده بود و حالا 
مردم در تلاش هســتند تا دوباره او را پیــدا کنند، به 
خانه  اش برگرداننــد. مقامات کلینیــک گفته اند که 
لاک پشــت گویا یک گودال کوچک زیر فنس اطراف 
کلینیک کنده و گریخته است. او به خاطر مهارتش در 
فرار، به هودینی معروف شــده و بین مردم، محبوبیت 

زیادى دارد.

 صابون خوری
 برای فروش بيشتر!

مدیر یک کارخانه صابون سازى، براى اینکه اثبات کند 
محصولاتش طبیعی است، دست به کار عجیبی زده و 
یکی از این صابون ها را خورده است! در فیلمی که در 
چین حسابی دست به دست شــده، این مرد در حالی 
دیده می شود که یکی از صابون هاى این شرکت را گاز 
می زند و می خورد. در همین حال صداى او هم شنیده 
می شــود که درباره طبیعی بودن این صابون صحبت 
می کند و با هدف اثبات ادعایــش آن را گاز می زند. او 
با چند گاز، تمام صابون را می خورد و بعد با آب آن را 
کاملا قورت می دهد. این کار، باعث شده مردم در چین 
حسابی این مدیر کارخانه را مسخره کنند و جوک هاى 
زیادى درباره این کار او در فضاى مجازى پخش شده 
اســت. مدیر این کارخانه گفته که ایــن صابون، هیچ 
آسیبی به انســان وارد نمی کند و مزه چربی گوسفند 
و گوساله می دهد. او گفته اســت: »خوردن آن هیچ 
اثر جانبی ندارد و مطلقا آسیبی به بدن وارد نمی کند. 
وقتی که صابون وارد بدن شما شود، به روغن و چربی 
تبدیل می شود.« کاربران حسابی این صحبت هاى او را 
دست گرفته اند و به شوخی گفته اند که مردم می توانند 
این صابون را هم در حمام بگذارند و هم در آشپزخانه 
تا هم با آن خود را بشــویند و هم وقتی غذایي درست 

نکرده اند، آن را به عنوان فست فود بخورند.

گرینویچ

بی تعـارف و تـکلف   مـثـل هـمـين 
مـتن کوتاهی که می بيـنيد، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشــکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شــماره 23023636 بگيريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

ایده خوب

فلوت  سازی
 با عشق و باروك

 

چقدر به رویاهاى کودکی خود 
اهمیت داده اید؟ چقدر به دنبال 
آنها رفته اید؟ و چقدر باور دارید رسیدن به آرزوهاى کودکی، 
سن و مرز نمی شناسد؟ کریس ریون، رویاهاى کودکی اش 
را عاشــقانه دنبال کرده و اکنون او تنها کسی است که در 

سراسر بریتانیا، این کار منحصربه فرد را انجام می دهد.
کریس ریون، از دوران کودکی عاشــق موسیقی و وسایل 
ساخته شــده از چوب بود، امــا مانند بســیارى، زندگی، 
او را به ســوى شــغل دیگرى هدایت کرد، اما او هیچ گاه 
رویاهاى کودکی  خود را فراموش نکرد. ریون چند  ماه دیگر 
وارد 80سالگی می شــود و حالا 10سالی است که پس از 
بازنشستگی از شغل خود،  ساز فلوت می سازد. این فلوت ها، 
چوبی اســت، اما یک ویژگی منحصربه فرد دارد؛ شکل و 
ساختار این فلوت هاى چوبی، به ســبک »باروک« است. 
ســبک باروک، غلو یا اغراق در آثار هنرى است و در قرن 
بیست ویکم، ساخت فلوت با چنین شکلی، کارهاى ریون را 

در سراسر بریتانیا منحصربه فرد کرده است.
عشق به موسیقی از پدر و مادر ریون به او رسیده است. پدر 
او نوازنده حرفه اى ارُگ و مادرش خواننده گروه کر کلسیا 
بود. ریون نیز فلوت می نواخت امــا در نوجوانی آن را کنار 
گذاشت. عشق به فلوت در دهه40 زندگی دوباره در او زنده 
شد؛ زمانی که در حال جمع آورى کمک مالی براى مدرسه 
دخترش بود. سپس یک گروه فلوت تاسیس کرد، اما این 
کار باز هم نتوانســت جایگزین حس او به فلوت و وسایل 
چوبی شود. او در دوران مدرسه نیز کارهاى چوبی زیبایی 

می ساخت.
او در سن 70ســالگی، در کلاس فلوت ســازى به سبک 
ایرلندى ثبت نام  و پس از آن در کارگاه فلوت سازى سبک 
باروک نام نویسی کرد. کارگاه ریون در گاراژ خانه اش برپا 
و سپس اره مویی، ماشــین فرز، نیمکت و چوب و ابزار به 
کارگاه اضافه شــده اســت. او 4روز در هفته را در کارگاه 
فلوت ســازى خود فعالیت می کند. براى ساخت فلوت ها، 
ابتدا  ساز به ســبک اصلی ساخته و ســپس تراشکارى، 
نقره کارى، چرم کارى و... روى سازها انجام می شود. نکته 
دیگر فلوت هاى کریس ریون، جعبه هاى خاص آن است. 
این جعبه ها نیز به ســبک هنر باروک ســاخته و طراحی 

می شوند.
اگرچه به گفته کریس ریون، او هیچ گاه به ساخت فلوت ها 
به عنوان شــغل نگاه نمی کند، اما قیمت فلوت هایی که او 
می سازد از فلوت هاى عادى بالاتر است. معمولا افرادى این 
فلوت ها را خریدارى می کنند که به شکل حرفه  اى فلوت 
می نوازند و یا قصد دارند آن را به شخصی که براى آنها بسیار 
خاص و عزیز است، هدیه دهند. پروژه بعدى ریون، ساخت 
جعبه هاى خاص براى فلوت هاى انگلیسی است. او تلاش 
دارد با کارهاى هنرى خود چه در ســاخت فلوت و چه در 

ساخت جعبه ها، سبک باروک را زنده نگه دارد.

مهتاب خسروشاهی

شکوفه های سیب در تندباد جنگ 
می گفــت: تو چــه می دانی، 
نازکای قلب و معصوميت نگاه 
دختران و زنان ايران زمين در هجوم کرکس های جنگ، 
چندين و چندهزار زخم برداشته است؟ و خبر نداری از 

شکوفه های سيبی که در خاك غلتيدند.
و چه می دانی چه فريادهايی در حلقوم مُرد و آسمان از 

سبعيت چه ديوهايی پرده نيلی شرم بر چهره کشيد؟
می گفت: نمی شود »دا« را خوانده باشی و اشک امانت 
داده باشــد، اما تو چه می دانی که چند کتاب نانوشته 
در پس رنج گران روزها و ســاعت ها که نه دقيقه ها و 

ثانيه های جنگ گم شده است؟
می گفت: حالا که سال هاســت زبانه هــای آتش به 
خاکستر نشسته است، چه کسی در پی آينه باران اشک 
ليلی هايی ست که بی خبر از مجنون خويش، لباس های 
خونين رزم را در طشت های بلا چنگ زدند؟ چه کسی 
می داند در اين شست وشوی آسمانی، چندين و چند 
بغض شکست و چندين و چند کرور اشک با آب درهم 

آميخت تا نقش های خونين مقــدس به اعماق ناديده 
تاريخ بپيوندند و جامه ها بر بند رختی هراسان از نفير 

جنگ، آفتاب را در آغوش کشند؟
می گفت: يکی بايد بنشيند بر بلندای البرز و ستارگانی 
را صدا بزند که سوسوشان روشــنای بيدارباش های 
صاحبان دســتانی بود که در لغت، امدادگر و پرستار 
بودند اما به واقع يــاوری هم خون بودند که التيامی اگر 
بود از سرانگشتان مهربان آنان جاری می شد . آنها که رد 
خونبار عبور گلوله  و ترکش  را بر پيکر روشن برادران شان 
مرهم می نهادند و بر کوير عطشــناك حنجره هاشان 

می گريستند.
می گفت  : چه کســی می داند کــدام روايت ها جاری 
می شدند در همهمه گنگ زنانی که آذوقه  و البسه  فراهم 
می کردند؟  می گفت: اين آسمان و زمين بسيار می داند از 

رنج مردمان نجيب ايران زمين. 
و تو چه می دانی که اين حجم عظيم از رنج و رشادت را 
چه کسانی به ياد دارند و چندين و چند نفر از ياد برده اند.

سگ پاچه گیر کاخ سفید 
سگ خانوادگی جو بایدن، رئیس جمهورى آمریکا، یک بار 
دیگر بــه یکی از محافظان کاخ ســفید حمله و دردســر 

جدیدى درست کرده است.
این ســگ که کمندر نام دارد، علاقه زیــادى به حمله به 
مأموران مخفی دارد و قبلا هم بــه یک مأمور دیگر حمله 
کرده بود. این یازدهمین بار اســت که این سگ دو ساله 
کسی را گاز می گیرد. مأمور مخفی اى که این بار این سگ 
گازش گرفته، در همان کاخ سفید مورد مداوا قرار گرفته 
و شانس آورده است که جراحات وارده شدید نبوده است. 
جالب است که درمورد پیشین، سخنگوى کاخ سفید به این 
مسئله واکنش نشان داده و گفته بود که میزان استرس وارد 
شده به این سگ به خاطر زندگی در کاخ سفید باعث شده 
تا این رفتار از او سر بزند. خانواده رئیس جمهور آمریکا 2 

سگ از نژاد ژرمن شپرد دارند.
بعد از حمله قبلی، ســرویس مخفی گفته بــود که براى 
مهار این ســگ پاچه گیر، از قلاده ها و روش هاى تمرینی 

 جدید استفاده خواهد کرد اما به نظر می رسید یا این کار را 
نکرده اند و یا اگر هم کرده اند، بی اثر بوده است.

گروه هاى محافظــه کار مخالف بایدن، به ســوابق حمله 
این سگ دســت پیدا کرده اند و آنطور که مشخص است، 
همه درباره خطر این سگ هشدار داده بودند. مامورى که 
نخســتین بار مورد حمله قرار گرفته، در یک متن نوشته 
بود که همه می دانســتند که به زودى نفر بعدى هم مورد 
حمله قرار خواهد گرفت. چند هفته بعد از آن حمله، این 
سگ یک مأمور دیگر را دو باره گاز گرفته بود. در دسامبر 
2022 هم یک افســر جلوى بایدن مورد حمله این سگ 

قرار گرفته بود.
حمله ســگ هاى خانواده بایدن به مأموران مخفی سنتی 
دیرپاست و ســگ دیگر خانواده به نام میجر هم بارها به 
مأموران مخفی حمله کــرده و تعدادى از آنهــا را با گاز 
گرفتن مجروح کرده است. این سگ به خاطر این کارها به 
خارج از کاخ سفید منتقل شــده است. سگ جوان تر، در 
ســال 2021وقتی که توله بود به کاخ سفید آمد. خانواده 
رئیس جمهور آمریکا، همچنین ســگ دیگرى به نام ویلو 

دارند.

جهان نما

AFP :رژه نيروهای نظامی کره جنوبی به مناسبت روز نيروهای مسلح    عکس اول آخر

نمی شود »دا« را خوانده باشی و اشک 
امانت داده باشد، اما تو چه می دانی که 

چند کتاب نانوشته در پس رنج گران 
روزها و ساعت ها که نه دقیقه ها و 

ثانیه های جنگ گم شده است؟

مریم ساحلی



صعود 
سرخابی!

امیدهای ایران با شکست تایلند به 
یک چهارم رسیدند اما رقابت اصلی تازه از 

نیمه نهایی آغاز می شود
طلای والیبال، این باور را برای سایر رشته های 
تیمی به وجــود آورده که باید خودشــان را 
به ســکوی اول بازی های آســیایی برسانند. 
حتی قبل از این طلا هــم تیم ملی امید برای 
قهرمانی راهی هانگژو شــده بود. استفاده از 
ستاره های فیکس لیگ برتری و بردن 2بازیکن 
بزرگســال به این رقابت ها، نشان می دهد که 
تیم عنایتی برخلاف بســیاری از تیم ها، این 
تورنمنت را کاملا جدی گرفته است. ایران پس 
از سرگروهی در دور اول، در نخستین مسابقه 
حذفی روبه روی تایلند قرار گرفت و دردســر 
زیادی برای شکســت دادن این تیم نداشت. 
تیم امید حالا در جمع 8تیــم برتر بازی های 

آسیایی دیده می شود.
    اولین گل تیم ایران به تایلند، شــوک بسیار 
بزرگی برای تیم مقابل بود. اشــتباه وحشتناک 
سنگربان حریف، کار دست آنها داد و این ارسلان 
مطهری بود که به خوبی از تجربه اش اســتفاده 
کرد تا با ســماجتی مثال زدنی، نخســتین گل 
ایران را وارد دروازه حریــف کند. تایلند، حریف 
قدرتمندی برای ایران به شمار نمی رفت و حتی 
در دور گروهی، تیم سوم گروهش شده بود. آنها 
به ویژه در خط حمله، مشکلات زیادی داشتند و 
تهدیدی برای دروازه ایران ایجاد نمی کردند. با 
این حال این تیم در دفاع، تیم نســبتا محکمی 
بود و روبه روی ایران به خوبی مقاومت کرد تا یک 
شکســت پرگل را تجربه نکند. در دقایق پایانی 
بازی، ضربه پنالتی یاسین سلمانی، تیر خلاص را 
به حریف زد و ایران را در این نبرد به برتری رساند. 
با این برد حداقل انتقام شکست های تکواندو را از 

تایلندی ها گرفتیم!
    تنها موقعیت خوب تایلنــد در این بازی، با 
واکنش عالی سیدحسین حســینی مهار شد. 
کاپیتان استقلال، تورنمنت درخشانی را پشت 
سر گذاشــته و فعلا در هر 4بازی این رقابت ها، 
کلین شیت کرده اســت. او البته برای بسته نگه 
داشتن دروازه ایران، هنوز با چالش بزرگی روبه رو 
نشده است. چالش اصلی وقتی از راه می رسد که 
سیدحسین و تیمش در بازی های تعیین کننده 
نهایی برای کسب مدال به میدان بروند. در این 
شرایط حتی ممکن است کار ایران به پنالتی نیز 

کشیده شود.
    باید بپذیریم که فوتبال در بازی های آسیایی، 
تازه از نیمه نهایی هیجان انگیز خواهد شد. ایران 
در دور بعدی هم کار سختی برای شکست دادن 
هنگ کنگ ندارد اما پــس از آن، به احتمال زیاد 
ژاپن در انتظار تیم ملی خواهد بود. کره جنوبی، 
ازبکســتان، ایران و ژاپن، احتمالا ترکیب 4تیم 
نیمه نهایی را می سازند و جنگ بزرگ برای بردن 

مدال از آنجا شروع می شود.

شطرنج |    بی مدال و با مصدوم
پرهام مقصودلو از ادامه مســابقات شــطرنج 
بازی هــای آســیایی انصــراف داد. او تا دور 
هفتم رقابت های رپید پشــت میز حاضر بود 
اما دیروز صبح اعلام شــد به علت کســالت و 
مشــکلات جســمانی نمی تواند به مسابقات 
ادامه بدهد. گفته اند که وضعیت این اســتاد 
بزرگ نگران کننده نیست و با 2روز استراحت 
حالش خوب می شود و می تواند در بخش های 
دیگر مسابقات شــرکت کند. 2نماینده دیگر 
شــطرنج ایران به مسابقاتشــان ادامه دادند. 
مبینا علی نســب  در دور هشــتم پیروز شد و 
امین طباطبایی مســاوی کــرد. در دور نهم 
هم علی نســب به نماینده قزاقســتان باخت 
و طباطبایی با شــطرنج باز ویتنامی مساوی 
کرد. در پایان 9دور طباطبایی چهارم شــد و 

علی نسب چهاردهم.

پینگ پنگ |   نخستین پیروزی 
امیرحسین هدایی نخســتین نماینده ایران 
در مســابقات انفرادی پینگ پنگ بــود. او با 
رنکینگ 130 جهانی مقابل عبیدالله سلطانف 
از تاجیکســتان قرار گرفــت؛ بازیکنی که در 
رنکینگ جایی ندارد. هدایــی برای پیروزی 
مقابل این بازیکن کار ســختی نداشــت و در 
26دقیقه و در 4گیم 11 بر 4، 11 بر 5، 11 بر 
8 و 11 بر 6 به پیروزی رسید. با این برد هدایی 
به مرحله یک شانزدهم نهایی راه یافت. رقیب 

بعدی او آیزاک سنگاپوری است.

بوکس |    توفان طوفان 
مصدومیت بوکســور اردنی به نفــع طوفان 
شریفی شــد. طوفان که در وزن 92کیلوگرم 
مبارزه می کــرد، مقابــل عــدی الهنداوی، 
نایب قهرمان سال پیش آسیا قرار گرفت. حریف 
در راند اول مصدوم شد و با رأی داوران، طوفان 
برنده اعلام شد. بوکسور ایران در مبارزه بعدی 

مقابل حریفی از قزاقستان قرار می گیرد.

خبر کوتاه
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13:30
ژیمناستیک

سابر تیمی- فينال
)مردان(

06:00
تپانچه بادی

انفرادی و تیمی
)مردان(

12:10
بسکتبال

3 نفره
مرحله گروهی

ددررپنجپنجگنجگنج
روز چهارم بازي هاي آسيايي براي کاروان ورزشي ايران با کسب روز چهارم بازي هاي آسيايي براي کاروان ورزشي ايران با کسب 55 نقره و  نقره و 
برنز همراه بود، اما براي روز پنجم، برنز همراه بود، اما براي روز پنجم، 55 طلاي خوشرنگ رزرو کرده ايم طلاي خوشرنگ رزرو کرده ايم

04:30
شمشيربازی

سابر تیمی- مقدماتی
)مردان(

04:30
تپانچه بادی

انفرادی و تیمی 
)مردان(

04:30
تکواندو

وزن 67+
)زنان(
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بعد از حرف و حدیث های فراوان سرانجام قرارداد نبیل باهویی با پرسپولیس به ثبت رسید؛ مهاجمی 
که آمار ناامیدکننده ای دارد و صرفا از روی اضطرار و در آخرین روز پنجره نقل  و انتقالات سرخپوش 
شد. از همان زمانی که این مهاجم 32ساله سوئدی جذب شد، خیلی ها گفتند او را مدیران باشگاه 
گرفته اند و یحیی گل محمدی از استخدام این بازیکن اطلاع نداشته است. با این همه کمتر کسی 
انتظار داشت خود یحیی هم موضوع را تأیید کند اما این اتفاق رخ داد و گل محمدی در مصاحبه ای 
کوتاه به صراحت از جذب باهویی ابراز ناخرســندی کرد. خب البته رضــا درویش، مدیرعامل 
پرســپولیس توضیحات خاص خودش را دارد و می گوید پول کافی برای جذب مهاجم مورد نظر 
یحیی وجود نداشت اما بعید است این حرف ها باعث رضایت هواداران و کادر فنی پرسپولیس شود.

در هر صورت امروز در موقعیتی هستیم که یحیی در فقر شدید مهاجم، یک فوروارد ناخواسته 
دارد؛ سؤال این است که آیا او را بازی می دهد یا نه؟ پرسپولیس جلوی الدحیل نیاز شدید به کسب 
امتیاز دارد و این در حالی است که وحید امیری هم از حضور در این دیدار محروم است. از سوی 
دیگر شهاب زاهدی هم با وضعیتی که دارد شاید گزینه حضور در ترکیب اصلی نباشد، بنابراین 
واقعا نبیل شانس دارد به میدان بیاید. بعضی ها هم می گویند حالا که برخی مهاجمان منتخب یحیی 
مثل اوساگونا، استوکس، تمیروف و پریرا آن وضعیت را داشتند، بگذارید یک بار هم به نبیل باهویی 

اعتماد کنیم؛ اگرچه او در تیمی مثل القطر قطر هم موفق به گلزنی نشده باشد!

نكته بازی

معجزه 10درصد؟
بازیکنان استقلال ظرف یک هفته، 2استوری مشترک با محتوای 
کاملا متفاوت منتشــر کردند. آنها ابتدا یک رنجنامه بلند بالا در 
مورد این نوشــتند که باشــگاه به وظایف خودش عمل نکرده و 
مدیریت فقط وعده و وعید می دهــد و از این حرف ها. کمی بعد از 
این استوری دسته جمعی بود که اســتقلال با یکی از اپراتورهای 
تلفن همراه قرارداد بست و دســت و بالش تا حدی باز شد. پس از 
آن خبر واریز 10درصد از رقم قرارداد بازیکنان استقلال به حساب 
آنها منتشر شد. سپس استوری دسته جمعی دوم با حال و هوایی 
متفاوت به انتشار رسید؛ پیامی مشــترک برای تبریک به منظور 
هفتاد و هشتمین سالروز تاسیس باشگاه. ضمن عرض شادباش و 
گرامیداشت این روز بزرگ در تاریخ فوتبال ایران، مطمئن نیستیم 

بدون واریز آن 10درصدها شاهد این استوری می بودیم!

فوق تخصص به هم ریختن آرامش
علیرضا بیرانونــد در یک برنامه تلویزیونی حاضر شــد و مطالب 
زیادی به زبان آورد که خیلی از آنهــا غیرحرفه ای و بعضا حتی 
غیراخلاقی بودند. اظهارات عجیب و غریب او حتی برای باشگاه 
هم دردسرساز شده؛ مخصوصا جایی که به وضوح از نقش آفرینی 
یک هوادار متمول در اداره پرســپولیس ســخن گفته و تأکید 
کرده مدیــران اصلا به خاطر حضور همین آدم اســت که کار در 
پرســپولیس را می پذیرند! حالا رقبا با توسل به همین اظهارات 
بحث برانگیز دنبال تشــکیل پرونده حقوقی علیه پرســپولیس 
هســتند. در چنین شــرایطی بیرو استوری گذاشــته و نوشته: 
»هیچ چیز آرامش مرا به هم نمی ریزد.« بله خب اما شما هر لحظه 
می توانی آرامــش یک جماعت را به هم بریــزی؛ گاهی با هیس 
نشان دادن به هواداران و گاهی با فسخ قرارداد و نزدیک شدن به 

تیم رقیب. خسته نباشی!

کجایی استاد؟
از جمله عجیب ترین چهره های فوتبال ایران، یکی هم باید به عارف 
غلامی اشاره کرد؛ مدافعی که فصل گذشته با قراردادی هنگفت در 
استقلال ماندگار شد و به تعبیری می گویند حتی گران قیمت ترین 
بازیکن فصل این تیم بود. او در ابتدای فصل جدید با باشگاه به توافق 
نرسید و مدتی از کانون دید دور شد. در همین بین حدود یک ماه 
پیش یک استوری مفصل منتشر کرد و در آن نوشت با یک باشگاه 
خارجی به توافق رســیده اما با توجه به اعلام نیاز باشگاه استقلال 
به او، اگر بتواند ظرف 5روز آینده قراردادش را فسخ کند به جمع 
آبی ها باز خواهد گشت. آن 5روز خیلی وقت پیش تمام شد اما نه 
خبری از بازگشــت عارف شد و نه افتخار آشــنایی با تیم اروپایی 

جدیدش را پیدا کردیم. کجایی اخوی؟

بهروز رسایلی|  پرســپولیس یک نمایش 
نگران کننده مقابل النصر عربستان داشت و با 
2گل بازنده شد. با توجه به اینکه لیگ با تصمیم 
حیرت انگیز فدراسیون فوتبال تعطیل شده، 
سرخپوشان برای حفظ آمادگی خود در یک 
دیدار دوستانه به مصاف نساجی رفتند که آن 
را هم با یک گل باختند. به این ترتیب نگرانی ها 
در مورد مسابقه روز دوشنبه این تیم در بازی 
با الدحیل قطر بیش از پیش شده است. اگرچه 
نتایج مسابقات دوستانه چندان ملاک نیستند 
اما این واقعا نگران کننده است که خط حمله 
پرســپولیس نمی تواند گل بزند. به طور کلی 
این دوره از لیگ قهرمانان آســیا، به چالشی 
حرفه ای و حیثیتی برای یحیی گل محمدی 
تبدیل شده؛ به طوری که برخی عقیده دارند 
سقف فنی تیم او فقط موفقیت در مسابقات 
داخلی است و شانسی برای کامیابی در آسیا 
ندارد. این، فرضیه ای است که یحیی باید همه 

توانش را برای باطل کردن آن به کار بگیرد.

   2شکست سهمگین
آخرین قاب های پرســپولیس در آسیا واقعا 
وحشتناک هستند. سرخپوشان 2فصل پیش 
در مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان با 

ارائه یکی از بدترین نمایش های تاریخ باشگاه 
با 3گل مقابل الهلال شکست خوردند. پس از 
آن پرسپولیس یک فصل در آسیا غایب بود و 
امسال را هم با شکستی مشابه، این بار با نتیجه 
2بر صفر در بازی با دیگر نماینده عربســتان 
یعنی النصر آغاز کرد. مسابقه 2فصل پیش با 
الهلال که اصلا جایی برای بحث ندارد؛ جایی 
که حامد لک از اواســط نیمه دوم وقت کشی 
می کرد. مسابقه اخیر با النصر را هم پرسپولیس 
بدون زدن حتی یک ضربه در چارچوب حریف 
به پایان برد. البته که اختلاف قوای انسانی قابل 
توجه است اما اینطور تسلیم محض بودن هم 
در  شأن قهرمان ایران نیست. یعنی باید باور 

کنیم سقف تیم یحیی همین است؟

   یک فینال قابل بحث
در کارنامه پرســپولیس یحیی یک صعود 
به فینال آســیا وجود دارد که جواب خیلی 
از این انتقادات را می دهــد. آن اتفاق، حتما 
موفقیت چشمگیر و مهمی بود اما به هر حال 
در شرایط همه گیری کرونا رخ داد. مسابقات 
به صورت مجتمع و تک بازی برگزار می شد و 
از همه مهم تر اینکه الهلال عربستان به عنوان 
قدرتمندترین تیم غرب آسیا به دلیل تعداد 

بــالای بازیکنان مبتــلا از مســابقات کنار 
گذاشته شــد. سرخپوشان الســد قطر را با 
یک گل دیرهنگام بردنــد، مقابل پاختاکور 
در حالی با 2گل به پیروزی رسیدند که تیم 
ازبکستانی از اواسط نیمه اول 10نفره شد و 
النصر را هم در ضربات پنالتی شکست دادند. 
فینال تراژیک با اولسان هیوندای را هم که 
همه به یاد دارند. با همه این جزئیات، حتما 
صعود به آن فینال بسیار مهم و ارزشمند بود 
و از فرازهای درخشان کارنامه یحیی به شمار 
می آید اما او نیاز دارد دوباره خودش را در ژانر 

آسیایی اثبات کند.

   دحیل حیاتی
با این توصیفات، حالا باید روشــن شــده 
باشد که مسابقه دوشنبه آینده پرسپولیس 
مقابل الدحیل قطر چرا برای یحیی و تیمش 
تا این اندازه حیاتی اســت. النصر شــانس 
مسلم صعود از این گروه است و پرسپولیس 
چاره ای ندارد جز آنکه با کسب امتیازات بالا 
بخت خودش را برای صعود به عنوان یکی از 
تیم های برتر دوم بیازماید. اگر قرار به ارائه 
یک نمایش بد دیگر در بازی با الدحیل باشد، 

کار واقعا سخت خواهد شد.

دوباره ثابت کن!
آیا سقف پرسپولیس، موفقیت در مسابقات داخلی است؟ یحیی باید روی این فرضیه خط بطلان بکشد

آیا یحیی به 
مهاجمی که از 
جذبش راضی 
نیست، بازی 

می دهد؟

نبیـلنبیـلمسئلــهمسئلــه
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سای
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بهخودیبهخودی

حکمبازداشتبنهمام
یک قاضــی در پاریس حکم بازداشــت 
بین المللــی محمد بن همــام، رئیس 
ســابق کنفدراســیون فوتبال آسیا را 
به دلیل احتمال فســاد مالی در رابطه با 
اعطای میزبانی جــام جهانی به قطر در 
سال2022 صادر کرده است. تحقیقات 
روی نقش بن همــام در اقدامات رینالد 
تیماری، رئیس کنفدراســیون فوتبال 
اقیانوسیه پیش از رأی گیری برای اعطای 
میزبانی جــام جهانی به قطــر متمرکز 
اســت. قطر در دور نهایــی رأی گیری 
میزبانی با نتیجه 14 بر 8 از آمریکا پیشی 
گرفت. بــن همام هزینــه ای در حدود 
305 هزار یورو برای دفــاع از تیماری را 
متقبل شده و هزینه سفر او به کوالالامپور 
برای ملاقات با یکدیگر در فاصله زمانی 
محرومیتش تا زمــان رأی فیفا را تامین 
کرده اســت. با توجه به حضور پررنگ 
قطری ها در پاری سن ژرمن احتمالا این 
حکم روابط بین 2 کشــور را تحت تأثیر 

قرار خواهد داد.

ورشومیزبانشد
ورزشگاه ملی ورشو )نارودووی( به عنوان 
میزبان ســوپرجام اروپــا2024 معرفی 
شد. این مسابقه 24مرداد1403 برگزار 
خواهد شد. این ورزشگاه میزبان 5 بازی 
یورو2012 )از جملــه نیمه نهایی ایتالیا 
 - آلمان( بوده و همچنیــن فینال فصل
15-2014 لیگ اروپا را برگزار کرده است.

لیگگلزنان
در صدر آمار بیشــترین گل + پاس گل 
از ابتدای فصل، ســرهو گیراسی، پدیده 
اشــتوتگارت حضور دارد که فصل را با 
10 گل و یک پاس گل آغاز کرده اســت. 
نکته جالــب حضــور 4 بوندس لیگایی 
)گیراسی، کین، بونافیس و سیمونز( بین 
۶ نفر اول این فهرست است و لواندوفسکی 
و هالند نیز تا تابســتان2022 در لیگ 
آلمان حضور داشــتند. لائوتارو و ژیرو، 
ستاره تیم های میلانی با تأثیرگذاری روی 
۷ گل، بهترین آمــار را در بین بازیکنان 

سری آ داشته اند.

تنها 2روز از مصاحبه متعصبانه ویکتور اوسیمن 
درباره رد پیشــنهاد نجومی عربســتانی ها و 
رویاهایش برای بازی در ناپولــی پس از تمدید 
قرارداد نگذشــته بود که رابطه او و باشگاه به هم 
خورد. دلیل تیرگی روابط انتشــار یک ویدئو از 
پنالتی از دســت رفته این مهاجم نیجریه ای در 
بازی این هفته ســری آ بود که صدای مسخره ای 
هم روی ویدئو گذاشــته بودند و حساب کاربری 
رسمی باشگاه در تیک تاک، آن را منتشر کرد. حالا 
اوسیمن قصد دارد از باشگاه به خاطر انتشار این 

ویدئو شکایت کند.
اوسیمن فصل پیش 31گل در رقابت های مختلف 
برای ناپولی زده و عامل اصلی قهرمانی این تیم 
پس از 31سال شــده بود. روبرتو کالندا، مدیر 
برنامه های اوسیمن 24 ساله، با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرد: »آنچه در حســاب رســمی باشگاه 
ناپولی در شبکه اجتماعی تیک تاک اتفاق افتاد، 
قابل قبول نیست. ویدئویی که ویکتور را مسخره 
می کند، ابتدا به طور عمومی منتشــر و سپس با 
تأخیر حذف شــد. این واقعیتی است که آسیبی 
بســیار جدی به بازیکن وارد می کند. ما این حق 
را برای خود محفوظ می داریم که اقدام قانونی و 
هرگونه ابتکار مفید برای محافظت از ویکتور را 

انجام دهیم.«
اوســیمن به تازگی قراردادش را تا سال2025 
تمدید کرده و این اتفــاق در حالی رخ داده که او 
غیر از پیشنهادهایی از الهلال و سایر باشگاه های 
عربستانی، از باشگاه های بزرگ اروپایی، مخصوصا 
انگلیسی هم پیشنهاد داشته است. درحالی که 
اورلیو دی لورنتیس، رئیس باشــگاه ناپولی در 
تابستان گفته بود به دلیل برگزاری جام ملت های 
آفریقا در زمســتان و غیبت بازیکنان آفریقایی 
در این مقطع نمی خواهد بــا بازیکنان این قاره 
قرارداد ببندد، دو طرف بر ســر تمدید به توافق 
رسمی دست یافته بودند. ویکتور در این فصل در 
6بازی موفق شده 3 گل و یک پاس گل ثبت کند. 
او یک پنالتی هم در بازی بدون گل مقابل بولونیا 

خراب کرد.

بــا اتفاقــات رخ داده، پیرس 
مورگان، مجری معروف تاک شوها 

و رئالیتی شوهای تلویزیونی و داور 
شوی America’s Got Talent   که طرفدار آرسنال 
و دوست صمیمی کریســتیانو رونالدو است، به 
این بازیکن و آرسنال توصیه کرده که به همدیگر 
بپیوندند. آرسنال در این فصل کلی مهاجم دارد، 
شامل ژسوس، هاورتس، نلسون، مارتینلی، ساکا، 
انکتیا، تروسار و... اما همچنان تیم گلزنی نیست. 
ورود اوسیمن در نقل وانتقالات زمستانی می تواند 
به این باشگاه برای رسیدن به رویاهایش در این 

فصل کمک کند.
در تابستان گذشته باشگاه های پاری سن ژرمن، 
اورتون، نیوکاســل، آرسنال، منچستریونایتد 
و چلسی، این بازیکن 24ساله را می خواستند 
اما او ترجیح داد در ناپل بماند. با رفتن اسپالتی 
به تیم ملی و آمدن رودی گارســیا به نیمکت 
این تیم، بعید به نظر می رســد پارتنوپی )لقب 
ناپولی( موفقیت فصل پیش را تکرار کند. با انتشار 
ویدئویی که اوسیمن عاجزانه از داور درخواست 
پنالتی علیه بولونیــا دارد و خودش آن را هدر 
می دهد، حرکت او توسط کاربران تیک تاک و دیگر 
شبکه های اجتماعی مورد تمسخر قرار گرفت و 

این بازیکن ترول شد. عده ای از کارشناسان 
این بازیکن را کامل ترین مهاجم حال حاضر 

فوتبال جهان می دانند.
با اتفاقی که برای ستاره ناپولی افتاد، ثابت 
شــد که یک ادمین عادی در یک باشگاه 
می تواند آن باشگاه یا کل فوتبال را به هم 
بریزد. اگر ادمین صفحه رســمی ناپولی 
سعی نمی کرد بامزه باشد، الان این آشوب 
برپا نشــده بود. کار او شبیه ادمین صفحه 

پرسپولیس بود که چند فصل پیش در آستانه 
بازی با حریف هندی در لیگ قهرمانان آسیا، 

آن مســابقه را به حمله نادرشاه به هندوستان 
تشبیه کرد و سر همان شوخی بی موقع، باشگاه 
پرسپولیس جریمه و از حضور تماشاگر برای بازی 

مقابل النصر عربستان محروم شد!

از 
ابتدای فصل گذشته 

تاکنون تنهــا 8 هافبک یا 
مهاجم نیجریه ای در این مدت 
موفق به زدن یک گل نشده اند، 

در مقایسه با 11 بازیکن 
نروژ. از 

اوسیمن چهارم است

ارلینــگ هالند پس از شکســتن رکــورد گلزنــی در یک فصل 

تاریخ لیگ برتــر انگلیس، فصل جدیــد PL را هم بــا 8 گل در ۶ هفته 

نخســت آغاز کرده تا شــمار گل هایش از آغاز فصل قبل لیگ را به عدد44 

برســاند. آمار شــروع فصل هری کین و کیلیــن امباپه، نزدیــک به هالند 

بوده اما اختلاف فصــل قبل، آنها را پایین تر از ســتاره نروژی قرار داده اســت.

ارلینگ هالند از آغاز فصل 23-2022 تاکنون 44گل در رقابت های لیگ به ثمر 

رسانده؛ ۷گل بیشتر از هری کین و 8گل بیشتر از امباپه. کین با 3۷گل، امباپه 

3۶، اوسیمن 29، لواندوفسکی و لاکازت 28 و لائوتارو مارتینس و جاناتان 

دیویــد 2۶ گل در رده های بعدی جای دارند. اگر گل های عربســتانی 

کریســتیانو رونالدو را هم درنظر بگیریــم، او در رده دوم جای 

می گیرد. رونالدو در سال2023، 34گل زده که تنها 

2 گل کمتر از هالند و یک گل بیشــتر از 

امباپه اســت.

چگونه یک ادمین می تواند با یک 
شوخی ساده باشگاهی را به هم بریزد

بارســا تا هفته هفتم به اندازه فصــل قبل تا هفته 
بیست وپنجم  گل دریافت کرده. خاویر آگیره باز هم 
از تیم های بزرگ امتیاز گرفت؛ این بار از بارســلونا. 
بارسا پس از کام بک جانانه اما ناحق مقابل سلتاویگو 
که شکســت 2 بر صفر را به پیروزی 3 بر 2 تبدیل 
کرده بود، در زمین مایورکا به تســاوی 2-2 قناعت 
کرد. بارسلونا پس از 13 ســال به مایورکا امتیاز داد. 
تســاوی 2-2 مایورکا و بارسلونا به معنی پاره شدن 
نوار 11 پیروزی پیاپی بلوگرانا مقابل رقیب بود. آخرین 
باری که مایورکا موفق به کسب امتیاز در برابر بارسا 
شده بود، به سال2010 و تساوی یک-یک برمی گشت. 
در این بازی یک پنالتی روی یامــال نادیده گرفته 

شد و رومئو هم از بارسا باید اخراج می شد. وضعیت 
داوری لالیگا همچنان افتضاح است. بازی بعدی بارسا 
فرداشب مقابل سویا خواهد بود. تقابل سرخیو راموس 

با بارسلونا بزرگ ترین جذابیت این رویارویی است.
    با 2 گلی که بارسا از مایورکا دریافت کرد، به آمار 
ضعیف 8 گل خورده در ۷ بازی نخست رسید. این در 
حالی است که فصل قبل، آبی  اناری ها تا پایان هفته 
25 تنها 8 گل دریافت کرده بودند و این فصل 18 هفته 

زودتر این آمار را ثبت کردند.
    لمینه یامال در بازی مقابل مایورکا 4دریبل انجام 
داد؛ بیش از هر بازیکن دیگری در این مسابقه و این در 

حالی است که فقط 30 دقیقه بازی کرد.

    بالده در این دیدار استثنائا خوب نبود. او 2 دریبل 
انجام داد )یکی موفق(، 13 توپ را از دســت داد و از 

9 تکل 4تکل موفق داشت.
    تراشتگن که در بازی قبلی بهترین بازیکن زمین 
معرفی شده بود، در برابر مایورکا آنقدر بد بود که در 

روزنامه AS هیچ رتبه ای نداشت.
    بارســا در این بازی بیــش از دوبرابر )۷0 به 30( 
مالکیت و پاس صحیح داشت اما تعداد موقعیت های 
گلزنی 2 تیم در عدد10  برابر بود؛ این یعنی یک جای 
کار می لنگــد. تیم ژاوی فصل پیــش به خاطر هنر 
دروازه بان آلمانی اش و قدرت خط دفاعی، قهرمان 

شد. در این فصل خدا می داند چه خواهد شد.

شاگردان ژاوی خوب گل می خورند 
خوب گل می زنند

بارسلونبارسلون
شهربیدفاعشهربیدفاع

طلسمتاتنهام
این درســت اســت که هری کین 
در نخســتین تورنمنتی که پس از 
تاتنهام شــرکت کرد شکست خورد 
و نتوانست به نخستین جام عمرش 
دست یابد )شکســت بایرن مونیخ 
در سوپرجام آلمان مقابل لایپزیش( 
اما معمولا رســم بر این اســت که 
بازیکنان جدا شده از تاتنهام زود به 
جام می رسند. لوکاس مورا تازه ترین 
نمونه اســت. بازیکن برزیلی که در 
تاتنهام تقریبا فراموش شــده بود، 
با جدایی از این باشــگاه موفق شد 
جام بگیرد. قهرمانی ســائوپائولو در 
جام حذفی برزیل لــوکاس مورا را 
به شــصت ودومین بازیکــن- مربی 
ســابق تاتنهام تبدیل کرد که پس 
از ترک اسپرزها به حداقل یک جام 
قهرمانی دست پیدا می کند. مورا در 
همین تابســتان و پس از 5سال، از 
جمع شاگردان پوستکوغلو جدا شد. 
تاتنهام از سال2008 موفق به کسب 

جام نشده است.

بهترینبازیکنجهان!
ایسکو در لالیگای امسال 6 بازی انجام داده و 5 بار بهترین بازیکن 
زمین شده است. تنها مسابقه ای که بازیکنی جز او به جایزه بهترین 
بازیکن زمین رسید، رویارویی رئال بتیس با بارسلونا بود که تیم 
ایسکو 4 بر صفر بازنده بود. در بازی های دیگر حتی مسابقاتی که 

بتیس باخته بود، ایسکو جایزه بهترین بازیکن زمین را برد.

تولیدیگراژو
گرانیت ژاکا بازیکن سابق آرســنال که این فصل به بوندس لیگا 
برگشته تا برای بایرلورکوزن بازی کند، برند )Grajo( خود در زمینه 
تولید پوشاک را راه اندازی کرده و گابریل ژسوس نیز به عنوان مدل 

این برند معرفی شده است.

سلطهمهاجماننیجریهبراروپا
فقط میانگین گلزنی بازیکنان نروژ از این کشور آفریقایی بهتر است

فوتبال نیجریه در یــک مقطع در دهه 
1990کولاک کرد و ســتارگان 

زیــادی را به دنیــای فوتبال 
شناساند. آنها در جام جهانی 
1994درخشیدند اما اسیر 
تیزچنگی و فرصت طلبی 
روبرتــو باجو شــدند و از 
رســیدن به مراحل بالاتر 

بــاز ماندنــد و نتوانســتند 
موفقیت خــود را در المپیک 

1992بارسلونا که با شکست برزیل 
به مدال طلا دست یافته بودند، تکرار کنند. 

از آن نســل، هافبک ها و مهاجمانی نظیر جیجی 
اوکوچا، نوانکو کانو، رشــیدی یکینی، آموگکاچی 
و... در تاریخ ماندنی شــدند. حالا انگار نسل طلایی 
جدیدی در حال ساخته شــدن است. دست کم در 
فاز هجومی ستارگان و گلزنان بزرگی در فوتبال این 
کشور ظهور کرده اند. ژوزه پسیرو، سرمربی تیم ملی 
برای انتخاب مهاجمان سخت ترین کار دنیا را 
دارد و نمی داند کدام یکی را خط بزند یا روی 

نیمکت بنشاند.
ویکتـــــور 
اوســــیمن 
)ناپولی(، تایوو 
آوونی )ناتینگهام 
فارســت(، ویکتور 
بونیفیس )بایرلورکوزن(، 
کلهچی ایهاناچو )لسترسیتی(، 
گیفت اوربان )خنت( و موزس سیمون 
)نانت( همگــی به عنــوان گزینه های 
مهاجم میانی به میدان رفته اند. ســاموئل 
چوکوئزه )میلان( و آدمولا لوکمن )آتالانتا( 
تعدادی از مهاجمان عالی این روزهای نیجریه 
هستند. علاوه بر آنها بازیکنان دیگری هم هستند 
که کمی عقب تر اما در فاز هجومی بازی می کنند؛ 
امانوئل دنیــس )ناتینگهام فارســت(، پل اونواچو 
)ساوتهمپتون(، ترم موفی )نیس(، جاش ماجا )وست 
بروم(، سیریل دسرز )رنجرز( و خرید هیجان انگیز 
تابستانی مونپلیه، آکور آدامز و خیلی های دیگر. تازه، 
احمد موسی با 108 بازی ملی تقریبا از دور رقابت 

خارج شده است.
از شروع فصل گذشته در 5 لیگ برتر اروپا، هافبک ها 
و مهاجمان از 9 کشور دیگر بیشتر از نیجریه ای ها 
)120( گل زده اند. نیجریه در این رده بندی از برخی 
کشــورهای بزرگ فوتبال ازجمله بلژیک )100(، 
هلند )93(، دانمارک )۷2(، کرواسی )55( و سایر 

کشورهای آفریقایی جلوتر است.
مهاجمان و هافبک های گلزن فرانسوی از آغاز فصل 
گذشته تا قبل از فیفادی اخیر روی هم ۶۶۷گل زده 
بودند و در رده اول جای داشتند. بازیکنان اسپانیایی 
بــا 492گل در دره دوم قــرار دارنــد، آلمانی ها با 
404گل، بازیکنان انگلیســی با 385، ایتالیایی ها 
با 2۶۷، برزیلی ها بــا 220، آرژانتینی ها با 19۷و 
پرتغالی ها با 123گل بالاتر از مهاجمان نیجریه ای 
ایستاده اند که 120گل از فصل گذشته تا هفته های 

آغازین این فصل به ثبت رسانده اند.
میانگین گلزنی نیجریه ای ها پس 
از بازیکنان هجومی نروژی بهتر 
از سایرین است. هافبک ها 
و مهاجمــان نیجریــه ای 
نیز با ســرعت بیشــتری 
نسبت به سایر کشورها، با 
یک گل در هر 2۷4 دقیقه، 
گل می زنند. پــس از نروژ 
)یک گل در هــر 238 دقیقه( 
این دومین نرخ متــداول در بین 
3۶ کشور با هافبک یا مهاجمی است که 
در این مدت بیش از 10 هزار دقیقه در زمین حضور 

داشتند.
آمار و میانگین نیجریه به دلیل تعــداد بازیکنانی 
که به طور مداوم گل می زنند بســیار خوب است. 
آنهــا هافبــک غیرگلــزن ندارنــد. نیجریه ای ها 
32843 دقیقه در خط میانی یا حمله بازی کرده اند 
که تنها در مقایســه با 1995۶ دقیقــه نروژی ها 
کمتر اســت. میانگین نروژی ها را بازیکنانی چون 
ارلینگ هالنــد )42 گل(، مارتیــن اودگارد )1۷(، 
الکساندر سورلوث )14( و اوریان )1۷( بالا برده اند. 
مهاجمان و هافبک های این کشــور اسکاندیناوی 
در 19هزارو95۶دقیقه بــازی در لیگ های بزرگ 
اروپایی، میانگین هر 238دقیقــه یک گل را ثبت 
کرده انــد و بهترن میانگیــن را در اختیــار دارند. 
درحالی که همتایان آنها در این کشــور آفریقایی 
در 32هزارو843دقیقــه، 12۶گل زده انــد کــه 
میانگین هر 2۷4 دقیقه، یک گل را نشان می دهد. 
در رده های بعدی بهترین میانگین ها و سریع ترین 
گلزنان، این کشــورها قرار دارنــد؛ کره جنوبی هر 
31۷دقیقه یک گل، آرژانتین هر 335دقیقه، سنگال 
هر 342دقیقه، اروگوئه هــر 3۷۷ دقیقه، انگلیس 
هر 3۷۷دقیقه، ژاپن هر 3۷8دقیقه، اســترالیا هر 
390دقیقه و کامرون هر 399 دقیقه. در این فهرست 
اثری از برزیلی ها و فرانســوی ها و دیگران به چشم 

نمی خورد.
کارشناســان فوتبال در نیجریه هــم از بروز این 
استعدادها تعجب کرده اند و معتقدند هیچ برنامه 
مدونی برای کشف اســتعداد فوتبال در این کشور 
وجود ندارد و جوانان برای رسیدن به رویای بازی 
در اروپا به طور خودجوش و دیمی رشد می کنند. 
متقاعد کردن بازیکنانی که در انگلستان از والدین 
نیجریه ای متولد شده یا بزرگ شده اند برای بازی در 
تیم نیجریه، به بهبود کیفیت کلی تیم آنها نیز کمک 
کرده اســت. جوانان از آنها الگو می گیرند و تلاش 

می کنند به سطح آن بازیکنان برسند.
اکنون 30سال از درخشش نیجریه در جام جهانی 
و 10 ســال از آخریــن قهرمانــی آنهــا در جام 
ملت های آفریقا گذشته است. برای ششمین کشور 
پرجمعیت جهان که تقریبــا 100 میلیون نفر از 
نزدیک ترین کشور از لحاظ جمعیتی، شلوغ تر است، 
این همه غیبت افتخار در فوتبال خوب نیست. شاید 
با نسل فعلی بشود در جام ملت ها قهرمان شد و در 

جام جهانی بعدی درخشید.
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افقی:
1- غار بعثت - خیابان تاریخی 

شهر اصفهان - بی نیازی
2- از سطوح رایج برای طراحی 

- رشوه دهنده - فراوان
3- صفرا - مخفی - باد سرد

4- کرم کدو – بدون آســتر - 
پایتخت قرقیزستان

5- قسمتی از ران - کارگروه
6- فرکانــس - لامپ هــای 
تزیینی به هم وصل شــده - 

دیگر
7- تلخ - جانشینی - بشقاب 

زیراستکان
8- جنگ و نبــرد - آلبومی با 
آواز علی رســتمیان - چین و 

چروک پوست
9- ماساژ - شهری در گیلان 

- خاندان
10- مــاده آرایشــی مژه ها 
– تکیــه کلام درویــش – 

قصیده سرای عهد قاجار
11- پادگان نظامــــــی - 

بیان کردن
12- از زوایای دایره - هرگوشه 
زمین فوتبال - جانوری شبیه 

راسو
13- شــماره دروازه بــان - 
سازمان تبهکاری ایتالیا - گلی 

زیبا
14- عنکبوت - شاعره نامی 

یونان باستان - قدرت و تحمل
15- ترکیــب آبــی و زرد - 

دماسنج - ذریه
  

عمودی:
1- دوستی - قدیمی ترین کاخ 
سلطنتی دوران قاجار - ادغام 
چند منبع صوتی یا تصویری 

روی یک نوار
2- منفذ - از انواع عکاســی 
برحســب موضوع و محتوا - 

پلکان درشکه
3- قاره کریســتف کلمب – 

تمسک جوینده - گل سرخ
4- دارا بودن – همراهی کردن

5- کلمــه پرسشــی - از 
شهر های فلســطین در کرانه 
باختری رود اردن - در امانت 

روا نیست
6- نخســتین مقتول تاریخ - 

گرد براق نقاشی - اندیشه
7- غذای رقیق - صمغ برخی 

درختان - تأیید خارجی
8- از ارزهــای دیجیتــال - 

بی همتا – موش خرما
9- پست و فرومایه - غرامت 

- مادر عرب
10- کلبه ترکمن - متخصص 
در کارهــای ســاختمانی – 

نکته سنجی
11- بــدون حضور شــخص 

مورد نظر - گرایــش عاطفی - نوع، 
گونه

12- غذایی از مرغ آغشــته به آرد 
سوخاری – دست کم

13- غصه - گوشه ای در آواز بیات 
ترک – زینت دادن

14- باریک - اســب اصیل و تندرو 
- سنجش

15- نوعی پارچه پنبه ای - مکتب 
واقع گرایی - مخترع تلفن

ایوبتابورکاول
نسیمرگرسیلازغ
شیازفادوتاسرت
ارماسانسیحتاف
اسردادهلهلهر

لواهشوخراوزبس
لیلذیاربتفال

هدییاراهحفصبا
یطحقیبتکلکشم
تومسیبهراپنوی
اعانقایماسان
راکبیشانبیرقت
نماتعاطهنایبا
موردبربعمدسور
اتاتیهانایعلخ 15
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شنا |    دریغ از یک فینال
شنا باز هم فینالیستی در بازی های هانگژو نداشت. مهرشاد افقری در 
100متر پروانه در رده سیزدهم قرار گرفت و نتوانست به فینال برسد. 

متین سهران هم که در 200متر آزاد شنا کرد، بیستم شد.

بسکتبال 3نفره |   برد شیرین
بسکتبال 3نفره با اختلاف 10امتیاز و 22بر 12 ژاپن را شکست داد. 
ایران که یک شکست مقابل کره جنوبی دارد و مالدیو را هم برده است، 
در آخرین بازی مرحله گروهی باید ترکمنستان را شکست بدهد تا به 

مرحله بعد صعود کند.

بقیه رفتند 
گروه دوم از کاروان ورزشــی ایران هم عازم بازی های آســیایی شد. 
ورزشــکاران رشــته های واترپلو، کبدی، وزنه برداری ، سنگ نوردی، 
دوومیدانی، سوارکاری و اسکیت دیشــب تهران را به مقصد هانگژو 
ترک کردند و امروز ظهر به وقت محلی وارد دهکده بازی ها می شوند.

امید به مدال سوم 
تیم ملی هندبال دیروز با تساوی مقابل عربستان به مرحله  

بعد بازی های آسیایی صعود کرد 

پایان بازی، نتیجه تساوی و چهره های گرفته بازیکنان نشان می داد که 
آنها به خواسته شان نرسیده اند، اما چند دقیقه بعد با خبری که شنیدند، 
شوکه شدند؛ آنها از گروه مرگ صعود کرده بودند. تیم ملی هندبال ایران 
در مرحله گروهی حریفان سرسختی داشت و بعید به نظر می رسید که 
این تیم بتواند به مرحله بعدی برود. ایران در بازی اول مغولســتان را 
شکست داد و در بازی دوم به ژاپن باخت. دیروز صبح بازی سوم مقابل 
عربستان برگزار شد و به بازیکنان گفته شده بود که فقط در یک صورت 
می توانند یکی از دو تیم صعود کننده باشــند، اینکه بازی را ببرند. تیم 
ملی نیمه اول را 15 بر 14 با برتری به پایان برد اما تلاش های بازیکنان 
عربستان بازی را به تساوی 23-23 کشــاند. دقایق  آخر بازی بدترین 
دقایق حضور بازیکنان ایران در بازی های آسیایی 2022 هانگژو بود. آنها 
همه  چیز را تمام شده می دیدند اما خبر نداشتند که صعودشان قطعی 

شده  و یکی از 8تیمی هستند که باید مسابقات را ادامه بدهند.
علیرضا پاکدل، رئیس فدراســیون هندبال ایــران توضیح داد که چرا 
بازیکنان بعد از پایان بازی برای صعود خوشحالی نکردند: »قبل از بازی 
تأکید کرده بودم که بچه ها متوجه نشوند با تساوی هم می توانند صعود 
کنند تا تیم برای برد به زمین برود. شاید همین اتفاق هم کمک کرد تا 

به نتیجه دلخواه برسیم.«
تیم ملی هندبال با تیم جوان شده به هانگژو رفت و 13بازیکن از این تیم 
برای نخستین بار بازی های آســیایی را تجربه می کنند. در بازی دیروز 

بیشتر بازیکنانی که در زمین بودند، کمتر از 25سال  داشتند.
هندبال ایران برای ششمین بار اســت که در بازی  های آسیایی حاضر 
می شــود. مدال برنز آسیایی 2006 نخســتین مدال این رشته در این 
باز ی ها بود، اما بهترین مدال در 2010 گوانگژو به دست آمد که ایران 
فینالیست شد اما در بازی  آخر به کره جنوبی باخت و روی سکوی دوم 
رفت. ایران به دنبال این است که تعداد مدال هایش را به عدد 3 برساند. 
ایران در مرحله بعدی با تیم های کویت، بحرین و کره جنوبی هم گروه 
است. جمعه با کویت بازی می کند، شنبه با بحرین و یکشنبه با کره. در 
گروه دیگر هم تیم های ژاپن، قزاقستان، قطر و چین حضور دارند. 2تیم 
برتر هر گروه به مرحله نیمه نهایی صعود می کنند. ایران کار سختی دارد 
اما بازیکنان امیدوارند تیم صعود کند و حتی روی سکو برود. سیاووشی 
می گوید: »بازی با عربستان سخت بود. همه از هندبال لذت بردیم. دقایق 
پایانی بازی اشتباهات زیادی داشتیم و نتوانســتیم بازی را ببریم اما 
امیدوارم یک بار که شده ورق به نام ما برگردد و به مدال برسیم.« مجتبی 
حیدرپور دیگر بازیکن تیم هم از استرس بالایی که او و هم تیمی هایش 
در بازی با عربستان داشتند، حرف می زند: »اختلاف کم در جریان بازی 
به دلیل اســترس بازی بود. دم بچه ها گرم، از جان و دل مایه گذاشتند 

تا گل نخوریم.«

تکواندو همچنان در انتظار طلا
در روز چهارم بازی های آسیایی هانگژو 3 تکواندوکار ایران 
با شکست مقابل رقبایشان از رسیدن به فینال بازماندند و به 
مدال برنز رسیدند. متین رضایی، نماینده وزن 68-کیلوگرم 
ایران پس از یک دور استراحت در مرحله یک هشتم نهایی 
با نتیجه 2 بر صفر کورمانالیف از قرقیزستان را شکست داد و 
راهی مرحله یک چهارم نهایی شد. او در این مرحله با نتیجه 2 
بر یک مقابل چنمینگ ژیائو از چین به پیروزی رسید. رضایی 
راند اول این مبارزه را 17 بر 7 به حریف واگذار کرد و در راند 
دوم با نتیجه 12 بر 12 مسابقه را به راند سوم کشاند. او در راند 
سوم این رقابت نزدیک هم 15 بر 14 به پیروزی رسید. رضایی 
در مرحله نیمه نهایی مقابل زید عبدالکریم از اردن قرار گرفت 

و با نتیجه 2 بر یک شکست خورد و مدال برنز گرفت.

   شکست میلی متری
مهران برخورداری در وزن 80- کیلوگرم پس از استراحت 
در دور نخست به مصاف امید سهاک از افغانستان رفت. او 
در راند نخســت این مبارزه 7 بر صفر و در راند دوم نیز 15 
بر 2 به پیروزی رســید و با پیروزی 2 بر صفر راهی مرحله 
نیمه نهایی شــد. برخورداری در مبارزه نیمه نهایی مقابل 
پارک از کره جنوبی، قهرمان جهان در ســال2022در راند 

اول با نتیجه 6 بر 3 باخت، راند دوم 11 بر 8 پیروز شد و در 
راند سوم با تساوی 10 بر 10 به دلیل اخطار بیشتر نتیجه را 

واگذار کرد و به نشان برنز رسید.

   هت تریک برنز
در بخش زنان و در وزن 67- کیلوگرم، ملیکا میرحسینی 
در دور نخست به مصاف باس نت از نپال رفت و با برتری 2 
بر صفر گام به مرحله یک چهارم نهایی گذاشت. میرحسینی 
در مرحله یک چهارم نهایی مقابل جولیانا الصادق از اردن نیز 
با نتیجه 2 بر صفر به پیروزی رسید تا به جمع 4نفر پایانی 
صعود کند. تکواندوکار کشورمان در مرحله نیمه نهایی مقابل 
فروزا سادیکووا از ازبکستان قرار گرفت و درحالی که راند اول 
3 بر 2 پیروز شده بود در راند دوم 13 بر 10 و در راند سوم با 
نتیجه 18 بر 6 شکست خورد و از رسیدن به فینال باز ماند. به 
این ترتیب سومین مدال برنز تکواندوی ایران در روز چهارم 

رقابت ها هم نصیب این ورزشکار شد.
روزهای گذشته علیرضا حسین پور و مهدی حاج موسایی 
2مدال نقره و مبینا نعمت زاده یک مدال برنز برای تکواندو 
گرفته بودند. این در حالی بود که امید اصلی مدال طلا، ناهید 

کیانی در مبارزه اول باخت و حذف شد.

تپانچه ای که شلیک نکرد 
تیراندازی ایران هنوز به مدال نرسیده، دیروز یک فینالیست داشت و یک تپانچه هم سر مسابقه با مشکل روبه رو شد 

تیراندازی ایران دیــروز روز خوبی در هانگژو 
نداشــت. این رشــته که در دوره های قبلی 
بازی هــای آســیایی مدال های نقــره و برنز 
داشــته اســت، هنوز در این دوره نتوانسته 
روی ســکو برود. بعد از حــذف تیراندازان در 
روزهای گذشــته، دیروز نجمه خدمتی، الهه 
احمدی و آرمینا صادقیــان در همان مرحله 
مقدماتی تفنگ ســه وضعیت حذف شدند. 
هانیه رســتمیان در تپانچه 25متر به فینال 
رسید ولی مدالی نگرفت. با این حال بدترین 
اتفاق برای زینت طوماری افتــاد. او که دیگر 
نماینده ایران در تپانچه بود، موقع مسابقه با 
یک مشکل فنی روبه رو شــد؛ سلاحش گیر 
کرد و 30امتیاز از دست داد. مرتضی قربانی، 
رئیس فدراســیون این اتفاق را به تحریم ها و 
تفاوت ســلاح تیراندازان ایرانی بــا رقبا ربط 
داد: »ســلاح هایی را که در دست هندی ها، 
کره ای ها و ژاپنی ها است، با سلاح ورزشکاران 

خودمان مقایسه کنید، 180درجه تفاوت دارد. 
با این شرایط ملی پوشان ما در بازی ها شرکت 
کرده اند و با یک دهم و دودهم اختلاف امتیاز 
به فینال نرسیدند. ما شانه به شانه رقیبانی کار 
می کنیم که تجهیزات و امکانات بالایی دارند. 
تحریم آمریکا برای ما مشکل ایجاد کرده است، 
درحالی که ســلاح ورزشی نباید مورد تحریم 
قرار بگیرد.« البته قربانی تأکید کرده است که 
مسئولان ورزش ایران هم بی تقصیر نبوده اند: 
»وزارت ورزش و کمیته ملــی المپیک باید 
پیش از ورود به این بازی ها به تهیه تجهیزات 
و برطرف کردن مشــکلات فکر می کردند نه 

یک ماه مانده به رقابت ها.«

   هانیه راضی است
هانیه رستمیان با اینکه در تپانچه به مدال نرسید 
و ششم شد اما گفته از عملکردش راضی است: 
»حضور در مرحله فینــال ارزش مدال را دارد. 

از عملکرد خودم راضی هستم. حریفان اصلی 
من در جهان همه آسیایی هستند که در این 
فینال حضور داشتند. در مسابقات قبلی تجربه 
فینالیست شدن با آنها را داشتم.« رستمیان 

سهمیه بازی های المپیک پاریس را دارد.

   در انتظار مدال
محسن نصراصفهانی سرمربی تیم ملی تپانچه 
امیدوار است روزهای آینده شاگردانش به مدال 
برسند: »از دختران کشورمان که در این بازی  ها 
عملکرد خوبی داشتند قدردانی می کنم. هانیه 
رستمیان توانســت به فینال رقابت ها راه پیدا 
کند و در دهم ها امتیاز از دست داد. نیاز است 
در 25متر زنان در تمرین ها فشنگ بیشتری 
اســتفاده کنیم. با وجود محدودیت ها بچه ها 
خوب عمل کردند. امیدوارم با تلاش بیشــتر 
در مسابقات آتی عملکرد بهتری را به نمایش 

بگذارند.«

خبر کوتاه

امروز روز هیجانی و طلایی ووشوست؟

 دیروز زهرا کیانی
در تالو برای ووشو مدال 

نقره گرفت و امروز 
5سانداکار این شانس را 

 دارند که ایران را به
5طلا برسانند

ووشــو کاروان ورزشــی ایران را بــه مدال های 
خوش رنگ باز ی های آسیایی 2022 امیدوار کرد. 
ووشوکاران دیروز 2مدال گرفتند و با راهی شدن 
5نفر به فینال، امروز کاروان در انتظار 5مدال طلای 

این رشته است.
روز خوب ووشو با مدال نقره زهرا کیانی آغاز شد. 
او که در تالو به هانگژو اعزام شــده است، در بسته 
جین شو- چیانگ شــو به مصاف حریفان رفت و با 
اجرایی که در این فرم داشت، 19/436امتیاز گرفت 
و روی سکوی دوم رفت. ورزشکار چینی با فاصله و 
امتیاز 19/600 به قهرمانی رسید. این دومین مدال 
کیانی در بازی های آســیایی بود. او در جاکارتا هم 
صاحب مدال نقره شده بود. کیانی گفت که این مدال 
را با مصدومیت گرفته است: »با توجه به سطح رقبا 
گرفتن این مدال برایم سخت بود. حریف جهانی در 
مسابقات جهانی هم رقیب من بود. آسیب جدی دیده 
بودم و نیاز به جراحی داشتم اما تا برگزاری بازی ها 
صبر کردم.« تالو در مســابقات دیروز یک نماینده 

دیگر هم داشت. حسین قبله در فرم دائوشو –گوئن 
شو برنامه اجرا کرد که به مدالی نرسید.

   شهربانو: این برنز را نمی خواهم
دومین مدال ووشــو را دیروز شهربانو منصوریان 
گرفت. او که در وزن 60-کیلوگرم ســاندا مبارزه 
می کند، در مقابل ژیان وو از چین شکست خورد 
و نتوانست به فینال برسد. با این باخت مدال برنز 
مشترک به منصوریان داده شــد. شهربانو از این 
مدال راضی نیست: »هدفم مدال طلا بود. مدال برنز 
را قبول ندارم. اگر این مدال را نمی گرفتم بهتر بود.« 

   5رویای طلایی 
ووشــو رویای بزرگی در هانگژو دارد، اینکه 
5ووشــوکاری که دیروز به فینال رسیدند، از 
ســکوی اول بالا بروند. دیروز الهه منصوریان 

در وزن 52-کیلوگــرم تاریســا دی فلورنتینا از 
اندونزی را ناک اوت کرد و به فینال رفت. شــجاع 

پناهی هــم در وزن 60-کیلوگرم بــدون اینکه 
مبارزه کند، فینالیست شد. حریف فیلیپینی او در 
مبارزه حاضر نشد. محســن محمدسیفی در وزن 
70-کیلوگرم حریفــی از چین تایپه را برد و راهی 
فینال شــد. این چهارمین تجربه سیفی از حضور 
در فینال بازی های آسیایی اســت. او از 3حضور 
قبلی 3مدال طلا دارد. افشین سلیمی هم در وزن 

65-کیلوگرم امید طــلا دارد. او در 
نیمه نهایی نماینده کره جنوبی را برد. 

در وزن 75-کیلوگرم یوسف صبری 
قرار اســت در فینال برای ایران 
مبارزه کند. صبری در نیمه نهایی 
نصرت الله حبیبی از افغانستان را 
شکست داد. 3حریف از 5حریف 

ایرانی ها در فینال چینی 
هستند.
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افغانهراسی،پروژهمشترکتفرقهافکناناست
محمدکاظمکاظمی،شاعرونویسندهافغان،شفافسازیمسئولانرامانعشایعهپراکنیمیداند

نقل قول

سحر جعفریان گزارش
روزنامهنگار

نوعشهادتآرمان
علیوردی،مهرتأییدی
برحقانیتنظامو
انقلاببود

عضو  الهیــان،  زهــره 
کمیســیون امنیت ملی 
مجلس: »شهید علی وردی 
واقعا همــه را تحت تأثیر 
قرار داد و یک الگو و نمونه 
امروزی بــرای نوجوانان و 
جوانان ما ست. نوع شهادت 
ایشان در این فضای فتنه 
و فتنه انگیزی که دشمن 
طراحی و اجــرا کرد، مهر 
تأییدی بر حقانیت نظام و 
انقلاب بود. این شهادت ها 
باعث شد یک ملت نجات 
پیدا کند و بعد از شهادت 
شــهدای مدافع امنیت، 
مردم راه خود را از دشمنان 
و بدخواهان ایران اسلامی 

جدا کردند.«
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افغان هراسی موضوعی اســت که این روزها زیاد 
در فضای مجازی دست به دست می شود؛ اخبار نه 
چندان خوشــایند درباره حضور مهاجران افغان و 

دردسرهایی که برای کشور درست می کنند. بسیاری 
شاکی هستند و می گویند هر جا نگاه کنی یک کارگر 
افغان در حال فعالیت اســت؛ درحالی که جوانان 
مملکت خودمان بیکارند. عــده ای هم معترضند، 
مهاجران افغان از همه امکانات رفاهی اســتفاده 
می کنند؛ درحالی که خود مردم ایران در مضیقه اند. 
آخرین خبر هم یکی،  دو روز پیش اعلام شد: »اکانتی 

در فضای مجازی تحت عنوان پرستار بیمارستان 
فرقانی قم شناخته شده، در استوری خود نوشته: 
»از دیروز ظهر تا الان ۲۸ تــا بچه که به دنیا اومدن 
۱۹ نوزاد افغانستانی بودند.« همین اذهان را مشوش 
کرده که جمعیت مهاجران رو به افزایش است و اگر 
همینطور پیش برود تا چند سال دیگر تعداد افغان ها 
با ایرانی ها برابری می کند. این اخبار بلبشــویی 

در فضای مجازی ایجاد کرده؛ تا جایی که شــاهد 
برخوردهای نامهربان با اتباع افغان هســتیم. اما 
اینکه چه کسانی موج افغان هراسی را راه انداخته 
و چه هدفی از این کار دارند، موضوعی اســت که با 
محمدکاظم کاظمی، نویسنده و شاعر افغانستانی 
درمیان گذاشــته ایم و در این باره بــا او گفت وگو 

می کنیم.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامهنگار

ماهگذشتهحســینعبداللهیان،وزیرامورخارجهدر
گفتوگوییعنوانکرد:»روزانــه5هزارزن،کودک
ومردافغانســتانیواردمرزهایایرانمیشــوند.«
آمارقابلتوجهیاست؛روندافزایشیورودمهاجران
افغانســتانیبهایرانباتوجهبهاینکــهپیشزمینه
ذهنیدربارهآنهاشکلنگرفتهباعثشدهمعضلیبه
نامافغانهراســیبهوجودآید؛برایهمیناینروزها
درفضایمجازیحرفهاییردوبدلمیشــودکه

خبرازدلخوریمردممیدهد.اغلبگلهمندنداتباع
افغانستاندرشهرهایکوچکوبزرگکشورساکن
شدهوازامکاناتیکهحقآنهاست،استفادهمیکنند.
خدماتفرهنگی،درمانی،مدرســه،آبوبرقوگاز،
داروومسکنواشتغالرادراختیاردارند؛درصورتی
کهاینهاحقخودمردمایراناست.اینحرفهاشاید
رنگیازواقعیتداشتهباشد،اماآنچهمسلماستاینکه
دربارهبازگوکردنخبرهااغراقشدهوهمینذهنیت
مردمنســبتبهمهاجرانافغانراخاکستریکرده
است.کاظمیدراینبارهمیگوید:»پروژهافغانهراسی
دیدگاهسیاسیدارد.حاصلکارکشورهاییکهکمر
بهتفرقهبینکشورایرانوافغانســتانبستهاند.آنها

همســوییوهمراهیایندوکشــوررازنگخطری
برایخودمیدانندوبهاینموضوعواقفهستندکه
وحدتایرانوافغانســتانجزدردسرنتیجهدیگری
برایشــاننخواهدداشــت؛ازاینروبامسمومکردن
فضایرسانهوبهخصوصمجازیباعثمشوشکردن

اذهانمیشــوند.«ایننویســنده
درادامهاشارهمیکند:»دراین
میانهستندکسانیکهگرایش
ملیگرایانهدارندوهمینباعث
دلخوریشــانمیشود.زودباور
بودنعدهایمیتواندبهآتشاین

خرمندامنبزند.«

افغان هراسی یک پروژه سیاسی است

بهباورکاظمی،بهترینراهبرایجلوگیریازافغانهراســیشفافسازی
مسئولانودستاندرکارانامورفرهنگیکشوراست.اومیگوید:»بهطور
مثالچندسالپیشتحقیقیدربارهنرخبیکاریانجامشد.آماربیکاری
دراستانهایآذربایجانشــرقی،مازندرانوشهرهایجنوبیکشورکه
مهاجرافغاننداشتند،بیشتربود؛بنابرایننمیتوانگفتنرخبیکاریدر
شهرهایمهاجرپذیربیشتراست.کسانیکهبرایکاربهایرانمیآیند،
درقبالکارسختحقوقکمیدریافتمیکنند؛ازاینروصرفهاقتصادی

برایسرمایهدارهایایرانیدارند.«

افغان ها عامل افزایش نرخ بیکاری نیستند

کاظمیبهشــباهتلباسوهنرصنایعدستیایرانوافغانســتاناشارهمیکند:
»لباسمردمکشــورهندوچینتفاوتزیادیدارد.نوعزندگی،غذاخوردن،دین
ومذهبشانهمباهمیکینیست.امادربارهافغانستانوایرانبایدبگویمفرهنگ
واحدیدارند.لباسافغانستانبالباسهایمحلیمردمتربتجام،خاشوبیرجند
یکیاست.دربینعشایرافغانستانیوایرانیهنرســوزندوزییاگلیمبافیرایج
است.«کاظمیدرپایانبهموضوعیاشارهمیکندکهجایتاملداردوآنبیپناهی
مهاجرانافغاناســتکهبهایرانآمدهاند.اومیگوید:»دربینمهاجرانافغانکم
نیستندافرادیکهتواناییزیادیدرزمینهپزشکییافنیمهندسیدارند،امابهدلیل
تنگناهایکشورافغانستانناگزیربهمهاجرتشدهوکارگریمیکنند؛درصورتیکه

اگرامکانشکوفاییاستعدادآنهافراهمشود،قطعاموفقخواهندشد.«

خواهران غریب خاورمیانه

بدنیستبدانیدایرانتنهاکشورینیستکهافغانهابهآنمهاجرتمیکنند.
آلمانرتبهدومدرپذیرشمهاجرهایافغانستانیرادارد.کانادا،آمریکاوسوئد
همجمعیتقابلتوجهیازمهاجرانرادرخودجایدادهاند،امادرهیچکدام
ازآنهاپروژهافغانهراسیوجودنداشتهاست.ایننویسندهمعتقداست،این
روزهاهمسایگیایرانوافغانستانخاریشدهدرچشمتفرقهاندازها؛ازاینرو
باگلآلودکردنآبسعیدارندموجیرابهراهبیندازندتاوحدتیراکهبین
مردمایندوکشوروجوددارد،کمرنگکنند.اومیگوید:»باجداییایندو
کشورقطعااتفاقخوبینمیافتد؛2مملکتیکهازنظرفرهنگیخیلیبههم
شبیههستند.ایرانوافغانستانیکفرهنگواحددارند.دردورانکهن،این

دوکشوررابهفلاتایرانمیشناختند؛سرزمینیقدیمیومتمدن.«

آلمان رتبه دوم در پذیرش مهاجران افغان  یک دادوستد عادلانه 

دراینکهمهاجرانافغاندســتمزدکمتریمیگیرند،شکی
نیســت،امااغلبمعترضانبهحضورمهاجرانگلهمیکنند
کهافغانهاحقوقدریافتیخودرابهافغانســتانمیفرستند
وبااینکار،سرمایهارزیازکشورخارجمیشود.کاظمیدر
جواباینجملهمیگوید:»بعضیهادرافغانستانکارمیکنند
وپولرابرایخانوادهخودکهساکنایرانهستند،میفرستند.
خیلیازمهاجرهاهمدرکشورهایاروپاییزندگیمیکنندو
خانوادهشاندرایراناســت.آنهاآنجاکارمیکنندوبرایپدر
ومادرخودپولمیفرستند.درواقعباحضورمهاجرانافغان

مقدارقابلتوجهیارزواردایرانمیشود.«

اصلماجرایکلیپهایچالشآرایشمدرسه!

نســلزِد،هماننسلیاســتکهتاچشم
بــازکــرد،خــودرادرمحاصــرهرایانــه،
تکنولوژیهایهوشــمندوفضایمجازی
دید؛نسلیبامختصاتشــخصیتیخاص
کهبهتوصیهجامعهشناسانوروانشناسان،
بهآگاهیبخشــیوهمراهیهایدوستانه
بدونروابطآمرانهوالدگرینیازمندهستند
تابهســلامتازبرَِچالشهــایگونهگون
دنیایمدرنبگذرند.یکــیازاینچالشها
کهاینروزهابســیاراخبارشرامیخوانیم
وتصاویرشرامیبینیــم،کیفیتمواجهه
دهههشــتادیهاونودیهابادورهتحصیل
وآمــوزشاســت؛کیفیتــیگاهآمیختهبا
مصرفگرایی،افسارگسیختگیورگههایی
ازاعتراض؛اعتراضبهتفاوتفضایجامعه
بافضاهایگستردهشدهدردنیایمجازی؛
تفاوتهاییکهمیتــوانباطراحیواعمال
شیوههاینوینوبابومیســازیترندهای
مختلــفجهانیالبتــهمنهــایترندهاو
فراگیرهایمغایرومتضادبااصلواســاس
دینوقانون،بهحداقلوبهصفررســاندو
حتیپارافراترگذاشتوبهواسطهاثربخشی
حداکثــریهمانشــیوههاینویــنبرای
بومیســازیترندهایجهانی،بهصادرات
فرهنگیدستیافت.درگذارازاینموضوع،
چندیاســتکلیپهایــیدرمعنایعام،
طنزازموقعیتهاییماننــدروزاولرفتن
بهمدرســه،خوشــحالیوالدینازجدایی
چندساعتهازفرزندانشــانبهبهانهحضور
درمــدارس،پایکوبیدرحیــاطمدارسبا
آهنگهایفاقدارزشهایهنریوانسانی
والبتهکلیپهاییباموضوعچالشآرایش
مدرسهوآموزشانواعمیکاپهایپنهاندر
مدرسه)!(پربازدیدشدهاند.کلیپهاییشاید
طنز،اماآنچنانتلخکهریشههایفرهنگی
وسازههایاصولتربیتیرانشانهگرفتهاند.

مجریاناغلباینکلیپها،تعدادیکودک
ونوجوانهستندکهســازندگانیغرضورز
پشتآنهاپنهانشدهاند؛کودکانونوجوانانی
کهقراراستطبقروالیمرسوم،همهتمرکز
وحواسخودرابهتحصیلوپیشرفتعلمی
معطوفکنند،امادرگیرحواشــیمیشوند
کههدفاینحواشیدرظاهرایناستکه
چطورآنکودکانونوجوانانصورتخودرا
آرایشیاموهایشــانراپیرایشکنندتاهم
زیباتربهنظربرسندوهمازدیدکادرآموزشی
وانضباطیمدرسهدرامانبمانند!یاچطور
باایجادتغییراتیدربــرشودوختلباس
فرممدارس،خوشپوشتــرجلوهکنند،اما
اینفقطظاهرماجراســت.دربطنوباطن
حواشیبهانگیزههاییبراینابودیوانحراف
نســلآیندهدرعرصههایمختفازعلمتا
اخلاقمیرسیم؛نســلآیندهایکهبیخبر
ازدسیسهها،فقطبهدنبالآراستگیونوعی
خوشپوشــی)درقالبترندهایجهانیو
بومینشده(هســتندکهآننیز،خواستهیا
ناخواستهازمســیرزوالفرهنگیوسقوط

تربیتی،عبورمیکند.
حال،گــرهاینماجــراکجاســت؟اینکه
دهههشــتادیهاونودیها،تعریفدقیق
ومنطبــقبرارزشهــایبومیکشــوراز
مفاهیمیماننداســتایلومُدندارند،اینکه
کلیپهاینامتعارفمیســازندوهشتگ
میزنند،چالشآرایشمدرســهوبسیاری
ناپرهیزیهایرفتاریدیگر،تقصیرچندانی

متوجهشاننیست.
اماناللهقرایی،جامعهشــناسدربارهساخت
وانتشــارکلیپباموضوعهشــتگآرایش
مدرســه،میگوید:درآسیبشناســیاین
پدیدهوپدیدههاییازایندستبایدبهپسین
آنهامراجعهکرد؛بهزمانیکههنوزاینپدیده
وامثالهمشکلنگرفتهبودند،اماپایههایشان
بهتدریجدرحالپیریزیبودند؛یعنیدرست
زمانیکهبایدازهویتخودبهزبانیامروزی
براینسلجوانوکمتجربهسخنمیگفتیم
ونگفتیم؛درســتدرهمینزمــانبودکه
پایههایوابســتگیهویتیوفرهنگیشکل
گرفــتودرنهایــتمنجربهبــروزوظهور
پدیدههایینامتعارفازجملهرواجوجسارت
ساختوانتشــارکلیپهاییفاقدمحتوای
مناسبشد.قراییباتأکیدبرضرورتمعرفی
هویتغنیایرانیواســلامی،ادامهمیدهد:
خلأهویتیدهههای80و90رابایدباکمک
روشهایجذابواجرایبرنامههایفرهنگی
ویژه،پرکرد.نســلجوانامروزکشــور،اگر
بداندچهپیشینهفرهنگیومذهبیایدارد،
کمترصیدشــکارچیانرســانهایمیشود.
مقصراصلی،خانوادهودرمرحلهبعد،جامعه
ومســئولانهســتند.خانوادههاییکهدر
رفاقتراباایننســلبــازنکردهاندودانش
خوددربرابرگســتردگیدانشآنها،توسعه
ندادهاند.خانوادههاییکهبــهفراهمآوردن
امکاناتِســختافزاریوزیرســاختهای
تجهیزاتیبیشازدادههاوآموزههایتربیتی
اولویتبخشیدهاندوازابعادمعنویدادههای
ارزشــیکهموردتاییدهمهجوامعوادیان
هســتند،غافلماندهاند؛دادههایارزشیای
کهنمیتوانبرچســبهایخاصِمذهبیو
سیاسیبرآنهاالصاقکرد.نسلجوانامروز
بهسوادرسانهوآگاهیروزافزونتکنیکهای

جنگترکیبینیازدارد.

 تغییر مدیران مدارس براساس آیین نامه است

کســانیکهامروزازتغییرتعدادیازمدیرانمدارس
کشورشگفتزدهومتعجبشدهاند،حتماازمهمترین
ویژگــیمدیریتیوزیــرجوانآمــوزشوپرورشکه
»تحولگرایــی«و»اقتــدارمدیریتــی«اســتودر
سمتهایمدیریتیپیشینویمنشأآثارارزشمندی
شده،بیخبرند.رضامرادصحراییکهپیشازاینتغییر
وتحولدرمدیریتمدارسراازبرنامههایمهموجدی
خودبرشمردهبود،30شــهریورازتغییر20هزارمدیر
مدرسهخبردادوآنراباهدفایجادتحولدرمدارس

عنوانکرد.اودرمصاحبــهایمطبوعاتیتوضیحداد:
»امسالنزدیکبه20هزارمدیرمدرسهتغییرکردندتا
درمدارستحولایجادکنند.همچنین7هزارمدرسه
درمسیرتحول،شناساییشــدندکهامسالدر5هزار
مدرســهفعالیتهایخودراآغازخواهیــمکرد.«اما
عملیاتیشــدناینوعدهوزیرآموزشوپرورشبدون
مقاومتنبودودرجامعهرســانهایوفضایآموزشی
کشوربازتابزیادیداشــتکهتجمعتعدادیازاولیا
ودانشآموزانیکیازمدارسسمپادمقابلآموزشو

پرورشازجملهاینحواشیبود.مهمتریننکتهایکه
درموردتغییرمدیرانمدارس،موردسؤالوابهامقرار
گرفتهتعدادمدیــرانتغییریافتهبودهکهعدهایتغییر
20هزارمدیرمدرسهراغیرعادیوعجیبدانستهاند؛
درحالیکهمرادصحرایینسبتتغییرمدیراندرمقایسه
باآمارجامعهمدیرانمدارسکشوررامنطقیمیداند
ودرتوضیحاینموضــوعمیگوید:»ما120هزارمدیر
مدرسهدرکشــورداریموتغییرتعدادیازمدیراندر
مقایســهباآمارکلیمدیرانمدارسطبیعیاست.«او
میگوید:»ماآییننامهانتخابوانتصابمدیرانمدارس
راداریمکههرسالاواخرخردادماهاعلاموبراساسآن
جابهجاییمدیرانمدارسصورتمیگیرد.بســیاری

ازتغییراتیکهصورتگرفتهبهدلیلبازنشســتگییا
درخواستشــخصیمدیرانبودهوتعدادیازآنهاهم
مدیرانمدارسیککلاسهبودهاند.«فارغازاینپرسش
وپاسخها،برایپیداکردندلیلتغییرمدیرانمدارس
بیراهنیستاگربهاطلاقاصطلاح»رهبرانآموزشی«
بهمدیرانمدارسبهصورتجدیترتوجهکنیم،سالها
مــوردبیتوجهیقرارگرفتهودرتغییراتســاختاری
نظامتعلیموتربیتکشورمغفولماندهاست،امابهنظر
میرسددولتسیزدهمودررأسآنهاسکانداروزارت
آموزشوپرورشدرمسیرعینیتبخشیبهاینمفهوم
کلیدیوتبدیلمدیرانمدارسبهراهبرانآموزشــی

گامبرمیدارد.

 زمینرایگان
به2500خانوارتهرانی

اهدامیشود
محبت خــواه،  خلیــل 
مدیرکل راه و شهرسازی 
استان تهران: هفته آینده 
در قالــب طــرح پویش 
پیامبر رحمت )ص( به ۲500 
خانــواده دارای 3 فرزند 
و بیشتر در استان تهران 
زمین رایگان  اهدا می شود. 

اجرایطرحیاوراننماز
درمدارس

میکائیل باقری، مدیرکل 
امور قــرآن، عترت و نماز 
آموزش و پــرورش: طرح 
»یاوران نماز« در مدارس 
اجرا خواهد شد که در آن 
از ظرفیت والدین، معلمان 
بازنشسته یا ارکان و اعضای 
ستاد اقامه نماز استان ها 
و همــه دلســوزان برای 
کیفیت بخشــیدن به امر 
اقامه نماز کمک می گیریم. 
علاقه مندان به مشارکت در 
این طرح می توانند از طریق 
کارشناسان قرآن، عترت 
و نماز اداره های آموزش و 
پرورش یا »سامانه نورینو« 

اقدام کنند.

مهمترینکار
کانونهایفرهنگی؛
رونقوآبادانیمساجد
مرتضی انقانی، مدیر ستاد 
کانون های فرهنگی هنری 
مساجد اســتان مرکزی: 
ستاد کانون های فرهنگی 
هنری مساجد وظیفه دارد 
ظرفیت و امکانات دولتی و 
مردمی برای مقابله با تهاجم 
فرهنگی و جذب نوجوانان 
و جوانان به مســاجد را 
به کار گیرد. مهم ترین کار 
کانون های فرهنگی هنری 
رونق و آبادانی مســاجد و 
اضافه کــردن یک صف به 
صفوف نماز جماعت است؛ 
نماز جماعتی که پرشــور 
با حضــور آحــاد مردم 
به خصــوص نوجوانان و 

جوانان باشد.
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تا چالش آرایش مدرسه
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خبرهای خوب درباره یک ویروس بد
رئیس مرکز تحقیقات ویروس شناسی دانشگاه شهید بهشتی در 
توضیح بیشتر درباره نیپا به همشهری می گوید: »این ویروس جزو 
خانواده  ویروس هاست که بیماری تنفسی را در انسان ایجاد می کند 
و راه  انتقال آن از خفاش میوه خوار است که ترشحات آن بیماری را 
به انسان منتقل می کند. البته حیواناتی ازجمله خوک، اسب، گربه و 
سگ هم می توانند آلوده به نیپا شوند.« به  گفته ناجی این بیماری 
می تواند بیماری تنفسی شدید و بیماری های عصبی شدید هم در 
فرد ایجاد کند و میزان مرگ ومیر آن هم به زمان تشخیص زودهنگام 

بیماری مرتبط است. او در پاسخ به این سؤال که گسترش این ویروس 
به کشورهای دیگر چقدر امکان دارد، بیان می کند: »با توجه به رفتار 
ویروس تاکنون به نظر نمی رســد که چندان از وسعت جغرافیایی 
زیادی برخوردار باشــد. ضمن اینکه انتقال از انسان به انسان هم 
زیاد نبوده و موارد گزارش شده نشان می دهد که بین 10تا 30درصد 
افراد، این بیماری را به یکدیگر منتقل کرده اند. این ویروس، بیماری 
شدید ایجاد می کند، مرگ ومیر حدود 40تا 75درصد دارد که عدد 
بالایی است و باعث مرگ میزبان خود می شود. بنابراین شانسی برای 
ویروس از بابت انتقال گسترده وجود ندارد.« ناجی ادامه می دهد: 

»به همین دلیل این تصور درباره نیپا که سرنوشتی مشابه کووید-
19دارد، فعلا درست نیست، اما در هر صورت مطالعات در حال انجام 
است و سازمان جهانی بهداشت هم در حال انجام تحقیقات است که 
احتمال این موضوع را درنظر بگیرد، اما فعلا به نظر نمی رسد که خطر 
انتشار جهانی ویروس وجود داشته باشد. مگر اینکه ویروس تغییر 
و جهشی در خود داشته باشد که بتواند سرعت انتقال خودش را 
افزایش دهد. اتفاقی که درباره ویروس کووید-19رخ داد این بود که 
با جهش های متعدد سرعت و میزان انتقال پذیری خودش را افزایش 

داد، اما هنوز چنین چیزی درباره نیپا وجود ندارد.« 

مکث

این روزها نام »نیپا« بیشتر از همیشه شنیده 
می شــود، ویروســی مرگبار که تقریبا یک 
دهه پیش در 3 کشور مالزی، سنگاپور و هند 

شناسایی اما گســتردگی جغرافیایی زیادی 
نداشت. حالا هندی ها از شــیوع دوباره این 
ویروس در یکی از ایالت های خود خبر می دهند 
و سازمان جهانی بهداشت هم از این ویروس 
مانند ابولا، زیــکا و کووید-19 به عنوان یکی 
از بیماری های مستحق تحقیقات اولویت دار 

به دلیل داشتن ظرفیت منجر شدن به اپیدمی 
جهانی، نام برده است؛ چیزی که نگرانی ها را 
تشدید کرده و اینکه آیا نیپا قادر است مانند 
ویروس کرونا از مرزهای کشور مبدأ عبور و یک 

اپیدمی جدید در جهان را رقم بزند؟
علیرضــا ناجــی، رئیس مرکــز تحقیقات 

ویروس شناسی دانشــگاه شهید بهشتی و 
عضو کمیته علمی کووید -19 در گفت وگو با 
همشــهری، درباره اینکه آیا چنین انتظاری 
محقق می شود و باید منتظر یک پاندمی جدید 
از بیماری تنفسی – ویروسی نیپا بود به نکات 

جالبی اشاره می کند.

»نیپا«همهگیرنمیشود
نگرانی از بروز اپیدمی جهانی با ویروس مرگبار در هند تشدید شده، اما به یک دلیل این ویروس فعلا سرنوشت مشابه کرونا نخواهد داشت 

 میزبانی از 33کشور جهان
در نمایشگاه دارویی ایران 

هشــتمین نمایشــگاه بین المللی ایران فارما )صنایع دارویی 
و تجهیــزات وابســته( بــا حضــور 427شــرکت داخلی و 
282شــرکت خارجی از 33کشــور جهان آغاز به کار کرد. به 
گزارش همشهری، محمد عبده زاده، رئیس سندیکای صاحبان 
صنایع داروهای انســانی درباره برگزاری این نمایشگاه گفت: 
»در حال حاضر 33هزار داروســاز، 225کارخانه تولید دارو، 
60شرکت توزیع سراســری دارو، 70شرکت تولید ماده اولیه 
دارو و 36دانشکده داروسازی در کشور فعال هستند. صنعت 
داروسازی کشور با بومی سازی تولید تخصصی ترین داروها و 
واکسن ها در داخل کشور، این توانمندی را دارد که دانش فنی 

را به شرکای تجاری خود در سایر کشورها منتقل کند.«
محمد پیکانپور، مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو هم در بخشی از این مراسم با اشاره به ظرفیت قابل 
توجه تولید دارو در کشور، از کاهش کمبودهای دارویی خبر 
داد و گفت:  »در مواردی که درباره برخی داروها با کمبود متواتر 
روبه رو بودیم، با ارتباط نزدیک با صنایــع و برنامه ریزی های 
انجام شده قرار است خرید مواداولیه آنها به سهولت و به سرعت 
انجام شود تا سرعت و پایداری تولید رقم بخورد.« پیکانپور با 
بیان اینکه نباید حتی یک قلم کمبود دارویی در کشور وجود 
داشته باشد، تأکید می کند: »مهر پارســال 420قلم کمبود 
دارویی داشــتیم، اما با تلاش عوامل زنجیــره تامین دارو در 
بخش های مختلف 81قلم کمبودها در شهریور امسال گزارش 

شده است.«
ایران فارما با حضور وزیر بهداشــت آغاز شد و بهرام عین اللهی 
در حاشیه این مراسم گفت: »در یک سال اخیر 33خط تولید 
جدید دارو در کشور راه اندازی و 75داروی جدید به بازار دارویی 
کشور اضافه شده است. امروز 26دانشکده داروسازی در کشور 
وجود دارد و بــه ازای هر 10هزار نفر 3.8داروســاز در داخل 
کشــور داریم و ۹۹درصد داروهای موردنیاز کشور را خودمان 
تولید می کنیم. یکی از افتخارات بزرگ در حوزه داروســازی 
هم حضور بخش خصوصی در تامین داروهای کشــور است.« 
وزیر بهداشت تأکید کرد: »انواع داروهای شیمیایی، بیولوژیک 
و واکسن ها در کشور تهیه می شوند که باعث شده بسیاری از 
بیماری هایی که در درمان آنها به کشورهای خارجی وابسته 
بودیم با ظرفیت هــای موجود در داخل کشــور بهبود یابند. 
میزان تقاضای داروی ما از کشــورهای متعدد هم بسیار زیاد 
است و امیدواریم با تلاش شرکت های تولیدکننده دارو بتوانیم 

صادرات را افزایش دهیم.« 

ذره بین عدد خبر

راهنما

جمعیــت كشــور در حال حاضر ســالمند 
هســتند. این در حالی اســت كه سرعت 
حركــت كشــور بــه ســمت ســالمندی 
بالاســت. بــه گفتــه انجمــن فیزیوتراپــی 
ایران، 80 درصد موارد و مشكلات مربوط 
بــه ســالمندی را، مشــكلات اســكلتی و 
حركتی تشــكیل می دهد. رشد جمعیت 
سالمند كشور 2برابر رشد جمعیت است. 

8
درصد

حیوان گزیدگی در ۱۴0۱ اتفاق افتاده است. 
بــه گفتــه محمدرضــا شــیرزادی، رئیــس 
گــروه مدیریــت بیماری های قابــل انتقال 
بین انســان و حیوان وزارت بهداشت، اگر 
فردی دچار علائم هاری شــود، ۱00 درصد 
جان خود را از دست خواهد داد. اما اگر در 
صورت گزیده شدن توسط حیوانات بموقع 
به مراكز بهداشتی مراجعه كند، می توان از 

ابتلا به این بیماری جلوگیری كرد. 

320
هزار

توجهخاصبهدیپلماسیسلامت
سیدمحمد پورحسینی، مشاور وزیر بهداشت: تقویت دیپلماسی و گردشگری سلامت به عنوان 2رویکرد مهم 
وزارت بهداشت در دولت مطرح است. همچنین با توان بالای جامعه سلامت کشور می توانیم علاوه بر دارو، 

تجهیزات پزشکی و محصولات سلامت محور، علم و انقلاب را به دیگر کشورها صادر کنیم.

همکاریبسیجدربرنامهملیسلامتخانواده
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت: در اپیدمی کووید-۱۹ شاهد موفقیت طرح »شهید سلیمانی« 
با همکاری ســازمان بســیج بودیم و می خواهیــم از این ظرفیــت و توانمنــدی در اجرای برنامه ملی »ســلامت 

خانواده« نیز بهره ببریم. مهم ترین برنامه فعلی نظام سلامت کشور همین برنامه سلامت خانواده است.

3جایگزین شگفت انگیز نان
نان از منابع اصلی تغذیه انسان ها محسوب می شود. با این حال، 
برای کسانی که می خواهند آن را کنار بگذارند چندین ماده سالم 

جایگزین وجود دارد.

برگ کاهو
برگ های کاهو، یک انتخاب فوق العاده برای ایجاد روکش روی 
مواد داخل ساندویچ هستند. آنها کالری کمی دارند، فیبر بالایی 

دارند و طعمی رضایت بخش.

برش های خیار
از آنها به عنوان پایه ســاندویچ های روباز استفاده کنید. طعم 
ملایم خیار به خوبی با پنیر خامه ای، ماهی آزاد دودی یا هوموس 

برای یک میان وعده سبک و سالم ترکیب می شود.

نان تست سیب زمینی شیرین
نان تست سیب زمینی شیرین یک جایگزین رنگارنگ و سرشار 
از مواد مغذی برای نان است و سرشار از ویتامین ها، مواد معدنی 

و فیبر است.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

آرش نهاوندی- روزنامه نگار

نیپا چیست؟
ایــن ویــروس از حیوانــات )خفاش ها و 
خوک های آلوده( یا غذای آلوده به انسان 
منتقل می شود، اما می تواند مستقیماً بین 
افراد نیز ســرایت کند. تب شــدیدی که 
به دلیل ابتلا به این بیماری ایجاد می شود، 
یکی از دلایل مرگ و نامش هم از روستایی 

گرفته شده که در آن کشف شده است. 

شیوع های قبلی
نیپا ویروس جدیدی نیست و شیوع اولیه این بیماری در 
ســال 2001 در بنگلادش و هند ثبت شــده. از آن زمان 
تاکنون، نیپا جان 100نفر را در بنگلادش گرفته است. پس از 
آن شیوع نیپا در مالزی گزارش و منجر به مرگ 100نفر شده 
است. آن زمان، تلاش برای جلوگیری از گسترش ویروس، به 

معدوم کردن یک میلیون خوک منجر شد.

چرخه انتقال ویروس
علائم و درمان نیپا

طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، تب بالا، 
سردرد، استفراغ و مشکلات تنفسی از علائم 
اولیه ابتلا به نیپا  است. در موارد شدید هم تشنج 
و التهاب مغز منجر به کمای بیمار می شود. 
میزان مرگ ومیر این ویروس 40 تا 75درصد 
و بسیار بیشتر از کووید-1۹اعلام شده است. 

هنوز واکسنی برای مقابله با نیپا وجود ندارد. 
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ســارق موتورسیکلتی که پس از دســتگیری در راه 
انتقال به کلانتری جان سرباز 20ساله را گرفته بود، به 
همراه خواستگار سمجی که در جریان یک اسیدپاشی 
هولناک، دختر موردعلاقه اش را به قتل رسانده بود، 
سحرگاه دیروز پای چوبه دار رفتند و به دار مجازات 

آویخته شدند.
به گزارش همشهری، نخســتین قاتلی که سحرگاه 
دیروز در زندان قزل حصار پای چوبــه دار رفت و به 
قصاص محکوم شد، ظهر نهم مرداد1400 در نزدیکی 
کلانتری شــهدا دســت به جنایتی هولناک زد. آن 
روز ســرباز کلانتری به نام عبدالجبــار مختوم نژاد، 
متولد سال80،  سارقی را که روز جمعه هنگام سرقت 
موتورسیکلت دستگیر شده بود به دادسرای جشنواره 

برد.
پس از انجام اقدامات قضایی، دادیار پرونده برای متهم 
قرار وثیقه صادر کرد و او به همراه ســرباز از دادسرا 
خارج شــد اما در نزدیکی کلانتــری تصمیم به فرار 
گرفت. سرباز کلانتری به دنبال او رفت تا مانع فرارش 
شود. همین اتفاق باعث شد تا آنها با یکدیگر گلاویز 
شوند که در همان لحظه متهم با چاقویی که از میان 
کیسه وسایلش برداشــته بود، ضرباتی به سرباز زد و 
متواری شــد. به دنبال این حادثه،  سرباز 20ساله به 
شهادت رسید و به دستور  قاضی محمدجواد شفیعی، 
بازپرس جنایی تهران، تحقیقات برای دســتگیری 

سارق جنایتکار آغاز شد. 
وی چند ساعت بعد سوار بر یک موتورسیکلت سرقتی 

در یکی از پارک ها  دستگیر شد.
متهم به قتل، 29ســاله، یــک مجرم ســابقه دار و 
تخصصش سرقت موتورســیکلت بود. وی چند  ماه 
قبل از قتل با سپردن وثیقه از زندان مرخصی گرفته 
و دیگر به زندان بازنگشــته بود. مرد جــوان پس از 
فرار از زندان با پرســه زدن در مقابل بیمارستان ها، 

موتورســیکلت می دزدید تا اینکه دستگیر شد و در 
جریان فرار از دست سرباز کلانتری دست به جنایت 
زد. مرد جنایتکار در بازجویی ها گفت: روز حادثه، در 
حالی که به اتهام ســرقت موتور دستگیر شده بودم،  
به همراه ســرباز کلانتری راهی دادسرای جشنواره 
شدیم. در دادسرا   برای من وثیقه 100میلیونی صادر 
شد و من به همراه سرباز جوان از دادسرا خارج شدم 
تا به کلانتری برگردم. سرباز یک خودرو کرایه کرد و 
هر دو در صندلی عقب نشستیم. یک کیسه در دست 
سرباز بود که تمام وسایل مرا داخل آن قرار داده بودند. 
چاقویی  هم که معمولا برای اجرای نقشه سرقت همراه 
داشتم، در کیسه بود. در نزدیکی کلانتری پیاده شدیم. 
چون در جریان دســتگیری کتفم در رفته و ساعدم  

شکسته بود از سرباز خواستم تا دستبندم را 
باز کند. سرباز هم دلش به حالم سوخت و 
دستبندم را باز کرد. همان موقع چشمم 
به چاقویم افتاد که درون کیسه بود. آن را 

هم برداشتم و داخل جیبم گذاشتم. 
همان لحظه بود که شروع کردم 
به دویدن و فرار کردن. ســرباز 
هم به دنبالم دویــد و مرا گیر 
انداخت. ناچار شدم با او درگیر 
شوم و از ترس اینکه گیر بیفتم 
چاقو را از جیبم بیرون آوردم و 

چند ضربه به او زدم. 
این مرد جنایتکار پس از محاکمه 
در دادگاه کیفــری بــه قصاص 
محکوم شــد و هرچنــد به حکم 
اعتراض کرد، اما قضات دیوان عالی 
کشور مهر تأیید بر این حکم زدند 
و پرونده برای انجام مقدمات اجرای 
حکم به شعبه اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران فرستاده شد. سرانجام 
عامل به شهادت رساندن سرباز جوان 
ســحرگاه دیروز در زندان قزل حصار 

پای چوبه دار رفت و قصاص شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سارقی که جان سرباز کلانتری را گرفته بود و خواستگار اسیدپاش قصاص شدند 

طناب دار بر گردن طناب دار بر گردن 22جنایتکارجنایتکار

دانستنی های حقوقی

دادسرا

 سهم اتباع خارجی
در جرائم کشور چقدر است؟

ورود مهاجران، مخصوصا مهاجران افغانستانی به ایران این روزها 
به بحث داغ شــبکه های اجتماعی تبدیل شــده است. هر چند 
بسیاری معتقدند که با ورود این پناهجویان، باید سازوکارهایی 
برای ساماندهی آنها اندیشه شــود، اما برخی تلاش می کنند با 
مطرح کردن ادعاهای دروغین، اینطــور القا کنند که مهاجران 
افغانستانی بیشترین سهم در وقوع جرائم در کشور را دارند. اما آیا 

این ادعاها حقیقت دارد؟ 
ماجرا از این قرار است که در ایران نیز مانند هر کشور دیگری، اتباع 
بیگانه و مهاجران سهمی در وقوع جرائم دارند اما به گفته یک منبع 
آگاه، اینکه گفته شود بیشترین آمار جرائم در کشور مربوط به 
اتباع خارجی و مهاجرانی افغان است، حقیقت ندارد. به گفته وی، 
بیشترین جرائمی که از سوی مهاجران و اتباع خارجی در کشور 
رخ می دهد، سرقت است و مثلا در استانی مانند کرمان که یکی 
از مقاصد مهاجران افغان است و آمار زیادی از اتباع ایرانی در آنجا 
سکونت دارند، سهم سرقتی که از سوی آنها رخ می دهد، کمتر از 

30درصد نسبت به کل جرائم استان است.
از سوی دیگر، براساس آخرین آمار ارائه شده از سوی مسئولان 
سازمان زندان ها، تعداد زندانیان ایرانی در زندان های کشور حداقل 
200هزار نفرند که با یک حساب سرانگشتی، می توان گفت به 
ازای هر 100هزار نفر، 250نفر در زندان به ســرمی برند. این در 
شرایطی است که مدتی پیش معاون حقوق بشر و امور بین الملل 
وزیر دادگستری اعلام کرده بود که حدود 6هزار تبعه افغان در 
ایران در زندان به سرمی برند. حال اگر جمعیت مهاجران افغان در 
ایران را 5میلیون نفر درنظر بگیریم، نتیجه می گیریم که تعداد 
زندانیان افغان در ایران به ازای هر 100هزار نفر، 120نفر است که 
این مسئله نشان می دهد ادعای اینکه اتباع بیگانه در ایران سهم 
بیشتری از جرائم در کشور را دارند کاملا غلط و نادرست است. این 
اما تنها نکته مهم درباره میزان جرائم اتباع خارجی در ایران نیست. 
یکی از مهم ترین جرائمی که وقوع آن در هر جامعه ای ممکن است 
باعث ایجاد جو ناامنی و هراس در میان مردم شود، قتل است. حال 
آنکه بررسی ها نشان می دهد درصد بالایی از قتل هایی که از سوی 
اتباع خارجی در کشورمان رخ می دهد، به دلیل اختلافات خانوادگی 
و طایفه ای رقم می خورد؛ تا جایی که براساس آخرین آمار ارائه شده، 
حدود 70درصد قربانیان قاتلان افغانستانی، هموطنانشان هستند. 
برای روشن تر شدن موضوع، قتل هایی را که اخیرا در پایتخت از 

سوی مهاجران افغان رخ داده، مرور می کنیم. 
همین چند روز پیش بود که خبر آتش زدن یک ساختمان قدیمی 
که محل استراحت 15کارگر افغان بود، تیتر یک صفحه حوادث 
روزنامه ها شد. ماجرا از این قرار بود که جوان افغانستانی که خودش 
قبلا در این ساختمان زندگی می کرده، به دنبال اختلافاتی که با 
بقیه هموطنانش پیدا کرده بود، شبانه وارد آنجا شده و ساختمان 
را به آتش  کشیده بود که در این حادثه 7تبعه افغان جان باختند.  
چهارم مهرماه نیز رئیس پلیس آگاهی تهران خبر از دستگیری 
مرد افغانستانی داد که به دنبال اختلاف با برادرش، او را در جنوب 
تهران به قتل رساند. هفتم شهریورماه حادثه مرگباری در ماهدشت 
کرج رقم خورد که در جریان آن مرد افغانستانی به دنبال سوءظن به 
همسرش وی را به قتل رساند و کمی بعد از سوی پلیس دستگیر 
شد. کافی است تقویم را همینطور عقب برویم تا متوجه شویم بیشتر 
جنایاتی که از سوی اتباع خارجی در کشور رخ داده، علیه هموطنان 
خودشان و با انگیزه های اختلافات خانوادگی و انتقام جویی بوده و 
درصد بسیار کمی از این قربانیان ایرانی هستند. کنار هم قرار دادن 
همه این شواهد از این حکایت دارد که پشت پرده انتشار اخبار و 
ادعاهای دروغین درباره سهم بیشتر افغان ها از جرائم کشور، ایجاد 
ترس، هراس و جوی از ناامنی در کشور است تا منتشر کنندگان 

این اخبار به اهداف شوم خود برسند. 

نگاه قانون به ازدواج مجدد
برخــی مــردان تصور 
می کننــد که هــر وقت 
اراده کنند دلشان بخواهد 
می توانند دوباره ازدواج 
کنند و به قول قدیمی ها 
آب از آب تــکان نخورد! 
اما قانــون و مقررات این 
موضوع را خوش خیالی 
ایــن مــردان می داند و 
برایشان روشن کرده که 

ازدواج مجدد با حضور همسر به همین راحتی ها نیست. دکتر 
صفر شعبانی، کارشناس معاونت پیشگیری از جرم دادگستری 
با تشریح بند 12سند ازدواج می گوید:»با توجه به این بند مهم 
قید شده در سند ازدواج، اگر زوج بدون گرفتن رضایت زوجه 
ازدواج مجدد داشته باشد، یا اینکه دادگاه تشخیص دهد که 
عدالت بین 2 همسر شخص رعایت نشده، حق طلاق را به زوجه 
می دهد. در شرایط گفته شده زوجه می تواند از طریق دادگاه 

خود را مطلقه کند.«
شــعبانی درادامه به شــرایط لازم برای ازدواج مجدد اشاره 
می کند و می گوید:»طبق ماده 16 قانون حمایت از خانواده، 
برای اخذ اجازه ازدواج مجدد از دادگاه شروطی مطرح است. 
زوج می تواند درصورت دارا بودن این شــرایط در مواقع لزوم 
نســبت به اخذ اجازه ازدواج مجدد اقدام کند. اول اینکه زوج 
بتواند رضایت همســر را جلب کند. در چنین مواردی زوجه 
با اعلام کتبی، رضایت خود مبنی بــر ازدواج دوم زوج را اعلام 
می کند. البته در برخی موارد به دلایل مختلفی ازجمله بیماری 
جســمی یا روحی همسر اول، شــخص قادر به انجام وظایف 
زناشویی زندگی مشترک نیســت. در چنین مواردی اگر زوج 
بتواند درســتی ادعاي خود را ثابت کند، دادگاه مجوز ازدواج 

مجدد را به او می دهد.«
کارشناس باســابقه معاونت پیشــگیری از جرم دادگستری 
اضافه می کند:»عدم تمکین زن از شوهر از دیگر مواردی است 
که با اثبات آن به دادگاه می توان نســبت به اخذ اجازه ازدواج 
مجدد از دادگاه اقدام کرد. البته درصورت ابتلای زن به جنون، 
بیماری های صعب العلاج و اعتیاد مضر نیز دادگاه اجازه ازدواج 

مجدد را به مرد می دهد.«
شــعبانی به موارد دیگری هم که به مرد اجازه می دهد برای 
ازدواج دوم اقدام کند می پــردازد و می گوید:»محکومیت زن 
به حبس برای مدت 5سال یا بیشــتر، ترک خانه توسط زن، 
غایب بودن و مفقود الاثر شدن زن، ازجمله مواردی هستند که 
با اثبات آنها به دادگاه مرد می تواند نسبت به اخذ مجوز ازدواج 
مجدد اقدام کند.« شــعبانی درپایان، این نکته را هم متذکر 
می شود:»اگر مردی بدون داشتن رضایت همسر اول یا بدون 
دریافت مجوز ازدواج مجدد از سمت دادگاه نسبت به ازدواج 
مجدد اقدام کند، بنا بر قوانین نمی تواند ازدواج دوم خود را ثبت 
قانونی کند. سردفتر دفاتر ثبت ازدواج هم بدون رضایت همسر 
اول یا مجوز ازدواج مجدد حق ثبت قانونی ازدواج دوم را ندارد. 
درصورتی که بدون رضایت همسر اول یا داشتن مجوز ازدواج 
دوم، ازدواج دوم شــخصی را ثبت کنند قانون آنها را از ادامه 

اشتغال محروم می کند.«

معمای جسد مردی در کانال آب
 تحقیقات برای رازگشایی از مرگ مردی که جسدش در کانال آب 
کشف شده از سوی تیم جنایی پایتخت آغاز شده است. به گزارش 
همشهری، ساعت 21سه شــنبه به قاضی امیرحسین علیمردان، 
بازپرس جنایی تهران خبر رســید که جســد مردی داخل کانال 
آبی در شرق پایتخت پیدا شده اســت. پس از اعلام این گزارش، 
 تیم جنایی در محل حادثه حضور یافتند و جســد مرد جوان را از 
آب بیرون کشیدند. بررسی ها نشان می داد مردی هنگام گذر از آن 
منطقه چشمش به جسد مرد جوان افتاده بود که چند ساعتی از 
مرگش می گذشت. وی حدودا 40ساله بود که جسدش به دستور 
بازپرس جنایی به پزشــکی قانونی منتقل شد تا علت اصلی مرگ 

مشخص و اسرار مرگ وی فاش شود.

آن سوی 
مرز

عروسی مرگ در عراق جان 113 نفر را گرفت

آتش ســوزی در یک مراســم عروسی در 
بزرگ ترین شــهر مسیحی نشــین عراق 

113کشته و 150زخمی برجای گذاشت.
به گزارش همشــهری به نقل از سی ان ان، 
این آتش سوزی در یک تالار عروســی در قراقوش نینوا در 
حمدانیه اتفاق افتاد. ســاعت 22:45 روز سه شــنبه وقتی 
شــمع های تزیینات سقف روشن شد تا جشــن و پایکوبی 
زیر نورهای خیره کننده، زیبایی بیشــتری به این جشــن 
عروســی بدهد و زمانی که همه مهمانان غرق شادی بودند 
ناگهان مصالح ساختمانی قابل اشتعال سقف، آتش گرفت و 
شراره های آتش همچون باران بر سر مهمانان ریخت. آنجا 
بودکه در یک چشم برهم زدن ترس و وحشت جای شادی 

را گرفت.
مهمانان در سالن می دویدند و هر کسی به دنبال نجات جان 
خود و خانواده اش بود اما آتش راه های خروج را مسدود کرده 

و بیش از 100نفر در حریق گیر کرده بودند.
وقتی حادثه به آتش نشانی گزارش شد، تیم های نجات راهی 
تالار عروسی شدند. از همان زمان جدال با شعله های آتش  
آغاز شد اما چند ساعت بعد وقتی حریق مهار شد، معلوم شد 
در این حادثه هولناک 113نفر جان باخته اند و 150نفر که 

مصدوم شده بودند به بیمارستان انتقال یافتند.
روز گذشــته خانواده های داغدیده بیرون سردخانه ای در 
شهر نزدیک موصل جمع شده بودند. مریم خدر درحالی که 
منتظر بود تا جســد دخترش رعنا یعقوب 27ساله و 3نوه 
خردسالش را که کوچک ترین آنها فقط 8  ماه سن داشت، 

تحویل بگیرد، با گریه گفت: این عروسی نبود. اینجا جهنم 
بود. عماد یوهانا، 34ساله که از جهنم فرار کرده بود نیز گفت: 
ما دیدیم که آتش چگونه زبانه می کشــید و از سالن بیرون 
می آمد. برخی موفق شــدند که بیرون بیایند و عده زیادی 
نیز در آتش گیر کردند. زن دیگری در بیرون ســردخانه به 
خبرنگاران گفت: دخترم، شوهرم و کودک 3ساله  مان را از 
دست دادم. همه آنها سوختند. قلبم در حال سوختن است.

3روز عزای عمومی
رســانه های دولتی عراق اعلام کردند که وزارت کشور 
حکم بازداشــت صاحبان تالار عروســی را صادر کرده 
اســت و عبداللطیف رشــید، رئیس جمهور خواســتار 
تحقیقات شده است. محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
عراق گفت که بازرســی ســاختمان انجام خواهد شد، 
تجهیزات ایمنی، مورد بررسی دقیق قرار خواهد گرفت 
 و مقامات مربوطه در قبال هرگونه سهل انگاری پاسخگو 

خواهند بود. 
وی همچنین 3 روز عزای عمومی اعلام کرد.رهبر عراق 
در تماس تلفنی بــا فرماندار نینوا در مــورد این حادثه 

دستور بسیج کامل برای کمک به قربانیان را صادرکرد.
هیــأت معاونــت ســازمان ملل متحــد بــه خانواده 
کشته شدگان و مجروحان این حادثه تسلیت گفت و این 

حادثه را »یک تراژدی بزرگ« خواند.

امکانات پزشکی کافی نبود
یک روزنامه نگار عراقی در شهر اربیل، جایی که قربانیان 
نیز در آنجا تحت مداوا هســتند گفت که در این منطقه 
ابزار لجســتیکی کافی برای نجات مــردم وجود ندارد. 
موصل آمبولانــس، کادر درمان و تجهیزات پزشــکی 
کافی ندارد.  بلسا شاویس افزود: مقامات محلی موصل، 
همه دولت عــراق را مقصر می دانند زیرا آنها مشــکل 
بیمارستان ها و به طور کلی مشکل بخش بهداشت موصل 

را پس از اشغال شهر توسط داعش حل نکرده اند.  

جنایی

جنایت هولناک داماد در طمع 
رسیدن به ارثیه

داماد جوان با انگیزه تصاحب اموال پدرزن و مادرزنش، قدم در 
ویلای آنها در طالقان گذاشــت و جنایت هولناکی را رقم زد. به 
گزارش همشهری، بیست و ششــم شهریور، پلیس استان البرز 
در جریان جنایت هولناک در ویلایی واقع در طالقان قرار گرفت. 
قربانیان زن و شــوهر میانســالی بودند که تیم جنایی با جسد 
خونین مرد 65ساله در پارکینگ ویلا و همسر 65ساله او در اتاق 
خواب طبقه دوم مواجه شد.هردو بر اثر ضربات متعدد چاقو به 
قتل رسیده و حدود 24ساعت از مرگ آنها می گذشت. هرچند 
قاتل سعی کرده بود ردی از خودش به جا نگذارد،  اما کارآگاهان 
با توجه به سرنخ های موجود و اســتفاده از شگردهای پلیسی 
موفق شدند راز این معمای پیچیده را پس از 6روز کشف کنند. 
عامل جنایت کسی جز داماد خانواده نبود که به دستور بازپرس 
جنایی بازداشت شد. وی که 42ساله است و حدود 11سال قبل 
با دختر مقتولان ازدواج کرده بود در بازجویی ها گفت: از آنجایی 
که همسرم تنها وارث خانواده اش بود تصمیم گرفتم پدر زن و 
مادرزنم را به قتل برســانم تا 
هرچه زودتر به ارثیه برسم. 
با این انگیزه قدم در خانه 
ویلایی پدرزن و مادرزنم در 
طالقان گذاشتم. آنها ساکن 
تهران بودند که معمولا در 
ایام تابستان برای استراحت 
به ویلای خود می رفتند. 
من هم سراغشان رفتم و 
ابتدا پدرزنم را در پارکینگ 
حیاط ویلا کشتم و بعد سراغ 
مادرزنم کــه در اتاق خواب بود، 
رفتم و او را هم به قتل رســاندم تا 
اموال آنها به خانواده ام)همســر و 
دختر 9ساله ام( برســد. در ادامه 
تحقیقات مشــخص شد که پسر 
این زوج سال95 به طرز مشکوکی 
در پایتخت به قتل رسیده که حالا 
فرضیه جنایت از سوی این داماد 
جنایتکار قوت یافته است. البته این 
موضوع صرفا یک فرضیه جنایی 
اســت و تحقیقات برای کشــف 

حقیقت ادامه دارد.

سارق تجهیزات شهری دستگیر شد
سرکلانتر ششم پلیس پیشگیری تهران از دستگیری ســارقی که تجهیزات شهری سرقت می کرد خبر داد. سرهنگ 
رسول بهرامی گفت: این مرد به دنبال وقوع چند فقره سرقت اموال از شهرداری و تجهیزات شهری در محدوده اتوبان 

امام علی)ع( تحت تعقیب قرار گرفت و پس از دستگیری به 15فقره سرقت اعتراف کرد.

مرد میانسال زندگی بخشید
به دنبال مرگ مغزی مرد 44ساله در شهر سوق کهگیلویه و بویراحمد و رضایت اعضای خانواده اش، اعضای بدن او 
به بیماران نیازمند اهدا شد. این مرد که آیت  الله کرمی تراب نام داشت ۳1 شهریور در اثر سکته مغزی در بخش 
ICU بیمارستان امام خمینی)ره(دهدشت بستری و چند روز بعد به دنبال مرگ مغزی اعضای بدنش اهدا شد.

انتظامی

با گذشــت 3 ماه از ماجرای قتل هولناک دختر جوان 
توسط پدر خشمگینش، مادر خانواده قدم در دادسرای 

جنایی تهران گذاشت و شوهرش را بخشید.
به گزارش همشــهری، ظهر هجدهم تیر امسال مردی 
55ســاله و تبعه افغانســتان راهی کلانتری شهرک 
ولیعصر)عج(شــد و گفت کــه دخترش به نــام مریم 
خودکشی کرده است. وقتی مأموران پلیس و بازپرس 
ویژه قتل راهی خانه مرد افغان شــدند، با جسد دختر 
19ساله که پدرش ادعا می کرد خودش را حلق آویز کرده 
بود، روبه رو شدند.  اما رنگ پریده یکی از دختران مقتول 
ظن تیم تحقیق را برانگیخت و او در ادامه تحقیقات اسرار 
قتل خواهرش را فاش کرد. وی گفت: شب حادثه من از 

سرکار به خانه برگشتم و مادرم را با چشمان گریان دیدم. 
از داخل اتاق صدای فریادهای پدرم شنیده می شد.مادرم 
وحشت زده از من خواست تا خواهرانم را نجات بدهم. 
ظاهرا پدرم با دو خواهرم درگیر شــده و در حال کتک 
زدن آنها بود. من مینا را نجات دادم اما نتوانستم مریم را 
از زیر دست پدرم نجات بدهم و متأسفانه او جان باخت.

دیگر اسرار جنایت برملا و مشخص شده بود که داستان 
پدر، خیالی بوده اســت. او اعتراف کرد که قصد تنبیه 
دخترانش را داشــته اما این تنبیه به قتــل یکی از آنها 
ختم شــده بود. وی ادامه داد: وقتی شنیدم دخترانم با 
دو پسر غریبه آشنا شده اند،  خیلی عصبانی شدم چون 
می ترسیدم آبرویم در بین همشهریانم و همسایه ها برود 

و همه مرا بی غیرت صدا کنند. شب حادثه وقتی شنیدم 
با همان افــراد غریبه به پارک رفته اند عصبانی شــدم. 
می خواســتم آنها را تنبیه کنم اما نفهمیدم چه شد که 
یکی از آنها را با دستانم خفه کردم. وی ادامه داد: بعد از 
قتل هم چند ساعتی کنار جسد نشستم و گریه کردم. 
ســپس خانواده ام را تهدید کردم تا به کسی درباره این 
اتفاق حرفی نزنند. می خواستم وانمود کنم که دخترم 
خودکشی کرده است اما دستم رو شد. این پرونده جنایی 
 در شــعبه پنجم دادســرای جنایی و زیرنظر بازپرس 
محمد جواد شفیعی در حال رسیدگی بود و برای تکمیل 
تحقیقات باید نظر اولیای دم در پرونده اخذ می شــد. 
مادر خانواده نیز ولی دم بود که دیروز راهی دادسرا شد 
و شوهرش )قاتل دخترش( را بخشید. به این ترتیب با 
گذشــت مادر مقتول، پدر خشمگین پیش از محاکمه 

بخشیده شد تا سال های کمتری در زندان بماند. 

زن از جنایت شوهرش گذشت

نجات

قصاص  قاتل اسید پاش
روز چهارشنبه پنجم مهر1402 تاریخی بود که برای اجرای حکم 
خواســتگار محکوم به قصاص تعیین شده بود و او دومین نفری 
بود که بعد از قاتل ســرباز جوان پای چوبه دار رفت تا سرنوشتش مشخص شود. این 
خواستگار اسیدپاش دهم مرداد سال89 در اسلامشهر روی دختری جوان اسید پاشید 
و نتوانست رضایت اولیای دم را جلب کند و سحرگاه دیروز در زندان قزل حصار قصاص 
شد. قربانی این اسیدپاشی دختری بود 23ساله که به شدت از ناحیه صورت و دست 
مصدوم شد و برای درمان به بیمارســتان انتقال یافت. وقتی مأموران بالای سر او در 
بیمارستان حاضر شدند، دختر جوان گفت: حدود ۶سال قبل با جوانی به نام مهران آشنا 
شدم و وقتی رابطه ما جدی شد،  مهران از من خواستگاری کرد، اما در رفت وآمد های 
خانوادگی متوجه شدیم که با یکدیگر تفاوت و اختلاف داریم؛ به همین دلیل بود که 
خانواده ام با این وصلت مخالفت کردند. با وجود این، او دست بردار نبود و می گفت یا 

باید با من ازدواج کند یا قید این زندگی را می زند.
اما من به او جواب منفی دادم و با این حال روز حادثه مهران با من 
تماس گرفت و به بهانه اینکه برایم غذای نذری آورده خواست 
مقابل خانه مان بیاید تا آخریــن حرف هایش را هم بزند. وی 
ادامه داد: در را که باز کردم، او را مقابل خودم دیدم. قابلمه ای 
کوچک در دست داشت، اما تا سرم را بلند کردم، مایع 
درون آن را به صورتم پاشید. ناگهان سر و صورتم 
گر گرفت و چشمانم ســیاهی رفت. فریاد کمک 
ســر دادم که بعد مرا به بیمارستان رساندند و 
متوجه شدم مهران برای انتقام جویی دست به 
اسیدپاشی زده است.   10روز بعد از این حادثه، 
دختر جوان به دلیل شدت سوختگی جانش را از 
دست داد و در تحقیقات پلیسی عامل اسیدپاشی 
مرگبار دستگیر شــد. او به جرم خود اقرار کرد و 
معلوم شد که خودش نیز هنگام اسیدپاشی، دچار 
2۵درصد سوختگی شده است. وی در بازجویی ها 
گفت: من عاشق شــده بودم و دختر مورد علاقه ام 
مرا دوست نداشت. من نمی خواستم او با مرد دیگری 
ازدواج کند. تصمیم بی رحمانه ای بــود، اما اصلا در 
حال خودم نبودم و حالا که او جانش را از دست داده 
به شــدت ناراحتم. متهم این پرونده مدتی بعد در 
شعبه113 دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت و به 
قصاص محکوم شد. اگرچه این حکم با اعتراض متهم 
مواجه و پرونده به شعبه32 دیوان عالی کشور فرستاده 
شد، اما قضات حکم را تأیید و قابل اجرا دانستند. به 
این ترتیب پرونده این قاتل نیز دیروز با اجرای حکم 

قصاصش، بسته و به بایگانی فرستاده شد.

مکث
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مسجد ۵ گنبد

مسیرهای حادثه خیز اصلاح می شود
عابدین خرم، استاندار آذربایجان شرقی: مسیرهای پرتردد و حادثه خیز استان با اتخاذ تمهیدات لازم و تامین منابع 
از سوی سازمان برنامه و بودجه اصلاح و بهسازی می شود. جاده های استان از لحاظ آسفالت، نصب دوربین و اصلاح 

نقاط حادثه خیز نسبت به گذشته بهتر شده است، آمار سوانح نیز با فرهنگسازی کاهش می یابد. 

صادرات گیلان توسعه می یابد
اسدالله عباسی، استاندار گیلان: صادرات کیوی و سایر محصولات کشاورزی گیلان حمایت می شود و با توجه 
به ظرفیت های استان باید این مهم تقویت شود و توسعه پیدا کند. آغاز صادرات کیوی نیز از ۱۵مهر به اول مهر 

انتقال یافته است. بسته بندی صحیح و مناسب محصولات صادراتی مدنظر است.

روبه روی بقعه بی بی زبیده)س( در خیابان فداییان اسلام شهر 
ری، مسجد کوچکی با گلدسته های زیبا وجود دارد که نگاه 
هر رهگذری را به  خود جلب می کند. این مسجد خوشرنگ 
و لعاب با معماری زیبایش و با توجه به پیشینه و قدمتی که 
دارد، هویت محله ابن بابویه و شهر ری محسوب می شود. این 
مسجد در تاریخ 1328 )هجری شمسی( ساخته شده و نام 
آن برگرفته از اسم بانی ساخت مسجد یعنی مرحوم حاج 
علی اکبر افضلی است که در سال 1350به رحمت خدا رفته 
و در یکی از حجره های جنوبی مسجد آرمیده است. تقریبا 
از یک  ماه قبل این اثر در فهرست میراث ملی کشورمان 

جا گرفته است.

سعیده مرادیگزارش
روزنامهنگار

عددخبر

کشــف  از  اســتان  انتظامــی  فرمانــده 
846ســایت مجرمانه خبــر داد. بــه گزارش 
همشــهری، ســردار حمیــد علی نقیان پــور 
گفت: عمــده جرائم این ســایت ها فعالیت 
در زمینه کلاهبرداری، فروش اقلام غیرمجاز 
مانند داروهای غیرمجاز، مواد مخدر، سلاح 
و... بــود کــه تمامــی آنهــا بــا اقــدام بموقــع 
کارشناســان پلیــس فتــا مســدود شــد و از 
 ادامــه فعالیــت مجرمانــه آنــان جلوگیــری

به عمل آمد.  

846
سایت

اصفهان

مدیرعامــل آبفــای اســتان البــرز گفت: 
بارگــزاری جمعیتــی در اســتان البــرز 
نســبت به وســعت این اســتان بیش از 
4برابــر نرم کشــوری اســت که بــا توجه 
به آمارهــای منتشرشــده هرســاله بین 
۱۳۰ تا ۱۵۰هزار نفــر مهاجر به جمعیت 
البرز اضافه می شود. به گزارش تسنیم، 
 نامــداری افــزود: افزایــش جمعیــت

تنش آبی استان را به دنبال دارد. 

150
هزار 

البرز

رئیــس اداره فــرش ســازمان صمــت 
زنجان گفــت: بیــش از ۵هــزار قالیباف 
در اســتان تحت پوشــش بیمــه تامین 
اجتماعــی قــرار دارنــد. به گــزارش مهر، 
سیدمحســن جعفری، از وجود بیش از 
۵۹هــزار بافنــده قالی در اســتان زنجان 
خبــر داد و افــزود: قالیبافــان از بیمــه 

عشایری استقبال نمی کنند.

5
هزار

زنجان

برپایی همایش بین المللی در خوی 
نهمینهمایــشبینالمللی»شــمسومولانــا«6و7مهردر
شهرستانخویبرگزارمیشود.سجادچهرهآرا،عضوتولیتشمس
تبریزیوشورایاسلامیشهرستانخویبههمشهریگفت:»در
اینرویدادبینالمللی،16نفرازاستادانادبیاتسخنرانیمیکنند.
استادانکشورماوکشــورهایهندوترکیهبهصورتحضوریو
استادانیازکشورهایگرجستانوروسیهبهصورتمجازیدراین

رویدادکهبههمتشهرداریخویبرپامیشود،حضوردارند.«
چهرهآراافزود:»باتوجهبهفراخوانهایصادرشــدهدرخصوص
دریافتمقاله،تعداد187مقالهبهدبیرخانهاینرویدادبینالمللی
ارسالشدهبودکهازمیانآنها،2مقالهشکلارائهو23مقالهبرای
چاپتوسطداورانانتخابشدهاند.«بهگفتهوی،رونماییازکتاب
»دودریا«و»مقیمدل«کهدربارهزندگیشمستبریزیاست،در

اینهمایشانجاممیشود.
همایش»شمسومولانا«همچنینبهعنوانیکرویدادبینالمللی
ازسویپایگاهاستنادیجهاناســلام)isc(بهرسمیتشناخته
شدهاست.عضوشورایاسلامیشهرستانخویدرادامهبهروند
پیشــرفتمجتمعفرهنگیهنریشــمسدرکنارمقبرهشمس
تبریزیدرخویاشارهکردوگفت:»عملیاتعمرانیاینمجتمع
کهکلنگآنسالگذشتهبهزمینخوردبهکندیپیشمیرودو
هماکنونپیشــرفت30درصدیدارد.قراراستمجتمعفرهنگی
هنریشــمس،میعادگاهیبرایعلاقهمندانوپژوهشگرانباشد
تاروزهفتممهرکهبهنامشمسنامگذاریشــده،درکنارمقبره
شمستبریزیدورهمجمعشوند.«بهگزارشهمشهری،طراحی
مجموعهفرهنگیهنریشمس،4ســالپیشازسویپروفسور
اردوانانجامشداماآغازعملیاتاجراییآنبهدلیلنبوداعتبارعقب
افتاد.هماکنوننیزباجذببخشیازاعتبار25میلیاردتومانیکهدر
سفررئیسجمهوریبهاستانبرایساختاینمجموعهمصوبشد،
عملیاتعمرانیاحداثاینمجموعهآغازشده،اماباضرباهنگکند
پیشمیرود.قبلازاجرایعملیاتساختوساز،6هزارمترمربعاز
زمینهایاطرافمقبرهشــمستبریزیآزادسازیشد.اینپروژه
200مترمربعزیربناو7هزارمترمربعمساحتداردوبرنامههاییاز
قبیلشمسپژوهی،مولاناپژوهی،جشنوارهموسیقیو...درآناجرا
خواهدشد.باتکمیلمجموعهفرهنگیهنریشمستبریزی،ارتقای
زیرساختهایگردشگری،ساختهتلهاواحیایبافتتاریخیو
دیدنیشهرستانخویمیتوانامیدواربودکهاهلادبوفرهنگدر
سالروزبزرگداشتشمس)7مهر(راهیخویشوندوحقمطلبرا

دربزرگداشتاوچنانکهبایدوشایداداکنند.

کوتاهترازگزارش
آذربایجان غربی

عکسنوشت

زندگی در بستر هامون
دریاچه و تالاب بین المللی هامون، یکی از ذخیره گاه های 
زیست محیطی بوده است. بی آبی  و هجوم ریزگردها باعث 
ازبین رفتن خانه های روستایی شده  اما زندگی کماکان به 

قوت خود باقی است. عکس: ایرنا 

 سیستان و بلوچستان 

نکته

چطوردرسفرازآفتابوبارانپاییزدرامانبمانیم؟

سیاحت در هوای غیرقابل 
پیش بینی 

پادشاه فصل ها از راه رسیده و حالا باید برای سفر رفتن به 
جز مهارت های معمول، مهارت آمادگی مواجهه با هوای 
عجیب و غریب پاییز را هم یاد بگیریم. پیش بینی اینکه 
هوای پاییز در یک روز چه تغییراتی می کند امکان ندارد؛ 
بنابراین در سفر یا گردش های کوتاه باید آمادگی مواجهه 
با شرایط متفاوت را داشته باشید. داشتن این مهارت ها به 

داشتن یک سفر پاییزی دلچسب کمک می کند.

لایه لایه بپوشید

بهجایپوشــیدنیککتیاژاکتگرمجاگیر1
چندلایهلباسبپوشید.اســتفادهازلباسهای
ریزبافتکهســبک،گرموکمحجمهســتندبســیارتوصیه
میشود.بادگیرهایکمحجمکهعلاوهبربادگیربودنضدآب
باشــندانتخابخوبیهســتند.اینلباسهادرســفرپاییز
میتوانندبســیارکاربردیباشــند.وقتیلایهلایهبپوشــید،
میتوانیدهروقتاحســاسگرماکردیدبهراحتییکلایهاز

لباستانراکمکنید.

کفشتان پرآب نشود

بهتراستدرسفرپاییزیخودفکرهمهجایکار2
رابکنید.کفش،یکیازمهمترینوسایلشمادر
سفراستوبایدعلاوهبرراحتی،سبکهمباشد.برایآمادگی
برایبارشهانیزبهتراســتکفشهایتانضدآبباشــد.اگر

بتوانیدکفشاضافههمهمراهتانببریدکهچهبهتر.

روپوش برای محافظت 

روپوشهــایپانچویمخصوصبــارانمعمولا3
بسیارارزانوکمحجمهستند.حتیمیتوانیدآن
رادرکیفدستیخودداشتهباشیدتادرصورتبارانبهراحتی
ازآناستفادهکنید.شــایدفکرکنیدآنپانچوهازیبانیستند،
اماپوشیدنآنهابهخشــکماندنلباسهایتاندررگبارهای

پاییزیمیارزد.

پاییز هم ضدآفتاب می خواهد

شــایدباخودفکرمیکنیداگردرتابستانسفر4
نمیکنیدوبهساحلنمیرویدنیازیبهضدآفتاب
نیســت.امابهیککرمضدآفتابدرهرشرایطینیازخواهید
داشت.حتیاگربدنشماهمبالباسپوشیدهباشد،صورتو
دستهایتاننیازبهضدآفتابدارند.مراقبتازپوستدربرابر
اشــعهمضرآفتابیککارلوکسنیستبلکهبهسلامتیشما

ارتباطدارد.

چتر بخرید

بهجایچندبــارهزینــهکمبــرایچترهای5
بیکیفیت،یکباریکچترمناسببخرید.چتری
راکهدرمقابلبادهماستقامتخوبیداشتهباشد،انتخابکنید.
سعیکنیداینچتررادراندازهایتهیهکنیدکهعلاوهبرکارایی
خوبجایزیادیهمنگیرد.هواممکناستناگهانبارانیشود

وهمراهداشتنچتردرپاییزبهدادتانمیرسد.

بهداشت را فراموش نکنید

البتهکهایننکته،پاییزوبهارندارد،اماضروری6
استکههمیشهیکنوعضدعفونیکنندهدست
همراهخودداشتهباشیدودستانخودراتاحدامکانبهخصوص

قبلازغذاخوردنبشویید.

سفر بدون حساسیت

اگربهحساسیتهایفصلیمبتلاباشید،باشروع7
پاییزعطسه،سرفهوآبریزشبینیشروعمیشود.
یادتانباشدموقعســفرهایپاییزیداروهایضدحساسیت
همراهتانببریدتاعوارضحساسیت،ســفررابهکامتانتلخ

نکند.

پاییز و خشکی پوست

آبوهوایپاییز،یکویژگیدیگرهمدارد،آن8
همخشککردنپوستبهتراستموقعسفرهای
پاییزیکرممرطوبکنندههمراهتانباشــدتاخشکیپوست

باعثایجادخارشواگزمانشود.

رنگ های خنثی بپوشید

برایاینکهبارتانسبکترشودومجبورنشوید9
چنددستلباسدرچمدانبگذارید،لباسهایی
بارنگهایخنثیانتخابکنیــد.بااینکارمیتوانیدتکههای
مختلفلباسراباهمستکنیدونگراننامتناسببودنرنگ

لباسهایتاننشوید.

با احتیاط در مقصد مناسب برانید

اگرقصــدداریدباخودرویشــخصیبهســفر10
پاییزیبروید،بااحتیاطبیشتریرانندگیکنید.
بارانهایپراکندهپاییزیمیتوانندجادهرالغزندهکنند.ضمن
اینکهدربارانشدید،دیدرانندهکمترمیشودولازماستبیشتر
ازهمیشهحواستانبهقوانینرانندگیباشد.فصلهزاررنگپاییز
برایطبیعتگردیعالیاست.منظرهجنگلهابارنگهایزرد
ونارنجیخیرهکنندهاستوالبتهمیتوانیدازاینمنظرههابرای

ثبتعکسهایزیباورنگارنگاستفادهکنید.

درستروبهرویبقعهبیبیزبیده)س(قرارداردومعماریاین
مســجد5گنبدهزیباومینیاتوریدراصطلاحمعماران،ازنوع
»پلاندوایوانی«استویکحیاطو2ایواندرطرفینآنقرار
گرفتهکهباتزییناتکاشیکاریواستفادهازکتیبههایآجری
آذینشدهاند.ازهمانورودیدرمســجد،شیوهمعماریپراز
رسمیســازی،مقرنس،کاسهسازیوگرهســازیاستادلرزاده
خودنماییمیکند.فضایداخلمســجدهمازهنراوبیبهره
نیستودرکاشیکاریهاوساختقسمتهایمختلفبناظرایف
استادانهایبهکاررفتهاست.شبستاندرضلعغربیمسجدقرار
داردووجودآرامگاهخانوادگیوقرائتخانهاســتادلرزادههمبر

ویژگیهایاینجاافزودهاست.

معماری 
مینیاتوری

فعالیتمسجدسالهاادامهداشــتوپایگاهمهماینمحدوده
محســوبمیشــد.بهطوریکــهدردورانجنــگتحمیلیو
دفاعمقدسهمیکیازپایگاههایمهممذهبیمحلهحسینآباد
برایجذبجوانانواعزامآنهابهجبههبود.اینمسجدهممانند
خیلیازمساجددیگردرموضوعاتاجتماعی،سیاسیوفرهنگی
دخیلبودوپایگاهیبرایرفعمشــکلاتاهالیمحلهمحسوب
میشدوهماکنونفعالاست.درایاممختلفوباتوجهبهاعیادو
عزاداریهابرنامههایویژهایدراینمسجدبرگزارمیشود.در
چندسالاخیرمرمتوبازسازیآنهمتوسطهیأتامناپیگیری

واجراشدهاست.

 پایگاه 
مهم

74 سال قدمت

1402 زمان ثبت ملی
اطلاعات 

فوری

شــهر ری، خیابــان فداییــان 
اسلام، حسین آباد، مقابل امامزاده بی بی زبیده س

نشانی

مترو: می توانید در ایستگاه 
متروی شهر ری در فاصله 2.2کیلومتری پیاده شوید 

و بقیه راه را پیاده یا با تاکسی طی کنید.
اتوبوس: همه اتوبوس های مقصد شهر ری، شما را به 

نزدیکی این مکان می رسانند.
خودروی شخصی: خود را به بزرگراه شهید تندگویان 
برســانید و ســپس بــه ســمت بلــوار فداییان اســلام 

حرکت کنید تا به مقصد برسید.

راه های دسترسی 

جنگ 
نه، دفاع مقدس

بازدید از موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس در 

اراضی عباس آباد را از دست 
ندهید

دارد
پارکینگ

اطلاعات 
فوری

مترمربع مســاحت یکــی از بزرگ تریــن موزه های 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس کشور است.

تالار   و قسمت 
یادمان دفاع مقدس 

محوطه باغ موزه را 
تشکیل می دهد.

شماره 4رقمی اســت که به منظور ترویج فرهنگ دفاع و 
حماسه و تسهیل برقراری ارتباط عموم مردم با مجموعه 
موزه های دفاع مقدس سراسر کشور، ارتباط برقرار کنند.

به عنوان نمادی از ۸سال 
دفاع مقدس و عدد7 به خاطر 

 کارکردی که در فرهنگ 
ایرانی- اسلامی  دارد جزو عناصر 

اصلی به کار رفته در این طرح هستند.

205000
1578

8
در 

اراضی عباس آباد و همسایگی کتابخانه 
ملی جاخوش کرده و گوشه ای از رشادت ها و خاطرات 

8 سال جنگ تحمیلی را یادآوری می کند. موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس که بزرگ ترین موزه نظامی جهان 

اسلام و مدرن ترین موزه غرب آسیا لقب گرفته، از سال1391 
به همت شهرداری تهران میزبان مراجعان است. این مجموعه با داشتن 

بخش های مختلف تالار پروانه ها، آستانه، حیرت و حقانیت، دفاع، آرامش، 
شهادت، پیروزی و سرانجام، سراسرنما، مسجد، باغ راه، دریاچه 

مصنوعی، آب نمایش، سالن های اجتماعات، تئاتر و امکانات 
تفریحی در لیست مهم ترین جاذبه های گردشگری تهران 
قرار گرفته است.آغاز هفته دفاع مقدس فرصت مغتنمی 

است تا به این مجموعه سربزنید.

نمایش 
اقتدار و حماسه

بخشاصلیموزهدفاعمقدسبهنمایش
آثارتصویریوتجسمی8سالدفاعمقدس
اختصاصداردکهمیتوانیدبرایتماشاو
مرورآنهابهگشتوگذاردرراهروهای

تودرتویسالناصلیبپردازید.

از فکه تا 
اروند با تصاویری هنری

گالریهایهنریاینموزهشامل
تصاویریخاطرهانگیزازفکه،کارونواروند
هستندکهتماشایهریکازآنهاشمارابا
گوشهکوچکیازدلیریهایاینمردان

بزرگآشنامیکند.

تماشای 
تانک و خمپاره اندازها 

موزهروبازدرفضایباغدرهموزهملیانقلاب
اسلامیودفاعمقدسقرارگرفتهکهانواعادوات

نظامیمانندعرادههاینفربر،تانک،توپهایهوایی،
هواپیماهایجنگی،خمپارهانداز،خودروهای
زرهیوبسیاریدیگربههمراهشناسنامهدر

آننمایشدادهشدهاست.

موزه های تخصصی دیگر
موزههایتهران،سراسرنمایمقاومتشهید

سلیمانی،کودکونوجوانوزنانازدیگربخشهای
جذابودیدنیموزهدفاعمقدسهستند.همچنینمیتوانید
ازامکاناتتفریحیاینمجموعهمانندزیپلاین،رستوران،

دریاچههورالعظیمونیززیارتآرامگاهشهدای
گمنام،پیادهرویدرباغراهوتماشایفیلمدر

سینما5بعدیبهرهمندشوید.

۱2هزار تومان
بهای بلیت

ونک، بزرگراه شهیدحقانی، انتهای 
خیابان سرو، رو به روی پارک 

طالقانی

نشانی

شنبه تا چهارشنبه ها از ساعت ۹ تا 
۱7 و روزهای پنجشنبه و تعطیلات 

از ساعت ۱۰ تا ۱7

ساعت فعالیت

با استفاده از متروی خط یک 
)کهریزک-تجریش( خود را به یکی 
از ایستگاه های حقانی یا شهید 
همت برسانید. موزه در فاصله 
کمی از هر دو ایستگاه قرار دارد. 
با استفاده از تاکسی های ونک ، 

ولیعصر و نوبنیاد نیز می توانید به 
باغ موزه دفاع مقدس دسترسی 

داشته باشید.

راه های دسترسی 

نماد 
شهدای علم

»شهدایعلم«نمادروزهایایستادگیایران
پسازپایانجنگتحمیلیهستند.خودروهای
بمبگذاریشدهشهدایهستهای)شهیدانعلی

محمدی،احمدیروشن،شهریاریو
خودرویدکترعباسی(دراینموزهنمایش

دادهشدهاست.

تالارهای 
بین المللی 

مرکزهمایشهایبینالمللیموزهباارائهخدمات
تخصصیدرکناربلندترینبرجپرچمخاورمیانهو

بادراختیارداشتنچندینآمفیتئاتر،ویژهرویدادهایملی
وبینالمللیوتشریفاتاحداثشدهاست.تالارهای
خلیجفارس،آزادگان،هویزه،قصرشیرین،مهران

وسوسنگردازجملهبخشهایمهممرکز
همایشهاهستند.

اینمحدودهازشهرریدرگذشتهبهمحلهحسینآباد
معروفبود؛محلهکوچکیکهآنزمان3-2خانوارباب
درآنزندگیمیکردنــدویکیازآنهاحــاجعلیاکبر
افضلی،مــردمؤمنومعتقدبهمســائلمذهبیبودکه
زمینمسجدافضلیهرابرایســاختمسجدوقفکرد
وباموافقتاستادلرزاده،معمارسرشناس،بنایمسجد
ساختهشد.اوباوقفاینزمین،بانیساختمسجدیشد
کهدرسال1328هجریشمسی،ناملرزادهراکهسابقه
پررنگیدرساختمساجدازسالیانقبلداشتباردیگر

برسرزبانهاانداخت.

یادگار پیر 
معماری ایران

مسجدافضلیهنهتنهاجزومســاجدفعالاستانتهران
استوبهلحاظماهیتتاریخیموردتوجهقراردارد،بلکه
جزومساجدوبناهاییمحسوبمیشودکهباساختآن
بافتمحلهحسینآبادتغییرشــکلداد.بعدازساخت
اینمسجد،کمکمشکلمعماریمحلهومحدودههای
اطرافمسجدبهویژهبعدازپیروزیانقلابتغییرکردو
اینمحلهشــکلینوبهخودگرفت.شهرکجدیدیبه
اسمشــهرکجوادالائمه)ع(درکنارمسجدساختهو
برجمعیتمحلهافزودهشد،باافزایشجمعیت،بهتبع
آنتعدادنمازگزارانمسجدافضلیههمروزبهروزبیشتر

وبیشتروفعالیتهایاینمسجدنیزگستردهترشد.

تغییر به نفع 
اهالی 

مسجدافضلیهشهرریاخیرادرفهرستآثارملیقرارگرفتهاست

استان تهران

آزاده سلطانی؛ روزنامهنگار



عدد خبر

استفاده از انرژی هسته ای برای 
پیشرفت هوش مصنوعی 

مایکروسافت به عنوان یکی از غول های دنیای 
فنــاوری، قصد دارد با رآکتورهای هســته ای 
نسل بعدی، مراکز داده و جاه طلبی های هوش 
مصنوعی خود را تقویت کند. گواه این ادعا نیز 
آگهی شغلی مایکروسافت برای استخدام یک 
مدیر برنامه اصلی به منظور هدایت استراتژی 
انرژی هسته ای اســت. به گزارش ورج، مراکز 
داده مایکروسافت درحال حاضر از الکتریسیته 
زیادی اســتفاده می کنند که می تواند مخالف 
ادعای دوستدار محیط زیست آنها باشد، مگر 
اینکه بتواند منابع انرژی پاک را پیدا کند. حالا 
تقویت هوش مصنوعی تشــنه انرژی، چالش 
بزرگ تری برای این شرکت ایجاد کرده است. 
انرژی هسته ای باعث انتشار گازهای گلخانه ای 
نمی شــود. با این حــال، می تواند یک چالش 
جدید در مورد مدیریت زباله های رادیواکتیو و 
ایجاد زنجیره تامین اورانیوم ایجاد کند. نقش 
انرژی هســته ای در مبارزه بــا تغییرات آب و 
هوایی هنوز به شدت مورد بحث است، اما بیل 
گیتس، مؤسس مایکروســافت، مدت هاست 
که از طرفداران بزرگ این فناوری بوده است. 
براساس فهرست مشاغل جدید، به نظر می رسد 
که مایکروســافت روی رآکتورهای هسته ای 
پیشرفته حساب ویژه ای می کند تا پاسخگوی 
تأثیر انرژی هســته ای بر زباله های رادیواکتیو 
باشــد. طبق آگهی اســتخدام مایکروسافت، 
آنهــا می خواهند فــردی را به خدمت بگیرند 
تا ابتکارات پروژه ای را بــرای همه جنبه های 
زیرساخت انرژی هسته ای برای رشد جهانی 

مدیریت کند.
مایکروســافت به طور خاص به دنبال شخصی 
است که بتواند طرحی برای رآکتورهای کوچک 
مدولار )SMR( ارائه دهــد. این روزها همه 
هیاهویی که در مورد هســته ای وجود دارد، 
پیرامون این رآکتورهای نســل بعدی است. 
این رآکتورهای مدولار برخلاف نســخه های 
قدیمی، قرار است آســان تر و ارزان تر ساخته 
شوند. کمیســیون تنظیم مقررات هسته ای 
 SMR ایالات متحــده به تازگی یــک طرح
را برای نخســتین بار در ماه ژانویــه تأیید کرد 
که به شــرکت های برق اجازه می دهد هنگام 
درخواست مجوز برای یک نیروگاه جدید، طرح 
را انتخاب کنند و این می تواند فصل جدیدی را 

برای انرژی هسته ای آغاز کند.
مایکروســافت پیش از این قــراردادی برای 
خرید اعتبارات انرژی پاک از شرکت کانادایی 
Ontario Power Generation امضــا 
کرده بود که در مسیر تبدیل شدن به نخستین 
شرکتی اســت که یک SMR را در آمریکای 

شمالی مستقر می کند.

ایجاد یک آزمایش اختصاصی 
برای کووید مزمن

کوویــد طولانی مــدت یکــی از عارضه هایی 
به حساب می آید که گریبان بسیاری از مردم 
جهان را گرفته است. با شیوع دوباره این بیماری 
در دنیــا، نگرانی از ابتلا بــه کووید مزمن هم 
زیادشده است. درحالی که هیچ آزمایش خاصی 
برای تعیین اینکه آیا فردی طولانی مدت کووید 
را تجربه می کند وجود ندارد، مطالعه جدیدی 
در مجله نیچر، منتشر شده است که از آزمایش 
خون برای یافتن بینش جدیدی در مورد اینکه 
چه نشــانگرهای بیولوژیکی با ایــن بیماری 

مرتبط است، استفاده می کند.
به گــزارش ای بی ســی نیــوز، محققــان از 
یادگیری ماشــینی برای کمک بــه تجزیه و 
تحلیل نشانگرهای ایمنی و سطوح هورمون در 
273شرکت کننده بزرگسال در دانشگاه های 
»مونت سینای« و »ییل« اســتفاده کردند و 
افرادی را که حداقل یک ســال پس از ابتلا به 
کووید-19 با علائم طولانی کووید و بدون علائم 

این بیماری داشتند، مقایسه کردند.
کووید طولانی که در این مطالعه به عنوان علائم 
پایدار بیش از 6هفته پس از عفونت تعریف شد، 
با ســطوح پایین تر هورمونی به نام کورتیزول 
همراه بود و تفاوت های مشخصی در سلول های 
ایمنی خاص و نشانگرهای التهابی در گردش 
خون داشت. این سطوح از طریق آزمایش خون  
شناسایی می شــوند، اما این آزمایش خونی 
نیســت که به طور خاص برای آزمایش کووید 

طولانی مدت انجام شود.
آلیسون موریس، رئیس بخش ریوی، آلرژی و 
مراقبت های ویژه در این باره گفت: »این نتایج 
مکانیســم های بالقوه ای را نشان می دهد که 
منجر به کووید طولانی مدت می شود که ممکن 
است قابل درمان باشد. همچنین ممکن است 
به شناســایی بیماران مبتلا به کووید طولانی 
کمک کند. موریس گفــت: »من فکر می کنم 
یکی از مهم ترین یافته های این مقاله این است 
که علائم افراد را با یافتن تفاوت های بیولوژیکی 

بین آنها و کنترل های سالم تأیید می کند.« 
این مطالعه روی افراد نســبتا کمی انجام شد، 
بنابراین محققان می گوینــد برای درک بهتر 
اهمیت این نتایج به طور گسترده تر، مطالعات 
بیشتری مورد نیاز است. با این حال، آنها عنوان 
کرده اند که این مطالعه به دانشمندان کمک 
می کند تا یک قدم به دانستن بیشتر در مورد 
کووید طولانی نزدیک تر شوند. اگر نشانگرهای 
بیولوژیکی خاص بــرای کووید طولانی مدت 
وجود داشته باشد، می تواند به تأیید تشخیص 

یا به درمان های هدفمند کمک کند.

کاوشگر اســتقامت ناسا 
که در سیاره مریخ درحال 
جســت وجو و انجــام 
مختلف  آزمایش هــای 
اســت، به تازگی با کمک 
سامانه مسیریابی خودکار 
خود توانسته رکورد حرکت 
بدون دخالت انســان را 
بشکند و خودش مسافتی 
759متــری را در ایــن 
سیاره طی کند. کاوشگر 
ناســا در اواخر ماه ژوئن 
وارد منطقه ای موسوم به 

Snowdrift Peak شد.

تکالیف جدیــد معاونت 
علمی ریاســت جمهوری 
در برنامه هفتم توســعه 
مشخص شده و این معاونت 
مکلف اســت مراکز ملی 
توسعه فناوری در 5 فناوری 
خاص را ایجاد کند. بندهای 
الحاقی در حوزه آموزش، 
پژوهــش و تحقیقات و 
فنــاوری و تکالیف جدید 
وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و 
دانشگاه ها و معاونت علمی 
ریاست جمهوری مشخص 

شده است.

ماموریت فضایی طولانی 
۳فضانــورد کــه بیش از 
یک ســال طول کشیده، 
به پایان رســید و آنها به 
زمین بازگشــتند. فرانک 
روبیــو، فضانورد ناســا 
همراه 2 فضانــورد روس 
به زمین بازگشتند. طبق 
برنامه ریزی یک کپسول 
سایوز روسی حامل روبیو، 
ســرگئی پروکوپیــف و 
دیمیتری پتلین روی زمین 

فرود آمد.

کووید
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متری

به گفته عیســی زارع پور، 
وزیر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات، طرح توســعه 
فیبرنوری در ۱5۰شــهر 
آغاز شده است و در بیش 
از ۳۰شهر تمام شده است.
در حال حاضــر بیش از 
۳.5میلیون خانوار تحت 
پوشش هستند و تا پایان 
امسال 8میلیون خانوار و 
کســب وکار هدف گذاری 
شــده طبق برنامه تحت 

پوشش قرار می گیرند.

150
شهر

3
فضانورد

5
فناوری

هوش مصنوعی

نور ایران در آسمان
پرتابگر قاصد در سومین مأموریت خود با موفقیت نسل سوم ماهواره نور را در مدار 450کیلومتر تزریق کرد

 موشک بالستیک پیشران مایع قدر
)قطر 1.25متر / طول 12.9متر(

موتور پیشران جامد سلمان 
)طول 1.45متر / قطر 0.96متر(

تطبیق دهنده مراحل اول و دوم 
طول 1.05متر 

 موتور پیشران جامد
 )طول 2.67متر / قطر 0.96متر(

18.07متر

توانایی کشــور در حوزه هوا-فضا یک بار دیگر با 
تزریق مداری نور۳ به وسیله ماهواره بر قاصد اثبات 
شد. این نخستین ماموریت قاصد نیست و پیش از 
این در سال۱۳99 این ماهواره بر توانمند توانست 
ماهواره نور را به مدار 425کیلومتری زمین تزریق 
کند. توانایی ماهواره بر قاصد زمانی تثبیت شد که 
در سال۱4۰۰ یک بار دیگر شاهد تزریق ماهواره نور2 
در مدار 5۰۰کیلومتری بودیم. به عبارت دیگر این 
اتفاق نشان داد که توانایی قاصد بیش از آن چیزی 
است که تصور می شد. روز گذشته هم برای بار سوم 
این ماهواره بر ویژه نور۳ را به مدار 45۰کیلومتری 
رســاند. اگرچه درباره ویژگی های فنی ماهواره بر 
قاصد که روز گذشــته پرتاب شد، به طور رسمی 
اطلاعاتی منتشر نشده، اما در کل به نظر می رسد که 
به جز ارتقا و بهبودهای جزئی، با جزئیات فنی همان 
ماهواره بر موفق سال99 روبه رو هستیم. توانمندی 
ماهواره بر قاصد به گونه ای بود که در رســانه های 
خارجی انعکاس قابل توجهی داشــت، ازجمله 
ایندیپندنت و بی بی سی روز گذشته با انتشار خبر 

این ماموریت، بر آن صحه گذاشتند.

ساختار خطی قاصد
مرحله اول ماهواره بر 3مرحله ای قاصد دارای یک پیشران 
سوخت مایع است. مرحله دوم آن یک پیشران سوخت 
جامد و مرحله ســوم هم آنطور که به نظر می رسد دارای 
یک موتور پیشران جامد است.این 3 مرحله با یک ساختار 
خطی و در طول هم قرار گرفته اند که در مرحله اول قاصد، 
سپاه به جای توسعه یک پیشــران جدید، از یک ابتکار 
آزموده شده در دنیا استفاده کرده و آن هم به کارگیری 
یک موشک نظامی بالستیک در مأموریت پرتاب ماهواره 

است.
همچنین »قاصد« با پیشران کامپوزیتی الیاف کربن خود 
باعث کاهش قابل توجه وزن حامل نسبت به حامل های 

فلزی شده است.در گذشته و خصوصا پس از پایان جنگ 
سرد و کاهش تنش های نظامی، موشک های بالستیک 
قاره پیمــای متعددی به منظور قــرار گرفتن ماهواره ها 
در مدار زمین به کار گرفته شــدند. ســپاه هم از مرحله 
اول موشک »قدر« برای این منظور استفاده کرده است 
که سبب حذف کامل هزینه تحقیق و توسعه، طراحی، 
شبیه سازی ، ساخت و آزمایش و کسب قابلیت اطمینان 
برای مرحله اول ماهواره بر می شــود.زمانی که قاصد در 
ســال99 ماهواره نور1 را به مدار، اطلاعات در دسترس 
حاکی از این بود، با کاهش قابل توجــه هزینه و زمان و 
 )TRL( استفاده از محصولی با ســطح آمادگی فناوری

بالا، بخش مهمی از پروژه به انجام رسیده است.

قدرت نمایی »قدر«
در قســمت فوقانــی موشــک های قدر، یــک بخش 
هماهنگ کننده بین قطــر 1.25متری بدنه و قطر کمتر 
کلاهک وجود دارد. در قاصد هم بــا توجه به قطر کمتر 

مراحل دوم و ســوم، نیاز به چنین بخشی وجود داشت 
که مجددا طراحی شده اســت، چراکه قطر مراحل دوم 
و سوم قاصد بیشتر از قطر پایه ســرجنگی موشک قدر 
است.موشــک قدر در انواع مختلف خود جرم 17هزار تا 
17هزارو250کیلوگرم دارد و به طور معمول سرجنگی 
650 کیلوگرمــی حمل می کنــد. در نتیجــه با حذف 
سرجنگی، جرم باقیمانده که در مرحله اول قاصد استفاده 
شده بود در حدود 16هزارو350 تا 16هزارو600کیلوگرم 

قابل تخمین است.

تخمین سرعت
اگرچه درباره ســرعت ماهواره بر قاصد که روز گذشــته 
نور3 را در مدار تزریق کرد، اطلاعاتی در دست نیست. اما 
در ماموریت سال99 نکاتی وجود دارد که جالب توجه و 

احتمالا مشابه ماموریت روز گذشته است.
براســاس طی مســافت افقی 11کیلومتر در 2ثانیه که 
معادل 5500متر بر ثانیه است و نیز داده های دریافتی که 
سرعت را در حدود 5220متر بر ثانیه نمایش داده، سرعت 
قاصد حدود 1۸.5 تا 19.5 ماخ )با توجه به حدود سرعت 
صوت در ارتفاع 400کیلومتری( قابل محاســبه است.
البته با توجه به دریافت اطلاعات تله متری، مقداری خطا 
و اختلاف در محاسبات وجود دارد. در ادامه مسیر، قاصد 
با طی حدود 120ثانیه دیگر درنهایت خود را به سرعت 
حدود 26 تا 27 ماخ می رساند که متناسب با سرعت مورد 
نیاز 7500متر بر ثانیه ای برای موازنه با جاذبه زمین است.

سابقه ماموریت های قاصد
ماهواره بر 3مرحله ای قاصد برای نخســتین بار از سوی 
نیروی هوا-فضای سپاه، اوایل اردیبهشت1399 با محموله 
ماهواره نور1 به مدار 430کیلومتری زمین پرتاب شد.این 
ماهواره در ثانیه4۸0 پــس از پرتــاب و در ارتفاع 
430کیلومتری با ســرعت 7650متر بر ثانیه به 
وسیله مرحله سوم ماهواره بر قاصد با موفقیت در 
مدار تزریق شــد.اما دومین پرتاب فضایی سپاه 
با هدف توانایی تثبیــت و نمایش تکرارپذیری 
توان پرتاب ماهواره بــا ماهواره بر بومی قاصد 
روز 17اسفند1400 با موفقیت صورت گرفت و 

ماهواره نور2 هم با موفقیت کامل در مدار 500کیلومتری 
زمین قرار گرفت.این اتفاق به این معنی بود که کشور برای 
نخستین بار همزمان دارای 2ماهواره در مدار بود. تزریق 
ماهواره نور2 در پرتاب دوم به مداری با 70کیلومتر ارتفاع 
بالاتر یعنی مدار 500کیلومتری، نشان داد که در پرتاب 
اول قاصد از تمام توان این ماهواره بر استفاده نشده و حد 
نهایی توان آن بالاتر از تخمین های مطرح شده براساس 

پرتاب اول بوده است.

مکث

اهمیت فناوری 
ماهواره بر

فناوری ماهواره بر ها یا پرتابگرها تنها 
در اختیار ۱2کشور است. درواقع، 
اکنون کشورهایی هستند که ماهواره 
تولید می کنند، اما به این علت که از 
فناوری پرتابگر برخوردار نیستند، 
چرخه کامل فنــاوری فضایی را در 
اختیار ندارند.ایران یکی از ۱2کشور 
دنیاســت که چرخه کامل فناوری 
فضایی را در اختیــار دارد. درواقع، 
علاوه بر نمایش اقتــدار ایران در 
دنیا با فناوری ماهواره بر، دستاورد 
دیگر این فناوری می تواند اقتصاد 
کشور را تقویت کند.ایران با پرتاب 
ماهواره های کشــورهای دیگر به 
وسیله پرتابگرهای خود می تواند 
منابع ارزی قابل توجهی را وارد چرخه 

اقتصاد کشور کند.

مکث

مأموریت نور ۳
سردار علی جعفرآبادی، فرمانده 
فضایی نیروی هوافضای ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی درباره 
پرتاب ماهــواره نــور ۳ گفت: 
»ماموریت این ماهواره سنجشی و 
شناسایی است و دوربینی که در آن 
استفاده شده نسبت به نور 2 تا 2/5 
برابر دقت عکس برداری بیشتری 
دارد و یک ســری سنسورهای 
سیگنالی روی ماهواره نصب شده 
که متفاوت از ماهواره های نور ۱ و 
2 است. این سومین پرتاب موفق 
ماهواره بر قاصد بود. پیش از این 
ماهواره های نور ۱ و 2 را با موفقیت 
پرتاب کرده بود. این پرتاب نشان 
داد که این ماهواره بر صلاحیت های 
لازم را دارد تا در پروسه تولید قرار 

بگیرد.«

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

آغاز هفته جایزه مصطفیص در اصفهان
بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( با تأکید بر گســترش 
علم و فناوری در جهان اســلام، همراه با اتخاذ رویکردی 
غیرانتفاعی و حفظ استقلال کامل در دستیابی به اهداف 
خود، با احترام به پیامبر اکرم)ص( و با پیروی از آموزه های 
اسلام، فعالیت های خود را در راستای تقدیر از دانشمندان 
جهان اسلام و قدردانی از تلاش های آنها، همراه با تعلیم 
دانشمندان آینده در سرتاسر جهان آغاز کرده است. بنیاد 
علم و فناوری مصطفی)ص( سعی در گسترش همکاری، 
هم افزایی و هم گرایی در حوزه علم مدرن و فناوری های 
جدید و همچنین الگوســازی از شخصیت های برجسته 

علم و فناوری دارد.
جایزه مصطفی)ص( جایزه برتر علم و فناوری اســت که 
به صورت دوســالانه به پژوهشــگران و دانشمندان برتر 

جهان اســلام اعطا می شــود. به برکت نام پیامبر مکرم 
اســلام و به دلیل تأکید پیامبر)ص( بر یادگیری و درک 
علم، این جایزه »مصطفی« نامیده شده است که به معنای 
برگزیده است. امسال اما مراســم پنجمین دوره اعطای 
جایزه مصطفی)ص( از امروز، ششم مهرماه آغاز می شود 
و در روز دوازدهم مهر به پایان خواهد رسید. هفته جایزه 
مصطفی)ص( با تأکید بر ترویــج و تکریم علم و فناوری 
و با حضــور مدیران ارشــد علمی و فنــاوری، حامیان، 
نخبگان دانشگاهی، دانشجویان و دانش آموزان به همراه 
خانواده ها، روز جمعه 7مهرماه1402 )فردا( از ســاعت 
19 الی 21 در ســالن اجلاس و همایش های بین المللی 
اصفهان به صورت رســمی افتتاح می شــود. همچنین 
پنجمین آیین اعطای جایزه مصطفی)ص( روز دوشنبه 

10مهرماه1402 در شب ولادت باسعادت پیامبر گرامی 
اسلام)ص( از ســاعت17:30 در شــهر اصفهان برگزار 

خواهد شد.
برگزیدگان امسال جشنواره، پروفسور احمد حسن، استاد 
دانشــگاه کویینز کانادا از مصر و پروفسور امید فرخ زاد، 
استاد دانشکده پزشــکی هاروارد آمریکا از ایران هستند 
که در کنار 3برگزیده مقیم کشــورهای اســلامی یعنی 
پروفسور سامیا خوری، استاد دانشگاه آمریکایی بیروت 
در لبنان از لبنان، پروفسور احمد فوزی اسماعیل، استاد 
و رئیس دانشــگاه فناوری مالزی از کامبوج و پروفســور 
مورات اویسال، استاد دانشگاه نیویورک ابوظبی، امارات 
از ترکیه، مورد تقدیر قرار گرفته و جایزه مصطفی)ص( را 

دریافت می کنند.

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید
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درباره حماســه آفرینی های رزمندگان و ملت مسلمان ایران 
در دوران دفاع مقدس، روایت های متعدد و بی شــماری از سوی 

نویسندگان مختلف بیان شده که اغلب در قالب  ادبی داستان 
مکتوب و برای آیندگان به یادگار مانده است. یکی از قالب های ادبی 
و داستانی پرمخاطب در این سال ها، »رمان« است که با محوریت 
موضوع دفاع مقدس، آثار متعددی در این بخش نوشته و منتشر 
شده است. نویسندگان  مختلفی در این زمینه فعال بوده و هستند 
که برخی از آثارشان با استقبال خوب مخاطبان و کارشناسان ادبی 

مواجه شــده و تعدادی از این آثار نیز اکنون در ردیف رمان های 
مطرح و ماندگار در حوزه ادبیات پایداری قرار دارند. همزمان با 
بزرگداشت هفته دفاع مقدس و برای اینکه با نمونه های موفق و 
مطرح و همچنین پرمخاطب رمان های دفاع مقدس آشنا شویم، 
تعدادی از این آثار که اغلب به قلم نویســندگان مطرح ادبیات 

داستانی ایران نگاشته شده اند را با هم مرور می کنیم.

12روایتماندگارازدفاعمقدس
نگاهیبهچندرمانشاخصدرحوزهادبیاتپایداریکهبااقبالعمومیمواجهشدند

علی الله سلیمیگزارش
روزنامهنگار

واکاویاستقبالازیککتابخاطره
»دا« چگونه به چاپ 159رسید؟

فرشاد شیرزادیدرنگ
روزنامهنگار

روایتاصغرنقیزادهازتجربهاشدردفاعمقدس

خاطرات دوست داشتنی جنگ
»جنگ دوست داشتنی نیست اما یاد کردن از صفا و یکدلی، 
یکرنگی و خلوص و از جان گذشتگی رزمندگان در 8سال 
دفاع مقدس، آن روزها را برایمان دوست داشتنی می کند«. 
این جمله را اصغر نقی زاده، رزمنده، عکاس جبهه و بازیگر 
سینما و تلویزیون که این شب ها با برنامه گفت وگو محور 
»جنگ دوست داشتنی« مهمان خانه ها شده است می گوید.

 
اگر اهل تماشای تلویزیون هســتید این شب ها تماشای 
برنامه گفت وگو محور »جنگ دوست داشتنی« را از دست 
ندهید. اصغر نقی زاده به عنوان مجری و کارشناس، میزبان 
رزمندگان برای بیان خاطرات شــیرین و شنیدنی شان از 
جبهه هاست. »جنگ دوست داشــتنی« به مناسبت ایام 
دفاع مقدس از۲۵ شــهریورماه به مدت ۲۰ شب روی آنتن 
رفته است. این برنامه با توجه به ایام دفاع مقدس سعی دارد 
 خاطرات شیرین و طنز رزمندگان دفاع مقدس را روایت کند 
تا علاوه بر پرداختن به موضوع دفاع مقدس در ایام ربیع الاول 
برای مخاطبان حال و هوایی طنزگونه داشته باشد. به همین 
بهانه، سراغ این رزمنده و عکاس دوران دفاع مقدس رفتیم 
و با او درباره پرداختن به خاطرات شاد و شیرین سال های 

دفاع مقدس گفت وگو کرده ایم.
 

جنگدرهیچکجایدنیادوستداشــتنینیستامادربرنامه
تلویزیونی»جنگدوستداشتنی«رزمندگانیمقابلدوربین
مینشــینندکهمیگویندحاضرندهمهداراییخودرابدهند
کهبهآنروزهابرگردند!نقیزادهدربارهحضورشدراینبرنامه
میگوید:»حدود۱۲سالپیشدرمراسمیبرایبزرگداشت
دفاعمقدسدعوتشدمکهسردارسلامیهمحضورداشتند.

دراینمراسممنجنگراازنگاهخودموبالحنطنزآمیزبرای
حضارتعریفکردم. بعدبرنامهســردارمرادیدندوگفتندکار
جالبیبودکهجنگراازاینزاویهنگاهکردهوایثاروفداکاری
رزمندههارابااینلحنمتفاوتبــهمخاطبانمختلفبهویژه
نسلجوانمنتقلکردی.اینسخنانانگیزهامرامضاعفکردو
اینگونهروایتهاراادامهدادمتااینکهازطرفبنیادروایتفتح
وآقایحسینهمایونفربهمنپیشنهادمیزبانیازاینبرنامه
دادهشد.استقبالکردموقرارشــداینکاربابودجهمحدودی
ساختهشــود.زمانشــروعکاردیماه۹۸بوداماچونسردار
سلیمانیبهشهادترسیدند،کارعقبافتاد.بعدازآنویروس
کروناهمهگیرشدودورانقرنطینهمارامحدودکرد.بااینحال

درایامکرونااینکارکلیدخورد.«
فصلاولایــنمجموعهدرایــامنوروز۱۴۰۰ازشــبکهافق
پخششدومورداســتقبالقرارگرفت.ازاینروفصلدومآن
باحضورمهمانانیچونسیدمسعودشجاعیطباطبایی،جواد
مجلسیراد،علیمســجدی،رضاصرافوسعیدتاجیکتولید
شــد.نقیزادهمیگوید:»پخشاینبرنامهازشــبکهنسیمدر
ساعت۱۰شبکهمخاطبانزیادیمقابلتلویزیونمینشینند
بازتابهایزیادیداشتوخوشحالمبابازگوکردناینخاطرات

شیرینحالمردمراخوبکردیم.«

راوی خاطراتی که پرکشید
نقیزادهبهیکیازخاطراتآنروزهااشــارهکردهومیگوید:
»یکیازخاطراتشــیرینمنهنگامضبطاینکارمربوطبه
جانبازشیمیاییایبهنامحضرتیبود.قدبسیارکوتاهیداشتو
خیلیشیرینوبامزهخاطراتشراتعریفکرد.سرضبطبرنامه
کلیخندیدیم.چندوقتبعدازبرنامهبهکرونامبتلاشدوشهید
شد.منهنوزصدایخندههاوخاطراتاینرزمندهرابهخاطرم
دارم.بایدقدرایندورانونفسهایگرمرزمندههاوجانبازان
دفاعمقدسرابیشتربدانیموباخلاقیتهایبیشتر،خاطرات

آنهارابرایهمنسلانونسلهایآیندهحفظکنیم.«

جنگ و لبخند
مجریومیزباناینبرنامهنقیزادههمراهبامهمانانخاطرات
آنروزهارامرورمیکنند.اودربارهاهمیتبهاشتراکگذاشتن
خاطــراتطنزجبهــهمیگوید:»جنگدوســتداشــتنی
نیســتامایادکردنازصفاویکدلی،یکرنگــیوخلوصواز
جانگذشتگیرزمندگاندر۸ســالدفاعمقدس،آنروزهارا
برایماندوستداشتنیمیکند.روزهایجنگهممثلزندگی
معمولیباشــادیوغمهمراهبود؛همشکســتداشتوهم
پیروزی.واقعیتایناستکهکسیازجنگخوشاشنمیآید.
جنگبرماتحمیلشدهبودوهمهباتمامتواندربرابردشمن
مقابلهمیکردیم.درعینحال،باهمبودنها،دورهمبودنهاو
گفتنوخندیدنهادریادهمهآنهاکهروزهایحضوردرجبههرا
تجربهکردهاندخاطراتخوشیبهیادگارگذاشتهاست.خیلیاز
جوانهاحتیفرزندانخودمهمبهمنمیگویندمگردرجنگ
همازایناتفاقاتمیافتاد؟مگرشوخیهممیکردید؟پاسخمن
ایناستکهاینجوانهاکهازکرهمریخنیامدهبودند.جوانانیاز
دلهمینمردمومحلههابودندکهراهیجبههشدند.معتقدم
نبایدروایتهایماازجنگفقطمحدودبهشبهایعملیات
باشد.بایداینبخشازتاریخدفاعمقدسراهمبهجوانانمعرفی
کنیمکهرزمندگاندردلجنگباحفــظروحیهایقویدر

صحنهدفاعحاضرمیشدند.«

دوستی با گلعلی بابایی
نقــیزادهمتولد۱3۴۱اســتوباشــروعجنگ
تحمیلیازمســجدمحلخودبــهجبههاعزام
شــد.اوباگلعلیبابایــیکهاکنون
ازنویســندگانوپژوهشــگران
دفاعمقدساســتدوستو
همراهبودهوبههمینخاطر
وقتــیاوبهلشــکر۲7
محمدرســولالله)ص(
رفت،نقــیزادههمبه
اینلشکرملحقشدو
چونباحرفهعکاســی
آشناییداشت،شروعبه

عکاسیکرد.

گپ سفرنامه

تابآوری

اندیشه

گره گشایی از اضطراب
کتاب»گرهگشاییازاضطراب«
نوشتهجادسونبروئررایاسمین
مشرفبهفارســیبرگرداندهو
بهتازگیازســویانتشــارات
ققنوسمنتشــرشــدهاست.
اینکتــابنشــانمیدهدکه
چگونهمجموعهایازابزارهای
تمرکــزحــواسمیتوانندما
راازقیدنگرانیهــاواضطرابی

کهبرزندگیمانحاکمهســتند،رهاکنند.جادســونبروئر،
عصبشــناسآمریکاییدراینکتابطرحیارائهکردهکهاز
غلبهچیزهایطاقتفرسایایندنیابرماجلوگیریمیکند.او
علومآزمایشگاهوداستانهایکلینیکشراباهمترکیبمیکند
وماهرانهنشــانمیدهدکهاضطرابچگونهایجادوچگونهبه
عادتتبدیلمیشودوچهگامهایعملیایمیتوانندچرخه
اضطرابرامتوقفکنند.جادســونآلنبروئر،دارایمدرک
دکتری،)متولد۱۹7۴(روانپزشک،عصبشناسآمریکاییو
نویسندهپرفروشنیویورکتایمزاست.اومکانیسمهایعصبی
ذهنآگاهیرابااستفادهازfMRIاستانداردمطالعهمیکندو
یافتههایتحقیقاتیرابهبرنامههاییبرایدرماناعتیادترجمه
کردهاست.بروئرشــرکتMindSciences)کهاکنونبانام
DrJudشناختهمیشود(راتأسیسکرد؛یکبرنامهدرمانی
دیجیتالمبتنیبرراهکارهایيبرایغلبهبراضطراب،پرخوری
وسیگارکشیدن.اومدیرتحقیقونوآوریدرمرکزذهنآگاهی
دانشگاهبراونودانشیارعلومرفتاریواجتماعیدردانشکده
بهداشتعمومیبراونوروانپزشکیدردانشکدهپزشکیبراون
وارنآلپرتاست.انتشاراتققنوساینکتاب335صفحهایرا

بهبهای۱۹5هزارتومانمنتشرکردهاست.

زندگی متفکران 
کتاب»گراندهتلمغاک«بازیر
عنوان»زندگیمتفکرانمکتب
فرانکفورت«نوشته»استوارت
جفریــز«رامحســنملکیبه
فارســیبرگرداندهکهازسوی
نشرماهیمنتشــرشدهاست.
کتابحاضــر،تاریخچهمکتب
فرانکفورتمحســوبمیشود
والبتهبــابیانــیفهمیدنیو

لذتبخش.نویسنده،بیوگرافی،فلســفهوقصهگوییرادرهم
میبافدتانشاندهدچگونهمتفکراناینمکتببهامیددرک
سیاســتفرهنگدرگیروداربرآمدنفاشیسمگردهمآمدند
وفرهنگعامــهراموضوعمطالعهجدیخــود-چهدرفیلم،
موسیقی،اندیشهوچهدرمصرفگرایی-قراردادند.استوارت
جفریزباشــرحهاینظریودیدیانتقادیفضاییمیگشاید
تاایناســتاداندیالکتیکرادرپرتوییتازهببینیم.خواننده
همچنیندراینکتــابتئودورآدورنــورامیبیندکهدریک
مهمانیشامپیانومینوازد،چارلیچاپلینبااداواطوارتفسیر
موسیقیرابرعهدهدارد،آرتورکوستلرووالتربنیامینمشغول
فرارند،جروبحثاریشفروموهربــرتمارکوزهبالامیگیرد،
توماسماننبضدکترفاســتوسرادردســتداردوبرشت،
هورکهایمر،هابرماسودیگراننتهاییازاینبیوگرافیجمعی
پرشورند.استوارتجفریز،روزنامهنگارونویسندهاست.اوسالها
ازکارکنانگاردینبودوبهعنوانسردبیرفرعی،منتقدتلویزیون،
ســردبیرجمعهریویووخبرنگارپاریسکارمیکرد.اواکنون
بهعنواننویسندهمستقل،بیشــتربرایگاردین،اسپکتیتور،
فایننشالتایمزولندنریویوآوبوکزکارمیکند.نشرماهیاین
کتاب5۱۲صفحهایراباترجمهمحسنملکی،بهبهای۴5۰هزار

تومانمنتشرکردهاست.

مسیر مشایه 
کتاب»مسیرمشــایه«عنوان
سفرنامهفاطمهپهلوانبهعراقدر
ایاماربعینحسینیسال۱۴۴۴
هجــریقمریاســتکــهدر
۶۸صفحهرقعیازســوینشر
نیستانمنتشروواردبازارکتاب
شدهاست.پهلواناینسفرنامهرا
درحالیتالیفکردهاستکهدر
سطربهسطرآناشتیاق،ذوقو

سرمستیمولفازاینسفربهچشــممیخورد؛تاجاییکهاین
حسگاهیراهبهسویاضطرابکجمیکند.پهلوانسفرنامهاش
راازپیشتدارکشبرایحضوردرعتباتآغازمیکند.گاهیاز
وسواسوشــوقشبرایبستنجهازســفرروایتکردهوگاهاز
دلهرهایکهبرایناکامماندندرسفردارد،امادرنهایتماجراو
گزارشاوازاینسفراززمانحضورشدرمرزایرانوعراقشروع
میشود.روایتفاطمهپهلوانازسفراربعینیکگزارشسریعاز
آنچیزیاستکهیکزائرزندرسفرزیارتیاربعینشاهدبوده
است؛روایتیکهسعیکردهدرکناربازخوانیشیفتگیراویاز
آنچهبهدیدارششتافته،یکتصویرسازیپرجزئیاتازمشقات
وزیباییهایسفراربعینداشــتهباشد.اینکتابازچندمنظر
برایبازخوانیاجتماعیسفرزیارتیاربعینکتابیدرخوراعتنابه
شمارمیرودکهیکيازجنبههايآنانتخابیکراویزنبرای
بازخوانیسفراستکهسعیکردهنگاهیزنانهبهاینسفرداشته
باشــد؛خاصهاینکهراویبهاذعانخودفردیدرونگراومشتاق
تنهاییدرسفریاستکهویژگیاصلیآنحضوراجتماعیاست.

اینکتاببهبهای55هزارتومانمنتشرشدهاست.

ناشرانوکتابفروشانثبتنامکنند
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: با توجه به اجرایی شدن بند ج ماده 92قانون ششم 
توسعه، سامانه ثبت نام متقاضیان برای بهره مندی از تسهیلات این بند، در دسترس متقاضیان قرار می گیرد 

و ناشران و کتابفروشان می توانند از چهارشنبه)5مهر ماه( اقدام و ثبت نام کنند.

امیرحسینفردیازنویسندگانجوانحمایتمیکرد
تیمور آقامحمدی، نویســنده: امیرحســین فردی، نویســنده ای بود که نقش فعــال فرهنگی در حــوزه ادبیات 
انقلاب داشت. مهم ترین ویژگی او، جنبه معلمی و حامی بودن وی بود. فردی معلمی بود که دوست داشت از 

نویسندگان جوان و تازه کار حمایت کند و یک نقش فعال فرهنگی در حوزه ادبیات انقلاب داشت.

پلمعلق
رمان »پــل معلق« نوشــته 
محمدرضا بایرامی، داستان نویس 
معاصر، قصه پســر  18ساله ای 
به نام »نادر صدیف« است که از 
خانــواده ای معمولی به خدمت 
سربازی می رود. نادر از تهران به 
منطقه ای دورافتاده اعزام می شود 

و در کنار پلی قرار می گیرد که در اثر بمباران ویران 
شــده و به جای پل قبلی، پلی موقت روی رودخانه 
زده اند. نادر در این موقعیت به مرور خاطرات خود 
و خانواده اش می پردازد؛ خانواده ای که بر اثر بمباران 
دشمن اعضای آن به شهادت رسیده اند. این رمان 
افتخارات زیادی به ارمغان آورده اســت؛ ازجمله 
برگزیده جایزه  قلم زرین، جشنواره  کتاب سال شهید 

حبیب غنی پور و جشنواره  دفاع مقدس شده است.

سفربهگرای270درجه
رمان »سفر به گرای ۲7۰درجه« 
نوشته احمد دهقان، یکی از آثار 
داستانی مطرح در حوزه ادبیات 
دفاع مقدس است که از زمان 
انتشار با استقبال مواجه شده 
و در جشنواره های ادبی مختلف 
مورد توجه قرار گرفته و به چند 

زبان دیگر هم ترجمه شده است. این رمان روایتگر 
قصه خود نویسنده است و این مســئله روایت را با 
چاشنی طنز و سرخوشی همراه می کند. شخصیت 
ناصر در این رمان که برای مرخصی تحصیلی برگشته، 
بعد از شــرکت در امتحانات با بچه محلش، علی به 
جبهه جنگ برمی گردد. اتفاقات زیادی در جبهه رخ 
 می دهد که گاه شیرین و طنازانه است و گاه واقعیت 

تلخ جنگ را به تصویر می کشد.

سورانسرد
رمان »سوران سرد« نوشته جواد 
افهمی، یکی از آثار داســتانی 
مرتبط با موضــوع دفاع مقدس 
است که ماجرای آن در منطقه 
کردستان اتفاق می افتد. قصه 
درباره تعدادی ســرباز در حال 
خدمت در ۲ پایگاه در غرب کشور 

است. کل منطقه و این ۲ پایگاه در معرض خطر سقوط 
هستند و سرانجام یکی از ۲ پایگاه سقوط می کند و در 
پایگاه دیگر هم یک جاسوس پیدا می شود که برای 
شبکه ضد انقلاب و گروه کومله جاسوسی می کند. یکی 
از شخصیت های داستان پس از 3۰سال به این منطقه 
وارد می شود و روایت داستان به گذشته برمی گردد و 

ماجراها وارد مرحله تازه ای می شود.

شطرنجباماشینقیامت
رمان»شــطرنج با ماشــین 
قیامــت« نوشــته حبیب 
احمدزاده، ماجراهای 3 روز از 
زندگی یک بسیجی 17 ساله 
را روایت می کند که توســط 
عراقی ها محاصره شده است. 
او دید بان توپخانه اســت اما 

مســئولیت وانت غذا به او محول می شود و او باید 
علاوه بر غذارسانی به رزمندگان، به 3 نفر از آدم های 
عجیبی که شــهر را ترک نکرده اند هم غذا بدهد. 
عراقی ها به سیستم رادار پیشرفته مجهز شده اند و او 
به دنبال آن می گردد. از این سیستم رادار در داستان 
با همان عنوان کتاب یعنی ماشین قیامت یاد می شود 
و نویسنده برای یافتن آن، فلسفه آفرینش انسان را 

از دیدگاه شخصیت های داستان بازخوانی می کند.

ظهور
رمان »ظهور« نوشــته علی 
موذنی، داستان نویس معاصر، 
قصه ای از دوران دفاع مقدس 
را روایت می کند. داستان این 
کتاب درباره نویسنده ای است 
که ناشری به او نوشتن کتابی 
درباره خاطرات شهید یونس 

زنگ آبادی را پیشنهاد می دهد و او پس از مطالعه به 
این نتیجه می رسد که از مصاحبه های آن نوشته ها 
نمی تواند بنویسد و قصد پس دادن آن را به ناشر دارد 
که ناگهان تلفن ناشناسی با او تماس می گیرد مبنی بر 
اینکه با نثر داستانگونه می تواند نثر جذابی ارائه دهد 
و او دوباره تصمیم به نوشتن می گیرد. موذنی در این 
اثر، زندگی واقعی یک شهید دفاع مقدس را در قالب 

رمان تلفیقی)واقع گرا و تخیلی( روایت می کند.

اشکآخر
رمان »اشک آخر« سیدهاشم 
حســینی، از آثار داستانی 
مرتبط با موضوع دفاع مقدس 
است که زندگی جوانی به نام 
اشــکان را بازگو می کند که 
از جبهه برگشــته و مجروح 
و بستری است. بستر اصلی 

روایت، زمان حال و سال های جنگ تحمیلی است 
و زمان انقلاب در بازگشت به گذشته و تداعی های 
راوی، جریان پیدا می کند. شخصیت عبدی که یکی 
از کاراکترهای مهم داستان است، وظیفه دارد خبر 
زخمی شدن اشکان را به خانواده اش بدهد. اشکان 
در واقع فرزند یک انقلابی شجاع است که پدرش 

از مبارزان انقلاب اسلامی بوده و شهید شده است.

زمینسوخته
رمان»زمین سوخته« نوشته 
احمد محمود، یکــی از آثار 
مطرح درباره جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران است. زمان 
وقوع حــوادث ایــن رمان، 
تابستان13۵۹  است و راوی که 
با مادر، خواهر و چند برادر خود 

در اهواز زندگی می کند، شاهد آغاز جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران است. با شــدت گرفتن جنگ و 
شروع بمباران مناطق مسکونی، خانواده راوی هم 
مانند ســایر مردم درصدد مهاجرت برمی آیند و با 
قطار شهر را ترک می کنند و تنها راوی و ۲برادرش 
یعنی خالد و شاهد به اقتضای موقعیت شغلی ماندگار 
می شوند. راوی در ادامه، مشاهدات خود از حوادث 
جنگ تحمیلی را در این مقطع زمانی روایت می کند.

ارمیا
رمان »ارمیا« نوشــته رضا 
امیرخانی، داســتان نویس 
نام آشنای معاصر، یکی از آثار 
داستانی با موضوع دفاع مقدس 
است که قصه آن در سال های 
واپسین جنگ شکل گرفته 
است. نام رمان از شخصیتی 

به نام »ارمی« گرفته شده که در خانواده ای متمول 
در شمال شهر تهران پرورش یافته است. ارمیا که در 
رفاه و راحتی بزرگ شده حالا دانشجوی مهندسی 
عمران اســت و برخلاف خانواده خود که نسبت به 
مسائلی همچون جنگ بی تفاوتند، به این مفاهیم 
عشق می ورزد. او ســرانجام در زمستان سال66، 
بدون اینکه به خانواده اش بگوید، به یکی از مراکز 

ثبت نام جنگ مراجعه می کند تا عازم جبهه شود.

ضیافتبهصرفگلوله
رمان»ضیافت به صرف گلوله« 
نوشته مجید قیصری، یکی دیگر 
از آثار مطرح در حوزه ادبیات 
پایداری است. نویسنده در این 
کتاب   سراغ ماجرای مردی رفته 
است که در زمان حمله عراق 
به ایران، در خرمشــهر مبارزه 

می کرده. سرگرد بهزاد فرحان که در همان روزها 
بدون اجازه از سازمانش به خرمشــهر رفته بود، 
به دست عراقی ها اسیر می شــود و بعد از جنگ، 
پنهانی به ایران برمی گردد. کسی از آمدن او خبر 
ندارد تا اینکه دعوتنامه ای برای یاران و همرزمانش 
می فرستد. اما اتفاق عجیبی رخ می دهد؛ درست 

یک ساعت قبل از آغاز مهمانی، او گلوله می خورد!

آوازنیمهشب
رمان »آواز نیمه شب« نوشته 
داوود غفارزادگان، داســتان 
نوجوانی اســت که سودای 
نویسندگی در سر دارد و در 
کش و قوس شــب های حمله 
هوایی به تهران و در پناهگاه  
ســعی دارد با توصیف آنچه   

پیرامون او در حال رخ دادن است خود را در قامت 
یک نویسنده معرفی کند. حضور ۲ برادر او در جبهه 
و واکنش خانواده و جامعه پیرامونی او به این حضور 
و اتفاقاتی که به دنبال آن شــکل می گیرد در کنار 
انتشار یکی از داستان های او در یک نشریه دست در 
دست هم می دهد تا او به عنوان یک نویسنده جوان 
در نهایت خود را در محاصره واقعیت پیرامونش که 

همان واقعیات جنگ است ،ببیند.

جمجمهاتراقرضبدهبرادر
رمان»جمجمــه ات را قرض بده 
برادر« نوشته مرتضی کربلایی لو، 
یک داستان دفاع مقدسی است 
که نام کتــاب برگرفته از خطبه 
یازدهم نهج البلاغه اســت که 
حضرت علی)ع( در آن به فرزند 
خود محمد حنفیه می فرمایند: 

جمجمه ات را به خدای خویــش عاریه بده. فضای 
این داستان در عملیات کربلای 8 و در ساحل اروند 
می گذرد. نویسنده در این کتاب از زاویه دید دانای 
کل به معرفی چند شخصیت از غواصان و نیروهای 
شناسایی مرزهای دشمن می پردازد. کاظم، هلال، 
مصطفی، حســین، نورالله، هادی و سلیم غواصانی 
هستند که برای جنگیدن در تلاشند که از اروند عبور 

کنند. آنها یک سال است که در اروند فین می زنند.

بهجایدیگری
رمان »به جای دیگری« نوشته 
مصطفی خرامان، یکی از آثار 
داستانی با محوریت موضوع 
دفاع مقدس است. این رمان، 
ماجرای رزمنده ای به نام »امیر 
بنّازاده« را روایت می کند که 
طی عملیاتی مجروح می شود 

و با مجروح دیگری به نام »قاســم یگانه« در خاک 
دشمن می مانند. رزمنده دیگری با یک وانت به کمک 
آنها می رود. اما در راه بازگشت، مورد اصابت خمپاره 
قرار می گیرند و ... این کتاب داســتانی برگزیده 
جشنواره کتاب سال شهید حبیب غنی پور و کتاب 
تشویقی در پانزدهمین دوره کتاب سال جمهوری 

اسلامی ایران شده است.

کتاب »دا« نوشته سیده اعظم حسینی که نقل روایت های 
سیده زهرا حسینی است از سال 1387تا به امروز به بیش 
از 1۵۹چاپ رسیده است. اگر حســاب کنیم که این کتاب 
در هر چاپ ۵هزار نسخه تیراژ خورده است، یعنی چیزی 
بالغ بر ۵میلیون نسخه از »دا« فقط در ایران به فروش رفته 
است. این در حالی است که »دا« همچنان می فروشد.   در این 
یادداشت، نگاهی کوتاه و گذرا به این کتاب حجیم داریم. در 
کشور همسایه مان ترکیه که اتفاقاً نویسندگان جهانی و برنده 
نوبل مانند »اورهان پاموک« دارد، این کتاب خوانده می شود و 
مردم آن اقلیم از نقل این کتاب خاطره استقبال می کنند. در 
این یادداشت، نگاهی کوتاه و گذرا به این کتاب حجیم داریم.

کتاب»دا«ازآنحیثکهنقلروایتهایجنگیبا زبانیزنانهاست،موردتوجهزنانوآحادمخاطباندر1
ایرانقرارگرفتهاست.زنانیکهتاپیشازاینبهنظر
میرسیدکهدرپشتجبهههانقشآفرینیمیکنندودرخط
مقدمنبرد،جایچندانیندارند.اما»دا«عکساینموضوعرا

مطرحکرد:روایتزنانهدردلکارزار.

خانوادهسیدهزهراحسینیاز۱33۰خورشیدیاز ایلامبهبصرهمهاجرتمیکنند.شروعمیشود.این2
کتاببهدلیلروایتمستقیمازحالوهوایکشور
عراق،اززمانرویکارآمدنپهلویدومدرایران،برایایرانیان

حائزاهمیتاســت.روایتکتابخطیاســتوازاواخرسال
۱3۴۶شروعمیشود.زمانیکهراویبههمراهخانوادهاشزیر
فشاراستخباراتعراقکهآنزمانحسنالبکروصدامحسین

دررأسقدرتبودند،آغازمیشود.

روایتکتاب»دا«باذکــرکوچهپسکوچههاو درختانبوریاونیدرشــهربصرهآغازمیشود.3
تصویرعینیآنسالهاازشــهربصره،شاخص
اســتوحلاوتذکرخاطراترادوچندانمیکند.سیدهزهرا
حسینیبهدلیلســکونتدرعراقوزادهشدندریکخانواده

کرد،به۲زبانکردیوعربیمسلطاست.

درمقدمهکتابنویســندهبهنقــلازخاطرات سیدهزهراحسینیمیپردازد.اینکهپسازگذشتن4
ازخاطراتمربوطبهزمانسکونتدرعراق،وقتی
بهسالهایجنگنزدیکمیشویم،سیدهزهرابانقلروایتها،
بهدلیلیادآوریآنخاطرات،دچارحملههایعصبیمیشدو
همینامروقفههاییبهناچاردرروندگفتوگوهاایجادمیکند.
امااینروندکهپیشتربرایهیچنویسندهایاتفاقنیفتاده،برای
اعظمحسینیرخمیدهد.اوبهقلبراوینفوذوخاطراتویرا
ثبتوضبطمیکند.درواقعکتاب»دا«ازمنظریدیگر،حاصل
اعتمادراویبهنویســندهاســتواینکــههردوبــهزبانو

گفتوشنودزنانهآشناییکاملدارند.

کتابتازماناشغالخرمشهروآزادسازیاینشهر ادامهمییابــد.روایتهایعینــیوجذاببرای5
مخاطبگیراست.برادروپدرراویشهیدمیشوند.
راویدرغسالخانهخرمشهرمشغولبهکاراستوپسازآنهمتا

نیمههایشببهمداوایمجروحانمیپردازد.رختولباسشهدا
رامیشویدودرجیبآنهاانواعنامهوکاغذویادگاریمییابد.
راوینهدگماســتونهخشک.دربخشــیازکتابمیگوید:
»یکباربرخلافمیلــم،بهدلیلاینکهچــادرمازعرقوگرما
سفیدکزدهبود،آنرادرآوردموبهتنهدرختکوبیدم.بعدشاز
یکیازپیرزنهاچادرنمازگلگلیاشراگرفتم.«نقلروایتاز
مسجدجامعخرمشهربرایمخاطبانوبهویژهنوجواناننسل
امروزکههیچخاطرهحتیمبهمیازجنــگدرذهنندارند،

سرشارازمطالبخواندنیواطلاعاتتاریخیاست.

کتاب»دا«همچنینبهتوصیفحیواناتزبانبسته کهازحقوقاولیهشــانهممحرومند،میپردازد.6
گاوهاوگوسالههاییراتوصیفمیکندکهجابهجا
ترکشخوردهاندوماغمیکشندویکبهیکتلفمیشوند.در
پایانروایتخطیکتاب،راویبهدهه۶۰میرسدکهبرایحل
مشکلاتمجروحانوجانبازانراهیمجلسشورایاسلامیو
نهادریاستجمهوریمیشودوبهدیدنرجالسیاسیمیرود.

کتاب»دا«تابهامروزبــهبیشاز5زبانزندهدنیا ترجمهشدهاست.بهانگلیسیدرنیویورکآمریکا7
مخاطبیافته.بهاسپانیاییدرکشورهایآمریکای
لاتینخواندهمیشــودوبهعربیدرکشورهایعربیوبهویژه
لبنانخریداردارد.کتاب»دا«درکشورهمسایهمانترکیهکه
اتفاقاًنویســندگانیجهانیوبرندهنوبلادبیاتماننداورهان
پاموکداردنیزخواندهمیشودومشــتریدارد.اینکتابدر
کراچیوپاکستانهمتوزیعشدهوبهاردوبرگرداندهشدهاست.

تعدادیازچهرههایسینمایایرانازجملهلعیا زنگنه،شقایقفراهانی،شــبنمقلیخانی،نیوشا8
ضیغمی،پریوشنظریه،مهتابکرامتی،نسرین
مقانلو،اکرممحمدی،رؤیاتیموریانوسحردولتشاهیو...در
قالبانیمیشنروایتاینکتابرادر۱۲۰قسمتانجامدادهاند
وصداپیشگیکردهاند.اینبرنامهازشبکهدومسیماپخششد.

الناز عباسیان؛ روزنامهنگار
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فیلم »شماره10« به کارگردانی حمید زرگرنژاد 
که از چهارشنبه هفته گذشته به روی پرده 
رفته، با 10نامزدی و 4جایزه از چهل ویکمین 
جشــنواره فیلم فجر یکــی از موفق ترین 
فیلم های این دوره از جشــنواره بود. مجید 
صالحی که به رغم تلاش های سالیان اخیرش 
برای بــازی در نقش های جــدی درام های 
اجتماعی هنوز توده مــردم او را به عنوان 
بازیگر فیلم ها و ســریال های کمدی به یاد 
می آورند، برای بازی در این فیلم جایزه بهترین 
بازیگر نقش اول مرد را )به طور مشــترک با 
علی نصیریان برای بــازی در فیلم »هفت 
بهارنارنج«( از جشــنواره چهل ویکم فجر 
گرفت، اما نه این جایــزه مجید صالحی و نه 
3جایزه دیگر این فیلم، شامل جوایز بهترین 
طراحی صحنه، بهترین چهره پردازی و بهترین 
موسیقی متن، در اکران به کمک »شماره10« 
نیامد تا تماشاگران را به دیدن فیلمی که نوروز 
امسال، پیش از اکران در سینما، از تلویزیون 
پخش شده ترغیب کند. هرچند، استقبال 
نکردن از »شماره10« به پخش نوروزی آن از 
تلویزیون ارتباط زیادی ندارد چراکه در همان 

ایام هم نه رسانه های رسمی و نه شبکه های 
اجتماعی همچون فیلم هایی که موضوع یا 
موضع یا صحنه ای شان واکنش های زیادی را 

برمی انگیزند، درباره این فیلم بحث نکردند. 
اکران »شماره10« و گیشه ناموفق آن سبب 
شد که نگاهی بیندازیم به سرنوشت فیلم های 

چندنامزدی و برگزیده جشنواره های چهلم 
و چهل ویکم فجر در اکران و استقبالی که از 

آنها شده است.

موفق در جشنواره، مهجور در اکران
بررسی وضعیت نامزدها و برگزیدگان 2جشنواره اخیر فیلم فجر در اکران به بهانه روی پرده آمدن »شماره10«

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

 زندگی شهید هادی 
جلوی دوربین می رود

آغازی بر سریال »نقطه رهایی« بعد از »عاشورا«

تولید فیلم هایی براساس 
زندگی شــهدای جنگ 
تحمیلی پــروژه بزرگی 
است.   در چند سال اخیر 
ســازمان ها و نهادهــای 
مختلف درصــدد تولید 
فیلم و سریال هایی درباره 
ســرداران بزرگ جنگ هســتند. این روزها که »عاشورا« 
براساس زندگی شــهیدان باکری روی آنتن تلویزیون است 
مدیران ســازمان عنوان کردند که چند پــروژه دیگر را در 
دســت دارند. »نقطه رهایی« یکی از این سریال ها است که 
براساس قصه زندگی شهید ابراهیم هادی قرار است جلوی 

دوربین برود.
ابوالفضل صفــری، تهیه کننده تلویزیون کــه تجربه تولید 
»عاشورا« را به کارگردانی هادی حجازی فر دارد، تهیه کننده 
»نقطه رهایی« اســت. او از اتمام نگارش و تولید مجموعه 
خبر داده اســت. وی در دومین تجربــه کاری خود در ژانر 
دفاع مقدس   سراغ ساخت سریالی براساس زندگی ابراهیم 
هادی رفته که ســجاد ابوالحســنی نگارش فیلمنامه آن را 
به عهده دارد. وی درباره نقش اول ســریال که قرار است در 
نقش ابراهیــم هادی  بازی کند، عنوان کــرده: »حمیدرضا 
محمدی کــه پیش تر بــا مجموعه »ســرجوخه« در نقش 
غلامرضا خوش درخشید، در سریال »نقطه رهایی« ایفاگر 
نقش شهید ابراهیم هادی است و تست گریم او نیز انجام شده 
اســت.« صفری همچنین می گوید: »باتوجه به پروداکشن 
سنگین این اثر، طراحی تولید و پیش تولید این سریال در امور 
صحنه، لباس و قسمت نظامی زمانبر خواهد بود که ان شاءالله 

به زودی پیش تولید و طراحی کار آغاز خواهد شد.«
شــهید ابراهیم هادی از بنیانگذاران گروه چریکی شــهید 
اندرزگو در جبهه گیلانغرب بود. او در والفجر مقدماتی، 5 روز 
به همراه بچه های گردان کمیل و حنظله در کانال های فکه 
مقاومت کرد و درنهایت 22بهمن سال1361 بعد از فرستادن 

بچه های باقی مانده به عقب شهید شد.
به نظر می رسد این سریال قرار اســت برای شبکه3 تولید و 

روی آنتن برود.

اضافه  شدن 2جایزه به گلدن گلوب
جوایز گلدن گلوب، 2 جایــزه جدیــد را در دوره بعدی خود 
در ژانویه اهدا خواهد کرد. به گزارش ورایتی، 2دســته برای 
دریافت جایزه به جوایز گلدن گلوب افزوده می شــود که برای 
تجلیل از فیلم های موفقی است که در سطح جهانی گیشه ها را 
فتح می کنند )بلاک باسترها( و اجرای آن به صورت استندآپ 
کمدی خواهد بــود. جایزه جدید نخســت بــرای تجلیل از 
دستاوردهای ســینمایی و گیشه است و شــامل فیلم هایی 
می شود که در طول اکران حداقل 150میلیون دلار فروخته 
باشند که از این میان 100میلیون دلار آن باید از باکس آفیس 
داخلی کسب شده باشد. ۸فیلم واجد شرایط نامزد دریافت این 
جایزه می شوند و اگر معیارهای دسته های دیگر را داشته باشند، 
می توانند برای دسته هایی مانند بهترین فیلم درام یا کمدی 
هم رقابت کنند. دومین دسته جدید، بهترین اجرا در استندآپ 
کمدی در تلویزیون یا اجراهای در قالب اســتندآپ سنتی را 
تجلیل می کند و شامل برنامه هایی در همه شیوه های پخش 

اعم از کابلی، پریمیوم و استریم می شود.
هلن هوهن، رئیس گلدن گلوب گفت: گلدن گلوب ســابقه ای 
غنی در حمایت و تجلیل از آثــار کمدین ها دارد. ما مفتخریم 
که از تلاش آنها در کنار نمایش های ســینمایی و تلویزیونی 
برجسته سال تجلیل کنیم. به گزارش مهر،   استندآپ کمدی 
سنتی، اجراهایی را که حداقل 30دقیقه باشند، دربرمی گیرد. 

در این رشته 6نامزد معرفی خواهد شد.  

»غریب« در شبکه افق 

فیلم سینمایی »غریب« به کارگردانی محمدحسین لطیفی 
امشب برای نخستین بار از شبکه افق تلویزیون پخش می شود. 
»غریب« قرار است پنجشنبه ششم مهرماه همزمان با هفته 
دفاع مقدس برای نخستین بار از تلویزیون پخش شود. آخرین 
ساخته لطیفی امشب ساعت 22 از شبکه افق سیما روی آنتن 
می رود و جمعه 7مهر ســاعت 1۸:30بازپخش می شود. این 
فیلم که در ترکیب اکران نوروزی 1402روی پرده ســینماها 
رفت، به فروش 10میلیاردی رسید و در بخش اکران جانبی نیز 
یک میلیارد فروش کرد. این فیلم همچنین در 4سینمای لبنان 

و در شهرهای فاقد سینمای این کشور نیز به نمایش درآمد.

مستندتلویزیون

تولید

جشنواره

جشنواره

شبکه

پایان فیلمبرداری »صبح اعدام«

با پایان فیلمبرداری تازه ترین ســاخته بهروز افخمی، مراحل 
فنی این فیلم سینمایی آغاز شد. به گزارش روابط عمومی پروژه، 
فیلمبرداری فیلم سینمایی »صبح اعدام« به کارگردانی بهروز 
افخمی و تهیه کنندگی علی شــیرمحمدی، تازه ترین محصول 
سازمان سینمایی سوره و بنیاد سینمایی فارابی که از 17مرداد ماه 
در شهر تهران کلید خورده بود، به پایان رسید. همچنین همزمان 
با آغاز مراحل تدوین این فیلم سینمایی توسط بهروز افخمی، 
نخستین تصویر از حاج اســماعیل رضایی، یکی از 2شخصیت 
اصلی این اثر سینمایی که ارسطو خوش رزم ایفاگر نقش او در این 

پروژه است، رونمایی شد.
علاوه بر ارسطو خوش رزم در نقش حاج اسماعیل رضایی، مسعود 
شریف در نقش طیب حاج رضایی، داوود فتحعلی بیگی در نقش 
قاضی عسکر، پوریا منجزی در نقش کلیددار طیب، مهرداد نیکنام 
در نقش تیمسار، محســن آوری در نقش سرهنگ دادستانی، 
کاوه دارابی در نقش خبرنگار کیهان و فریبا آذرشــب در نقش 
مادر حاج اســماعیل رضایی در تازه ترین ساخته بهروز افخمی 

نقش آفرینی می کنند .

 »جنگ جهانی سوم« 
بهترین فیلم قاره آسیا

سپتیمیوس آمســتردام جایزه بهترین فیلم آسیا را به »جنگ 
جهانی سوم« هومن سیدی داد. به گزارش مهر به نقل از سایت 
جایزه، جوایز سینمایی سپتیمیوس آمستردام که در هلند برگزار 
می شود، شب پیش جایزه بهترین فیلم قاره آسیا را به »جنگ 
جهانی سوم« ساخته هومن سیدی اهدا کرد. امسال ندا جبرئیلی 
در بخش بهترین بازیگر زن آسیایی، محسن تنابنده در بخش 
بهترین بازیگر مرد آســیایی و »جنگ جهانی سوم«  در بخش 
بهترین فیلم آسیایی نامزد شده بودند. جوایز سپتیمیوس 25 و 
26 سپتامبر برگزار شد. 25سپتامبر )دوشنبه 3مهر( نشست های 
کارگاهی و 26سپتامبر )سه شــنبه 4مهر( مراسم اهدای جایزه 
در آمستردام هلند برپا شد. جوایز سپتیمیوس از جوایز معتبر 
اروپایی است که تأکید زیادی بر کشف و تشویق استعدادهای 
مستقل جدید، حمایت از فیلم های رویایی و گرد هم آوردن تمام 
عناصر فیلمسازی و داستان گویی شامل داستانی، غیرداستانی، 

انیمیشن، سریال های تلویزیونی و فیلمنامه دارد.

»خاطرات موتورسیکلت« و »گردان 
قاطریزه« روی آنتن شبکه 2

همزمان با هفتــه دفاع مقــدس، مســتندهای »خاطرات 
موتورسیکلت« و »گردان قاطریزه« روزهای پنجشنبه و جمعه 
از شبکه 2سیما پخش می شوند. به گزارش روابط عمومی خانه 
مستند، مستند »خاطرات موتورسیکلت« به تهیه کنندگی و 
کارگردانی امیرحسین نوروزی و مستند »گردان قاطریزه« 
به تهیه کنندگی و کارگردانی ســیدمجتبی خیام الحسینی، 
محصول ســازمان هنری رســانه ای اوج همزمــان با هفته 
دفاع مقدس روزهای پنجشنبه و جمعه ساعت 22 روی آنتن 
شبکه 2سیما می روند. مستند »خاطرات موتورسیکلت« قصه 
موتورسوارانی است که از تپه ها و خیابان های تهران، نخستین 
گروه چریکی موتورســواران جنگ تحت فرماندهی شهید 
مصطفی چمران را تشکیل دادند. این مستند برنده تندیس 
نقره  ای جایزه شهید آوینی از سیزدهمین جشنواره بین المللی 
سینماحقیقت شده است. »گردان قاطریزه« نیز روایتی جذاب 
با چاشنی طنز درباره رزمندگان لشــکر 14 امام حسین)ع( 
است. این مستند در هفتمین جشــنواره فیلم عمار توانست 

فانوس زرین را از آن خود کند.

»برزخی ها« را مخملباف از پرده پایین کشید
مهدی مسعودشاهی، مدیر سینمایی دهه60 در  دومین شب از سلسله نشست های »بر سینمای ایران چه 
گذشت«:   فیلم »برزخی ها« را محسن مخملباف از پرده پایین کشــید. حاکمیت آن زمان از آقای مخملباف 

حمایت می کرد و  این رفتارها همان زمان در سینما نقش گرفت. /ایلنا 

تحلیل برخی مدیران درباره سینمای دفاع مقدس غلط است 
حبیب الله بهمنی، کارگردان: برخی تحلیل های مدیران از سینمای دفاع مقدس محدود و نادرست است؛ زیرا 
فیلم های مربوطه تنها به آثار جنگی خلاصه می شود، درحالی که دفاع مقدس می تواند تمام ژانرهای سینمایی 

را در بربگیرد و محدود به فیلم های جنگی نمی شود. /صبا

تعداد فیلمردیف
نامزدی

تعداد 
رتبه در سال اکرانجوایز

جدول اکران 
میزان فروش

تعداد تماشاگر)تومان(

414هزارو12227میلیاردو596میلیون 145140112موقعیت مهدی1

647هزارو224میلیاردو112میلیون13414016علف زار2

ـــــــــاکران نشده124برف آخر3

55هزارو2553میلیاردو380میلیون91140217نگهبان شب4

137هزارو4519میلیاردو280میلیون71140213دسته دختران5

ــــــاکران نشدهاکران نشده72ضد6

ــــــاکران نشدهاکران نشده61خائن کشی7

133هزارو3830میلیاردو400میلیون52140121بدون قرار قبلی8

286هزارو9546میلیاردو514میلیون30140113شادروان9

30هزارو569یک میلیاردو288میلیون30140221شهرک10

ـــــــــقاچاق شد31بی رویا11

ـــــــــاکران نشده12288820

3هزارو96420میلیون و162هزار20140144بیرو13

174هزارو697میلیاردو246میلیون20140117مردبازنده14

865هزارو33237میلیاردو937میلیون2014014ملاقات خصوصی15

جدول فیلم های چندنامزدی و برگزیده چهلمین جشنواره فیلم فجر، 12تا22بهمن 1400

در جدول اکران ســال1401، 3فیلم پرفروش نخســت در 
جشنواره چهلم حضور نداشتند:

انفرادی«: میزان فــروش: 77میلیاردو5۸6میلیون  تومان/ تعداد تماشاگر: 2میلیون و434هزارو546نفر 1
بخارست«: میزان فروش: 54میلیاردو۸2۸میلیون  تومان/ تعداد تماشاگر: یک میلیون و626هزارو13نفر 2
سگ بند«: میزان فروش: 42میلیاردو147میلیون  تومان/ تعداد تماشاگر: یک میلیون و316هزارو577نفر 3

  مجموع فروش 3فیلم نخست جدول اکران1401: 
174میلیاردو561میلیون تومان

  مجموع فروش 15فیلم نامزد و برگزیده جشنواره چهلم:
 96میلیاردو2۸2میلیون تومان

  3فیلم نخســت جدول اکران1401تقریبا 2برابر 15فیلم 
نامزد و برگزیده جشنواره چهلم فروختند.

  مجموع مخاطبان 3فیلم نخست جدول اکران1401: 
5میلیون و377هزارو136نفر

  مجموع مخاطبان 15فیلم نامزد و برگزیده جشنواره چهلم: 
2میلیون و74۸هزارو2نفر

  3فیلم نخســت جدول اکران1401 تقریبا 2برابر 15فیلم 
نامزد و برگزیده جشنواره چهلم تماشاگر داشتند.

  3فیلم نخســت جدول اکران1401در ژانر کمدی بودند، 
ولی در میان 15فیلم نامزد و برگزیده جشــنواره چهلم فقط 
»شــادروان« را با مســامحه 
می توان کمدی محسوب کرد.

و  نامزدهــا  میــان  از    
جشــنواره  برگزیــدگان 
چهلم، تنها 2فیلم »ملاقات 
خصوصــی« و »علــف زار« 
در جدول اکــران تک رقمی 
هســتند و در ژانــر درام 

اجتماعی جای می گیرند.

3 از 15 بزرگ تر است

جدول فیلم های چندنامزدی و برگزیده چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر، 12تا22بهمن1401

تعداد فیلمردیف
نامزدی

تعداد 
رتبه در جدول سال اکرانجوایز

اکران 
میزان فروش

تعداد تماشاگر)تومان(

ــــــ ـــاکران نشده123سینمامتروپل1
ـــــــــاکران نشده114اتاقک گلی2
3هزارو15683میلیون و632هزار104140229شماره 10* 3
ـــــــــاکران نشده102یادگار جنوب4
309هزارو14927میلیاردو400میلیون9114025کت چرمی5
ــــــاکران نشدهاکران نشده82در آغوش درخت6
241هزارو10599میلیارد7514028غریب7
اکران از 5مهر501402بچه زرنگ* 8
ـــــــــاکران نشده30عطرآلود9
ـــــــــاکران نشده30آنها مرا دوست داشتند10
ـــــــــاکران نشده31وابل11
ـــــــــاکران نشده20سرهنگ ثریا12
ـــــــــاکران نشده20جنگل پرتقال13
ـــــــــاکران نشده21هفت بهارنارنج14
19هزارو951497میلیون و482هزار20140223بعد از رفتن15
ـــــــــاکران نشده20روایت ناتمام سیما16
ـــــــــاکران نشده11استاد** 17
ـــــــــاکران نشده11چرا گریه نمی کنی؟** 18
ـــــــــاکران نشده11گل های باوارده** 19

در نخســتین نگاه به جدول نامزدها و برگزیدگان جشنواره 
چهل ویکم فجر این طور به نظر می رسد چون اغلب فیلم های 
این جدول اکران نشــده اند قاعدتا نمی تــوان از موفقیت یا 
شکســت آنها در اکران ســخن به میان آورد. ولی وقتی به 
یاد بیاوریم که امســال پرفروش ترین فیلم سینمای پس از 
انقلاب یعنی »فسیل« بیش از 262میلیارد تومان فروخته 
و از ســوی دیگر موفق ترین فیلم جشــنواره چهل ویکم در 
گیشــه »کت چرمی« بوده کــه کمی بیــش از 14میلیارد 
تومان فروش داشته، می توان تخمین زد که فیلم های دیگر 
این جدول چه وضعی در نمایش عمومی خواهند داشــت. 
احتمالا یکی از دلایل اکران نشــدن اغلب فیلم های جدول 
فوق این اســت که صاحبان شــان با وضعیــت فعلی اکران 
حدس می زنند فیلم شــان به چه سرنوشــتی دچار خواهد 
شد. پخش 3فیلم »شــماره10«، »هایپاور« و »هوک« در 
ایام نوروز از تلویزیون به طور ضمنی تأیید این موضوع است 
که اغلب این فیلم ها دغدغه اکران ندارند. البته »بچه زرنگ« 
انیمیشن اســت و چون تا اینجای ســال انیمیشنی اکران 
نشده، شاید بتواند نظر بچه ها و خانواده ها را جلب کند و به 
لطف اکران مخصوص مدارس، گیشــه موفقی داشته باشد. 
موفقیت فیلم کودکانه »نارگیل2« با وجود کیفیت پایینش 
نشان می دهد که با تبلیغات مناسب و جلب توجه کودکان، 
»بچه زرنگ« هم احتمالا در گیشــه نــاکام نخواهند ماند، 
هرچند شــاید برای جبران هزینه های تولیدش باید خیلی 
بیشتر از »نارگیل2« بفروشد. نکته دیگر این است که فعلا 
گیشه به کام کمدی هاست و در میان نامزدها و برگزیدگان 

جشنواره چهل ویکم فیلم کمدی ای وجود ندارد.

بی نیاز از اکران

* اکران این فیلم ها به تازگی آغاز شده است.
* * این 3فیلم تک نامزدی بودند، ولی چون در میان برگزیدگان حضور داشتند در جدول آمدند.

اتاقک گلیسینما متروپلنارگیل 2
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پتروشیمی صنعت آب بری است که براساس 
سند آمایش ســرزمین که در سال۱۳۹۶ به 
تصویب رســیده، نمی توان آن را در مناطق 
خشک و با تنش های آبی شدید ایجاد کرد. 
پتروشیمی استان گلســتان اما حالا بعد از 
۱۸ســال از بلاتکلیفی درآمــده و به زودی 
راه اندازی می شود. این واحد صنعتی نخستین 
واحد در استان گلستان است که برای تامین 
آب موردنیــاز، »آب خاکســتری« یا همان 

پساب تصفیه شده خریداری می کند.

انتظار ۱۸ساله ۹۲هزار نفر
 پس از تفویــض اختیارات از ســوی رئیس

قوه قضاییه به دادگســتری استان گلستان، 
یکی از کهنه مشــکلاتی که برطرف شــد، 
ماجرای پتروشــیمی گلســتان بود. حیدر 
آســیابی، رئیس دادگستری استان گلستان 
گفت: شــرکت صنایع پتروشیمی گلستان 
۹۲هزار نفر ســهامدار دارد که هم اکنون با 
رفع شدن مشکلات حقوقی آن ارزش سهام 
آنان بین ۲۵تا۳۰برابر شده است. پتروشیمی 

گلستان با ۹۰درصد حضور دولتی و ۱۰درصد 
بخش خصوصی آغاز به کار کــرد که بعد از 
ابلاغ سیاســت های اصل۴۴ بر زمین ماند. 
پتروشــیمی گلســتان نزدیک به ۳ســال، 
۲۰درصد پیشرفت مطابق با استانداردهای 
جهانی داشت، اما بعد از آن راکد ماند. اکنون 
با رفع موارد حقوقی،  سرمایه گذار مشخص و 
میزان سهام آن نیز افزایش یافته است. برای 
هیأت مدیره قبلی این پروژه نیز پرونده قضایی 
تشــکیل شــد، اما هدف اصلی ما راه اندازی 
پتروشیمی بود؛ نه زندان فرستادن و جریمه 
نقدی هیأت مدیره قبلی که اثری هم نداشت. 
با چند هلدینگ برای اجرای طرح رایزنی شد 
که در نهایت هلدینگ خلیج فارس با کسب 
ضمانت از دادگستری اســتان برای دریافت 
اختیارات کامل اجرای ایــن طرح به نتیجه 
رســید. اجرای این طرح بیــش از ۴۰۰هزار 
میلیارد ریال ســرمایه گذاری نیــاز دارد که 
شروع آن منوط به سفر دوم رئیس جمهور به 

گلستان است.

معامله ۲۰میلیون مترمکعب پساب
اولین قرارداد فروش پساب به بخش صنعت 
در استان گلستان به نام پتروشیمی گلستان 
ثبت شــده اســت. در کشــور ۱.۶میلیارد 

مترمکعــب پســاب در اختیار اســت که 
تاکنون برای ۳۰۷میلیــون مترمکعب آن 
ســرمایه گذاری شده است. شــرکت آب و 
فاضلاب استان گلستان نیز چندی پیش خبر 
داد که سالانه ۲۰میلیون مترمکعب پساب 
تصفیه شــده به صنایع پتروشیمی گلستان 
فروخته خواهد شد. به گفته ابوالفضل رحیمی، 
سرپرســت شــرکت آب و فاضلاب استان، 
فروش پســاب به صنایع یک موفقیت برای 
مدیریت استان و محیط زیست است. پساب 
تصفیه خانه فاضلاب شهرستان گرگان طبق 
استاندار دهای سازمان حفاظت محیط زیست 
به صنایع پتروشیمی گلستان تحویل خواهد 

شد. این قرارداد ۳۰ساله است.

توسعه پتروشیمی گلستان منع قانونی 
ندارد

محمدرضــا کنعانــی، مدیــرکل حفاظت 
محیط زیست اســتان گرگان: پتروشیمی 
گلستان در سال۱۳۹۰ مجوز ارزیابی عملکرد 
خود را از ســازمان حفاظت محیط زیســت 
گرفته است. این پتروشیمی در حوضه آبریز 
اترک قرار دارد و براساس مصوبه هیأت وزیران 
امکان استقرار و توســعه پتروشیمی در این 
حوضه مستثنا شده است و منع قانونی ندارد.

پتروشیمی گلستان بدون هدر رفت آب
نخستین صنعت در استان گلستان که با پساب فعالیت می کند، راه اندازی می شود 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

استاندارد کردن باغ وحش صفادشت پول و زمان می خواهد
محمد کرمــی، رئیــس اداره حفاظت و مدیریــت حیات وحش اســتان تهران: به دســتور مقــام قضایی فعالیت 
باغ وحش صفادشت متوقف شد. البته دوران محکومیت طولانی نبود. برخی موارد و مشکلات که وجود داشت 

رفع شد و برخی دیگر نیز به صرف هزینه و زمان نیاز دارد تا بتواند به یک محیط کاملا استاندارد تبدیل شود.

برنامه ریزی برای کاهش آلودگی های پلاستیکی در سواحل جنوبی
امید صدیقــی، مدیرکل دفتــر آلودگی هــای دریایی ســازمان حفاظت محیط زیســت: هنوز مطالعــه ای درباره 
وضعیت آلودگی پلاستیکی در سواحل خلیج فارس و دریای عمان انجام نشده است. قرار است آلودگی ها در 

سواحل جنوبی کشور مطالعه و برنامه ای برای کاهش آلودگی های پلاستیکی در سواحل تدوین و اجرا شود.

حدود 3میلیون گردشگر خارجی 
در 7ماه به ایران سفر کردند

سازمان جهانی گردشــگری آمار تفکیکی ورود گردشگران 
خارجی به ایران را در ۷ ماه نخست سال۲۰۲۳ منتشر کرد. به 
گزارش ایسنا، براساس جدیدترین آمار منتشر شده در وب سایت 
سازمان جهانی گردشــگری )UNWTO(، سفر گردشگران 
بین المللی به ایران، اگرچه هنوز با آمار سال ۲۰۱۹ و پیش از 
شــروع همه گیری کرونا فاصله زیادی دارد، اما نسبت به سال 
گذشته با شیب ملایمی رو به بهبود است. با وجود این و به طور 
کلی متوسط آمار گردشگری ایران از ژانویه تا آگوست ۲۰۲۳ 
نسبت به مدت مشابه در سال ۲۰۱۹ )پیش از همه گیری کرونا( 
۵۰ درصد کمتر است. بر این اساس، در  ماه ژانویه ۱۸۱ هزار و 
۴۲۳ نفر، فوریه ۳۲۷ هزار و ۸۱۶ نفر، مارس ۳۶۳ هزار و ۵۴۷ 
نفر، آوریل ۳۸۱ هزار و ۷۶۹ نفر، می ۵۳۷ هزار و ۸۳۷ نفر، ژوئن 
۵۵۱ هزار و ۱۴۲ نفر و جولای ۵۹۰ هزار و ۳۵۰ نفر گردشگر 
خارجی وارد ایران شدند. بیشترین آمار ورودی گردشگر به ایران 
در  ماه جولای۲۰۲۳)۱۰تیر تا ۱۰مرداد ۱۴۰۲( به ثبت سیده 
است که بیش از ۵۹۰ هزار نفر گردشــگر خارجی وارد کشور 
شدند و پس از آن نیز به ترتیب در ماه های ژوئن و می  به نسبت 

۴  ماه نخست سال، گردشگران بیشتری به ایران سفر کردند.
بنابراین، مجموع گردشگران بین المللی واردشده به ایران در 
۷ ماه نخست سال ۲۰۲۳ )ژانویه تا جولای( به کمتر از ۳ میلیون 
نفر )۲ میلیون و ۹۳۳ هزار و ۸۸۴ نفر( می رسد. وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع  دســتی ایران نیز در تازه ترین 
آماری که منتشر کرده است از سفر ۳ میلیون و ۳۵۴ هزار و ۱۸۵ 
نفر در ۶  ماه نخست سال ۱۴۰۲ به ایران خبر داده است. معاون 
گردشگری نیز گفته است: در این آمار اتباع کشورهای همسایه 
از جمله افغانستان را که به انگیزه های غیرگردشگری ازجمله 
کار به ایران سفر کرده اند محاسبه نکرده اند و اتباعی در این آمار 

محاسبه می شوند که ویزای گردشگری داشته باشند.
بر اســاس این آمار نیز بیشــترین حجم ســفرها به ایران در 
شهریورماه ۱۴۰۲ با ۷۴۱ هزار و ۶۵۵ نفر ثبت شده است. پس 
از آن به  ترتیب ماه های تیر )۶۳۷ هزار و ۶۹۲ نفر(، مرداد )۵۶۴ 
هزار و ۱۶ نفر(، خرداد )۵۶۰ هزار و ۶۸۱ نفر( و اردیبهشت )۵۳۷ 
هزار و ۸۶۸( بیشترین حجم سفرها را به ایران شامل می شوند. 
در فروردین ماه امسال نیز ســفر ۳۱۲ هزار و ۲۷۳ نفر به ایران 

ثبت شده است.
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی بر اساس این 
آمار، رشد گردشگری ورودی در سال۱۴۰۲ را نسبت به  مدت 
زمان مشابه در سال۱۴۰۱ عدد ۳۷.۹۷ درصد اعلام کرده است.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

مــرگ ســالانه به علــت آلایندگــی ذرات 
معلق کمتر از ۲.۵میکرون در کشــور رخ 
می دهــد. برهمیــن اســاس فراکســیون 
محیط زیســت مجلس، یک فصــل برای 
محیط زیســت و ۲ ماده برای آلودگی هوا 
و تغییــر اقلیــم در برنامــه هفتــم توســعه 
مصوب و راهکارهای کوتاه و بلندمدتی را 
برای رفع آلودگی هوا پیشنهاد کرده است.

27
هزار 

میــزان عدم النفــع اقتصــادی ناشــی از 
فلرســوزی در ایــران اســت. ایــن میــزان 
فلرســوزی در کشــورمان بــه انــدازه کل 
مصــرف گاز طبیعــی بلژیــک اســت. 
فلرســوزی یکــی از عوامل مهم تشــدید 
آلودگی هوا در برخی شــهرها محســوب 
می شــود و تأثیــر آن بــر چرخــه طبیعت 
می توانــد موجــب باران هــای اســیدی، 

خسارات مادی و ابتلا به بیماری شود.

5
میلیارد دلار 

توافق کشورهای حاشیه خزر
کشورهای حاشیه دریای خزر برای نجات این دریا درخصوص 
۴موضوع مهم به توافق رسیدند. متن این توافق به اعلام سازمان 

حفاظت محیط زیست به شرح ذیل است:
۱- ایجاد گروه کاری موقــت از نمایندگان کشــورهای عضو 
کنوانسیون تهران برای تهیه پیش نویس مستندات دبیرخانه و 
استخدام کارکنان با حضور متوازن کشورهای حاشیه خزر، تنظیم 

مقررات مالی و نحوه همکاری با برنامه محیط زیست ملل متحد.
۲- نخستین جلسه گروه کاری موقت در باکو  تا قبل از پایان 

سال۲۰۲۳ برگزار خواهد شد.
۳- از برنامه محیط زیست ملل متحد درخواست شود با مشورت 
گروه کاری موقت پیش نویس سند همکاری بین دبیرخانه و 

UNEP را تهیه کند.
۴- از بیانیه و تصمیمات وزیران در ششمین نشست کنفرانس 
اعضای کنوانســیون چارچوب برای حفاظت از محیط زیست 
دریایی دریای خزر اســتقبال شــود و این پروتکل به عنوان 

پیگیری بیانیه و تصمیمات وزرا درنظر گرفته شود.

کاربردهای آب خاکستری 
آبیاری فضاهای سبز 
مزارع و پارک  ها

پرکردن فلاش 
تانک ها

شست وشوی 
شست وشوی محوطه و پارکینگ

خودروها

سرویس های 
بهداشتی عمومی

تأمین آب موردنیاز 
صنایع

2
هزار نفر 

3
هزار 

30000
میلیارد تومان   

335
میلیون   

اشتغال زایی 
مستقیم

شغل غیرمستقیم

سرمایه گذاری

مترمکعب نیاز 
آبی کل صنایع 
پتروشیمی کشور



طبیعت گردی به مقصد 
چشمه های شمال استان تهران 
را  از  دست ندهید 

در خنکای چشمه های  ار  و گذ گشت 
پایتخت که بیشترین  ق  شر
رند  ا ا د ر کندگی  ا پـر

صد چشمه 
زد امتحان  بـیار به 

برای لذت بردن از  یک تفریح خنک
تا دیـر   نشده دست بجنبانید 
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راه  دسترسی:
 چند مســیر برای رســیدن به اینجا وجود دارد که 
یکی از رایج ترین آنها مسیر تهران به ساری است 
که باید بعد از آن به کیاسر و سه راه تلمادره بروید 
و از آنجــا بــه روســتای اروســت و بــاداب ســورت 

اروس راهتان را ادامه دهید.

معرفــی: یک چشمه پلکانی تراورتنی بی نظیر 
اســت که همزمان با آخرین چین خوردگی 
البرز در دوران چهارم زمین شناســی شکل 
گرفته است. در ســالیان جریان آب چشمه 
موجود در این چین خوردگــی باعث ایجاد 
رسوبات معدنی شــده که باعث ایجاد صدها 
پلکان با رنگ های مختلف شده است. پلکان 
این چشمه به شکل حوضچه هایی به رنگ های 
نارنجی، زرد و قرمز در اندازه های مختلف قرار 
دارند. پلکان و حوضچه های این چشــمه به 
زیبایی هرچه تمام تر روی تپه ای قرار گرفته که 
در بالادست آن جنگل و در قسمت پایین این 
تپه رودخانه است.اطراف چشمه ها پوشیده از 
درختچه های زرشک وحشــی و رنگ زیبای 
نارنجی  منحصر به فرد آنهــا در نتیجه  غلظت 
بالای رسوبات دارای اکسید آهن به وجود آمده 
اســت.علاوه بر این، آب این چشمه به دلیل 

شوربودن، در زمستان یخ نمی زند.

دومین میراث طبیعی ایران
معنای لغوی باداب »آب گازدار« و ســورت 
»شــدت اثر« است. این چشــمه ها در سال 
۱۳۸۷ عنــوان »دومین اثــر طبیعی ملی 
ایــران« را از آن خود کردنــد. همچنین، در 
همین سال چشــمه های باداب سورت، کوه 
دماوند و سرو ابرکوه از طرف سازمان میراث 
فرهنگی به عنوان سه اثر طبیعی ثبت شدند. 
چشــمه های باداب ســورت پس از چشمه 
پامــوک کاله ترکیــه، دومین چشــمه آب 

جهــان  شــور 
اســت. بازدیــد 
از چشــمه های 
باداب سورت در 
تمام فصول سال 

امکان دارد.

چشمه باداب سورت

چشمه 
درازلش

راه  دسترسی:
 باید راه دره اصلی دارآباد را پیمــود و در میانه دره به یال 
موسوم به شن سیاه رسید. از آنجا باید به سمت شمال، 
راه پاکوب را در پیش گرفت تا به لوله آب ســازمان منابع 
طبیعی رســید. از آنجا به سمت چپ تغییر مسیر بدهید 
و در بالاترین نقطه دره چال پونه و در سمت راست آن به 
چشمه لش ملک خواهیم رسید و از آنجا، مسیر را ادامه 
دهید تــا پــس از حــدود ۱۰ دقیقــه راه پیمایی به چشــمه 

درازلش برسید.

معرفی: آب چشمه لش ملک در بهار زیادتر از درازلش است، اما درازلش برخلاف لش ملک چشمه ای دائمی است. در بعضی نقشه ها نام 
این چشمه به جای درازلش، لش آب نوشته شده است. در گویش قدیم مردم دارآباد، لش به زمینی گفته می شد که به سبب رطوبت 
زیاد، چمن و علف فراوانی در آن سبز می شود. اطراف چشــمه درازلش زمینی سرسبز و مستطیل شکل دیده می شود که در کنار آن 

درختانی خودرو وجود دارد و چشمه درازلش در انتهای بالایی محل درختان می جوشد.

دار آباد
یال شن سیاه
دره چال پونه

قبل از مسیر پاکوب 
یک رستوران محلی 

قرار دارد.

بررسی 
نشده است.

قبل از مسیر کوهنوردی 
محلی برای پارک 

خودروها قرار دارد.

طبیعت گردی به مقصد چشمه های شمال استان تهران را از دست ندهید 

زلال و آرامش بخش 
جاذبه های دیدنی استان تهران قابل شمارش نیست، یکی از آنها که 
شاید تا حدودی برای بسیاری از ساکنان آن ناشناخته تر باشد، وجود 
چشمه هایی است که از دل زمین سر بر می آورند و با جاری شدن در 
دل کوه ها و دشت ها مسئولیت سیراب کردن محیط اطراف شان را بر عهده دارند. چشمه های بزرگ و کوچکی که حال 
خوب را می توان در کنار آنها جست وجو کرد؛ جایی که تماشای آن معجزه می کند و به قول امروزی ها یک تراپی تمام 
عیار است. فهرستی از چشمه های شمال این استان را برایتان تهیه کردیم که خیلی از آنها در نزدیکی شماست و به 

امتحانش می ارزد. تا هنوز هوا سرد نشده دست بجنبانید.

مهدیه تقوی راد - محمدصادق خسروی علیا

چشمه پیازچال

 معرفــی: در جوار گردنه پیازچال قرار دارد و محل خوبی 
برای اســتراحت کردن بعد از کوهپیمایی تا رسیدن به 
قله است. در مسیر یال که نهایتا به خط الراس قله ختم 
می شود سه پاکوب از پاکوب اصلی یال، شما را به سمت 
چپ دره و چشمه هدایت خواهد کرد. در تقاطع پاکوب 
دوم لوله آب بزرگی وجود دارد که می توانید از آنجا آب 
را بردارید، چراکه تا قله، چشمه و آب آشامیدنی دیگری 
وجود ندارد. در ایــن منطقه که در تمام ســال تقریبا 
سرسبز اســت می توان انواع گیاهان مثل گون، گلپر، 
آویشــن کوهی، شــنگه، پونه و حیواناتی چون کبک، 

خرگوش، روباه، گرگ، کل و بزکوهی را دید.

چشمه یورد 
 معرفی: در سراشــیبی تندی قرار گرفته اما برای شب مانی یا استراحت نیمروزی سطح 
همواری دارد.برای رسیدن به این چشــمه پر آب باید از آمادگی بدنی بالایی برخوردار 
باشید. چراکه لازمه رســیدن به این منطقه سرســبز و زیبا گذر از دره های نفس گیر 
منطقه دارآباد است. با وجود این بعد از رســیدن به این چشمه و شنیدن صدای زیبای 
آب و پرندگانی که در تک درختان اطراف این مسیر هستند، می توان خستگی ساعت ها 
کوهنوردی را از تن به در کرد. فراموش نکنید که آشامیدن از آب این چشمه ممکن است 

برایتان دردسر ساز شود، پس حتی الامکان از آن ننوشید.

راه  دسترســی: باید از انتهای 
محلــه دارآبــاد بــه مــوازات 
خیابــان بیمارســتان مســیح 
دانشــوری و از کنــار دیــوار 
آن پیــش رفــت و راه پاکــوب 
مشــخصی را در زمینــی بایــر 
که بــه کهنه دارآباد می رســد، 
در پیــش گرفــت. در آنجــا از 
یک دامنه پرشــیب بالا رفت 
و دیــوار بیمارســتان را دور 
زد؛ ســپس حــدود ۲۰ دقیقــه 
راه پاکــوب مشــخصی را تــا 
رسیدن به جای مناسب برای 
بالارفتن از شیب تند تپه اول 
ادامه داد. پس از یک ساعت 
پیمــودن راه، در کمرکــش 
یــال کــوه بــه گوسفندســرا 
می رســید. صعــود از اینجــا 
هم حــدود یک ســاعت طول 
می کشد تا بتوان به میانه یال 
رو به سمت شــمال رسید. از 
اینجا به بعد مســیر به سمت 
راســت منحــرف می شــود و 
بعد از حــدود ۳۰ تا ۴۰ دقیقه 
کوهپیمایی، سرچشمه یورد 

نمایان می شود.

چشمه شکراب

معرفــی: یکــی از زیبایی های روســتای آهــار، وجود 
چشمه هاست که یکی از آنها، چشمه شکرآب است که 
از آب شــدن برف کوه ها به وجود آمده، اگرچه در اینجا 
چندین قنات و چشــمه وجود دارد اما چشمه برفی بر 
زیبایی این منطقه افزوده اســت. اگر بــه کمپ و اتراق 
در طبیعت علاقه دارید سفر به روستاي آهار و چشمه 
شکراب را انتخاب کنید که تماشای این چشمه که آب 
گوارا و زلال دارد، در فصل های مختلف بسیار رویایی و 

جذاب است.

داردندارد

از چشمه های پلکانی با آب های 
کاملا متفاوت از لحاظ حجم، 

بو، مزه و رنگ تشکیل شده و 
برای کمردرد، درد پا، روماتیسم، 

بیماری های پوستی، سردرد و 
میگرن بسیار مفید و مؤثر است

ندارد

ندارد

ثبت 
نشده است

شمال دره دارآباد
 زیر گردنه تل هرز

ندارد

ندارد

ثبت 
نشده است

دارآباد، مسیر 
کوهنوردی قله 

پیازچال

استان مازندران، ساری، حدفاصل 
روستاهای اروست و مال خواست

 راه  دسترسی:
دارآبــاد  پارکینــگ  از 
به ســمت قلــه دارآبــاد 
حرکــت کنید. در مســیر 
یــال کــه در نهایــت بــه 
خــط الــراس قلــه ختــم 
می شــود به قله پیازچال 
می رســید. بعد از صعود 
به قله پیازچال به سمت 
دیگــر در ایــن منطقــه 
ازجملــه دشــت پیازچال 
و چشــمه حرکــت کنیــد. 
پس از رسیدن به گردنه 
پیازچال در ارتفاع ۳۲۶۰ 
متری، چشمه پیازچال را 

می بینید.

چشمه جمشیدیه )منصوری( 

 معرفــی: بوستان جمشــیدیه یا پارک ســنگی یکی از 
زیباترین پاتوق های تفریحی و گردشگری تهران است 
که با ۱0هکتار مساحت، به دلیل قرارگیری در منطقه 
کوهســتانی و نزدیکی به کوه ها چشــمه آب معدنی و 

طبیعی دارد. 
اگر دوســت دارید در کنار یک چشــمه پر آب و گوارا 
پیک نیک کنید چشمه پارک جمشیدیه یا منصوری را 
در لیست تفریحات آخر هفته خود قرار دهید. این چشمه 
در قســمت انتهایی پارک جمشــیدیه و ابتدای مسیر 
کوهنوردی قله کلکچال قــرار دارد و از اینجا با نام های 

منصوری و فین علی هم یاد می شود.

چشمه نرگس

معرفــی: با ارتفاع ۳۳00 متر بلندترین و پرآب ترین چشمه 
مشرف بر دشت تهران است. سرچشمه آبی که از زیر میدان 
تجریش عبور می کند، از همین چشمه است. این چشمه 
جریان آب دائمی دارد و آب آن از بارش های برف و باران قله 
توچال تأمین می شود. میزان ریزش آب چشمه نرگس در 
اوایل بهار به حدی زیاد است که در مسیر خود آبشار کوچک 
و زیبایی تشکیل می دهد و امتداد آب آن تا پشت پناهگاه 
شیرپلا می رسد. آب چشمه در محلی پایین تر از شیرپلا به 
آبشار دوقلو می ریزد. در کوه های شمیران چندین چشمه 
کوچک و بزرگ به نام نرگس وجــود دارند که هیچ کدام 

شهرت و ریزش آب به اندازه این چشمه ندارند.

ندارد

ندارد

ثبت 
نشده است

میدان سربند، 
 پناهگاه شیرپلا، 

چشمه نرگس

دارد

سبک و 
گوارا 

انتهای بوستان 
جمشیدیه، مسیر 

کوهنوردی کلکچال

 راه  دسترسی:
 بایــد از میــدان دربند به 
ســمت شــیرپلا حرکــت 
کنید و از پشــت پناهگاه 
شــیرپلا از طریــق یــال 
اصلی، مســیر را به طرف 
قله توچال ادامه دهید. 
پس از پیمودن مسافتی 
حــدود یــک تــا یک ونیــم 
پناهــگاه  بــه  ســاعت 
امیــری یــا سیاه ســنگ 
می رســید. در قســمت 
شــرقی ایــن جان پنــاه و 
در فاصلــه ۵۰-۶۰ متری 
آن، چشــمه نرگــس را 

می توانید ببینید.

راه  دسترسی:
می توانیــد در ایســـــــتگاه 
تجریش از مترو پیاده شوید 
و با استفاده از تاکسی های 
ابتدای خیابان باهنر به این 
محــل برســید. بــرای تــردد 
بــا اتوبوس هــم می توانیــد 
در ایســتگاه خیابـــــــــــــــان 
شهرداری، روبه روی متروی 
تجریــش، بــا اتوبوس هــای 
ازُگل خودتــان را بــه ابتدای 
خیابــان فیضیــه برســانید. 
با تاکســی هم، می تــوان از 
ابتــدای خیابــان باهنــر بــه 

مقصد رسید.

در داخل 
بوستان 

جمشیدیه  دارد

راه  دسترسی:  
وارد جاده لواسان - لشگرک شوید و قبل از رسیدن به لواسان، مسیر سمت 
فشم را در پیش بگیرید. مسیر را به سمت اوشان ادامه دهید تا به روستای 

آهار برسید.ازآنجا پس از تقریبا ۲ ساعت پیاده روی به راحتی می توانید 
به چشمه برسید.

دارددارد

عده ای معتقد هستند که چشمه های آب برفی 
دهان، گلو و دستگاه گوارش را ضدعفونی 

می کند.

لواسانات
 روستای آهار
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چشمه پیرحمزه مقدس

معرفــی: یکی از تامین کننده های اصلی آب شــرب روستا 
به شــمار می آید و اهالی روســتا احترام ویژه ای برای آن 
و امامزاده منتســب به آن قائل هســتند. برای اقامت در 
اینجا می توانید روی هتل معروف روســتای میگون که در 
همسایگی جاده امامه است حساب کنید یا خودتان را به 
مرکز لواسان برســانید که فاصله چندانی با روستا ندارد و 
می توان سراغی از بومگردی یا هتل و سوئیت اجاره ای را در 
آن بگیرید. نقل است ناصر الدین شاه در یکی از سفرهایش 
به این روستا دختر چوپانی را همین حوالی دید و دلباخت.

چشمه هملون هفت چشمه

معرفــی: برخلاف نامش، تعداد چشــمه هایش کمتر است. 
این چشمه ها هنگامی که از کوه ها سرازیر می شوند در یک 
حوضچه باهم ترکیب شده و در محلی پس از خروجی، به دو 
بخش تقسیم می شوند. در فاصله 20متری آن یک استخر 
دیده می شود که یکی از آب های تقسیم شده در آن تخلیه 
و ذخیره و برای آبیاری باغ هایی که در بخش شمال شرقی 
است، استفاده می شــود. هفت چشمه از چشمه های زیبا و 
پرآب است که در تالارسر میگون قرار دارد. این چشمه یکی 

از مقاصد گردشگران در ایام تعطیل است.

معرفی: در نزدیکی دریاچه حوض سلطان قرار دارد. از آنجا که این چشمه در منطقه گرمسیر واقع شده، بهترین زمان برای بازدید از آن اواخر تابستان 
تا اردیبهشت ماه است. براساس اطلاعات موجود و با توجه به شرایط جغرافیایی این منطقه می توان گفت وجود چشمه و قنات ازجمله عوامل مؤثر در 
پیدایش این روستا در منطقه است. به گفته  ریش سفیدان، قدمت روستا به ۱00سال می رسد و به دلیل وجود قنات و چشمه ای شور در کنار روستا ست 

که چشمه شور نام گرفته است. بانوان روستای چشمه شور هنوز در صنایع دستی و ساخت صنایع دستی پارچه ای)فوم( فعالیت دارند.

چشمه 
شور

راه  دسترسی:  
 آزادراه تهران- قم)خلیج فارس( 
را تا دهستان قمرود بروید 
و سپس به کمک تابلوهای 
راهنما به سمت روستای 
چشمه شور بروید. 

اتوبان تهران - قم
55کیلومتری قم

ندارد
برای پوست و مفاصل مفید 

ندارداست.

چشمه آبنیک

معرفی: چشمه اي است که آبی سفید و گوارا دارد و در باور 
بومی ها، از قدیم به دلیل خواص آب این چشمه، مردمان 

آبنیک به تنومندی معروف بوده اند. آنچنان که شاهان قاجار در نوشته های خود بارها از این 
موضوع یاد کرده اند. فاصله آبنیک با چشمه حدود ۳ساعت کوهپیمایی است که در مسیر جنوبی 

قله وزوا تردد می شود. 

راه های صعود:  
گردنــه قوچــک را بــه ســمت فشــم و 
لواســان ادامــه دهیــد. با رســیدن به 
پایین گردنه و دوراهی لواسان- فشم، 
وارد جاده فشم شوید. پس از رسیدن 

به فشم در میدان امام خمینی )ره( از خروجی اول خارج شده 
و وارد جاده زایگان شوید.پس از حدود ۱۲ کیلومتر رانندگی در 
جاده پرپیچ وخم و کوهستانی زایگان و گذر از کنار روستاهای 
زایگان و لالان )لالون(، در انتهای مســیر به تابلوی روســتای 
زیبای آبنیک می رسید. روستا در ضلع شمالی جاده قرار دارد.

چشمه اسپید کمر

معرفی
 چشــمه اســپید کمر آهار در دامنــه زیبای قله 
ســرتخت قرار دارد. ســرتخت از قله های سرسبز 
و پوشیده شــده از مراتع سر ســبز روستای آهار 
است. در مســیر صعود به قله ســرتخت گله های 
گوســفندان چادرهایی که برای چوپان هاست  را 

مشاهده خواهید کرد. ناگفته نماند چوندر، اکرم، علی خشگه و لش قورباغه از دیگر 
چشمه های قله آهار است که گردشگران می توانند هنگام حضور در این محدوده 

از آنها نیز بازدید کنند.

راه  دسترسی:  
وارد جاده لواســان - لشــگرک شوید 
و قبل از رســیدن به لواســان، مسیر 
ســمت فشــم را در پیــش بگیریــد. 
مســیر را بــه ســمت اوشــان ادامــه 

دهید تا به روستای آهار برسید.

دارد

ندارد

براساس بررسی های 
انجام شده، املاح 

معدنی بالایی دارد.

لواسانات
 روستای آبنیک

ندارد

ندارد

ثبت 
نشده است.

روستای
 آهار

دارد

دارد

ثبت
 نشده است.

لواسانات
روستای میگون

قبل از مسیر 
کوهنوری دارد.

ثبت 
نشده است.

35کیلومتری 
تهران، فشم، مسیر 
میگون به شمشک

دارد

دارد

دارد

خواص 
معدنی دارد.

لواسانات
روستای امامه

راه  دسترسی:
بزرگــراه ارتــش را تــا انتهــا 
پــارک  برویــد و در کنــار 
جنگلــی ســوهانک مســیر 
مســتقیم را ادامــه داده تــا 
بــه ســه راه گردنــه قوچــک 
برسید.مســیر سمت چپ 
را نیز انتخاب کرده و ادامه 
دهید. در نهایت به میگون 

خواهید رسید.

راه  دسترسی:
از میدان تجریش به انتهای 
بزرگــراه ارتــش و ســپس 
به ســمت لواســان و فشــم 
بروید. بعد مسیر میگون را 
دنبال کنید و پس از آن جاده 
میگون به شمشک، شما را 
به سمت هملون می برد.اگر 
می خواهید از وسیله  نقلیه  
عمومــی اســتفاده کنیــد، 
می توانیــد بــا اتوبوس هــای 
خــط شمشــک بــه هملــون 
بروید. تاکسی های شمشک 
نیــز می توانــد روش دیگری 
برای رسیدن به این منطقه 

باشد.

راه  دسترسی:
بایــد از جــاده امامــه بــه 
ســمت بالا برویــد و پس از 
عبور از پــل باغ تنگــه، با در 
پیش گرفتن مسیر سمت 
چپ )به سمت غرب(، خود 

را به چشمه برسانید.

راه  دسترسی:
 از تنکابن به ســمت جاده دوهــزار رانندگی کنید 
بعــد از روســتای لیــره ســر بــه روســتای فلکــده و 

چشمه آبگرم آن می رسید.

معرفــی: در فصل بهار و تابستان، آب وهوای 
روستای فلکده، خنک و دلنشین است و قدم 
زدن در دل جنگل و صخره ها را لذتبخش 
می کند. از سوی دیگر، در این موقع از سال، 
جنگل در سرسبزترین وضعیت خود قرار 
دارد که بسیار تماشایی و خیره کننده است. 
در فصل پاییز، روستای فلکده و جنگل های 
اطرافش همانند تابلویی رنگارنگ نقاشی 
می شــود. از این رو، پاییز نیز می تواند زمان 
بســیار خوبی برای قــدم زدن در جنگل و 
عکاسی از مناظر رنگارنگ آن باشد. در فصل 
زمســتان، آب وهوا رو به خنکی می رود و 
احتمال بارش باران و برف زیاد اســت؛ اما 
این فصل نیز با درختان پوشــیده از برف، 
زیبایی های خــودش را دارد و می تواند به 

گردشی جذاب تبدیل شود.

ویژگی  اعجاب انگیز 
ویژگی اصلی چشمه آبگرم فلکده، شیرین 
بودن آن اســت. علاوه بر این، نبود گوگرد 
در آبگرم فلکده، آن را قابل آشامیدن کرده 
اســت. بنابر آزمایش هایی که روی آب این 
چشمه صورت گرفته برخی منابع، پاکیزگی 
و قابل شــرب بودن آن  را تأیید کرده اند. از 
ســوی دیگر، امــلاح معدنــی گوناگونی 
داخل آب  چشــمه فلکده وجود دارد.گفته 
می شود آبگرم فلکده برای درمان کم خونی، 
سنگ کلیه و بیماری های مفصلی مفید است.

برای چشمه آبگرم فلکده، خواص درمانی 
مختلفی گفته شده اســت؛ در این میان، 
برخی معتقدند که نوشیدن این آب در بهبود 
مشکلاتی چون سنگ کلیه و کم خونی مؤثر 

است و شنا کردن 
در آن باعث کاهش 
علائم بیماری های 
مفصلی و استخوانی 

می شود.

چشمه فلکده

داردندارد

شیرین و 
بدون گوگرد است.

استان مازندران، شهرستان 
تنکابن، بخش خرم آباد، روستای 

فلکده

معرفی: رودخانه هملون از ارتفاعات و کوه های مشــرف به 
دره  هملون سرچشــمه می گیرد و در مسیر با پیوستن به 
چشمه های متعدد به آن در نهایت همه رودهای منطقه به 
پشت سد لتیان می رسند. اینجا را در گذشته همه جا لانه 
یا همه لانه می گفتند که به دلیل وجود سوراخ ها و غارهای 
بسیاری در داخل این منطقه است.با گذشت زمان، این واژه 
به هملون تغییر یافته اســت. لون در گویش مردمان این 
منطقه به معنای غار است و هملون به معنایی مکانی است 

که غارهای بسیاری دارد. آبشار یخی 
هملون از مشهورترین جاذبه های دره 
هملون است که از چشــمه هملون 

سرچشمه می گیرد.
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گشت و گذار در خنکای چشمه های شرق پایتخت که بیشترین پراکندگی را دارند 

همیشه آب این چشمه روان  باد
وقتی شیفته طبیعت و گشت و گذار 
در آن باشــید، هر بار سراغ یکی 
از جلوه های زیبای آن می روید تا ساعتی دور از شلوغی و سروصدای شهر، 
پنجره  چشم هایتان را رو به آفریده های زیبای پروردگار باز کنید. از میان کوه 
و جنگل یا آبشار و رودخانه، این بار پیشنهاد ما این است که سراغ چشمه های 

پریسا نوری، نیلوفر ذوالفقاری

چشمه البرز آبعلی

معرفی: در ۳00متری چشمه هراز واقع شده و آب آن گازدار 
و عاری از میکروب است. در گذشته با ساخت کارخانه ای، 
از آب چشمه برای تهیه  فرآورده هایی مانند دوغ و شربت 
استفاده می کردند، ولی اکنون این کارخانه بدون استفاده 
مانــده و آب آن علاوه بر مصرف های محلی، ســرانجام به 
رودخانه ای که از جوار کارخانه می  گذرد، می ریزد. چشمه 
دیگر منطقه هم آب آهن نام دارد که در حدود ۳00 متری 
چشــمه آبعلی واقع شــده و یک چشــمه کوچک است.

چشمه هراز آبعلی

معرفــی: آبعلی ۳چشمه معدنی دارد که نخستین چشمه، 
آب معدنی است که در ســال۱۳0۷ پس از آغاز مطالعه 
آب های معدنی و گرم در ایران در بستر رودخانه مبارک آباد 
شناسایی شــد. آب چشــمه مزه مطبوعی دارد و بی بو و 
بی رنگ است. شــاید باورش برایتان سخت باشد، اما این 
چشــمه دلیل اصلی ایجاد کارخانه آبعلی در این منطقه 
بود. از محصولات معروف و نوســتالژیک ایــن کارخانه 
دوغ آبعلی بود که با ترکیب آب چشــمه تولید می شــد.

دارد

دارد

تنظیم بیماری های 
گوارشی، کبد، 

لوزالمعده و روده و 
هضم سریع غذا

60کیلومتری 
شمال شرق تهران 

و شمال روستای 
  آبعلی

دارد

 دفع کننده مواد 
زائدبدن و درمان 

کم خونی

جاده تهران -آمل - 
حدود 300متری از 

چشمه آبعلی

راه  دسترسی:
در بزرگراه شهید بابایی به 
رانندگــی  شــرق  ســمت 
کنیــد و وارد آزادراه تهران- 
پردیس شوید. بعد از گذر 
از کمربنــدی بومهــن بــه 
ســمت جاده هــراز برانید. 
در مســیر جــاده هــراز بــه 
آمــل بــه منطقــه آبعلــی 
می رسید. چشمه معدنی 

در شمال آبعلی قرار دارد.

راه دسترسی:
در بزرگراه شــهیدبابایی به 
رانندگــی  شــرق  ســمت 
کنیــد و وارد آزادراه تهــران- 
پردیس شــوید. بعد از گذر 
از کمربنــدی بومهــن بــه 
ســمت جــاده هــراز برانید. 
در مسیر جاده هراز به آمل 
به منطقه آبعلی می رسید. 
چشــمه در شــمال آبعلی و 
نزدیــک چشــمه هــراز قرار 

دارد.
دارد

چشمه تیزاب

معرفی:  آب این چشــمه تند و گس است. وجه تسمیه 
این چشمه هم به ســبب ترش و خاص بودن مزه آب 
آن است. وجود درختان بید و رودخانه ای پرآب، آب و 
هوای مطبوع و دلپذیری را برای علاقه مندان به تفریح 
و طبیعت دوستان فراهم کرده و هرسال عده زیادی از 
گردشگران برای بازدید از این منطقه خوش آب وهوا و 
کوهستانی مسیری طولانی را می پیمایند. ویژگی  آب 
این چشمه باعث شده که جوی های جاری از آن شکل 

خاصی پیدا کنند و حالتی گلی به خود بگیرند.

ندارد

ندارد

مناسب 
بیماری های پوستی 

و گوارشی است.

5کیلومتری شمال 
دماوند، دشت 

مزار

 راه  دسترسی:
 بــه ســمت جــاده فیروزکــوه 
بروید و در محدوده پلیس راه 
دماوند، وارد خیابان ولیعصر 
جنوبی و ســپس بلوار شهید 
ســلیمانی شــوید. بعــد از 
وارد  شهیدبهشــتی  بلــوار 
جــاده تیــزآب و دشــت مــزار 
شــوید ســپس چند کیلومتر 
پیاده روی و کوهنوردی کنید 

تا به چشمه برسید.

چشمه اعلا

 معرفی: برف های روی قله دماوند مسیری بسیار طولانی را 
از میان لایه های مختلف در داخل کوه طی می کنند تا به 
مخزنی در دل کوه برســند و آب چشمه اعلا از این مخزن 
می جوشد. جالب است بدانید به دلیل کیفیت بالای آب این 
چشمه و همچنین خواص درمانی آن، اسم این چشمه را 
چشمه اعلا گذاشته اند. در سال۱۳۵2 یک شرکت فرانسوی 
پس از بررسی چشمه های معدنی در ایران، چشمه اعلا را با 
توجه به خصوصیات مناسب آب آن تأیید کرد و یک کارخانه 

بسته بندی آب در نزدیکی چشمه ساخت.

چشمه سیاه سنگ

معرفــی: سیاه سنگ که از کوهستان های اطراف سرچشمه 
می گیرد در مسیر خود آبشارهای بزرگ و کوچک مختلفی 
را به وجود می آورد. درست اســت که آب چشمه خواص 
دارویی ندارد، اما در مســیر چشــمه گیاهانی نظیر علف 
هفت بند، زرشک، نســترن، شــنگ، قیاق، شقایق، علف 
قناری، علف پشمکی، یولاف، بومادران، گل گاوزبان و گل 
بنفشه روییده اند که همگی خاصیت درمانی پرشمار دارند.

داردندارد

خاصیت درمانی ندارد و به نظر بومی ها 
آب گوارایی دارد.

6کیلومتری شمال غربی شهر دماوند- روستای 
مشاء

دارد

تنظیم کننده فشار 
خون  و مناسب  برای 

بیماران قلبی

45کیلومتری شرق 
تهران و 4کیلومتری 

شهر دماوند

راه  دسترسی:
در ادامه جــاده هراز حرکــت کنید و قبل از پیســت اســکی آبعلی، 
تابلویی در سمت راست جاده، روستای مشاء را نشان می دهد. از 

آنجا تا چشمه راه زیادی نیست.

راه  دسترسی:
 بعــد از گــذر از کمربنــدی 
بومهــن در جــاده فیروزکــوه 
برانید. در پلیس راه دماوند 
به ســمت چپ بروید و وارد 
بلــوار ســردار ســلیمانی و 
سپس شهید بهشتی شوید. 
مســیر را بــه ســمت شــمال 
ادامــه دهیــد تا به روســتای 

چشمه اعلا برسید.
دارد

راه  دسترسی:
 از طریق جاده هراز و با گذر از امامزاده هاشــم و 
روستای پلور، به روســتای آب اسک می رسید که 
کمتر از ۱۰کیلومتر با رینه فاصله دارد. ۳کیلومتر 
پــس از آب اســک، تابلــوی روســتای رینــه نمایان 

می شود.

رینه؛ قلب تپنده دماوند
هرچند دماوند از بیرون ســرد و خاموش 
به نظر می رسد، اما قلب این کوه آتشفشانی 
هنوز می تپد و نتیجه آن ایجاد چشمه های 
آبگرمی شــده که گل سرسبد آنها چشمه 
آبگرم رینه است. چشمه آبگرم رینه یکی 
از پرآب ترین چشــمه های آبگرم حوالی 
دماوند است که از دوره قاجار مورد توجه 
قرار گرفــت و حتــی در دوران قاجار هم 
درباریان هم برای اســتفاده از خواص این 
چشــمه به رینه می رفتند. آبدهی چشمه 
به طور متوســط هزار لیتر در ثانیه و دمای 
آب چشمه معمولا در همه ایام سال ثابت 

و حدود 6۵ تا ۷0درجه سانتی گراد است.

بیخ گوش تهران
آبگرم رینه تنها آبگرم دماوند نیست، ولی 
قطعا نزدیک ترین آبگرم به تهران اســت. 
رینه با ارتفاع 2400متری از سطح دریا بعد 
از فریدون شهر و سمیرم اصفهان، سومین 
شــهر مرتفع در کل کشــور است. همین 
ارتفاع زیاد از ســطح دریا و نزدیکی به قله 
آتشفشانی دماوند باعث شده که این شهر 

با آن آبگرم های 
میان  معروفش 
گــردشگــران 
بســیار محبوب 

باشد.

چشمه آبگرم رینه

دارددارد

یک آبگرم معدنی است که 
املاح و عناصر مختلفی مانند 

گوگرد، کلسیم و... دارد و برای 
درمان مشکلات پوستی و 

عضلانی تا مشکلات داخلی و 
صدالبته تمدد اعصاب مفید 

است. البته باید حواستان باشد 
که استفاده از این آب های 

معدنی درمانی را محدود کنید؛ 
چراکه ماندن طولانی مدت 

در معرض گازهایی مانند 
گوگرد ممکن است باعث بروز 

حساسیت شود. مقدار زیاد 
گوگرد باعث شده که آب این 

چشمه غیرقابل نوشیدن و 
طعم  آن تلخ یا ترش مزه باشد.

110کیلومتری شرق تهران
روستای رینه

چشمه 
خمده

راه  دسترسی:
 جــاده دماونــد فیروزکوه تــا ســه راه امین آبــاد برویــد. در 
سمت راســت پس از دیدن تابلوی زرین شهر وارد شوید 
و مسیر را تا رســیدن به تابلوی روستای خمده در سمت 
چپ جاده ادامه دهید. تابلوهای راهنما شما را به مقصد 

می رسانند.
معرفی: از مهم  ترین جاذبه ها و در یک کیلومتری این روستا قرار دارد. استخری پر از آب خنک و شفابخش که »خموبه« یا »بی خامبو« 
نیز نامیده می شود، در کنار چشمه وجود دارد. آب زلال این استخر بزرگ، از چشمه  خمده تامین می شود. در ساخت استخر از مواد و 
مصالح غیرطبیعی استفاده نشده است و همه عناصر تشکیل دهنده آن بومی و طبیعی هستند. آب چشمه و استخر خمده قابل شرب 

نیست.

20کیلومتری جنوب 
فیروزکوه

دارد برای درمان دردهای 
استخوانی، بیماری های 

مفاصل و پوستی مؤثر است.

دارد
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گشت و گذار در خنکای چشمه های شرق پایتخت که بیشترین پراکندگی را دارند 

همیشه آب این چشمه روان  باد
جوشان اطراف پایتخت بروید؛ چشــمه هایی که بعضی سرچشمه رودها و 
آبشارها شده اند و بعضی دیگر به دلیل داشتن خواص معدنی، مقصد درمانی 
برای گردشگران محسوب می شوند. در شرق تهران و حوالی اش، این چشمه ها 
می توانند مقصد شما برای یک گردش خنک و دلچسب باشند؛ چشمه های 

پرتعداد اینجا طراوت زندگی را به طبیعت و گردشگران هدیه می دهند.

چشمه آب ترش چشمه دریابک

معرفی: روستای زان 2چشــمه آب ترش و آب شور دارد که 
در فاصله چند صد متری از هم هستند. این چشمه ها از کوه 
ورسی که در جنوب شرق روستای زان واقع در 6کیلومتری 
جنوب شرق شهر آبســرد و ۸کیلومتری شمال شرق شهر 
کیلان واقع شده، سرچشمه می گیرند. این کوه  بزرگ ترین 
علامت مشخصه آن وجود تعدادی درخت خودروی اورس 
)ورس( یا همان سرو کوهی در سایه گیر دامنه شمالی  است. 
در گذشته افراد مختلفی در این منطقه حضور پیدا کرده و 
با توجه به اینکه آب چشمه دارای گاز اســت، با استفاده از 

ماست های محلی دوغ های گازدار درست می کردند.

 معرفــی:  دریابک که از دل کوه می جوشــد، در قسمت 
دامنه کوه و باغ های اطراف به حوضچه ای با همین نام 
سرازیر می شود. آب چشمه بســیار سرد، زلال و گوارا 
است و به باغ های اطراف سرازیر می شود. اطراف چشمه 
نیستانی زیبا وجود دارد. در تابستان درختان کهنسال 
در کنار چشــمه ســایه پهن می کنند تا گردشگران از 
خنکای آب و سایه لذت ببرند. شــغل اهالی روستای 
دریابک فیروزکوه بیشتر کشاورزی ، دامداری و باغداری 
اســت و از آب این چشــمه برای باغ ها و دام های خود 

استفاده می کنند.

ندارد

ندارد

 برای درمان 
بیماری های 

پوستی مفید است

مسیر فیروزکوه 
به جاده فرعی 

زرین دشت

ندارد

برای بیماری های 
استخوان و پوستی 

مفید است

شهرستان دماوند، 
روستای زان

 راه  دسترسی:
در مســیر جــاده دماونــد-

فیروزکــوه، بعــد از ســه راه 
امین آبــاد و رســیدن بــه 
جــاده فرعی زرین دشــت، 
کافی است 20کیلومتر به 
ســمت روســتای آتشــان 

بروید.

راه  دسترسی:
جاده دماوند به فیروزکوه را 
تا 4کیلومتری جنوب شرقی 
شهر آبسرد باید بروید تا به 
روستای زان برسید و از آنجا 

تا چشمه راهی نیست.

ندارد

چشمه تلخاب

 معرفی: این چشــمه که در اطراف فشم است، آبی بدطعم و 
تیره رنگ دارد. این آب، مملو از مواد کانی است. به علت مزه بد 
آب چشمه به آن تلخاب می گویند. این چشمه از زیر سنگی 
سرخ رنگ می جوشد که این آب سنگ های اطراف آن را هم 
به رنگ مسی متمایل به سرخ درآورده است. چشمه تلخاب 
درواقع از ۳چشمه تشکیل شده؛ چشمه نخست آب تلخ مزه 
و گازداری با زمینه رنگ مسی دارد و چشمه دوم هم تقریبا 
چسبیده به چشــمه اول اســت که آب ترش مزه ای دارد و 

چشمه سوم در سمت چپ، دارای آب شیرین است.

راه  دسترسی:
خود را به فشم برسانید. 
بــه دوراهــی فشــم کــه 
رســیدید، ســمت راست 
و  زاگــون  ســمت  بــه 
گرمابــدر ادامــه مســیر 
دهید. در زاگون ســمت 
چپ، جــاده باریکی قرار 
دارد که شــما را تــا لالون 

هدایت می کند.

قلعه دختر

معرفی: وجه تسمیه چشمه قلعه دختر دماوند به خاطر قلعه ای 
به همین نام اســت که در کنار آن قرار دارد. مظهر چشمه 
قلعه دختر دماوند در زمین های آهکی تیره و سخت از دوره 
ژوراسیک - دوران دوم زمین شناسی - است. آب چشمه قلعه 
دختر دماوند از گروه آب های بی کربناته کلســیک سبک و 
سرد با PH نزدیک به خنثی است. برای بیماری های دستگاه 
گوارش، کبد و لوزالمعده مفید اســت. همچنین به سبب 
مدربودن در درمان بیماری های مفصلی، نقرسی، اوره بالا و 

دفع سنگ های دستگاه ادراری مؤثر است.

چشمه دیو آسیاب

معرفی: با توجه به اینکه آب این چشمه از نوع بی کربنات 
گوگردی اســت، بنابرایــن در نزدیکی چشــمه، بوی 
گوگردی که از آن ساطع می شــود را متوجه خواهید 
شد. آب این چشمه مزه ترش دارد که بین ۵تا ۱0درجه 
سانتی گراد دمای آن است. با توجه به تغییرات آب و هوا 
در فصول مختلف، رنگ آب از آبی روشن تا خاکستری 
متغیر اســت. در نهایت آبی که از این چشــمه سرریز 
می شود از بین سنگ ها به پایین تر ها انتقال می یابد و در 

نهایت به رودخانه می رسد.

ندارد

ندارد

برای درمان 
دردهای عضلات 

مناسب است.

جاده هراز، 
دشت لار

دارد

مناسب برای 
انواع بیماری ها

شمال شرق تهران، 
بین گردنه امامزاده 

هاشم و پلور

راه  دسترسی:
جــاده هــراز را به ســمت 
جاده فرعی پلور بروید و از 
آنجا باید مسیر را به طرف 
ســد لار ادامه دهیــد تا به 

مقصد برسید.

راه  دسترسی:
 از مسیر شرقی بزرگراه بابایی 
به جاده دماونــد بروید، بعد 
از کمربنــدی بومهــن وارد 
جاده هراز شــوید. در گردنه 
امامــزاده هاشــم به ســمت 
پلور رانندگــی کنید. نزدیکی 
تأسیســات تونــل امامــزاده 
هاشــم، چشــمه دیـــــــــده 

می شود.
دارد

راه  دسترسی:
مسیر جاده هراز را به سمت شرق ادامه دهید تا به 

خروجی روستای لاریجان برسید.
معرفی: یکی از پرطرفدارترین چشمه های آب 
معدنی و گرم اســت که به دلیل نزدیک بودن 
به پایتخت، در بیشــتر فصول ســال میزبان 

مسافران است.

چشمه هایی با آب شفابخش
در دامنه های البرز به ویژه اطراف قله دماوند، به 
دلایل خاص زمین شناختی، آب های معدنی با 
خواص مختلف درمانی وجود دارد. چشمه های 
جوشــان آبگرم لاریجــان، از دل قله دماوند 
سرچشمه می گیرند و عمر زیادی دارند. علاوه 
بر این، آبگرم های این منطقه از لحاظ درمانی 
خاصیت های زیادی دارنــد. املاح موجود در 
آب های آبگرم لاریجان شامل کلسیم، لیتیوم 
و گوگرد اســت که خاصیــت درمانی زیادی 
دارند. این املاح سبب تحریک جریان خون، 
کاهش دردهای مفصلی و اســتخوانی، بهبود 
روند درمانــی امراض پوســتی و القای حس 
آرامش می شوند. شرایط خاص زمین شناختی 
دامنه های رشــته کوه البــرز، به خصوص در 
اطراف قله دماوند، به نحوی است که آب های 
زیرزمینی این منطقه املاح معدنی زیادی دارند 
و از خواص درمانی مختلفی برخوردار هستند؛ 
همین سبب شده است چشمه های آبگرم این 
منطقه به دلیل خاصیــت درمانی خود، مورد 

توجه گردشگران زیادی قرار بگیرند.

آبتنی در حوضچه های آبگرم
چشمه های آبگرم در سراســر ایران و به ویژه 
در دامنه کوه های البرز و زاگرس پراکنده اند. 
امکانات مختلفی در آبگرم لاریجان فراهم شده  
تا اقامت برای گردشگران بسیار راحت باشد؛ 
از حوضچه  های جکوزی و اســتخر گرفته تا 
واحدهای اقامتی، همگی برای رفاه گردشگران 
در دسترس هستند. روستای آبگرم لاریجان 

هم، تنها یک آبگرم 
عمومی دارد که با 
پرداخــت هزینه 
می تـــــوان از آن 

استفاده کرد. 

چشمه آبگرم لاریجان

دارددارد

مؤثر در درمان بیماری های پوستی،  
بیماری های تنفسی و ناراحتی های 

عصبی است.

شمال شرق
 شهرستان دماوند

 معرفــی: چشمه آراکوه، سرچشمه آبشار کمرد است. این آبشار از چشــمه و قنات آراکوه با ارتفاع 26۵0متری ریشه می گیرد و 
بخش بزرگی از آب آن توسط مردم و اهالی روستا استفاده می شود و باقیمانده یا سرریز آن در فصل بهار و تابستان از این آبشار 
جاری، زیبایی این منطقه را دوچندان می کند و چشــم اندازی زیبا به وجود می آورد. بهار و تابستان بهترین فصول سفر به این 

چشمه هستند.

چشمه 
آراکوه

راه  دسترسی:
بزرگراه شهید بابایی را تا جاده 
قدیم دماوند رودهن بروید و 
پس از گذر از پیچ و خم هایی به 
پل جاجرود می رسید. همینطور 
منطقه را ادامه دهید تا به 
روستای کمرد برسید.

نداردجاجرود نداردندارد

ندارد

ندارد

آب این چشمه 
املاح درمانی و 

مواد معدنی دارد.

اوشان، نزدیک 
روستای 

لالون)لالان(
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راه  دسترسی:
فرقی ندارد. هم می توانید بزرگراه قزوین، زنجان، 
اردبیــل را برویــد یــا از رشــت- آســتارا خــود را بــه 
اردبیــل برســانید. در آنجــا بایــد تــا ۲8کیلومتری 
غرب شــهر بروید تا به سرعین برســید. تابلوهای 
راهنمــا از همــان ابتــدای ورودی شــهر شــما را به 

مقصد هدایت می کند.

معرفــی: ســرعین بیش از 20چشــمه آبگرم 
طبیعی دارد کــه به طور مــداوم از قلب کوه 
سبلان می جوشند. در واقع چشمه های آبگرم، 
گل سرســبد جاذبه های گردشگری سرعین 
به حســاب می آیند. املاح معدنی موجود در 
کوه سبلان هم باعث شده تا چشمه های آبگرم 
ســرعین در زمره آب های کلــر و بی کربناته 
کلســیک گازدار قرار بگیرند که ســیلیس و 
کلســیم قابل توجهی دارند. در واقع، گرمای 
داخلــی زمین باعــث گرم شــدن آب های 
زیرزمینی شده و حلال پذیری آب را افزایش 
می دهد. به همین علت هــر آب گرم معدنی 
با توجه به موقعیت جغرافیایی و املاح معدنی 

موجود در زمین، خاصیت های مختلفی دارد.

شهر مجموعه های 
آب درمانی کشور

چشــمه آبگرم ســبلان یکی از بزرگ ترین 
چشــمه های آبگرم ســرعین و بزرگ ترین 
مجموعه آب درمانی کشور محسوب می شود. 
در اینجا 2بخش مجزا برای زنان و مردان وجود 
دارد. چشــمه آبگرم گاومیش گلی هم یکی 
از قدیمی ترین مراکز آب درمانی در کشــور 
اســت. این مرکز که آبگرم آن از چشمه ای با 
همین نام تأمین می شود، به دلیل قدمتی که 
از آن برخوردار است، مورد توجه گردشگران 
قرار دارد. البته این چشــمه برخلاف بسیاری 
دیگر از چشمه های آبگرم سرعین که می توان 

از آنها در فضایی 
به عنــوان یــک 
مرکز آب درمانی 
مشخص استفاده 
کــرد، امکانــات 

زیادی ندارد. 

چشمه های آبگرم سرعین

چشمه 
درمالا

راه  دسترسی:
بایــد راهــی جــاده امامــزاده داود)ع( شــوید. یعنــی از 
میدان شــهران عبــور کنیــد و در محــدوده انتهــای جاده 
امامزاده داود)ع(، ابتــدای جاده ســولقان و نزدیک یک 

رستوران این چشمه قرار دارد.
معرفــی: از آب چشمه درمالا بیشتر رستوران داران و باغداران اطراف آن استفاده می کنند. آب این چشمه از دل کوه، پشت یخچال ها سرازیر 
می شود؛ به همین دلیل بسیار خنک اســت. همچنین با توجه به اینکه آب چشمه از ته دره خارج می شود، ســاکنان کن در گذشته به آن 
»دره مالا« می گفتند. در انتهای دره هم استخری وجود دارد که آبّ چشمه در آن ریخته می شود و باغداران برای آبیاری درختان و باغ هایشان از 
آن استفاده می کنند. این چشمه به  دلیل قرار داشتن در محدوده رستوران ها و باغ ها برای بسیاری از گردشگران تازه وارد ناشناخته مانده است.

ابتدای جاده 
سولقان

دارد املاح مغذی دارد و 
خنک و گواراست.

دارد

چشمه های غرب پایتخت از میان کوه ها سربرآورده 

جدا شد یکی چشمه از کوهسار 
حکایت چشمه های شمال غرب پایتخت، را شاید نمونه عینی شعر 
»سنگ و آب« ملک الشعرای بهار در کتاب ســال پنجم دانست. 
چشمه هایی که از دل کوه بیرون می زنند و سنگ های سخت و خارا 
را می شکنند تا آب گوارا در اختیار کوهنوردان و گردشگرانی قرار دهند که از آن مسیر می گذرند. به ویژه آنکه بخشی 
از این چشمه ها در محدوده کوهسار و کوه های بندعیش، کشار و... قرار دارند؛ چشمه هایی که در میان دره ها و  گاه بین 

2کوه بیرون زده و به رودها می رسند که سیاحت در حوالی آنها حکایت یک تیر و چند نشان است.

مریم باقرپور - پروانه بهرام نژاد

چشمه چارچنگل

 معرفــی: چشمه چارچنگل یکی از مناطق قدیمی کن است 
که روزگاری محل اتراق کاروان هایی بوده که قصد عزیمت به 
امامزاده داود)ع( یا مسافرت به شمال را داشتند. آنها چارپایان 
خود را در گوشه ای می بستند و از آب چشمه برای توشه راه 
برمی داشــتند. دلیل انتخاب نام چارچنگل، هم چنارهای 
بزرگی است در کنار این چشمه به شکل پنجه)یک بدنه و گاه 
4 و ۵شاخه( وجود دارد. چون در گویش محلی کن به چنگال، 

چنگل و به چهار، چار می گفتند.

چشمه مرادآباد 
 معرفی: با توجه به قرار داشــتن در محدوده کوهســتانی و ارتفاعات تهران، پاتوق 
گردشگران و کوهنوردان است. آب چشمه به گفته گردشگران، بسیار خوش طعم و 
گواراست. در این مکان گونه های مختلف گیاهان و درختان وجود دارد اما 2درخت 
چنار با بیش از ۳00سال عمر در اطراف چشمه هست بهترین مکان برای استراحت 
به شمار می آید. خانواده هایی که با فرزندانشان به این محل مراجعه می کنند، باید 
مراقب باشند چون آب این چشمه داخل اســتخری جمع می شود که تا حدودی 

عمقش زیاد و نزدیکی به آن خطرناک است.

راه  دسترســی: بــرای رســیدن به آن 
باید از میدان و بلوار سیمون بولیوار، 
به سمت خیابان معین بروید. با گذر 
چنــد کیلومتــری و عبــور از بام های 
پونک، جاده خاکی شروع می شود. 
بــا دور زدن تپــه ماهــوری شــکل و 
پیــاده روی کوتــاه، محــدوده ای 
جنگلــی دیــده می شــود. چشــمه 

میان درختان قرار دارد.

چشمه سار

معرفی: چشمه سار، در محدوده منطقه ای به نام سنبلا و 
باغی به نام گل عسل و به گفته روستاییان سنبلا قرار دارد. 
به دلیل نیاز به پیاده روی و عبور از میان کوه ها، بیشترین 
استفاده کنندگان از آب این چشمه کوهنوردانی هستند 
که با عبور از محدوده های چم چم، سنگ آب و دو دره 
خودشان را به سنبلا می رســانند. در کنار چشمه آبی 
گوارا می نوشند و می توانند در باغ عسل استراحت کنند. 
در واقع چشمه علاوه بر رفع تشنگی گردشگران، منبع 

تأمین آب باغ هم به شمار می آید.

دارددارد

از چشمه های پلکانی با آب های 
کاملا متفاوت از لحاظ حجم، 

بو، مزه و رنگ تشکیل شده و 
برای کمردرد، درد پا، روماتیسم، 

بیماری های پوستی، سردرد 
و میگرن بسیار مفید و مؤثر 

است.

دارد

دارد

املاح دارد.

مرادآباد، شمال 
محدوده سیمون 

بولیوار

2۸ کیلومتری غرب شهر اردبیل

 راه  دسترسی:
ورودی  ابتــدای  بایــد 
)شــمال( کوهســار جنــب 
پمپ بنزیــن تــردد کنید و 
بــا طــی مســیری کوتــاه به 
این چشمه برســید. البته 
مسیر دیگر رسیدن به این 
چشــمه از پشــت اســتخر 
لــورکان بــالا در محوطــه 

کوهسار وجود دارد.

چشمه شاهی

 معرفــی: تا چند ســال پیش در شــمال روســتای واریش 
چشــمه های زیادی بود که به دلیل جانمایی آب بندها، این 
چشمه ها این روزها جاری نیستند یا دیده نمی شوند. تنها 
چشمه ای که اکنون همچنان می توان از آب گوارایش استفاده 
کرد، آب چشمه شاهی است. این چشمه در ارتفاعات و بین 
قله های پهنه حصار و چشمه شــاهی، در دشتی سرسبز با 
انواع گیاهان واقع شده وکوهنوردان می توانند از آب چشمه 

استفاده کنند.

چشمه آقا وردیج

معرفی:  این چشمه در تمام سال آب دارد و حجم آب آنقدر 
زیاد اســت که از ارتفاعات کوه به پایین می ریزد و فضای 
آبشار گونه در مسیر  تردد گردشگران ایجاد می کند. برخی 
این چشمه را متعلق به روستای وردیج می دانند و نامش را 
هم آقا وردیج گذاشته اند. اما برخی دیگر معتقدند که این 
چشمه به دلیل قرار داشتن در نزدیکی روستای واریش جزو 
بافت آن به شمار می آید. برای رسیدن به چشمه در بالای 

کوه، باید مسیر سنگلاخی را تردد کنید.

دارد

دارد

جزو آب های 
معدنی است.

روستای وردیج

ندارد

سبک و 
گوارا 

ارتفاعات روستای 
واریش

 راه  دسترسی:
بــه ســمت جــاده وردیــج 
و واریــش برویــد. پــس از 
حدود 2کیلومتر به کوه ها 
ســنگی وردیج می رســید. 
با حرکت در مسیر سمت 
چــپ و گــذر از 9کیلومتر، 
دیــده  وردیــج  آبشــار 
می شــود. چشــمه بــالای 

آبشار قرار دارد.

راه  دسترسی:
بــه ســمت روســـــــــتاهای 
وردیــج و واریــش برویــد. 
مســیر جــاده آســفالتی اما 
به نســبت باریــک و پیچ در 
پیچ کوهســتانی اســت که 
۱۶ کیلومتــر بعــد روســتای 
واریش دیده می شود. پس 
از آن بایــد حدود 45دقیقه 

پیاده روی کنید.
در داخل 

روستای واریش 
دارد. 

راه  دسترسی:  
از فلکه اول میدان شهران به طرف جاده امامزاده داود)ع( حرکت کنید و 
بعد از سولقان در محلی به نام پل چینی ها خودرو خود را نگه دارید و بقیه 
مسیر را باید پیاده  بروید. البته  تردد از مسیر بزرگراه شهید همت شرق، 

بزرگراه تهران شمال هم امکان پذیر است اما سنگلاخی و دشوارتر است.

ندارددارد

گوار و سبک است.

محدوده کوه 
سنبلا

دارد

دارد

املاح دارد.

در ارتفاعات 
کوهسار و کن
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چشمه پل کشار

معرفی: در تمام ســال آب دارد و بسیاری از گردشگرانی که 
برای تفریح به روستاهای کشار و سولقان می روند، نرسیده 
به آبشــار و قبل رودخانه توقف می کنند تا از آب شرب این 
چشمه بردارند. اطراف این چشمه روزهای آخر هفته مملو 
از جمعیت است و آب آن به رودخانه کشار سرازیر می شود. 
این چشمه به دلیل قرار داشتن در نزدیکی پلی که در گذشته 
وجود داشته و با توجه به تعداد زیاد چشمه های مسیر جاده 

سولقان به پل آبشار معروف شده است.

چشمه ازَگی چشمه کوهسار

معرفی: در محدوده بوستان کوهسار فعلی، در گذشته های دور 
چشمه های زیادی جریان داشت که این روزها تنها چشمه 
کوهسار باقی مانده اســت. آب این چشمه از دل کوه بیرون 
می آید و با توجه به اینکه در مسیر گردشگران قرار گرفته، 
بیشتر افرادی که خواستار اتراق نیم روزه در کنارش هستند 
و به دلیل مسافت کم برای پیاده روی از آب چشمه استفاده 
می کنند. برای تسهیل در استفاده از آب هم به تازگی اطراف 
چشمه را سیمان کاری و برای هدایت آب لوله  نصب کرده اند.

معرفی: چشمه تنگه باغ میر را شاید نزدیک ترین چشمه به بافت شهری تهران دانست. چون با برج ها و ساختمان های شمال محله شهران و 
شهرک او.پی .جی فاصله ای ندارد. اطراف این چشمه روزهای پایانی هفته به دلیل نزدیکی به بوستان کوهسار شلوغ است و آن دسته از افرادی که 
برای پیاده روی در مسیر شمال بلوار کوهسار تردد دارند، اطراف چشمه استراحت می کنند . نام چشمه هم از نام باغدارانی گرفته شده که هنوز 
تعداد محدودی از باغ هایشان باقی مانده و از آب چشمه برای آبیاری درختان شان استفاده می کنند. اگرچه گردشگران هم از آن بی بهره  نیستند.

چشمه 
تنگه باغ 
میر

راه  دسترسی:  
 برای رسیدن به این چشمه 
باید به سمت میدان شهران، 
بلوار کوهسار حرکت کنید و 
در اولین تقاطع  توقف کنید و 
سپس پیاده در محدوده شرقی 
بوستان بروید که چشمه اصلی  
در آنجا قرار دارد.

شمال محله کن
دارد املاح معدنی دارد و بسیار 

سبک است.

دارد

چشمه آب زندگانی

معرفی: در محدوده ای بکر قرار دارد 
و برای رســیدن به آن باید از میان 
رودهای جاری گذشت. این چشمه 
از دل کوه های بند عیش ســرازیر 

شده و چون در تمام سال جریان دارد. کوهنوردانی که در 
مسیر قله بندعیش به سمت امامزاده داود)ع( در حرکتند 

به دلیل وجود درختان و رود جاری در این محدوده، در کنار چشمه اتراق و استراحت می کنند. 
البته این چشمه برای ساکنان قدیمی روستای حصارک و به ویژه باغداران هم اهمیت ویژه ای 

دارد. به همین دلیل اطرافش را سنگ چین و برای برداشت بهتر از آن لوله کشی کرده اند.

راه  دسترسی:  
باید خود را به انتهای بزرگراه شــهید ستاری برسانید. سپس 
به میدان دانشــگاه برویــد. از خیابان کشــاورز که حدفاصل 
بزرگراه شهید ستاری و بزرگراه شهید باکری است، وارد محله 
حصارک شــوید. در انتهایی نقطــه دره حصارک قــرار دارد. از 
اینجا به بعد باید نیم ساعتی پیاده بروید تا به مقصد برسید.

چشمه دوچناران

معرفــی:از نام دره دوچناران گرفته 
شده اســت. این دره یکی از۷دره 
پایتخت کــه بــرای کوهنوردان 
شــناخته شده اســت. چشمه از 

2بخش تشکیل شده است. چشمه اصلی وارد استخرهایی 
می شــود که برای آبیاری درختان کاشته شده در محل 

استفاده می شود و چشمه دوم هم پس از خروج از زیر زمین، از میان سنگ ها جاری شده و داخل 
حوضچه ای می ریزد. رسیدن به این چشمه برای همه چندان آسان نیست. به ویژه آنکه باید از 

میان کوه و دره عبور کنید.

راه  دسترسی:  
ابتــدا بایــد از میــدان شــهران و بهــاران بــه ســمت کوهســار 
برویــد. در انتهای کوهســار و پس از پیســت موتورســواری، 
ادامه مســیر را پیاده روی کنیــد. از اینجا کوهنوردی ســبک 
شروع می شــود و تا پشت کوهسار به ســمت قله بندعیش 

باید بروید. چشمه آنجا قرار دارد.

نزدیک ترین در  محله 
حصارک  است.

دارد

املاح طبیعی دارد و 
سبک است.

شمال محله 
حصارک

دارد

دارد

خواص درمانی 
و املاح مغذی 

دارد.

ارتفاعات شمال 
غرب تهران و دره 

دوچناران

دارد

دارد

سبک و 
گواراست.

محدوده کوهسار

دارد

جزو گروه آب 
معدنی محسوب 

می شود.

جنوب روستای ازگی

دارد

دارد

دارد

املاح مغذی دارد.

محدوده روستاهای 
کشار و سولقان

راه  دسترسی:
باید از فلکه ســوم شــهران 
بــه ســمت شــمال و در 
بلوار شــهران حرکت کنید. 
در تقاطــع بلــوار شــهران و 
خیابان شش دستگاه،وارد 
ایــن خیابــان شــوید. پــس 
ســمت  بــه  700 متــر  از 
راســت پیچید. چشــمه در 

راه  دسترسی:400متری محل قرار دارد.
 در مســیر بزرگــراه شــهید 
همت غرب به شرق حرکت 
کنیــد. بعــد از پمپ بنزیــن 
غدیــر و نرســیده بــه آزادراه 
شــهدای البــرز بــه ســمت 
راســت پیچیــد. بــا گــذر از 
حدود 10کیلومتر در مســیر 
شــمال، قبــل از دوراهــی 

روستا، چشمه قرار دارد.

راه  دسترسی:
مــی تــــوان از بــــــــــــــزرگراه 
شــهید همت شــرق یــا از 
جــاده ســنگان اســتفاده 
کنیــد. پــس از حضــور در 
بــه  نرســیده  محــدوده، 
آبشار کشار و قبل رودخانه 

چشمه دیده می شود.

راه  دسترسی:
 از تهران باید اتوبــان کرج را تا رســیدن به قزوین 
ادامه دهیــد. بعد از قزوین هم باید از چند شــهر 
کوچک و روستا مثل اقبالیه، کهک و خرمدشت 
بگذرید. حدود یک ســاعت و ۲۰دقیقه رانندگی، 

به مقصد می رسید.

معرفی:  آبگرم شــهر بزرگی نیست، اما نامش 
خیلی ها را به این مقصــد جذب می کند. این 
مکان از توابع شــهر آوج محسوب می شود. 
خیلی ها به امید تسکین دردهایشان به آبگرم 
می روند؛ چون هم تمیز و هم به تهران نزدیک 
است. در این شهر مجموعه آبگرم خرقان وجود 
دارد که آب آن از چشمه خرقان تامین می شود. 
در کنار آبگرم، پل آجری خیلی قدیمی ای هم 
در شــهر می بینیم که در دوره قاجار ساخته 
شده. این پل تاریخی هنوز سالم مانده است و 

از زیر آن، رودخانه می گذرد.

چشمه آبگرم خرقان
چشمه آبگرم خرقان، رسوباتی که از دوره 
چهارم زمین شناســی در حوالی آن وجود 
دارد، باعث شــده تا آبگرم خرقان خاصیت 
درمانی زیادی داشــته باشــد. آب چشمه 
خرقان از میان رسوب های کربناته که روی 
سازندهای آهکی دوره ائوسن قرار گرفته اند، 
بیرون می آید. در این منطقه، گسلی از شمال 
شــرق به جنوب غرب وجود دارد که این 
چشمه در قسمت انتهای جنوبی آن است. 
آب این چشــمه از گروه آب هــای کلروره 
سدیک و بی کربناته کلسیک گرم، اسیدی و 

همراه با سیلیس است.

فصل طلایی تفریح
آبگرم قزوین در تعطیلات نوروز و تابستان 
خیلی شلوغ می شود؛ چون زمستان ها این 

منطقــه برف گیر 
است و ســرد اما 
به دلیــل دمــای 
بالای آب، بهترین 
فصل سفر به این 
منطقه پاییز است.

آبگرم  قزوین

دارددارد

برای عفونت های مجاری 
تنفسی ، تورم گلو و حلق و 

برونشیت مزمن و...مفید است.

استان قزوین، شهرستان آوج
215کیلومتری تهران

معرفــی: یکی از چشمه های قدیمی روستای ازگی است که 
در گذشته مردم روستا برای استفاده از آب گوارای آن مسیر 
طولانی را پیاده می رفتند. اما این روزها در مسیر گردشگران 
قرار گرفته و بسیاری از مردم هنگام عبور از جاده با توجه به 
شناختی از آب گوارای آن دارند، به نوبت ظرف های خود را 
پر می کنند. البته برای جلوگیری از هدر رفت آن در سال 
۱۳40توسط مرحوم رضا حصارکی حفاری صورت گرفت 
و 2نفر دیگر از روستاییان یعنی حسن علیجانی و مرحوم 
حاج علی اسلامی با نصب شیر آب و تانک سعی کردند این 

نعمت الهی را برای همه نگه دارند.
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چشمه های استان البرز، انتخاب خوبی برای گردشگری در این روزهاست

سفر به سرزمین سفر به سرزمین 
چشمه های بکرچشمه های بکر

در همین چند کیلومتری غرب پایتخت، با فاصله یکی دو ساعت به راحتی می توان به 
چشمه های خروشانی در استان البرز رسید که هر کدام از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است؛ جایی معروف به ایران کوچک که چشمه های خودجوشش در همه فصل های سال و حتی روزهای سرد و برفی 
هم یکی از مقاصد گردشگری است؛ چشمه هایی مانند قلقلک، وله، گله گیله، شاهدشت، بالامحله و سنگک در گوشه 
و کنار اینجا وجود دارد که برای استفاده از خواص مفید و درمانی آنها کافی است همت کنید و راهی استان البرز شوید.

سعیده مرادی

چشمه قلقلک

معرفی:  چشــمه ای کوچک در کنار جاده ورودی به روستای 
سرزیارت دیده می شود که دمای آب آن همیشه بسیار سرد 
و زمستان ها یخ زده اســت. از آنجا که هر چند دقیقه یک بار، 
قســمت های مختلف چشــمه آب از دل زمین می جوشد و 
حباب هایی به ســطح آب می آیند، به همین دلیل اسم آن را 
قُلقُلک گذاشته اند. در سال های اخیر با تغییرات ایجاد شده، تنها 
از پشت حفاظ نصب شده در روی چشمه، می توان جوشش آب 
را تماشا کرد، البته همان جا شیر آب نصب شده که گردشگران 
و رهگذران می توانند چند جرعه ای از آب چشمه بنوشند. وجود 

چشمه به جاذبه های این روستای زیبا افزوده است.

 راه  دسترسی:
باید راهی جاده چالوس شوید. 
با دیدن تابلوی خوزنکلا، مسیر 
خود را تغییر داده و وارد جاده 
فرعــی شــوید. مســیر را تــا 
رســیدن بــه جــاده ســرزیارت 
ادامه دهید. چشــمه قلقلک 

در ابتدای روستاست.
ندارد

ندارد

آب این چشمه 
بسیار سبک است.

جاده چالوس، 
روستای سرزیارت

چشمه گله گیله

معرفی:  یکی دیگر از چشمه های دیدنی و پرآب  منطقه است که آب بسیار گوارایی دارد 
و به طوری که مردم بومی معتقدند که آب گله گیله به دلیل داشتن خواص درمانی افراد 
بسیاری را برای استفاده از خواصش راهی شهرستانک و این محدوده می کند. اطراف 
چشمه گله گیله که در نهایت به رودخانه ای در این روستا و روستاهای اطرافش سرریز 
می شود، با چشم انداز زیبای درختان مکان خوبی برای اتراق است. »قصر ناصری« 

یادگار عهد ناصرالدین شاه، در فاصله کمی  از چشمه گله گیله قرار دارد.

 راه  دسترسی:
بعد از تردد حــدود ۴۴ کیلومتری در 
جاده چالوس، درست سمت راست 
مسیر به دوراهی جاده شهرستانک 
می رســید. در ادامه جاده آســفالت، 
۱۰ کیلومتــری پیــش رو داریــد تــا بــه 

مقصد برسید.

ندارد

ندارد

تقویت سیستم ایمنی بدن، شادابی 
پوست و کندکردن فرایند پیری، 

ازجمله خواص آب اینجاست.

شهرستانک، جاده چالوس، 
100کیلومتری تهران

چشمه شاهدشت

معرفی:  این چشمه با قدمت بالا و سابقه تاریخی و داشتن خواص درمانی، یکی دیگر از 
چشمه های آبگرم پرطرفدار این حوالی است که هر سال گردشگران داخلی و خارجی 
زیادی جذب این مکان دیدنی می شوند. آب و هوای نیمه کوهستانی و سرد این محدوده، 
لذت اســتفاده از این آب گرم را دوچندان می کند. ناگفته نماند نام قدیم ماهدشت، 
مَردآباد بوده و بعدها به شاهدشــت تغییر کرده و در نهایت، بعد از پیوستن به استان 
البرز، ماهدشت نام گرفته و برای همین نام چشمه هم وامدار اسم قدیم ماهدشت است.

 راه  دسترسی:
آزادراه تـــــهران-کـــــــــــــرج را تــا 
35کیلومتــری و خروجــی پــل 
ســوم خرداد ادامه دهید. چند 
صد متر جلوتر، وارد بلوار ارم و 
 سپس بلوار کشاور و در نهایت 
ســردارآباد شــوید تا بــه مقصد 

برسید   .
ندارد

ندارد

دارای املاح معدنی همچون سولفات سدیم 
و ید که برای درمان بیماری های پوستی، 

دستگاه تنفسی و گواتر مفید است.

35کیلومتری جنوب کرج، شهر 
ماهدشت

چشمه ولَهِ

معرفی:  در سمت شمال غربی روستای وله قرار گرفته و تا هتل قدیمی گچسر حدودا 2کیلومتر 
فاصله دارد. نام چشمه هم برگرفته از اسم روستاست که آب وهوای دل انگیز و طبیعتی زیبا دارد 
و نزدیکی به گچسر، غار یخ مراد و تونل کندوان باعث شده تا در اواسط پاییز هم گردشگران 
زیادی از این مناطق برای پیک نیک استفاده کنند؛ روستایی زیبا از توابع بخش آسارا که قدمتش 
به دوره صفویه برمی گردد و در فصل های مختلف میزبان آبشارهای بزرگ و کوچک و در دل 
کوه ها و دره هاست. به گفته کارشناسان، آب سرد چشمه  وله از احیای سولفات حاصل می شود.

 راه  دسترسی:
70کیلومتــری  حــدود  در  بایــد 
جــاده کــرج بــه چالــوس را برویــد و 
روســتاهای حســنکدر و نســا را رد 
کنیــد، در ســمت راســت تابلویــی 
می بینیــد کــه شــما را بــه ســمت 
روســتای ولــه هدایــت می کنــد و از 
مسیر فرعی خارج شوید. در امتداد 

مسیر به روستا می رسید.
ندارد

ندارد

 آب اینجا از گروه آب های بی کربنات کلسیم 
گوگردی سرد و برای درمان بیماری های 

پوستی و رماتیسم مفید است.

جاده چالوس، ۷0 کیلومتری 
شمال شرقی شهر کرج

چشمه بالامحله

معرفی:  جوشش این چشــمه از دل زمین قدمت دیرینه 
دارد و در کنار حمام قدیمی روســتای کندر اســت. در 
گذشــته از آب این چشــمه برای تامین آب حمام هم 
اســتفاده می کردند، اما حالا کاربردی دیگر دارد و برای 
مصرف در اختیار عموم مردم قرار گرفته اســت. در کنار 
این چشمه یک حوضچه سنگی وجود دارد که براساس 
بررسی  کارشناسان ســنگ های آن کاملا طبیعی بوده و 
توسط مردم جانمایی نشــده است. این حوضچه به مرور 
زمان در کنار این چشمه پدید آمده و هر سال افراد زیادی 

برای بازدید راهی روستای کندر می شوند.

 راه  دسترسی:
حــدود 5کیلومتــر از جــاده کــرج 
به ســمت چالوس را باید پشــت 
ســر گذاشــت، در ســمت راست 
جاده با دیدن نام روســتای کندر 
از جاده خارج شده و بعد از حدود 
8کیلومتر از یک جاده پیچ در پیچ 
و باریک به روســتای زیبای کندر 

در دامنه کوه خواهید رسید. 
ندارد

ندارد

در تقویت سیستم 
ایمنی بدن، 

سم زدایی و ...

روستای کندر
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